
אוגדן עלוני השבת
פרשת ואתחנן



והשיחה האחרונה של מרן הסבא מסלבודקא זיע"א

הרב בנימין בירנצוויג
"אָז יַבְדִּיל משֶֹׁה שָׁלֹשׁ עָרִים... מִזְרְחָה שָׁמֶשׁ" )דברים ד', מ"א(

'"מזרחה  י, א(;  מביא רש"י הקדוש את דברי חז"ל המופלאים )מכות 

'הזרח שמש לרוצחים..... להכין להם  שמש" – אמר לו הקב"ה למשה: 

'הזרחת השמש לרוצחים', שתלמיד שגלה  ועד כדי כך גדולה  חיותם'. 

מגלין רבו עמו!

המשגיח הגה"צ רבי שלמה וולבה )עלי שור ח"א עמ' קצ( ראה בדברי 

חז"ל אלו את יסוד כל האדם; אבי הנביאים, משה רבנו, לא מצא מצוה 

חשובה יותר להתעסק בה סמוך למיתתו, אלא זו, המצוה האחרונה בחייו 

ומה בא ללמדנו  יום אומללים!  להזריח שמש לקשיי 

בזה?

'מזריח שמש' לכל אדם! זהו  שזה כל האדם! להיות 

יסוד כל המצוות וכל יחסינו בין אדם לחברו!

וולבה זצ"ל בגודל מעלת הארת פנים:  וממשיך הרב 

האר  צבקות  אלוקים  "ה'  נאמר  הקב"ה  כלפי  שגם 

יוחנן אנו אין לנו אלא הארת פנים  פניך ונושעה" וא"ר 

בלבד שנאמר "האר פניך ונושעה", וכן הוא ביחס לאדם 

כמאמר חז"ל: 'גדול המלבין שיניים ממשקהו חלב'. זהו 

כל האדם! 

כה גדולה היא מעלת המאיר פנים לחברו, כפי שסיפר 

זצ"ל על השיחה האחרונה של  מרן הגרמ"י לפקוביץ 

בעיר האבות, שהיתה  חברון  בישיבת  זיע"א  מרן הסבא מסלבודקא 

בראש השנה האחרון לחייו בישיבה לפני התקיעות, ובה הוא אמר דברים 

מרוממים ביותר: במה יזכה האדם ביום הדין הנורא, עם איזו זכות הוא 

יבוא לבית דין של מעלה? באמירת 'גוט מורגען' ]בוקר טוב[ לחברו כל 

בוקר בהארת פנים, זו הזכות שתכריעהו לכף זכות ביום הדין! מבהיל! 

עד כמה הארת פנים בתחילת היום יכולה להועיל לשני, עד כדי שזכות 

זו יכולה להכריע את הכף ביום הדין.

• • •

יהודי אמריקאי לגור בארץ ישראל, בירושלים  לפני כמה שנים עלה 

עיה''ק, וניסה להתרגל לחיים בארץ. בימות החול היה נכנס לבית כנסת 

באחת משכונות העיר וכך החל להסתגל לאט לאט לחייו החדשים, אלא 

יש מקומות קבועים  כידוע  ובשבת  שבשבת הוא הגיע לבית הכנסת, 

וקנויים למתפללים הקבועים, והוא נכנס והתיישב על מקום שהיה פנוי.

לאחר זמן מה הגיע אחד ורמז לו בעדינות גדולה שהמקום שייך לו, הוא 

קם והתיישב במקום פנוי אחר, אלא שהדבר חזר על עצמו כמה פעמים, 

יצא שבשבת אחת  וכך  לו שזה מקומו,  ורומז  מגיע המתפלל הקבוע 

הזיזו אותו שבע מקומות כמובן בעדינות גדולה וברמזים ברורים בלבד! 

הרגשתו היתה כמובן רעה מאד.

באחת השבתות הגיע לבית הכנסת של הגאון רבי אברהם רובין שליט"א 

שבשכונת 'הר נוף' האורח כבר נזהר שלא להתיישב על שום מקום וחיכה 

בסוף בית הכנסת. בסוף התפילה ניגש אליו הרב רובין שידוע במאור פניו 

לכל אדם, ואמר לו 'אגוט שבת' בחיוך ובהארת פנים גדולה תוך שהוא 

מתעניין מהיכן הוא ומה מצבו, היהודי נשבר וסיפר לרב 

רובין את כל התלאה שלו מאז שהגיע לארץ: אף אחד 

לא מתעניין בשלומו, ובבתי כנסת רק רומזים לו בעדינות 

על המקומות... 

הרב רובין הזדעזע, ולמחרת לפני קריאת התורה דפק 

על הבימה ואמר: ''יזדעזעו אמות הסיפים על מה שקורה 

אתנו, כאשר יהודי לא מוכר מגיע לבית כנסת ואף אחד 

לא טורח לגשת אליו ולהתעניין בשלומו? להאיר לו פנים 

וגם לוותר לו על המקום, או לכל הפחות למצוא לו מקום 

אחר!!!'' וכך הוסיף ודיבר על מעלה גדולה זו של הארת 

פנים כמה היא חשובה ונחוצה.

רובין טלפון מאמריקה  הרב  לאחר שבועיים מקבל 

ומעבר לקו נמצא אבא של אותו יהודי, שהוא עשיר גדול, והוא מספר 

לחזור לאמריקה,  כבר  בנו שחשב  רובין כמה שהוא שימח את  לרב 

וכהכרת הטוב הוא רוצה לתת לו תרומה גדולה ושאלו למה ירצה? הרב 

רובין אמר לו שלא נראה לו שהוא יכול לעזור לו כי הוא צריך סכום גדול 

''תגיד כמה אתה צריך'', אמר לו הרב רובין  ו... התעקש העשיר ההוא 

שיש להם בית כנסת בבקתה עלובה והם צריכים לבנות בנין. מיד רשם 

היהודי העשיר המחאה שמנה של חצי מיליון דולר ובזה נבנה בית הכנסת 

המפואר של הרב רובין בירושלים.

'גוט שבת' אחד! עד כמה  יכול להועיל  עכשיו אנו מבינים עד כמה 

עוצמתו של 'בוקר טוב'! וכמה תועלת יכולה לצמוח מחיוך קטן. וכל זה 

נמצא כאן, בהישג ידינו, ללא טרחה גדולה. וללא מאמץ מיוחד, ועם זה 

אף אפשר לזכות ביום הדין.

 בית הכנסת המפואר
בשכונת הר נוף בירושלים, שנבנה בהארת פנים...

 מרן הסבא מסלבודקא זיע"א
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'מדוע אתה נפחד מעונש המוות המוטל עליך? אל לך לחשוש! בזכות שהבאתני לקבר ישראל תינצל!!'

הרב ישראל ליוש
"וְאָמְרוּ רַק עַם חָכָם וְנָבוֹן" )דברים ד', ו'(

כאשר ישמעו הגויים את החוקים – תמה רבי 

יעקב ניימן זצ"ל בספרו דרכי מוסר – איך יאמרו 

ונבון', הרי לחוקים אין כל טעם  'רק עם חכם 

והגיון, וא"כ אדרבה יאמרו על עם ישראל שהוא 

עם סכל שעושים דברים ללא הבנה?

לנו את החוקים, אומות  נתן  כי אכן בהתחלה כאשר הקב"ה  וביאר, 

העולם שחקו מאתנו, באומרם 'מה טעם יש בהם?', אך כאשר הם נוכחו 

לדעת כי עם ישראל בכל אופן עושה את הדברים באמונה תמימה ללא 

שאלות, ובזה הם נבדלים מכל העמים, ובזאת הם מתרוממים למעלה 

גדולה יותר ולעדינות נפש שאין דומה לה, או אז הם מבינים כי אדרבה 

ישראל את  ובעבור שמירתם ללא שאלות, קיבלו  בעבור חוקים אלו, 

מעמדם.

זצ"ל,  הגה"צ רבי שלום שבדרון 

סיפר סיפור מפעים ששמע מבעל 

תעצומות  על  סיפור  המעשה, 

הנפש של האיש הישראלי, גבורה 

שהמחישה לעיני העמים על היות 

עם ישראל 'עם סגולה':

מיודענו היה בחור צעיר בעיירה 

העולם  מלחמת  ובימי  סטוצ'ין, 

הרוסים  אותו  גייסו  הראשונה 

נגד  במלחמתם  צבאי  לשרות 

והוא נשלח לחזית, לא  הגרמנים, 

הרחק מן העיירה, יחד עם קבוצת בחורים.

כשראשיהם  בתעלות,  מתחפרים  החיילים  היו  תפקידם  במסגרת 

מציצים מעל הקרקע, וכשהגנה של שקי חול לפניהם, היו יורים לכיוון 

קו האויב. לא קלה היתה המלאכה ואף מסוכנת, כדורי מוות עפו לכיוונם 

מכל עבר, שריקות אימה היו מפרות את הדממה כל העת.

בתעלה שליד 'הסטוצ'ינער בחור' עמד חייל יהודי נוסף, בשנות הארבעים 

לחייו. כדורי האויב פגעו בו והוא נפגע מהאש, בעודו נופל שדוד, והוא עוד 

נושם את נשימותיו האחרונות, ביקש משכנו, מספר הסיפור, שיביא אותו 

לקבר ישראל, ורק אחר שהבטיח לו ברגשי קודש לקיים את בקשתו, 

נפטר החייל והשיב את נשמתו לבוראו.

חלפו שעות ארוכות והקרב ממשיך. הפוגה כלל לא נראתה באופק, והוא 

החל לחשוש להבטחתו, 'לו היתה הפוגה קלה' – הרהר הבחור – 'הייתי 

מצליח, אולי, להביאו לבית הקברות בסטוצ'ין הקרובה יחסית, אבל רעש 

הכדורים וקולות הנפץ רק מתעצמים, מה אעשה עם הבטחתי?!'

אך עד מהרה התעשת הבחור ואמר: 'הבטחתי ליהודי, אקיים את דבריי 

ויהי מה!! 'אני אביאו לקבר ישראל!' אזר אומץ, ובגבורה איתנה יצא מן 

התעלה, נטל את הגופה על כתפו, ורץ עמה לכיוון העיירה. בדרכו עבר על 

פני מחנות של קוזקים, פגישה עמם ודאי לא היתה מסתיימת בחיוך או 

בברכת שלום, היא היתה שולחת אותו אל אותו מקום אליו רצה להגיע 

והוא צעד עם הגופה  גופת חברו, אבל הקב"ה סימא את עיניהם  עם 

כרואה ואינו נראה.

שלושה קילומטרים רץ הבחור הצדיק עם הגופה, תחת מטר כדורי 

האויב, עד שבסופו של דבר הגיע אל החברה קדישא בעיר ומסר להם את 

הנפטר. כשסיים את שליחותו וקיים את הבטחתו, רץ חזרה אל התעלה 

כאילו לא התרחש דבר, וקציניו הרוסיים לא ידעו כלל בלכתו ובבואו.

גלגל חוזר בעולם והעיר סטוצ'ין נכבשה בידי הגרמנים. הבחור קיבל 

אישור לחזור לעיירתו, אך אז הוא גויס ע"י הצבא הגרמני לתפקיד 'שומר 

בהמות'. גם בתפקיד זה ענייני המתים לא עזבו אותו, יום אחד כאשר הוא 

רעה את הבהמות הוא שומע לפתע קול יריה בודדת והוא מבחין מרחוק 

כי חיל נופל תחתיו, הוא לא ראה עוד אדם נוסף בקרבת מקום, עובדה 

שנתנה לו להבין כי החייל יצא אל השדה ואיבד עצמו לדעת.

לבו אל  כלל לא שת  הוא  לנסות להצילו,  כדי  רץ לעברו  הוא  מיד 

הבהמות שהוא מפקיר, וכי הוא עלול לשלם ע"כ ביוקר, הרי הצלת חיי 

אדם לנגד עיניו, וכי דבר קל הוא?!

כאשר הוא הגיע אל החייל הנופל, שמח לראות כי הוא עוד נושם, פשט 

את חולצתו והחל במלאכת חבישה וסתימת עורקים, אך רצון ה' כנראה 

להצילו  ניסיונותיו  וכל  אחר  היה 

עלו בתוהו, החייל מת לו בידיים.

החייל,  בהצלת  מתעסק  בעודו 

הגיעו חיילי הצבא, וכשהם ראו חייל 

ולידו חייל חי, מיד  מת על הארץ 

חשדוהו כי הוא הרוצח, כפתו אותו 

כעבור  צבאי.  בכלא  אותו  ואסרו 

למשפט  נלקח  הוא  שעות  כמה 

צבאי בו אמור היה להישפט בהליך 

מזורז לעונש מוות.

לפני גזר הדין נתנו לו את זכות 

על  התחנן  בוכים  ובקול  הדיבור, 

נפשו וטען כי רק רצה להציל את החייל המת ששם קץ לחייו. תחנוניו 

לא הועילו לו והן נפלו על אוזניים ערלות. טענות התביעה וראיותיהם הם 

שהכריעו את הכף, וכאמור נגזר עליו עונש דין מוות. קיום העונש נועד 

למחרת בשעה 12 בצהריים, אז הוא יועמד לפני כתת יורים שישימו קץ 

לחיי הבחור הצדיק.

ובאמצע  ומצניח,  צר  בצינוק  בילה הבחור  יום ההמתנה למוות  את 

הלילה, והנה הוא רואה, ספק בהקיץ ספק בחלום, את הבחור שהוא הביא 

'מדוע אתה נפחד  והלה שואל אותו  לקבר ישראל ליד העיר סטוצ'ין, 

מעונש המוות המוטל עליך? אל לך לחשוש! בזכות שהבאתני לקבר 

יהרגוך', בתום דברי  ישראל תינצל!! ואף אם תעמוד בשערי מוות לא 

ההרגעה נעלם החייל. אחוז הלם ותדהמה קפא הבחור על מקומו, האם 

זה חלום או מציאות, זה דמיון או אמת?

12 מתקרבת, הוא הוצא מן  מחוגי השעון אמרו את שלהם, השעה 

הצינוק כשהוא קשור בעיניו, אל עבר השדה הפתוח. הוא הועמד מול 

כיתת היורים, ושלוש שניות לפני השעה 12 נשמע קולו הרם של הכרוז, 

''אחד! שתיים!''... טרם הספיק לומר ''שלוש'', ולפתע מגיח מרחוק חייל 

''עצרו!! המתינו!!  דוהר על סוס כשהוא צועק ומנופף במטפחת שבידו: 

אל תהרגו אותו!!'' החייל מתקרב ומציג בפני המפקד מכתב שמצאו זה 

עתה בכיסו של החייל ההרוג, בו הוא נפרד ממשפחתו ומידידיו, כי הוא 

עומד לאבד עצמו לדעת.

והניחוהו  כמובן שהסירו מיד את המטפחת מעיניו של הבחור הצדיק, 

לנפשו. או אז הבין הבחור כי לא היה זה חלום או דמיון, ואכן בזכות מעשה 

הגבורה שעשה במסירות נפש להבאת היהודי לקבר ישראל, נצלו חייו.

 שריקות כדורים ומטחי ירי מכל עבר,
אך הוא צועד בגבורה עם הגופה להביאה לקבר ישראל
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הגה"צ רבי אלימלך בידרמן שליט״א על לידתו של מרן הגרי״ש אלישיב וכוחה של תפילה

"וָאֶתְחַנַּן אֶל ה'" )דברים ג', כ"ג(
 הנה איתא במסכת יומא )נג:(  שבשעה שהכהן גדול היה נכנס ביום 

הקדוש לקודש הקדשים, היה מתפלל תפילה קצרה בבית החיצון, 'ולא 

תכנס לפניך תפילת עוברי דרכים'. שלא יקבל הקב"ה את תפילתן של 

הילוכם  בדרך המבקשים שיעצרו הגשמים המפריעים את  העוברים 

זו  וכי  וידועה התמיהה,  ברשות הרבים. 

ביום  כה"ג  של  היחידה  דאגתו  הייתה 

לו  היה  המקודש?  במקום  המקודש 

להתפלל על צרכי עמנו המרובים וכיו"ב 

בדרך  העובר  כי  אלא,  ענינים,  בשאר 

לו  כשאין  ארצה,  ניתך  שגשם  בשעה 

עליו  ה'משא' אשר  וכל  מחסה לראשו, 

עומד ברגע קט להתקלקל לגמרי, הרי 

תפילתו ממעמקי הלב, בידעו שאין לו על 

מי לסמוך רק על אביו שבשמים, שבכוחו 

כוחה  זו  תפילה  הגשמים.  את  לעצור 

ביום  גדול  כהן  כך, עד שהוצרך  כל  רב 

הכיפורים להתפלל על כך, לפני ולפנים, שלא ייעצרו הגשמים מחמתה.  

ידוע דבר המעשה, כי הגאון רבי אברהם אלישיב זצ"ל זכה לבנו הגאון 

וכן הוה מעשה:  בזכות התפילה ממעמקי הלב.  זצ"ל  הגדול הגרי"ש 

משעברו כמה שנים מנישואי רבי אברהם לבתו של בעל ה'לשם' זצוק"ל 

בעיר הומלא, ועדיין לא זכו לזש"ק, נסעו השניים לצרכי רפואה בעיר 

)בנסיעה(, אך  'ווינא', הרחוקה מעיר מגוריהם כשבועיים ימים  הגדולה 

הרופאים הרימו את ידיהם והודיעום כי אין לאל ידם להושיע...  בלית 

ברירה חזרו השניים לעירם, ובמשך כל הדרך, כשבועיים ימים, התאפקה 

האשה שלא לבכות, כדי שלא יראו שאר הנוסעים עמהם בבכיה הגדול.

ולאביה הגדול בעל הלשם. משהגיעו לביתם, שהיווה בית מדור להם 

מיהרה האשה ל'בית האוצר', שם מניחים התבואה והחיטה למשך כל 

ונתנה דרור לדמעותיה  ימות החורף ושם פרקה מעל עצמה כל בכיה 

בבכיה גדולה... 

משגמרה לבכות פנתה להיכנס לתוככי הבית, אך בדיוק באותו הרגע 

עמד אביה, ה'לשם', על פתח הבית, ומצאה כשעיניה אדומות...  שאלה 

''מפני מה עינייך אדומות''? מתחילה ניסתה האשה לענות בהא  האב: 

ודא, אבל אביה לא נתן לה להשיב פניו בבוקי סריקי, עד שהודתה בפניו 

כי הרופאים ייאשו אותם לגמרי, וזה לה כשבועיים ימים שהיא מתאפקת 

מלבכות, ועתה משבאו הביתה פרץ מאתה כל המעיין ושטף את פניה 

ועיניה בדמעות רותחות. 

נענה ה'לשם' ואמר, הנה כתיב )תהילים קמה יח(: '''קרוב ה' לכל קוראיו 

'יקראוהו באמת' האמור  לכל אשר יקראוהו באמת'', ושמא תדעו מהו 

כאן? אלא הכתוב מדבר על המצב שבו הינכם עומדים, שהרופאים ייאשו 

כי אין לכם אל מי לפנות אלא לאבינו  יודעים  ומעתה הנכם  אתכם, 

שבשמים. זהו 'קרוב ה'... אשר יקראוהו באמת'. ואכן לתקופת השנה נולד 

להם בנם הגדול הגרי"ש זצ"ל שהאיר לארץ ולדרים עליה. 

ביאור דבריו, כי פעמים יימצא שכוונת האדם להתפלל אל ה' שיעזרהו 

וכיו"ב. אבל מי שהרופא כבר נתייאש מאתו הרי אין  דרך רופא פלוני 

בתפילתו כל עירוב, וכל פנייתו איננה אלא בלתי אל ה' שיעזרהו בדרך 

שהוא רוצה. תפילה כזו מחויבת היא לפעול.

כמה שינויי לשונות מצאנו בתהלים )קז( באותו הפרק המדבר מ'ארבעה 

הצריכים להודות', כי ב' פעמים כתיב 'ויצעקו' – בהולכי מדבריות ויורדי 

 – 'ויזעקו'  וב' פעמים כתיב  ימים, 

בבית  וביושבים  שנתרפא  בחולה 

כי  מצינו  שינוי  עוד  האסורים. 

בהם  שנאמר  הראשונים  בשניים 

ויצעקו כתיב 'ממצוקותיהם יצילם' 

או 'ממצוקותיהם יוציאם' שמשמעו 

המיצר.  מן  לגמרי  והוצאה  הצלה 

ואידך, באותם שנאמר בהם 'ויזעקו 

ה' בצר להם' הרי הוא מסיים  אל 

יושיעם'  'ממצוקותיהם  ואומר 

שאינו אלא לשון עזרה וישועה, ולא 

הוצאה והצלה לגמרי. 

ומבאר המלבי"ם )שם( כי 'צעקה' גדולה מ'הזעקה', ושניים הללו שבהם 

'רפאני ה'  וזועק לה'  נאמרה זעקה, ה"ה ה'חולה' השוכב על ערש דוי 

וארפא', אבל אין תפילתו כ"כ מקירות הלב, כי בסתר לבו הינו חושב  

)שר"פ( לרפאות  גדולים  רופאים מומחים  – הרי לצידי עומדים כמה 

בסממני הרפואה ובחכמותיהם, ובאם נצטרך נפנה לעוד רופאים אשר 

בידם 'נסיון' רב ברפואת החולה, ומכיוון שאין תפילתו אלא ויזעקו אל ה' 

בצר להם, זעקה בעלמא, על כן אף ישועת ה' לא תוציאנו לגמרי מחליו 

אלא בדרך 'יושיעם', שהקב"ה יוסיף לו עזר וסעד וממצוקותיהם יושיעם. 

כיו"ב נאמר זעקה אצל היושב בבית האסורים – כי אף הוא כאותו 

החולה, שהרי מלבד תפילתו שיוציאו הבורא מאפילה לאורה ומשעבוד 

'עורכי דין' ועסקנים העוסקים בצרכי ציבור  לגאולה, הינו סומך גם על 

וזעקה כזאת לא תיענה  יסייעו בידו לצאת מן המצוק,  באמונה, שהם 

אלא בדרך 'יושיעם' ולא 'יוציאם' לגמרי. 

אבל, הולכי מדבריות, אשר 'תעו במדבר בישימון דרך עיר מושב לא 

מצאו, רעבים גם צמאים נפשם בהם תתעטף', והריהו יושב בדד במדבר, 

מימינו אריות משמאלו נמרים, מלפניו ולאחוריו שאר חיות רעות. הרי 

הוא מקים קול צעקה אל ה', כי יודע הוא שאין עסקן או רופא שיצילנו 

עזרה  אין  ועזרתו  עוזו  ומבלעדי  זה עתה,  בו  מהאריה הרעב שפגש 

ואז  ולב,  זו תהא מקובלת עד מהרה אצל בוחן כליות  וישועה. צעקה 

ממצוקותיהם יצילם. 

כן נמי 'יורדי הים' – שהגיעו למצב של 'יעלו שמים ירדו תהומות נפשם 

ברעה תתמוגג, יחוגו וינועו כשיכור וכל חכמתם תתבלע', הללו מכירים 

היטב כי העסקן הגדול שבעולם אין בידו לחלצו ממיצר. אלא הקב"ה - 

אשר לו הים והוא עשהו. וצעקתו תבוא מתוך עמקי הלב בזה תתקבל 

תפילתו - וממצוקותיהם יוציאם.

)באר הפרשה - מסעי(

 משגמרה לבכות פנתה להיכנס לבית, אך בדיוק באותו הרגע
עמד אביה, בעל ה'לשם', על פתח הבית, ומצאה כשעיניה אדומות...  

שאלה האב, מפני מה עינייך אדומות

מרן הגרי"ש אלישיב זצ"ל
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 'אבל חשבתי לתומי, הנה עוד מעט יגיעו לכאן קרונות של תפילות שהתפללתי עשרות בשנים, אולי הם יכריעו את הכף'
הגאון רבי ישראל גרוסמן זצ"ל על הסיפור הנורא שהתרחש בשמים, ועל כוחה של תפילה בכוונה

"וָאֶתְחַנַּן אֶל ה'" )דברים ג', כ"ג(
'תפילות כנגד תמידין תקנום', התפילות  )כו:(  שנינו במסכת ברכות 

והנה כשם שבשעת הקרבת הקרבן, אם היה לכהן  הן כנגד הקרבנות. 

המקריב מחשבת פיגול הרי זה פוסל את הקרבן, כך צריך להיות זהיר 

זרות באמצע  יתערבו אצל המתפלל מחשבות  מאוד בתפילה שלא 

התפילה.

והנה אמרו חז"ל )שם ל:( אין עומדין להתפלל אלא מתוך כובד ראש, 

חסידים הראשונים היו שוהין שעה אחת ומתפללין כדי שיכוונו לבם 

לאביהם שבשמים. מה עשו החסידים בשעה שהיו שוהין שעה אחת? 

"ומתפללין", כלומר היו מתפללין להשי"ת שיזכו  זי"ע  תירץ הבעש"ט 

לכוון לבם בשעת התפילה.

ובאמת צריך לדעת, כי עניין הכוונה בשעת התפילה איננו רק מידת 

מדיני  מעכב  תנאי  אלא  גרידא,  חסידות 

התפילה. וזה לשון המחבר )סימן ק"א ס"א(: 

ואם  המתפלל צריך שיכוון בכל הברכות, 

אינו יכול לכוון בכולם, לפחות יכוון באבות, 

ואם לא כוון באבות, אף על פי שכוון בכל 

השאר, יחזור ויתפלל. והרמ"א כתב על זה 

בשביל  חוזרין  אין  והאידנא  הטור:  בשם 

חסרון כוונה. שאף בחזרה קרוב הוא שלא 

ונראה שהרמ"א  יחזור?  כן למה  יכוון, אם 

ומעיקר הדין  אינו חולק על דעת המחבר, 

כוון לכל  דעתו כשיטת המחבר שאם לא 

הפחות בברכת אבות – חוזר ומתפלל. אלא 

יכוון, על כן אינו  כיון שחוששים אנו כי גם כשיחזור קרוב הדבר שלא 

חוזר.

מצאתי בספר ישן סיפור נורא: מעשה בשני חברים שנתנו תקיעת כף 

אחד לחברו, והבטיחו זה לזה כי מי מהם שיסתלק מן העולם ראשון, 

ישתדל לבוא מעולם האמת לספר לחברו מה קרה עמו בעת עלותו 

השמימה. ויהי היום ואחד מהם נפטר, ולאחר תקופה קצרה הגיע לחברו 

בחלום. אמר הנפטר: קיבלתי רשות לקיים הבטחתי, ואם אמנם אין לי 

רשות לספר הרבה ממה שעבר עלי, אבל דבר אחד אספר לך: כשהתייצבתי 

לפני בית דין של מעלה לתת דין וחשבון על כל מה שעשיתי בחיי, החלו 

לדון על כל פרט ופרט. פחד ורעדה אחזוני כשהתחילו להגיע חבילות 

חבילות של העבירות והפשעים שעברתי במשך ימי חיי. מה אומר ומה 

פיו. לפני עברו קרונות קרונות  יפתח  אדבר, עמדתי כאילם אשר לא 

יראתי'.  וממשפטיך  'סמר מפחדך בשרי  טובים' שלי,  ה'מעשים  מכל 

קרונות של תפילות  לכאן  יגיעו  עוד מעט  הנה  לתומי,  אבל חשבתי 

ופתאום הגיע  יכריעו את הכף.  שהתפללתי עשרות בשנים, אולי הם 

זו? ואמרו לי: כאן נמצאים כל  חבילה קטנה, שאלתי: מה יש בחבילה 

התפילות שהספקת להתפלל במשך כל ימי חייך.

קרוב  זה  עולם האמת?  זה  כאן  הייתכן?  ולבכות:  לצעוק  התחלתי 

לשמונים שנה שהתפללתי תמידין כסדרן מדי יום ביומו שחרית, מנחה 

וערבית, ולהיכן נעלמו כל התפילות למאות ולאלפים? ענו לו: אמת, הרבה 

תפילות התפללת. אבל רוב התפילות לא הקפדת לכוון בתפילה, ותפילה 

בלא כוונה כגוף בלא נשמה חשיבא ונמצא שתפילות אלו הלכו ח"ו לריק. 

התפילות שהצלחת להתכוון בהן – הן אלו שבחבילה הקטנה.

צמרמורת אחזתני למקרא סיפור זה; לראות את עומק הדין, ולחשוב כי 

יכול אדם להתפלל שמונים שנה רצופות מדי יום ביומו, ולבסוף לא נשאר 

מתפילותיו כלום. אוי, "ערוב עבדך לטוב אל יעשקוני זדים". כמה תפילות 

צריכים להתפלל, כדי שנוכל להתפלל בכוונה.

אחד מהעניינים המועילים לחיזוק הכוונה 

בעת  כי  שלימה  באמונה  שיאמין  הוא 

לפני מלך מלכי  עומד  הוא  הרי  תפילתו 

המלכים הקב"ה, "קרוב ה' לכל קוראיו לכל 

אשר יקראוהו באמת". וראוי לחזור ולשנן 

)לב:( מעשה  מה שמסופר במסכת ברכות 

בחסיד אחד שהיה מתפלל בדרך, בא הגמון 

ונתן לו שלום, ולא החזיר לו שלום.  אחד 

תפילתו,  שסיים  עד  ההגמון  לו  המתין 

אליו  פנה  תפילתו  את  החסיד  וכשסיים 

ההגמון ואמר: ריקא, והלא כתוב בתורתכם 

וכתיב  נפשך"  ושמור  לך  השמר  "רק 

"ונשמרתם מאוד לנפשותיכם", כשנתתי לך שלום – למה לא החזרת לי 

שלום? אם הייתי חותך ראשך בסייף, מי היה תובע את דמך מידי? אמר 

לו: המתן לי עד שאפייסך בדברים, אמר לו: אילו היית עומד לפני מלך 

בשר ודם, ובא - חברך ונתן לך שלום, היית מחזיר לו? אמר לו: לאו. ואם 

היית מחזיר לו מה היו עושים לך.? אמר לו: היו חותכים את ראשי בסייף. 

אמר לו: והלא דברים קל וחומר! ומה אתה שהיית עומד לפני מלך בשר 

ודם – שהיום כאן ומחר בקבר – כך, אני שהייתי עומד לפני מלך מלכי 

המלכים הקב"ה – שהוא חי וקיים לעד ולעולמי עולמים – על אחת כמה 

וכמה, מיד נתפייס אותו הגמון ונפטר אותו חסיד לביתו לשלום.

מכאן אנחנו צריכים ללמוד מוסר השכל איך צריכים לגשת לתפילה; 

אותו החסיד כשעמד להתפלל, היה בהרגשה שהוא עומד לפני מלך מלכי 

המלכים הקב"ה – עד כדי שלא שם לב להגמון שבא מולו. כשנמצאים 

כולו מרוכז בתיבות התפילה,  - הרי כל  זו באמונה תמימה  בהרגשה 

ונמצא מכוון היטב.   

)לב ישראל(

מעשה בשני חברים שהבטיחו זה לזה כי מי מהם שיסתלק מן העולם ראשון, 
ישתדל לבוא מעולם האמת לספר לחברו מה קרה עמו בעת עלותו השמימה. 

ויהי היום ואחד מהם נפטר, ולאחר תקופה קצרה הגיע לחברו בחלום.

הגאון רבי ישראל גרוסמן זצ"ל
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 במלאות השבעה לראש ישיבת מיר – ברכפלד, הגאון הגדול רבי אריה פינקל זצ''ל
אנו מביאים שיחה מיוחדת על סבו הגאון הגדול רבי אליעזר יהודה פינקל זצ"ל

יעקב לוסטיג 
הגאון הגדול רבי אריה פינקל זצ"ל, ראש ישיבת מיר–ברכפלד, תיאר 

'המבשר' ה"ה הרב יעקב הייזלר הי"ו, מעט  בשיחה מיוחדת עם סופר 

מזעיר מגדולתו העצומה של סבו, הגאון הגדול רבי אליעזר יהודה פינקל 

זצ"ל, מייסד ישיבת מיר בארה"ק. 

"להעלות את דמותו לנגד עינינו זהו דבר שנמנע מכוחנו", אמר הגר"א 

פינקל במהלך השיחה, "אבל אפס קצהו המיוחד שבו היה שהיה חד בדורו 

באהבת לומדי התורה, הוא דרש 

ותבע מכל אחד לחדש בתורה. 

הוא תבע חידוש מכל אחד, מגיל 

צעיר ביותר אולי מבר מצוה, אבל 

ושיבה.  זקנה  ישיבה עד  מבחור 

ות"ח,  תורה  בן  מכל  דרש  הוא 

שיחדשו בתוה"ק.

אהבתו הפלאית לתורה היתה 

ונגיעות אישיות,  ללא כל פניות 

כאשר שמח בתורה של כל יהודי 

ויהודי באשר הוא, דבר שהפליא 

גדולים וטובים כאחד. 

שמואלביץ  הגר"ח  מרן  דודי 

מאלפת  עובדא  סיפר  זצ"ל, 

ששמע מזקני זצ"ל: בהיותו כבן עשרים שנה למד בישיבת ראדין, אצל 

החפץ חיים זצ"ל. ראדין היתה עיירה קטנה, אשר בחורף שררו בה מצבים 

מאד לא נעימים, בשל ריבוי הגשמים והשלגים, בהיותה מחוסרת תנאי-

חיים נאותים. השלגים שהיו יורדים שם בכמות גדולה, נשארו בגובהם על 

פני הרחובות, עד שהשלג היה מגיע לחצי מטר בגובהו. מחזה אשר כאן 

בירושלים עיה"ק אין אנו רואים כמותו.

קרועות  בנעליים  זקני, כשהוא מתהלך  בתנאים שכאלה למד שם 

לרגליו. לאביו, הסבא מסלבודקא, לא היה כסף לשלוח אליו, כדי לרכוש 

לו בגשם  וכך, בצורה שכזו, במנעלים קרועים, הלך  נעליים שלימות. 

ובשלג. 

והנה, באותה תקופה, היו לו לזקני שני תלמידים, אשר מכל אחד קיבל 

שלושה רובל לחודש. כל רובל היה שוה אז הרבה, והיה, אם כן, סיפק בידו 

לרכוש לעצמו אפילו שני זוגות נעליים, מעולים ביותר.

אבל מה עשה זקני עם הכסף, עם ששת הרובלים, לחודש? - לעצמו 

לא לקח מאומה. הוא בחר לילך בשלג הקשה במנעלים קרועים, ובאותם 

ולכל  רובלים בחר לו ששה בחורים, מגדולי בעלי הכשרונות בישיבה, 

אחד נתן רובל אחד לחודש, כדי שיאמרו בפניו "דבר-תורה" מובחר, מדי 

חודש בחודשו.

וכך, הוסיף הגר"ח שמואלביץ ואמר: "מעידני, כי למעלה משבעים שנה 

- לא נטל מאומה לעצמו. בביתו לא היה כסא אחד הגון, וכיוצא בדבר 

היו נראים כל כלי ביתו. אבל לדבר אחד היו לו מעות מזומנים - להרבצת 

תורה, לשלם לבני תורה כסף כדי שיאמרו בפניו "שטיקלאך תורה". כזו 

"אהבת תורה" היתה לו.

- סיים הגר"ח שמואלביץ - שיכל להעיד על עצמו  אין פלא, איפוא 

בסוף ימיו, שאף פעם לא חסר לו כסף לזיכוי הרבים בתורה, כי על כן, 

מי שמאז בחרותו לא נטל מאומה לעצמו, ובחר לילך בנעלים קרועות 

תורה,  לעמלי  ליתן  כספו  ואת 

משלמים לו מן השמים כל ימיו 

ומזמינים לו מעות בדרך נס''.

הישיבה  לנו ראש  לסיום, שח 

מידותיו  על  גם  "כך  שליט"א: 

אין  להאריך  ניתן  המופלאות 

ימים, כאשר  זקני האריך  ספור: 

אולם  לגבורות,  מעבר  הפליג 

ורענן עד  הוסיף להיות זריז, ער 

יומו האחרון. מעולם לא השתמש 

אפילו בתלמיד קטן שבקטנים, 

אף לא שרות קל שבקלים, ורק 

כשנפל למשכב נאלץ להתענות 

עינוי זה שטורח מישהו למענו.

מידת ה"נושא בעול עם חבירו" היתה מן המופלאות אצלו. כל אימת 

שנודע לו כי "ספר תורה שרוי בצער", כאשר אחד מגדולי ישראל חולה 

וכדומה, היה מחלה את עצמו עליו, מתענה ומשלים, מבלי לגלות את 

נוגע בארוחת  הדבר לאיש. לעתים רחוקות הבחינו בני ביתו שהוא לא 

הבוקר, ויהי להם לאות שיום צום הוא לו, אבל ברוב המקרים העלים את 

האוכל ורק אחרי זמן רב אירע שמצאו בחדרו מגירה מלאה לחמניות 

יבשות...

בכלל, מאחרי השואה עד יומו האחרון לא אכל אף פעם בשר או אפילו 

וזאת כהשתתפות בצרתן של  מרק בשר לא בשבתות ואף לא בחגים 

ישראל.

נכדו הגר"נ פרצוביץ זצ"ל, שחשש לבריאותו, הצביע פעם לפניו על 

דברי "אליהו רבא" שאין לזקן מעל פ' שנה להרבות בצום, אולם זקני לא 

הגיב ולא השיבו מאומה. וכך המשיך במנהגו''.

השעה המאוחרת אילצה אותנו לקטוע את השיחה המיוחדת והנדירה. 

יצאנו ממעונו של ראש הישיבה שליט"א מחוזקים ומעודדים, בתקווה 

שהדברים יעשו רושם בלבותיהם של בני הדור הצעיר לעודדם באהבת 

התורה ויגיעתה אין קץ.

 "מאחרי השואה עד יומו האחרון לא אכל אף פעם בשר
 או אפילו מרק בשר, לא בשבתות ואף לא בחגים

וזאת כהשתתפות בצרתן של ישראל"

הגאון הגדול רבי אריה פינקל זצ''ל
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כשמרן הגראי"ל שטיינמן העביר 100 דולר לאדמו"ר מבעלזא זיע"א, ומה אמר מרן שליט"א כשעצרו בבין הזמנים ליד חוף הים

בקיץ אחד הוזמן מרן שליט"א למחנה בני תורה כדי לדרוש 

לפני הבחורים, תוך כדי הנסיעה בכביש החוף קיבלו הודעה 

שעל התכנית להתעכב מעט כי הבחורים עדיין אינם מוכנים, 

ומלויו  זמן מה. ההודעה נתקבלה כאשר הרב  ויש להמתין 

היו באזור הקרוב לחוף הים, והתעורר רעיון שזוהי הזדמנות 

להמתין תוך כדי ישיבה על שפת הים, ושאיפת האויר הצח 

יוצא  ואינו  רבנו שכמעט  לבריאותו של  תועיל מאד  ודאי 

מפתח ביתו. וממחשבה למעשה עצרו בסמוך לים וסייעו לרב 

ללכת לכיוון הים. כאשר הגיעו לשפת הים בירך רבנו בכוונה 

גדולה ברכת ''עושה מעשה בראשית'', התבונן ואמר: ''חושבים 

אתם שצונאמי יכול לקרות רק במקומות רחוקים? לא ולא! 

גם כאן מסוגל להיות צונאמי בכל רגע, אך הקב"ה הוא קבע 

והוא עושה דבר  יציף את העולם  לו שלא  ואמר  גבול  לים 

ה'... פלא פלאות''. במשך שבע דקות המשיך ודבר על פלאי 

הבריאה הללו, ועל השגחת ה' בעולם. מיד לאחר מכן הסתובב 

רבנו והחל לחזור לכיוון המכונית, בני לויתו פנו אליו ואמרו: 

יש עוד זמן רב עד הדרשה, הבאנו כסא ואפשר לנוח קצת. 

אך רבנו השיב: ''כבר יצאנו חובת ה"דאצ'ה", זה כבר מתחיל 

יותר מדי עולם הזה... נחזור לאוטו''. לא הועילו כל השכנועים  להיות 

והרב הנחוש בדעתו המשיך להמתין בתוך הרכב.

)ומתוק האור על מגילת אסתר עמ' 790(

מרן  הציע אחד ממקורביו של  לפני כשלושים שנה  באחד השנים 

שליט"א להכין בעבורו דירה בצפון לימי בין הזמנים, כדי שינוח קמעה 

מעול הציבור ועול הנהגת הישיבה והכולל. הוא נכנס והציע זאת למרן 

שליט"א, אך מרן השיב: "לא, תודה! הגן עדן שלי בבין הזמנים הוא, שאני 

הולך לכולל פוניבז' ומנותק מכולם שעות ע"ג שעות מבלי שאף אחד 

מפריע" )היה זה באותם השנים שהיה עולה ללמוד בחדר הכולל בפוניבז' 

למעלה סמוך לעזרת נשים(. אולם כשבניו היו נערים צעירים, נסע עמהם 

)אב תשכ"א( לשבוע לחדרים שמעל קבר הרשב"י במירון, ולימים אמר 

רבנו שהעיז לישון שם רק אחרי ששמע מהמבינים שגופו הטהור של 

רשב"י קבור עמוק מאוד משם, דבלאו הכי לא היה מעיז להיות שם 

מחמת הקדושה העצומה שיש שם.

יומא דהילולא כ"ק האדמו"ר מהר"א מבעלזא זצ"ל נלב"ע כ"א אב תשי"ז
לייביש  רבי  הנגיד  הרבני  ביקש ממנו  ישראל,  לארץ  רבנו  כשעלה 

רובינפעלד זצ"ל, שהיה ראש הקהל בלוגאנו והיה השושבין בחתונת רבנו 

ודאג לו הרבה מאוד בהיותו בשוויץ, שיעביר 100 דולר, סכום עתק בימים 

ולעוד עניינים עלה רבנו  ההם. פדיון לכ"ק אדמו"ר מבעלז. ולשם כך 

לירושלים, והלך להגרי"ז זצ"ל, ואמר הגרי"ז לבנו הגרי"ד שיעזור לרבנו 

בכל שליחויתיו, ואכן הלך גם להאדמו"ר מבעלז. והגיעו לבית האדמו"ר 

באישון לילה בשעה 12.00 ולא רצו ליתן להם ליכנס, ואחר שאמר הגרי"ד 

ידו של האדמו"ר עטופה  וכשנכנסו היתה  ליכנס.  נתנו להם  את שמו 

במגבת, שנתן לאלו שבאו מקודם ידו לשלום כשידו מעוטפת במגבת. 

וכשראה אותם הוריד את המגבת ולחץ את ידם ללא מגבת. והעיד רבנו 

שכשנתן את הכסף להאדמו"ר זצ"ל בידו, ניכר היה באדמו"ר זצ"ל שלא 

הכיר צורת מטבע ]ומזכיר רבנו מעשה זה הרבה פעמים לגודל קדושתו 

של האדמו"ר זצוק"ל[. 

עוד העיד מרן שליט"א שפעם אחת נסע מכפר סבא לבית האדמו"ר 

בתל אביב, והגיע מאוחר בלילה במוצ"ש ועדיין אחז האדמו"ר בסעודה 

שלישית, וראהו באותה הזדמנות בולע את מזונו מבלי ללעוס, כדי שלא 

ליהנות מהאוכל. 

יהודי ירא שמים
י' ר' שליט"א, שסיפר לו עד ראיה הרב אהרן זיס זצ"ל  שח הגאון ר' 

מרמת גן, שבאחת השנים נסעה נו"ב של רבנו שליט"א, הרבנית ע"ה, עם 

קרובת משפחתה אל האדמו"ר מבעלז זצ"ל, לבקש ברכה עבורה, ורבנו 

שליט"א כתב עבורם את הקויטל. וכשהגיעו לבית האדמו"ר היה תור 

ארוך, והאדמו"ר לא חש בטוב, וביקש שיכניסו את כל הקויטלאך לקופסא 

ויברך את כולם יחד. וכך עשו, והכניסו את כל הקויטלאך,  אחת גדולה 

וכשהוציא האדמו"ר זצ"ל את הקויטל שכתב רבנו, התבונן בזה, ואמר 

ירא שמים''. }כשהרבנית ע"ה  יהודי  ''את הקויטל הזה כתב  האדמו"ר: 

סיפרה את עיקרי המעשה אמרה, שהמשב"ק אמר לה שהאדמו"ר לא 

קורא קויטלאך של אחרים, אלא את אלו שהמשב"ק כותב, אולם היא 

התעקשה שרוצה להכניס דוקא את הקויטל שרבנו כתב{, וכשנפטר כ"ק 

האדמו"ר זצ"ל, לקח רבנו את בניו שליט"א ונסע עמם לירושלים להלויה.

)כאיל תערוג תשע"ד(

והיתה ידו של האדמו"ר מבעלזא זיע"א עטופה במגבת שנתן לאלו שבאו 
מקודם, וכשראה אותם הוריד את המגבת והעיד רבנו שכשנתן את הכסף 

לאדמו"ר זצ"ל, ניכר היה באדמו"ר שלא הכיר צורת מטבע

מרן הגראי"ל שטיינמן שליט"א
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חכמתו של הרב שהכריעה את השודדים

"כִּי הִוא חָכְמַתְכֶם וּבִינַתְכֶם לְעֵינֵי הָעַמִּים" )דברים ד', ו'(
יחד  'עושה פלא' מובא מעשה בשני בחורים צעירים שעבדו  בספר 

זמן רב  ואת כל חסכונותיהם אגרו במשותף. כעבור  בעבודות קשות, 

ואחד מהם  זלוטס,  נכבד בסך עשרת אלפים  בידיהם סכום  הצטבר 

הציע: 'הבה ניסע לערים הגדולות ונקנה 

מן הסוחרים סחורות במחירים סיטונאים, 

בעירנו,  קונים  זולים מאלו שאנו  שהם 

ורווח   - נמכור אותם כאן במחיר הרגיל 

בידינו'. הצעתו התקבלה על  יהיה  נאה 

החלו  הבחורים  ושני  חברו,  של  ליבו 

היה  ראשית  המסע.  לקראת  בהכנות 

עליהם לחשוב על נשיאת הכסף בדרך 

הבטוחה ביותר, שכן הרכבות היו מלאות 

בכייסים. החליטו, לתפור את הכסף בתוך 

ולתפור את השקית לחגורה של  שקית 

אחד מהם, כשהשני יפקח עין שלא יגנבו 

ומדי כמה  לרכבת,  עלו השניים  אותה, 

דקות מששו את החגורה ווידאו ששקיק הכסף במקומו מונח. 

נוסעים שביקשו להגיע לעיר הגדולה, ובכל  ועוד  הרכבת אספה עוד 

תחנה נדחסו הבחורים יותר ויותר בתוך ההמון, והנה, באחת מן הבדיקות 

גילו לחרדתם שכולו  הימצאותו של השקיק,  לוודא את  כדי  שערכו 

נעלם, מבלי להותיר שום עקבות! מיהרו שני האומללים אל  שוטרי 

הרכבת, הודיעו על דבר הגניבה, והתחננו לעזרה, השוטרים עצרו את 

הרכבת, מששו בכיסיהם של כל הנוסעים, ומשלא מצאו דבר, הורו לקטר 

להמשיך בדרכו. בתחנה הראשונה שלאחר מכן ירדו שני הבחורים כשהם 

ובמקום עשרת אלפי  ירדו לטמיון,  עבודה  בבכי. שנים של  ממררים 

הזלוטס והתקוות שנוצרו בשקיק, הרי הם כאן, כשאפילו פרוטה לשוב 

הביתה אין בידם. 

לבסוף ניגשו למישהו ושאלו אם יש אי-אלו יהודים המתגוררים בעיירה, 

הלה סיפר כי יש כאן שכונה גדולה של יהודים, והבחורים שמו פעמיהם 

וביקשו להיכנס אליו. הביט  ומיד בהגיעם חיפשו את בית הרב  לשם, 

הרב בעיניהם הנפוחות מבכי, וביקש לשמוע את קורותיהם. הוא הקשיב 

בתשומת לב מלאה לסיפור הכואב, ואחר הזמינם לישון בביתו והבטיח 

להרהר בדבריהם במשך הלילה ולחשוב על דרך לפתרון מצוקתם. עם 

בוקר ניגש והורה לבחורים לפרסם את דבר הגניבה בעיתונים הגדולים 

במדינה, רק שבמקום עשרת אלפים זלוטס, יכתבו עשרים אלף זלוטס. 

'למה לשנות'? תהו הבחורים, 'ובכלל, הרי המשטרה כבר מעודכנת, ולה 

'ואם תבוא  'עשו כדברי', אמר הרב,  דיווחנו שנגנבו עשרת אלפים?!' 

נסו לדבוק בעמדה שמדובר בעשרים אלף,  המשטרה ותחקור אתכם, 

ורק כאשר ילחצו אתכם מאוד תודו שמדובר בעשרת אלפים, ושיניתם 

בעקבות הוראה שלי'. 

הבחורים אשר כיבדו את דברו, עשו כפי שאמר להם, על אף שלא הבינו 

את סיבתו הכמוסה עמו. תוך יום פורסם בעיתונות כולה ששני יהודים 

נשדדו ברכבת בסכום של עשרים אלף 

זלוטס, והמשטרה לא הצליחה להניח ידה 

על הגנבים. עד מהרה קשרו השוטרים בין 

הסיפור המפורסם ובין הבחורים שהודיעו 

קודם שהם נשדדו במחצית מן הסכום. 

קימטו החוקרים את   - "עשרים אלף"? 

פרצופיהם - 'העניין מריח לא ממש טוב... 

רב  זמן  חלף  לא  העניין',  לברר את  יש 

נעצרו לחקירה. בתחילה  ושני הבחורים 

השתדלו השניים לדבוק בסכום החדש, 

אך כשהחלו לחקור כל אחד בפני עצמו, 

נשברו תחת לחץ החקירה, והודו שנגנבו 

להם עשרת אלפים, כפי שדיווחו קודם, 

וכי הרב יעץ להם לומר מה שאמרו. 

'רבי, אתה אמרת  וביקשו להבין:  מיהרו חוקרי המשטרה לבית הרב 

להם לומר עשרים אלף במקום עשרת אלפים?' 'אכן כן' - אמר הרב בניע 

- השיב  נוספת'  יוצאת מהדורת עיתונים  'בעוד שעתיים  'למה?'  ראש, 

הרב, כאילו שלא ממין העניין - 'אם תואילו להמתין לי את משך הזמן 

הזה, נקרא ביחד את הדברים שיפרסמו שם'. גיליונות העיתון הבא היו 

עדיין חמים כשראשיהם של החוקרים נרכנו מעליהם בסקרנות. הכותרת 

הראשית פרסמה על מריבה קטלנית בין חברי כנופיה, שהותירה אחריה 

הרוגים ופצועים. 

העיתונים דיווחו כי קרב הדמים החל בוויכוח עם ששה גנבים שיצאו 

ל'תורנות' ברכבת והצליחו לחזור עם שלל נכבד - צרור של עשרת אלפים 

נודע להם שבעיתונות  זלוטס. עוד השודדים שמחים בהצלחתם, והנה 

נפל חשד על מבצעי השוד  פורסם שהיה שוד של עשרים אלף. מיד 

שנטלו לעצמם מחצית מן הסכום ודיווחו רק על מחציתו. הללו הכחישו 

את הדברים מכל וכל, אולם חברי הכנופיה לא נתנה להם להתחמק ועד 

מהרה הדרדר המצב והפך למריבה אלימה. המשטרה שהוזעקה למקום 

כדי לעצור את הסכסוך, כיתרה את האזור כולו ושמחה על שהצליחה 

לגלות את אחת הכנופיות שהטילה את אימתה על האזור כולו, ובפרט על 

נוסעי הרכבת... כך, בזכות עצת הרב הפיקח, הוחזר כספם של היהודים 

הנשדדים!

 )האמנתי ואדברה, מתוך עלונו של הרב חנניה צ'ולק - בלק(

עד מהרה קשרו השוטרים בין הסיפור המפורסם ובין הבחורים 
שהודיעו קודם שהם נשדדו במחצית מן הסכום. 'עשרים אלף?' - 

קימטו החוקרים את פרצופיהם - 'העניין מריח לא ממש טוב'...
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מרן הגר"ח קנייבסקי, על התלמיד של רבי פרידא שלמד 800 פעם, על תורת חיים, והשיחה עם הסטייפלר כשהכין חמאה

"וּלְמַדְתֶּם אתָֹם וּשְׁמַרְתֶּם לַעֲשׂתָֹם"  )דברים ה', א'(
ולימד מאות פעמים אותו דבר  ידוע המעשה עם רב פרידא שחזר 

לרבינו שליט"א דהנה הגמרא מפליגה  ושאלתי  לתלמיד עד שהבין, 

בשבחו של רבי פרידא, ואכן מובן שיש בזה שבח גדול שחזר שמונה 

יבין, ובהחלט מגיע לו שכר  מאות פעמים על דבר אחד, עד שתלמידו 

עצום על זה. אבל מדוע לא מזכירה הגמרא כלל את אותו תלמיד. הלא 

אדם רגיל, אחר שלא היה מבין 

כמה פעמים היה מתייאש ואומר 

ויוצא לעסוק  "זה לא בשבילי", 

תלמיד  ואותו  אחרים.  בדברים 

לא מתייאש אלא שומע עוד פעם 

ועוד פעם. שמונה מאות סיבות 

היו לו לקום מהמקום ולעזוב את 

וברצונו  התורה. אבל בעקשנותו 

העז הוא נשאר ומנסה בכל כוחו 

לקלוט מה שרבי פרידא מלמד 

וכי לא מגיע לו צל"ש על  אותו. 

המאמץ הגדול שמשקיע בשביל 

ואינו מוותר  להבין את הסוגיה, 

להבין?!  מצליח  שלבסוף  עד 

לא  הגמרא  אחת  מילה  אפילו 

אומרת עליו, רק את רבי פרידא 

משבחים. וכי לא ראוי הוא למילה טובה אחת קטנה?

כי אדם החולה במחלה  ''עינינו הרואות  לי הגר"ח שליט"א:  ואמר   

קשה, לא עלינו, וכל הרופאים הרימו ידיים ואומרים שאין הם יודעים מה 

לעשות ושאין עוד סיכוי שימשיך לחיות, מה לא יעשה אדם זה בשביל 

ישמע על טיפול חדש בקצה העולם  לו, אם  הסיכוי הכי קלוש שיש 

שעולה הון תועפות, הרי לא יחסוך כל מאמץ בשביל לנסות, ביודעו כי 

חייו תלויים בכך, שום דבר כבר לא נחשב בעיניו לכלום. וכי מישהו ישבח 

אותו על כל מאמציו? מישהו יעריך אותו ויתן לו צל"ש? הלא זה מתבקש 

מאליו. מאחר שחייו תלויים בכך, כל אדם היה עושה את מה שהוא עושה, 

ואין בכך כל שבח מיוחד.'' 

זה עצם החיים שלו,  כי התורה  ''הוא הדין, אמר הגר"ח, מי שמבין 

הרי מובן מאליו שישקיע את כל כוחו ומרצו בשביל לזכות לתורה, אם 

הוא מבין שיאוש מתורה כמוהו כיאוש מעצם החיים, מובן מאליו שלא 

יעיז להתייאש ולנתק עצמו מהתורה מקור החיים. ממילא אותו תלמיד 

שנשאר עד שהבין אף על פי שעלה לו הדבר במאמצים רבים, אין כל 

זוהי חובתו אם מעוניין הוא לחיות, שכן אם לא היה  טעם לשבחו כי 

עושה כן שוב לא היה טעם בחייו, אבל רבי פרידא שהשקיע את כל זה 

בשביל ללמד לאחרים, אותו יש לשבח בצורה יוצאת מן הכלל. בזה נוכל 

להבין ולקבל טעם, מה זה "אין התורה נקנית אלא במי שממית עצמו 

עליה", רק מי שמוכן להמית עצמו על דברי תורה הרי זה מוכיח שמבין 

הוא כי התורה היא עצם החיים שלו ובלעדיה אין לו חיים אחרים, לכן 

מוכן להקריב הכל, אף את חייו 

לזכות  יצליח  אם  האמיתיים, 

בצורה  ורק  תורה,  קצת  לעוד 

כזאת אפשר לקנות תורה.'' )אש 

תמיד(

סיפר בן משפחה של הסטייפלר 

זצ"ל, שתמיד השתוקק לחטוף 

איזה שיחה, לשמוע ממנו  אתו 

היה  איך  בחרותו,  שנות  על 

אף  אבל  וכדומה.  בנובהרדוק 

פעם לא היה שייך לעשות זאת. 

תמיד למד. עד שמצא הזדמנות... 

הרעבעצין של הסטייפלר היתה 

ל"חזון  המאכלים  את  מכינה 

אי''ש" ]בהלויתה בקש הסטייפלר 

שיאמרו בהספד שזכתה לשמש 

את אחיה הקדוש החזון איש, במשך עשרות שנים, וגדול שמושה יותר 

- תוצרת בית. חלב הביאו  "אייגנע"  מלמודה[. בימים ההם, הכל היה 

מהמחלבה, וממנו היו מכינים חמאה. לא היו מכונות ומכשירים. היה כלי 

מיוחד שבו דפקו את החלב הקרוש עד שהפיקו ממנו את החמאה. הכנת 

החמאה בכלי הזה היתה מלאכה קשה, והסטייפלר לא אפשר לרבנית 

לעשות זאת. מי עשה זאת במקומה? כמובן, הסטייפלר עצמו, שאגב היה 

בעל כח.  

ניצל את הזמן שבו היה הסטייפלר מכה בכלי שוב ושוב  אותו בחור 

ומכין את החמאה. הנה, סוף סוף יש לו הזדמנות לשוחח עם הסטייפלר. 

כעת לא יפריע לו בלמוד... הבחור נגש אליו ונסה לפתוח אתו בשיחה. אך 

הסטייפלר התנצל: "מצטער, אני כעת באמצע הלמוד..." כן גם כשמכינים 

ולהגות בתורה. לא רק שזה לא   - חמאה אפשר ללמוד, להכות הכלי 

סותר, זה מחויב המציאות, אין זמן שהוא פנוי מתורה.

 )יחי ראובן, עלון דברי שיח-חוקת(

עינינו הרואות כי אדם החולה במחלה קשה ל"ע וכל הרופאים הרימו 
 ידיים מה לא יעשה אדם זה, בשביל הסיכוי הכי קלוש שיש לו,

הרי לא יחסוך כל מאמץ בשביל לנסות, ביודעו כי חייו תלויים בכך

מרן הג"ח קנייבסקי שליט"א
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רבי ראובן קרלנשטיין זצ״ל, על מלחמות השכנים, והדייר החדש שהפתיע

"וְעָשִׂיתָ הַיָּשָׁר וְהַטּוֹב" )דברים ו', י"ח(
הבוקר, אחרי תפילת שחרית, פגש אותי חבר שלי, יהודי חסיד גור, ואמר 

''אתמול קמתי משבעה על אבי. בא ואספר לך עליו משהו שיהיה  לי: 

לעלוי נשמתו, כיון שאבי היה בעל חסד עצום. מעשה שהיה:

הוא עבר את מאורעות המלחמה העולמית, וכאשר עלה לארץ ישראל 

התגורר בהרצליה. בזקנותו עקר את מגוריו לבני ברק. ביום השני לבואו 

לדירה החדשה בבני ברק, דפק אצלו יהודי בדלת: "שלום עליכם, ר' איד! 

אני שכן ותיק כאן בבנין".  הזקן הכניס אותו פנימה, התישבו בשמחה. 

השכן פותח בדברים: "עליך לדעת כי כאן, 

ריב, אבל  ישנו סכסוך, לא ממש  בבנין, 

בעיה, והיא: אחד השכנים מעונין לשפץ 

מסכימים  לא  כמובן  ואנו  דירתו,  את 

רק,  וכו',  ורעש  גוררת לכלוך  כי הבניה 

שלנו אין כל כך את הכח למנוע ממנו 

וכיון שאתה הגעת להתגורר,  את הדבר, 

אפשרות  תהיה  לך  מבוגר,  יהודי  והנך 

אמתית לטעון ולתבוע כי הבניה תקשה 

עליך מאד, וכי לא באת לבני ברק בשביל 

לסבול רעש ולכלוך, כך אולי נוכל למנוע ממנו את הבניה".

"מיהו השכן, מה שמו?" שאל הזקן. והשכן נתן לו את השם ואת הקומה: 

"השכן מלמעלה". הזקן שמע והשנים נפרדו: "טוב, אני כבר אדע מה 

לעשות, תודה רבה" הפטיר הזקן. השכן עזב את המקום, והשכן החדש 

– הזקן, התרומם מכסאו, נטל את שבעים וחמש שנות חייו, ועלה בגרם 

המדרגות אל השכן היהודי מלמעלה – אותו שכן שרוצה להרחיב את 

]והשכנים מעונינים למנוע זאת ממנו[. דפק בדלת, וכשנפתחה  דירתו 

אמר: "שלום, אני השכן החדש מלמטה". "או! שלום עליכם, כן, השבוע 

באתם לכאן מהרצליה, נכון?'' "למעשה, אתה היית צריך לבוא לביקור 

הכרות בביתי]כי אני מבוגר[ אבל, כפי שהבנתי, אין לך זמן לכך. נאלצתי 

אפוא לעלות אליך. האם אפשר להכנס?" "בבקשה, הכנסו, אפשר לשבת". 

יבקש ללון  'עוד מעט הוא  הזקן התישב: "אולי כוס תה אם אפשר..." 

בביתי, מה קורה כאן?!'... חשב היהודי לעצמו, ומיהר להכין לו כוס תה 

חם. 

"היות ואנו שכנים חדשים, אשמח מאד לקיים עתה פגישת הכרות". 

והזקן החל להתענין: "כמה שנים אתה מתגורר כאן בבנין? כמה ילדים 

אתם מגדלים בדירה הזו?..." – סדרת שאלות והתעניינות. לאחר שקבל 

תשובות אמר הזקן: "מה שאני מבין, כי יש לך עשרה ילדים, עדיין לא 

חיתנת ילד, זאת אומרת – שתים עשרה נפשות". "כן ברוך ה'". "וכמה 

חדרים יש בדירה שלך?"  "שנים וחצי גדולים, לא קטנים, ומסתדרים 

איך שהוא. אגלה לכם סוד, כי גם במטבח אני מניח מזרן, ובערב, אחרי 

הניקיון, ישנים גם שם, ברוך ה'"... "ומדוע לא תרחיבו קצת?" "לא נורא, 

מצטמצמים ונדחקים".

 "מה יש, וכי לא כדאי להקל קצת על הדחק?"   "האמת שרציתי, אבל 

ישנה התנגדות חריפה מצד אחד השכנים, כך שנאלצתי  כי  הבחנתי 

יכול  אני  לך, מה  "הסברתי  "אבל מדוע לא תבנה?"  לסגת מהרעיון". 

"רצוני לשאול: אם בכל זאת תרצה  לי לבנות".  נותנים  לעשות שלא 

לבנות, איך יהיה לך כסף לבניה?" "בבני ברק אין בעיה של גמחי"ם, אני 

כבר אסתדר"... החל לגמגם.

"אם כך אספר לך, יש לי גמ"ח. עוד בהרצליה היה לי גמ"ח גדול. כדאי 

ואלוה לך שלשת אלפים  לך עכשיו לרדת לקחת טופס, תמלא אותו, 

דולר". "אני לא צריך גמ"ח, כבר הסברתי לך – הבעיה הגדולה היא שיש 

"עזוב, ראשית כל קח כסף, שיהיה לך בשביל  מתנגדים לבניה שלי". 

ההתחלה, תחתים על השטר שלשה ערבים לשלשת אלפים דולר. יש לי 

גמ"ח גדול, מה אכפת לך".

הוא שוב מסביר לו: "לא זו הבעיה - - -". "שמע נא מה שאני אומר 

לך, רד וקח טופס, תקבל את הכסף, תלך לעיריה לבקש אישורים ותוכל 

לבנות"...  "מה אתה רוצה מהחיים שלי?!" "אני רוצה 

את מה שאמרתי, שתתחיל לטפל בבניה, וקח כסף 

"זה    "  -  - עם-  בעיה  יש  "אבל  מהגמ"ח שלי".  

תשאיר לי אני כבר אטפל בנושא". הבקור הסתיים.

בינתיים הוא יורד ודופק אצל ה''גרוייסער מתנגד'' 

– השכן מלמטה, שבקר אצלו לפני כשעה. נכנס גם 

אצלו לביקור: "כמה ילדים יש לך?" "חמשה ילדים, 

כולם כבר התחתנו, ברוך ה'". כמה חדרים יש לך כאן 

ועשיתי מהם שלשה, חסדי  וחצי,  בדירה?" "שניים 

ה'".  "אני רוצה לשאול משהו. אין לך ילדים בבית, 

ועשית משניים וחצי – שלשה, ולמעלה יש שכן עם שתים-עשרה נפשות 

בדירה, ישנים שם במטבח עם מזרן על הקרקע, וכי אין לך רחמנות?! ולא 

זו בלבד, אלא שאתה בא אלי להחטיא גם אותי, להיות חוטא ומחטיא?!"  

המשיך ודמעות נצנצו בעיניו הישישות מלאות רחמים.

המשיך הזקן: "אני רוצה לומר לך משהו, שכני היקר. אינני צעיר, דע לך, 

כל אחד בחייו חייב להגיע לרחמי שמים, ללא זה – מר מאד. אנו זקוקים 

לרחמים. ולדעתי, אם אדם מרחם על זולתו ובפרט על שכניו – ה' מרחם 

עליו, ואם לא, ממש ביטערע רחמנות עליו. היהודי התרגש מדברי הזקן 

ודמעות בעיניו: "טוב, איך זאג גארנישט ]מהיום אינני אומר מלה ואינני 

מתערב[, כי אכן נכון הדבר שהכל זקוקים לרחמי שמים". "רגע, זו לא 

חכמה להחליט: 'אני לא אומר מלה', הרי לשכן אין כסף לבנות הוא זקוק 

לגמחי"ם, בבקשה תשיג לו איזה גמ"ח של כמה אלפי דולר, אתה מוכרח 

לעזור לו עם רחמנות אמתית. אתה מסכים?"... "מה יש לי לעשות אתך, 

אין ברירה, טוב אעשה כבקשתך". "אם ככה בא נעלה" - - -.

יין שרף. עלו יחד לשכן  ויצא עם בקבוק  הזקן נכנס לדירתו החדשה 

והודיעו לו: "באנו לשתות לחיים על חתימת השכנים להיתר הבניה שלך". 

נכנסו ושתו לחיים בבית השכן. ואחרי כחודש יצאה הבניה לדרך. הסיפור 

אמיתי, מעשה שהיה, ממש כמו שספרתי לכם!

רבותי. בידעי קא אמינא, כי כל כך הרבה צרות ומריבות עם שכנים, 

יהודי שהרחיק מהבנין הסמוך  לי על  ידוע  עין.  שרובם באים מצרות 

כארבעים וחמשה מטר, ועם כל זאת שכן מהבנין ההוא הגיע להתלונן כי 

הבניה לוקחת לו את האויר. וי וי, לוקח לו את האויר מהמידות  ה"טובות" 

שלו - - - נורא ואיום.

אלו מעשים שבכל יום שאפשר להרויח מהם רבות. תמיד אפשר לקיים 

מצות חסד: בממונו, ובדבורו – להחיות את השני, לשוחח אתו ולדובבו, 

להועיל ולסייע.

)יחי ראובן - פרשת וירא(

 עליך לדעת כי כאן בבנין, ישנו סכסוך, לא ממש ריב אבל בעיה:
 אחד השכנים מעוניין לשפץ את דירתו,

ואנו כמובן לא מסכימים כי הבניה גוררת לכלוך ורעש וכו'

רבי ראובן קרלנשטיין זצ״ל
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על עשרת הלשונות של התפילה, ועל כח התשובה שלעולם תתקבל

הרב מרדכי שטוב
"וָאֶתְחַנַּן אֶל ה'" )דברים ג', כ"ג(

רבי חנינא בר פפא שאל לרבי שמואל בר נחמן: מהו דכתיב ואני תפלתי 

לך ה' עת רצון? אמר לו: שערי תפילה - פעמים פתוחים פעמים נעולים, 

אבל שערי תשובה לעולם פתוחים. אמר לו: מנין, דכתיב: "נוראות בצדק 

תעננו אלקי ישענו מבטח כל קצוי ארץ וים רחוקים", מה המקוה הזה   

- פעמים פתוח פעמים נעול, אף שערי תפלה פעמים פתוחים פעמים 

נעולים, אבל הים הזה - לעולם פתוח, כך ידו של הקב"ה - לעולם פתוחה 

לקבל שבים. )דברים רבה ב', יב'(

אז מדוע באמת תשובה 

בעל  מתקבלת?   תמיד 

ה"שם משמואל" נותן טעם 

ואומר:  המדרש  לדברי 

"ואתחנן  בפרשתנו  כתוב 

''ואתחנן''  ה'", המילה  אל 

היא אחת מעשרה לשונות 

של תפילה )רש"י(, כי כדי 

תתקבל  האדם  שתפילת 

בכל  להתפלל  צריך  הוא 

שלו  הנפש  כוחות  עשרת 

התפילה  אין  זה  ובלי 

יש פעמים  מתקבלת. אך 

זמן  שזה  רצון"  "עת  של 

את  מקבל  הקב"ה  שבו 

כולם, גם מי שמתפלל רק 

באחד מכוחות הנפש שלו.

תשובה זה זמן של ביטול, כי האדם עושה תשובה מתוך ביטול עצמי 

כן תפילה משולה  על  כך תשובה תמיד מתקבלת.  ומפני  נשבר  ולב 

למקווה כי כמו שבמקווה צריכים לטבול את כל הגוף, ואם אבר אחד 

בחוץ, לא עלתה לו טבילה, כך תפילה צריכה להיות בכל כוחות הנפש 

ואם חסר אחד, לא עלתה לו תפילה. 

מכל סוגי התפילה )שוועה, צעקה, נאקה, רינה, פגיעה, ביצור, קריאה, 

ניפול, פילול( הסוג שיש בו את הביטול הכי גדול הוא לשון תחנונים 

כדאי  ואיני  ראוי  איני  'אני  לפני הקב"ה:  אומר  כי האדם  "ואתחנן", 

שתשמע תפילתי, אין בי זכויות ולא מגיע לי שום דבר, אני מבקש מתנת 

ובדומה לתשובה, כאשר יש ביטול,  זוהי מדרגה של ביטול לה'  חינם'. 

התפילה תתקבל ממש כמו שהתשובה תתקבל.

נמצאים  יוצא שיש דרך אחת שבה התפילה תמיד תתקבל: כאשר 

בביטול לפני הקב"ה שעל זה נאמר "לב נשבר ונדכא אלוקים לא תבזה". 

ועל כך ביארו תלמידי הבעש"ט את מטבע הברכה שטבעו חכמים "אשר 

קדשנו במצוותיו וציוונו..." שלולא היה ציווי מהבורא לומר את שמו ולומר 

את נוסח התפילה ואת אותיות התורה, לא היה בנו העוז לומר זאת ורק 

זוכרים את  מחמת הציווי אנו אומרים ומקיימים. כי לפני קיום מצווה 

הרעיון של "וציוונו" ומגיעים לביטול עצמי לפני הבורא ובכך זוכים לקיים 

את המצווה בשלמות. ואפילו שלא נמצאים בשלמות כלל בשום דבר, 

הביטול לבד מספיק.

של  תלמידו  על  מסופר 

שערך  מלובלין"  ה"חוזה 

ברוממות  הסדר  ליל  את 

נשגבות  ובכוונות  הרוח 

לשחר,  עד  ער  ונשאר 

האורות  בשפע  והמשיך 

את סדר התפילות וכך עד 

לאחר  הפסח,  יום  לצהרי 

כדי  מעט  נתנמנם  מכן 

לעריכת  כוחות  לו  שיהיו 

גלויות  שני של  סדר  ליל 

אך נתאחרה תנומתו וקם 

ממש קודם חצות הלילה 

סדר  את  לקיים  ומיהר 

ללא  בחיפזון  המצוות 

נשבר  לבו  רק  כוונות, 

בקרבו על ליל סדר שכזה הנערך בלי שום השגות.

לאחר החג נכנס ובא לו אצל רבו ומיד אמר לו ה"חוזה" "בוא נבחן את 

חג הפסח שלך: סדר ראשון היה נחמד - כוונות, ייחודים, כן יפה. אבל 

סדר שני - מאיר באור יקרות. קיום המצוות בפשטות כי כך ציווה הבורא 

בלב כנוע וישר בלי לתפוס מלאכים, זהו סדר שאין כדוגמתו".

ה"אבודרהם" מביא גימטריות למילה תפילה: תפלה בגימטריא ''בכוונת 

הלב'' וכן גימטריא של ''עבודת לב''. תפלה גם גימטריא של ''ואתחנן'', 

לומר לך שאין תפלה אלא בתחינה, תחנונים לפני הבורא שיחונן במתנת 

חינם למרות שאיני ראוי ואיני כדאי וכפי שמביא רש"י במקום "אין חנון 

בכל מקום אלא לשון מתנת חנם אף על פי שיש להם לצדיקים לתלות 

במעשיהם הטובים אין מבקשים מאת המקום אלא מתנת חנם".

 הלב הנשבר של תלמיד ה"חוזה מלובלין"
על ליל סדר שני שנערך בלי שום השגות

ציון הק' החוזה מלובלין זצוק"ל

קבל את הגיליון ישירות למייל
<<<  dirshu@dirshu.co.il :שלח מייל >>>
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והאם מותר לקרוא את קריאת שמע – בניגונים מוזיקליים?

הרב צבי וינברג
"שְׁמַע יִשְׂרָאֵל ה' אֱלֹקינוּ ה' אֶחָד" )דברים ו', ד'(

 – זצ"ל אחי המהר"ל  ב"ר בצלאל  חיים  )לרבי  כתב ב"ספר החיים" 

"דרך  ומחילה פ"ט(:  ספר סליחה 

העולם שצועקים שתי תיבות הללו 

ישראל" כשהן בצרה,  של "שמע 

שינצלו  כדי  נופל,  שהתינוק  או 

שמיחדים  ידי  על  צרה  מאותה 

היה  ויותר  הגדול,  שמו  בלבבם 

ראוי שיצעקו "ה' אלוקינו ה' אחד" 

שהוא עיקר היחוד, לא שתי תיבות 

והטעם  אלו של "שמע ישראל".  

שמזכירין שתי תיבות הללו, לפי 

יתברך  השם  רצון  כוללין  שהן 

וכולל  מישראל שישמעו לדבריו, 

מהקדוש  ישראל  בקשת  כן  גם 

ברוך הוא שיציל אותם מכל צרה, והכוונה שהקב"ה ששמו הוא ישראל 

הוא ישמע קול צעקת עמו בעת צרותם, ע"כ.

ובכף החיים )לרבי חיים פלאג'י – סי' יד סעי' כא( כתב: "מנהג ישראל 

כשרואין דבר תמוה ושל סכנה, קורין קריאת שמע, וכענין מעשה זמרי 

)במדבר כה, כו "והמה בוכים" ותרגם יונתן "וקורין שמע"( והשבטים בפני 

ואני המלקט מצאתי שהגימטריא של הפסוק  יעקב בשעת פטירתו". 

"שמע ישראל יקוק אלקינו יקוק אחד" ]1118[ הוא כמנין הפסוק )תהלים 

כ, י( "יקוק הושיעה המלך יעננו ביום קראנו". 

כתב השו"ע )או"ח סי' סא סעי' כד(: "צריך 

שהם  כמו  בטעמים  שמע  קריאת  לקרות 

כן  נהגו  לא  אבל  הרמ"א:  וכתב  בתורה". 

ומ"מ המדקדקים מחמירים  במדינות אלו, 

בכך. וכתב במחזיק ברכה )להחיד"א אות ז( 

נוהגין לקרות קריאת שמע  בעיר אחת היו 

בניגון המוסיקא, ורצו לבטל מנהג זה, והיה 

מחלוקת גדול ונדפס קונטרס על זה מפסקי 

הרב  מ"ש  ועיין  זה,  ענין  על  דורנו  חכמי 

מכתם לדוד )או"ח סי' י(, והרב מהר"ר עזרא 

על  או"ח( האריך  עין משפט  )שו"ת  מלכי 

הקונטרס הנזכר.

כתב  לח(  סי'  )ח"ב  שאל  חיים  ובשו"ת 

שראה בספר "כף ונקי" כ"י )להחכם השלם החסיד כמה"ר כליפה מלכה 

ג"כ  זלה"ה( שהיה מחלוקת בין חכמי מערב כשמשוררים, אם לשורר 

בתיבת ה', ות"ח זקן עשה שאלת חלום ע"ז והשיבו לו רננו צדיקים בה' 

עכ"ד. 

)קב ונקי(

 מדוע כשאדם נמצא בעת צרה
או כשהתינוק נופל הוא צועק "שמע ישראל"?

הרב צבי וינברג
בָּת לְקַדְּשׁוֹ כַּאֲשֶׁר צִוּךְָ" )דברים ה', י"א( "שָׁמוֹר אֶת יוֹם הַשַּׁ

כתב הקורח בפירושו על התורה: שמור מלא "ו", לכך ו' לילות אומרים 

"פורס סוכת  ישראל לעד" אבל בשבת אומרים  "שומר עמו  במעריב 

לומר שזכות שבת  ישראל את השבת",  בני  "ושמרו  ולוחשים  שלום" 

שומרת בלילי שבת. לכך אדם שאירע לו חולי בשבת צריך רחמים יותר 

מבחול לפי שהפושעים הנינוחין מהגיהנום בשבת פנויין ויוצאים ומזיקים 

ומה שהנשמות מזיקים לא ניתן רוב פעמים לרפואה, לכך יזהר מאוד כל 

אדם מלילך יחידי בליל שבת מפני המזיקים והנשמות, ע"כ.

ותלמידו רבי יהודה החסיד כתב ב"ספר חסידים" )אות תתשע(: למה 

הרוחות מחבלין ערב שבת, לפי שאין הרוחות בגיהנום, פי' רוחות של 

רשעים במיתתן הם מזיקין, כמו כל תולדות קין שמתו נעשו נשמותיהן 

מזיקין, וניתן להם רשות להזיק למחללי שבתות, או אם היו עצבין בשבת, 

או אם אינו מתעדן בו, לכך תחלואי רוחות בשבת, ולכך סמך שיר של 

פגעים לשיר של יום השבת, ולכך אומר בשבת יקום פורקן ובריות גופא, 

ולא ביום טוב, ונשמות שמזיקין, אין לאדם רפואה ברפואות בני אדם 

יותר, כי אם בוראו, "ומחץ מכתו ירפא" )ישעי' ל, כו(. 

)קב ונקי(

 מדוע אדם שנהיה חולה בשבת
רפואתו קשה יותר מאם נהיה חולה בימות החול?
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והאם מותר ללכת בכיסו עם מזוזה לשמירה?

הרב צבי וינברג
"וּכְתַבְתָּם עַל מְזֻזוֹת בֵּיתֶךָ" )דברים ו', ט'(

כתב הרמב"ם הל' מזוזה )פ"ה ה"ד( שאלו שכותבין מבפנים )המזוזה( 

שמות המלאכים או שמות קדושים או פסוק או חותמות, הרי הן בכלל מי 

שאין להם חלק לעולם הבא, שאלו הטפשים לא די להם שבטלו המצוה, 

גדולה שהיא  אלא שעשו מצוה 

ואהבתו  יחוד השם של הקב"ה 

של  קמיע  הוא  כאילו  ועבודתו 

הניית עצמן, כמו שעלה על לבם 

הסכל שזהו דבר המהנה בהבלי 

העולם.

ובכסף משנה שם כתב שאמנם 

ביתו, אולם  המזוזה שומרת על 

לשמור  בעשייתה  הכוונה  אין 

הבית אלא צריך שיכוון לקיים מצות הקדוש ברוך הוא וממילא נמשך 

שתשמור הבית. ועיין בשו"ת חת"ס )אהע"ז ח"ב סי' צ'(, שמ"מ מי שמכוון 

בקביעתה לקיים מצות עשה שציונו ה' וסובר שאין בזה אלא שמירה 

יוצא ידי חובה. 

ומצינו בטור )יו"ד סי' רפ"ו( שמהר"מ מרוטנבורג קבע מזוזה לפתח בית 

מדרשו, ואומר שכשהיה ישן בו שינת הצהרים היה רוח רעה מבעתתו 

קודם שתקן בו מזוזה, ע"כ. וודאי שעשה כן משום ציווי ה', אלא שעניין 

הרוח רעה גרם לו לקבוע. ובשו"ת גינת ורדים )להג"ר אברהם בן מרדכי 

הלוי זצ"ל נפטר בשנת תע"ב, או"ח כלל ב סימן כח( כתב "שכשאינו 

מכוון לשם מצוה אלא שעושה אותה קרדום לחפור בהם ומניח מזוזה 

בפתחו לשמור את ביתו אין לו שמירה אלא סכין בעיניו ולא תמוש רעה 

מביתו". ובפשטות צ"ל שכוונת ה"גינת ורדים" היא כשאינו מכוון לשם 

מצוה כלל.

בתוי"ט עמ"ס כלים )פי"ז משנה ט"ז( כתב שבזמן המשנה היו אנשים 

שנשאו מזוזה עמהם וחשבו זה למצוה ושמירה. ובחי' "אנשי שם" על 

המשניות כתב שאם היו אנשים כאלה, טיפשים היו ודאי. ובשו"ת באר 

משה )ח"ב סי' צ"ו( כתב שבוודאי אין ריח מצוה בדבר, אבל גם איסור אין 

לומר ויותר טוב שלא לעשות, אבל הרשות בידו לעשות כן ואין גוערין 

בו ואין מוחין בו,  ובשבט הלוי )ח"ב סי' קמט( כתב שאין דעתו לעשות 

מזה מסחר, ושמע שבאיטליא היה קלקול שהיו לוקחין המזוזות מהבתים 

ונשאו אותן אצלם לשמירה עד שנשתכח מצוות מזוזה. 

)קב ונקי(

והאם הרואה מאכל שלא כשר צריך לומר אפשי ואפשי אלא שה' ציוה?

הרב צבי וינברג
"וְלֹא תִתְאַוּהֶ בֵּית רֵעֶךָ" )דברים ה', י"ז(

"לא  על האזהרה של  כ,יד( תמה  )שמות  עזרא  האבן 

את  לשמור  האדם  על  לצוות  אפשר  איך   – תחמוד" 

מחשבתו ורצונותיו, הרי הדברים מסורים הם ללב. ב"ספר 

החיים" )לרבי חיים ב"ר בצלאל זצ"ל אחי המהר"ל – ספר 

זכיות פרק שישי( מיישב את קושית האבן עזרא, ע"פ 

ויקרא  )תורת כהנים קדושים מובא ברש"י  מאמר חז"ל 

כ,כו( שלא יאמר האדם אי אפשי בבשר חזיר זה, רק יאמר אפשי אבל 

מה אעשה ואבי שבשמים גזר עלי וכל זה כדי להרבות שכרו.

"נראה דהוא הדין שראוי לאדם להרבות תאוותו בדבר שאין  וכתב: 

נפשו קצה בו, כגון אם רואה מאכלו של גוי, יאמר: כמה 

נפשי חשקה במאכל זה או ביין של גוי זה, אבל מה אעשה 

וכו'. ומיהו בדברים אשר בלאו הכי נפשו של אדם חומדתו 

יותר מדי כגון גזל ועריות, אין ראוי להביא את עצמו לידי 

תאוה יתירה. ואפשר דזהו אזהרת "לא תחמוד אשת רעך" 

שבא להזהיר שלא יביא עצמו לידי חימוד, אע"ג דבשאר 

עבירות ראוי להוסיף תאוה", ע"כ.

)קב ונקי(

מה קורה לבית שקובעים בו מזוזה רק לכוונת שמירה? 

 איך אפשר לצוות על האדם 'לא תחמוד'
ולשמור את מחשבתו ורצונותיו, הרי הדברים מסורים הם ללב? 

''כל•העוסק•בתורה•לשמה•זוכה•לדברים•הרבה''•-•לאילו•דברים•הכוונה? •
כיצד•אפשר•לשמוע•כיום•את•קול•ה'? •
היתכן•שיש•תפילות•שאינן•נענות? •
מדוע•הלומד•תורה•שלא•לשמה•זוכה•לעושר•וכבוד? •

כל•התשובות•בספר•'דרש•דוד•על•התורה'•לרכישה•התקשרו•02-5609000
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עבור איזו מצוה צריך אדם למסור חמישית מנכסיו? ועבור איזו מצוה צריך למסור עשירית מנכסיו?

הרב יהודה יעקבזון
בפרשת השבוע נמצאים פסוקי הפרשה הראשונה של קריאת שמע, 

ובכל מאודך",  נפשך  ובכל  ה' אלקיך בכל לבבך  "ואהבת את  ובהם: 

ופירשו חז"ל: ובכל נפשך - אפילו הוא נוטל את נפשך, ובכל מאודך - 

בכל ממונך, ומדברי חז"ל אלו מסיקים כמה מהפוסקים שאדם אינו צריך 

למסור את כל ממונו אלא על עבירות שצריך למסור עליהן את נפשו, 

דהיינו שלוש העבירות החמורות: עבודה זרה, גילוי עריות ושפיכות דמים. 

אולם, לדעת כמה ראשונים, על כל איסור 'לא תעשה' צריך אדם צריך 

למסור את כל ממונו כדי שלא לעבור עליו. וכך פסק הרמ"א באורח חיים 

ויש מהפוסקים  וביורה דעה סימן קנ"ז סעיף א'.  סימן תרנ"ו סעיף א' 

שכתבו שאף למֵדים הלכה זו מ"ובכל מאודך", ולדעתם נאמר חלקו זה 

של הפסוק זה על כל איסורי לא תעשה, הגם שחלקו הראשון של הפסוק 

- "ובכל נפשך" - נאמר רק על עבירות שצריך למסור עליהן את הנפש.

וחובה זו של מסירת כל ממונו כדי שלא לעבור על איסור לא תעשה, 

אמורה אף באיסור לא תעשה 'הבא מכלל עשה', )דהיינו איסור הנלמד 

מפעולה חיובית הכתובה בתורה שאסור לעשותו, ומוגדר לעניינים רבים 

כמצות 'עשה'(; אף באיסורי לא תעשה דרבנן, ואף במעשה שיש בו רק 

סיוע לדבר עבירה.

ברם, חובה זו אינה אמורה אלא כשאדם עובר על איסור בפועל, אולם 

כשמדובר במצות 'עשה', אדם אינו חייב למסור את כל ממונו כדי שלא 

לבטלהּ, כיון שאינו עושה מעשה בפועל נגד רצון ה'. עם זאת, חייב אדם 

וכן מרווחיו, לשם השגת  נכסיו,  להוציא לפחות עשירית מהקרן של 

האפשרות לקיום המצוה; וכשמדובר ב'מצוה עוברת', דהיינו שזמנה חולף, 

יתכן שחייב להוציא עד חמישית מהקרן ומהרווחים. ויש שצידד כי באופן 

כללי חייב אדם להפריש חמישית מהקרן ומרווחיו לצורכי המצוות. ולחזֵּר 

על הפתחים כדי לקבץ כסף עבור רכישת חפצי מצוה, כגון אתרוג, תפילין 

וכדומה - יש אומרים שאין חובה בכך, אך בודאי חובה לחפש אחר אדם 

שישאיל לו חפצים אלו.

]סעיף א, ס"ק ח-ט, וביה"ל ד"ה יותר וד"ה אפילו; ביאורים ומוספים דרשו, 15, 16 ו־26[

האם צריך אדם למסור את כל ממונו כדי שלא לעבור על איסור דרבנן? 

האם מותר לצאת לרשות הרבים עם 
שיירי מאכל בפה?  והאם מותר לצאת 

עם לכלוך הדבוק לבגד?

הרב יהודה יעקבזון
יש מהפוסקים שכתבו כי לכתחילה אין לצאת בשבת לרשות הרבים 

במקום שאין עירוב עם שיירי מאכל בין השיניים, כיון שדרך כל אדם 

כיון שאין  ב'שינוי'. אולם,  זו הוצאה  ואין  ללכת כששיירי מאכל בפיו 

'מלאכה שאינה צריכה  זו  וגם  'שיעור' הוצאה,  בכמות שיירי המאכל 

לגופה', יש להקל בכך בדיעבד, כגון במקרה שאינו יכול לחצוץ את שיניו 

ולנקותם מאיזו סיבה שהיא. 

ויש מהפוסקים שצידדו להקל בכך מטעם ששיירי המאכל בטלים 

והוסיפו, שאם שיירי המאכל מפריעים  לגוף, אך לא הכריעו למעשה, 

לו או שבולטים מחוץ לפיו באופן מכוער, מסתבר שאינם בטלים לגוף. 

ויש שכתבו שמותר לצאת עם שיירי מאכל בפה, ואף אם מוצצם בדרך, 

ובלבד שלא מדובר בשיירי מאכל שהדרך להקפיד ולהוציאם מהפה, כמו 

עצם, חתיכה קשה של מאכל, וכדומה. 

בדומה להנ"ל, יש שהורו שאין צורך לנער את כיסי הבגדים מהלכלוך 

הדק המצטבר בהם, או לכלוך הדבוק לבגד, כיון שהם בטלים לבגד. אולם, 

צרורות עפר הנכנסים לתוך הנעליים, אינם בטלים לנעל, כיון שהדרך 

להקפיד על כך ולהוציאם, ואסור לטלטלם ברשות הרבים.

]ביאורים ומוספים דרשו, רנב, 33 ו־שא, 16[
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אתה•עורך•סעודה•גדולה•וחסרים•לך•ספסלים•-•האם•מותר•לך•לקחת•
•ספסלים•מבית•הכנסת?•האם•מותר•למכור•ספר•תורה•פרטי?

ובאיזה•בית•כנסת•מותר•לאכול•ולשתות•אך•לא•לשוחח•שיחת•חולין?

קדושת•בית•הכנסת
אם הקדיש אדם בנין עבור בית כנסת, לא חלה עליו קדושת בית הכנסת עד שישתמשו בו, אולם המקדיש חייב לקיים את 	 

דבריו, כיון שהאמירה שיקיים דברַ מצוה נחשבת כנדר.

אם בנו בית הכנסת מכספי חולין, או שהקדישוּ בניןָ בנוי לבית הכנסת - אינו קדוש עד שיתפללו בו פעם אחת. ובדומה לכך, 	 
אם ייחדו נרתיק לתפילין, אינו קדוש עד שיכניסו לתוכו את התפילין.

בניןָ בית הכנסת שנמכר או חרב. אסור להשתמש בו, או במקום שבו עמד, לדברים שיש בהם גנאי ניכר וקבוע. ואם הרסו 	 
את מבנה בית הכנסת והקימו מבנה אחרֵ - מותר.

אם ייחדו מבנה לבית הכנסת עד לזמן מסוים - לא חלה עליו קדושה, ומותר לאכול ולשתות בו. אולם, במשך הזמן בו הוא 	 
משמש כבית כנסת אין לנהוג בו קלות ראש גמורה, כגון שיחה בטלֵה. 

אדם המקיים בביתו מנינים לתפילה - אין המקום נחשב משום כך כבית כנסת, ואין בו קדושה. אולם, אם ניכר מתוך מעשיו 	 
שהקדיש את המקום לבית הכנסת - נחשב המקום לבית כנסת.

העורך בביתו סעודה גדולה ונזקק לספסלים - רשאי להשתמש בספסלי בית הכנסת, כיון שהמנהג להשתמש בהם לצורך 	 
כגון זה, ונחשב הדבר כאילו התנו מראש שיוכלו להשתמש בהם. 

מכירת•בית•כנסת
בית כנסת מרכזי בעיר גדולה, שכבר לא מתקיימים בו מנינים לתפילה, או שמוכרים אותו לקהילה אחרת וימשיך לתפקד 	 

כבית כנסת - מותר למוכרו. 

בית הכנסת שנבנה על ידי עמותה חוקית - חברי העמותה רשאים למוכרו, כיון שבית הכנסת נבנה על דעת שכל החלטה 	 
הקשורה בו תוחלט על ידם, וגם יש למעשיהם תוקף על פי חוקי המדינה. 

בעבר, התקיימה בערים רבות מועצה בת שבעה חברים, שנבחרה על ידי נציגי הקהילות בעיר, אשר כל עניני הציבור היו 	 
נחתכים על פיה. מועצה זו מכונהָ 'שבעה טוֹביֵ העיר'.

תנאי עיקרי למכירת בית כנסת הוא קיומו של בית כנסת נוסף באזור, שיש בו כדי להכיל ברווח את כל המתפללים בבית 	 
הכנסת המיועד למכירה.

אם אדם הקדיש לבית הכנסת דבר הנושא רווחים על ידי שכירות וכדומה, והתנה שהקרן תהיה קיימת לעולם, רשאים גבאי 	 
בית הכנסת למוכרו ולרכוש בתמורתו דבר אחר הנושא רווחים.

מכירת קרקע שהיתה בה הונאה במחיר - המכירה קיימת ואין צורך להשיב את ההפרש שבין הסכום ששוּלםַ לבין המחיר 	 
בשוק, למעטֵ אם ההפרש הוא חמישים אחוז ויותר.

מכירת•חפצי•קדוּשה•פרטיים
ויש אוסרים. 	  יש אומרים שרשאי למוכרו, ולהשתמש בתמורתו לכל מטרה שהיא;   - מי שיש בבעלותו ספר תורה פרטי 

והרוכש ספר תורה על מנת למוכרו - רשאי למוכרו לכל הדעות. והיורש ספר תורה - יש אומרים שרשאי למוכרו לכל 
הדעות, אך יש אומרים שגם לגביו נחלקו אם רשאי למוכרו.

חפצי קדושה השייכים לאדם פרטי, כגון תפילין ומזוזות - יש אומרים שמותר למוכרם ולהשתמש בתמורתם לכל מטרה 	 
שהיא, ויש אומרים שמותר למוכרם רק על מנת לרכוש בתמורתם חפץ שקדושתו חמורה יותר.
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ז"ירליון ג
ו"תשע' השנה 

נחמו- ואתחנן פרשת

בעת ההיא לאמר ' ואתחנן אל ה

)ג"כ- 'ג(' וגו

ק בעל "פעם שאלו את הרה

מה : א"מצאנז זיע" דברי חיים"ה

ענה ? עושה רבנו לפני התפילה

לפני התפילה אני מתפלל : להם

כמו , אתפלל, שבשעת התפילה

ואתחנן "ה "שאמר משה רבנו ע

בעת –מה התחננתי –' אל ה

יהי רצון שתהא , "ההיא לאמר

אמירתי אמירה לשעה שאני 

.עומד להתפלל

)'ז- ' ו(ושננתם לבניך ודברת בם 

בישיבות ליטא נהגו ללמוד 

כל בחור היה לו עמוד , בעמידה

. ולידו היה עומד ולומד,משלו

אחד ראה אחד שחברו והוא יום

, א"זיעמדווינסק רבי יושהק "הגה

ימו כעילושכבר אז יצא ש

. מראגאצוב לומד כשהוא יושב

נגש אליו ושאלו מפני מה אין 

על . הוא לומד בעמידה כמקובל

כך הצביע רבי יושה שמדרש 

כתוב אחד אומר ,מפורש הוא

וכתוב "ואשב בהר ארבעים יום"

"ואנכי עמדתי בהר"אחד אומר 

,יושב שונה, עומד ולומד

שבעמידה חייבים רק בלימוד 

י את האבות הקדושיםתששימ

וע בישיבתו ליהו הנביא היה אורח קבא

יום אחד היה ראש .של רבי יהודה הנשיא

שאל ,ואליהו הנביא הופיע באיחור, חודש

" ?ימדוע התאחר אדונ: "ותו רבי יהודהא

. עזרתי לאבות להתפלל: "השיב לו אליהו

המתנתי , רחצתי ידיו, העמדתי את אברהם

כן ,עד שסיים להתפלל והשכבתי אותו

א מדוע של".עשיתי גם ליצחק וליעקב

תעמיד אותם יחדיו ותשכיב אותם יחדיו 

לו ,רבי יהודהשאל " ?לאחר התפילה

יתחזקו כל ", השיב אליהואעשה זאת

האבות יחדיו בתפילה ויביאו את המשיח 

האם יש אנשים החיים ". "שלא בזמנו

רבי שאל " ?בדורי שיכולים לעשות זאת

אמר " והם רבי חייא ובניו, כן",יהודה

הקרובה בה לא ירדו בהזדמנות .אליהו

גזר רבי יהודה הנשיא תענית , גשמים

הוא ביקש מרבי חייא ובניו . ציבור

שישמשו כשליחי ציבור ויתפללו לפני 

–כשאמר רבי חייא משיב הרוח , העמוד
ירד –כשאמר מוריד הגשם .נשבה רוח

, כשהתקרב לברכת מחיה המתים.גשם

האם המתים יקומו : החלו העולם להזדעזע

בבית דין של מעלה ביקשו לדעת ?מקברם

כשנודע . מי היה זה שגילה את הסוד

הביאו אותו , שאליהו הנביא עשה זאת

ירד .והלקו אותו בשישים שבטים של אש

התחזה לדוב של , אליהו הנביא לעולם

נכנס ובלבל אותם בתפילתם כדי , אש

.שלא יביאו את המשיח שלא בזמנו

)ב- על פי בבא מציעא פה(

אשר כבר לשנות את ראשון ואילו 

, רשאי אדם גם בישיבהלמד

ה את כל "ומכיוון שהוא כבר למד ב

יו אינו ועכשס ואת הפוסקים"הש

הרי ,חוזר אלא שונה את תלמודו

על כל ". שכבר הוא רשאי לשבת

העיר "ל"דבר יש בפיו מאמר חז

ין רצונך אם א.  הלה בתרעומת

מצוי ל אמר רבי יושה"במאמר חז

ושננתם : "על כך פסוק מפורש

שעה שתהיה משנן את , "לבניך

ודברת בם בשבתך "תלמודך אז 

רשאי אתה לעשות כן " בביתך

.בישיבה

כי ישאלך בנך מחר לאמר מה 

)'כ- ' ו(' העדות וגו

ק מאלכסנדר "אל הרה: מסופר

בא יום , א"זיע" ישמח ישראל"בעל 

וקבל לפניו שאין בתו , אחד חסיד

לכל השידוכים שמציעים מתייחסת

ן היא רוצה בחתן מן אי, לה

אלא באחד מודרני ,החסידים

אם אין רצונה . "מאלה של היום

השיב " אלא באחד מאלה של היום

אל תתמהמה ועשה בה "לו הרבי 

שאם תרבה בחשבונות , שידוך מהר

, תקום הבת ותרצה באחד של מחר

."ו קשה יותר"והלה יהיה ח

השבתזמני כניסת
6:58: א"ת6:43: ירושלים

שבתזמני יציאת ה
8:34: ת"ר7:58: א"ת7:55: ירושלים



האוצר של הקבצן הנסתר

יהודי עני שמפני מצבו , סיפור זה קרה לפני הרבה שנים

פעם נסע העני מעיר . זר על הפתחיםנאלץ לח, הכלכלי

במקום זה היה מנהגם של , מולדתו לעיירה אחרת

הקבצנים המקומיים שהם קיימו בקפדנות את מצוות 

והיו מקבלים לחיקם כל עני וקבצן אשר , הכנסת אורחים

ולכן הם קרבו . הגיע לעיירה לזכות יהודים במצוות צדקה

אותו הם הזמינו, גם את הקבצן החדש שבא לתחומם

סדר , להתלוות אליהם בשעה שהם מחזרים על הפתחים

העבודה של הקבצנים היה כך שהיו מחלקים עיניהם את 

ולאחר מכן יוצאים זוגות זוגות או , רחובות העיירה

. ומחזרים על הפתחים, לפעמים שלשה שלשה

ולכן לא היה , דועים לרחמנים בני רחמניםייהודים

, ניים מטבע כל שהואכמעט מקום שבו לא נתנו לע

או , בבתים אחדים אף נתנו להם בהזדמנות זו פרוסת לחם

שהזמינו אותם להיכנס הביתה ולאכול קצת מרק חם 

האורח העני . או ליטול את ידיהם לסעודה טובה, ומהביל

הלך איפוא עם חבריו למקצוע וכמותם אף הוא אסף 

וקינח , אכל מרקים משופעים במים, אגורה לאגורה

הגיעו , יום אחד בסובבם מבית לבית. ת לחם יבשבפרוס

ניכר . אשר גינה יפה מקיפה אותה, לבית גדול בנוי לבנים

וכנראה , היה על הבית כי האדם שגר הינו עשיר גדול

הקבצן החדש שלא הכיר את . הוא הגביר של העיירה

שמח שמחה גדולה הנה כאן נקבל תרומה , תנאי המקום

אולם להפתעתו , נה חשב בלבווכן ארוחה הגו, ביד נדיבה

המשיכו חבריו ללבת ולא ניסו , הגדולה ולצערו הרב

מדוע אנחנו . אפילו להידפק על דלתו של הבית ההוא

מדוע לא ? עוברים ליד בית נאה כזה מבלי לנסות להיכנס

שאל ? נזכה את הגביר במצווה גדולה של מתן צדקה

. הקבצן את חבריו

נו מצדנו היינו מוכנים א, הללו השיבו בחיוך מריר

אולם מה לעשות כשהוא אינו , לזכות אותו במצווה אמרו

הסבירו הקבצנים המקומיים , באמרם זאת, משתף פעולה

איזה מין בן אדם או יותר נכון לא בן אדם , לחברם החדש

, הם אמרו שהלה קמצן גדול הנו, הוא הגביר שלהם

לם על וממילא לא דרך עני מעו, שחבל לו להוציא פרוטה

, הדברים ששמע גרמו לעני שלנו מורת רוח רבה. סף ביתו

הייתכן שאל את עצמו שיהודי יוכל להיות אדם כזה שלא 

ירצה ליהנות מהזכות הגדולה שמעניקה לאדם מצוות 

חשב והרעיון , הלא פשוט רחמנות על יהודי כזה, הצדקה

לעת מנחה נהגו הקבצנים להתכנס בבית . לא נתן לו מנוח

כאן הוציא כל אחד מהם את האגורות שקיבץ , המדרש

ראשית דבר ספרו , במשך היום ושמו את הכסף על השולחן

עבור הקבצנים החולים , את הכסף והפרישו ממנו מעשר

את הנותר הם , והחלשים שלא יכלו לחזור על הפתחים

. חילקו ביניהם שווה בשווה כמנהגם מתמיד

, הקבצן האורחהודיע להם, את הכסףסיימו לחלק כאשר 

כי בשבת הבאה הוא מתכונן להיות אורחו של גביר 

בשומעם זאת הביטו עליו חבריו הקבצנים בעיניים . העיירה

, ואחדים מהם אף לא התאפקו ופרצו בצחוק קולני, תמהות

קל יותר לעבור את נהר הסמבטיון מאשר לעבור את סף 

העיר אחד הקבצנים בקריאת ,ביתו של הגביר הקמצן

ומה יהיה אם אדרוך על סף ביתו ואף אהיה מוזמן , ביניים

, השיב הקבצן האורח בשאלה?, להתארח בביתו בשבת

ונתן לך את , במקרה כזה נמנה אותך כמלך הקבצנים

אמר לו זקן הקבצנים ספק בצחוק וספק , מחצית הכנסותינו

.האחרים הניעו בראשם לאות הסכמה, ברצינות

השיב , אני מוחל על הכבוד ומוותר על הכסף שלכם

אולם לביצוע התוכנית שלי אני זקוק , הקבצן האורח

מה פירוש הדבר שאלו כולם כאחד וכי מה , לעזרתכם

רק להפיץ , כל מה שעליכם לעשות הוא? עלינו לעשות

שהקבצן החדש סיפר לכם בסודי סודות כי , שמועה בעיר

וכאשר ישאלו אתכם איך , ערךהוא הביא עמו יהלום יקר

תשיבו בסודי סודות כי , זה בא אל קבצן יהלום יקר כל כך

גילה ביער אוצר שלם , כלומר אני הקבצן החדש, הוא

הקבצנים . לפני זמן לא ידועששודדים קברו באדמה 

היום למחרת .הסכימו פה אחד לשתף פעולה עם חברם

נים הזדמנות לגלות מצאו הקבצ,בתי היהודיםבסובבם בין 

בדבר אוצרו של חברם הקבצן ,הביתת אוזני בעליא

. גלוי לכלה לכך כי הסוד יהיוודאג,בר המזלהאורח 



, נופח על האמורהם הוסיפוגם כאן כמו בכל ענין

הביא עמו הקבצן ,כי לפי השמועותבהתלהבות ו וסיפר

בשעת מנחה בבית .'וכויהלום שגדלו כגודל ביצהחדשה

היתה והעיירה ,המדרש ידעו כבר כל היהודים על הסוד

הקבצן היהודי כי ,איחלה לעצמהמשפחהכל ,כמרקחה

אותו במנת ודכבר יכבהם,הביתהםבר המזל יבוא אליה

מי יודע הלא יש לו ,דג ממולא ובפרוסת חלה פריכה

.יהלום גדול

לא יצא הקבצן ,למחרת היה זה יום שישי בשבוע

חבריו שלא שבתו ,שלנו כדי לחזור על הפתחים

בכל ,ממלאכתם נהנו הנאה מרובה מיוקרתו המדומה

, בחמימות ונתנו להם ביד נדיבהמקום קיבלו אותם

נשים היו סקרניות לשמוע יותר ויותר פרטים על ה

אודות הקבצן המאושר שהיהלום שלו גדל מרגע 

עמדו בחוץ ושוחחו ,נשים שכחו סירים על האש,לרגע

בטח כמו ,עם השכנות על היהלום הגדול כמו ביצה

את , לא לא לפחות כמו ביצת תרנגולת, ביצה של יונה

שת אני חושבת שהיהלום צריך להיות סתם מקשק

כך עמדו הנשים ושוחחו . לפחות בגודל של ביצת אווז

עד שאחת מהן הרגישה את ,ולא חשו בזמן העובר

ריחו המר של החמין שנשרף ורצה בבהלה אל 

הקבצן שלנו חיכה עד שעה קלה לפני הדלקת .המטבח

אז הוא בא אל ביתו של הגביר והתדפק על ,נרות

שפתחה לו את הדלת הביטה בו בבוז המשרתת ,הדלת

אין ,אבל מיד,הסתלק מכאן,והרימה עליו קול צעקה

אתה יודע שזה לא מוסד הכנסת אורחים בשביל 

אני זר בעיר זו :ואמראולם הקבצן לא הרפה?קבצנים

שמעתי כי לבעל הבית כאן , אין לי איפה להיות בשבת

חוץבשעה שדו שיח זה התנהל מ.יש לב של זהב

כאשר שמע , ללכת לבית המדרשהתכונן הגביר,לבית

הוא צווה להכניס את ,את הדיבורים מעבר לדלת

מסתבר שגם אליו הגיעה כבר השמועה ,הקבצן הזר

ובסתר לבו שמח שהקבצן ,על אודות הקבצן בר המזל

היה לקנות ממנו מי יודע אולי אפשר י,בא דוקא אליו

.איזו מציאה גדולה

)ה"המשך בשבוע הבא אי(

מגידי התהיליםבזכות 

ליעריהוולבניעםיצאשאחדמלךלמשל

בגדיםלבשעצמועללהקלוכדי,ציידלצוד

גשםעליהםלרדתהתחילפתאום, פשוטים

עברלכלנתפזרוהמלוכהשריוכל, שוטף

לבדונשארוהמלך,מחסהמקוםלהםלמצוא

המלךרץהגשםריבוימחמת, גדולהבסכנה

כפריביתשמצאעד,מקלטהואגםוחיפשביער

פניםבסברהכפריקיבלו, לתוכוונכנסאחד

והשקהוהאכילו, להחליףבגדיםלונתןיפות

התנוראתהסיק, משלופשוטיםמאכלים

הקופאגופואתלחמםהמלךאתידועלוהשכיב

שלאמאודלוערבהושנתוהמלךנרדם, מקור

והשרים. מימיוכזומתוקהשינהטעםטעם

, הכפריבביתישןשמצאוהועדהמלךאתחיפשו

להםאמר, רצהולאעמהםשיחזורביקשוהו

וכלכולכםברחתםבסכנהשהייתיבשעההמלך

הכניסניהזההכפרירק, עצמורק עלחשבאחד

אצלו שינהוישנתיוהשקניהאכילני,לביתו

איניעתה, מימיטעמתילאשכמותהמתוקה

הבגדיםובאלההכפרישלבעגלתואלאנוסע

.לינתןשהכפריהפשוטים

שלמבולירדהמשיחבימותוהנמשל

ההריםכלויכוסו,העולםעלאפיקורסות

יהיהלאשבהישראלבארץואפילו,הגבוהים

,המבולשלהחזקהזרםמכוחמקוםמכל,מבול

גםוייכנסוהכשריםלמקומותגםהמיםיותזו

בימיםיועילולאחכמותושום, הכשריםללבבות

סותבאפיקורהמלחמהאתינהלה"והקב, ההם

התהליםמגידיהפשוטיםהאנשיםבעזרתרק

הםיתנוצדקנומשיחכשיבואולכן. בפשטות

.בראשומלוכהכתרהללוהפשוטיםהאנשים

)א"ק רבי נחמן מברסלב זיע"בשם הרה(



בחסות רשת חנויות 

גל פז
ר

ר בן ציון אפרים מנחם  "נ הר"לע
ל"ר מרדכי ניילינגר ז"ב

ו "ר שלמה הי"נדבת בנו הר

הכנסת אורחים בהידור רב

צבי ' מספרים על הגביר ר

שחי , גולדבלום מעשירי לונדון

והיה , לפני למעלה ממאה שנים

יהודי בעל לב רחב ומכניס אורחים 

היה גר בבית גדול . ד במינומיוח

ויסד בתוכו , מוקף בחצר וגן נחמד

ובית ,בית כנסת, נוסף על דירתו

לצורך כך שכר . הכנסת אורחים

אשה עם בנה שיבשלו מדי יום 

עבור אורחיו ושילם להם שכר 

תמיד כשבא אורח , בכל שבוע

מצא את סעודתו מוכנה , לביתו

גם אם בא פתאום ללא , לפניו

החול היו בימות . הזמנה

מתאכסנים בביתו כתריסר אורחים 

ובשבת כעשרים , באשל מלא

לאורחיו סיפק מזונותיהם . וחמישה

לשבת התקין כל מיני , ביד רחבה

כל , סוגי דגים מבושלים ומטוגנים

, עופות שחט לרוב, אחד לפי טעמו

כל ערב , משקה ובירה חילק כמים

היה נכנס לאורחיו , כששב מעסקיו

מיד אהב להימצא ת, ומתעניין בהם

בחברתם ונהג לסעוד עמם כאחד 

לא היתה הגבלה למשך , מהם

יש שהתעכבו , האירוח בביתו

יש שלשה או , יש חודש, שבוע

, ארבעה חודשים ואפילו חצי שנה

על אף , ובעל הבית לא אמר די

ה ועושרו העצום נהג בענו

מלבושיו היו בשיא , ובשפלות רוח

כי אמר חבל לבזבז , הפשטות

עדיף , ל בגדים חדשיםמעות ע

מסופר . לתת אותם לאורחים שלי

שפעם נכנס אליו שלוחא דרבנן 

הוא קיבלו , יהודי זקן מפולין

תיכף ערך , כדרכו בשמחה רבה

מרדכיאברהםרביק"הרה

ז"ידהילולאיומא(א"זיעמפינטשוב

בצלימיםשנתייםהסתופף) א"מנ

ולא,א"זיעמקארליןשלמהרביק"הרה

החליטשנתגלהברגע. יחוסואתגילה

כךעלכשנשאל. קארליןאתלעזוב

רביצריךאני: "תשובתוהיתה' הקמרבו

היושלאזמןכל, קרעיםממנישיקרע

,לעשותמהכאןליהיהאותימכירים

".מיוחסשהננישיודעיםעכשיולאאבל

א"ז מנ"יום שבת קודש ט

ד "ק רבי מנחם מענדל מטארנא אב"הרה

)א"תקצ-" חוזה"תלמיד ה(סטריזוב 

א"ז מנ"יום ראשון י

ר בנימין "ק רבי אברהם מרדכי מפינטשוב ב"הרה

)ד"תקפ(זאב יעקב 

") חוזה"תלמיד ה(ק רבי שמואל מאפטא "הרה

)ר"ת(ר נפתלי הירש "ב

א"ח מנ"יום שני י

ר יחזקאל "י שלמה חנוך מראדומסק  בק רב"הרה

)ב"תש(

א"ט מנ"יום שלישי י

ר "ק מנחם נחום מבאיאן טשערנוביץ ב"הרה

)ו"תרצ(יצחק 

א"מנ' יום רביעי כ

ר יהודה צבי "ק רבי אליעזר מאזיפוליא ב"הרה

)ה"תרכ(מסטרעטין 

ר נחום "ק רבי שלום יוסף ממעליניצא ב"הרה

בער מסדיגורא

)ז"תרפ )
א"א מנ"כיום חמישי 

ר "ק רבי אלכסנדר סנדר מקאמרנא  ב"הרה

)ח"תקע(יצחק אייזיק

ר שלמה "ק רבי אריה לייבוש הכהן ב"הרה

)נ"תר(מראדומסק

ר ישכר דוב"ק רבי אהרן רוקח מבעלזא ב"הרה

( ז"תשי )
)א"ב מנ"יום שישי כ

ר יעקב"ק רבי מאיר הגדול מפרעמישלאן ב"הרה

)א"תקמ(

כל ישראל אמןזכותם תגן עלינו ועל

ובראותו כי , לפניו את השולחן

הודיע , הינו עייף מטורח הדרך

לו כי בסיום סעודתו יעלה 

וימצא שם שתי , יתלמעלה בב

עבורו מטות מוצעות אחת

כשסיים . אורח שניה לוהשני

הלה ארוחתו טעה ונכנס לחדר 

, השינה של בעל הבית עצמו

צבי לישון נוכח לראות ' כשבא ר

כי לא נשארו לו ולאשתו מטות 

לא רצה להעירו והלכו , פנויות

לישון בחדר אחר על גבי 

והזהיר שלא יגלה אדם , ספסלים

לאורח על טעותו כדי שלא 

.יתבייש חלילה

קידוש השם של רבי יוסף חיים

ק רבי יוסף "מסופר על הגה

כי בבואו , א"חיים זוננפלד זיע

ג לירושלים הלך "בשנת תרי

לכותל המערבי בליווי יהודי 

בדרך זרק עליו ערבי בעל , אחד

' החזיר לו ר, חנות תפוז רקוב

) ישר כח(חיים ואמר לו באידיש 

הערבי לא הבין . תודה רבה

דבריו והיה סקרן לדעת מה

חיים עדיין לא ' ובהיות שר, אמר

פנה הערבי אל , ידע שפה ערבית

? מלווהו שיאמר לו מה אמר הלה

הוא גילה לו כי הוא הודה לך 

התפלא הערבי . ואמר תודה רבה

מה לזריקת התפוז על , ושאל

' השיבו ר" ?תודה רבה"פניו ול

אני מודה , חיים בתרגום מלווהו

. לך שזרקת בפני תפוז ולא אבן

ומני , ש הערבי ממעשהוהתביי

אז חילק כבוד לרבי חיים בכל 

.פעם שראה אותו



 

 

  
  
  
  
  
  
  

  
  

דוֹת � נִינִים � סִפּוּרִים וְאַגָּ רָאוֹת פְּ  �וַהֲלִיכוֹת  מִדּוֹת � וּפַרְפְּ

  178 'גיליון מס
  3שנה 

  

  
רָאֵל  מַע יִשְׂ   ) ו, ד( אֶחָדה' ינוּ קֵ אֱלֹ ה' שְׁ

נוֹת שְׁ וֹאָה בִּ ה הַשּׁ מָּ ים יְתוֹמִים יְלָדִים מָצְאוּ , הָאֲי�  וֹתכְנֵסִיּ בִּ  הסֶ חֲ וּמַ  מִסְתּוֹר רַבִּ
 לֹא מֵהַהוֹרִים יםבִּ רַ . זַַ!ם יֲַ!בֹר ַ!ד םיהֶ רֵ וֹ ה יידֵ בִּ  מְסְרוּ נִ  וְחֶלְקָם, וּמִנְזָרִים

בוּ  וֹאָה לְאַחַר שָׁ הּ , הַשּׁ ֵ  קִדּוּשׁ ־ַ!ל נִסְפּוּ  בָּ נִים, םהַשּׁ  רְחוֹקִים נוֹתְרוּ  וְהַבָּ
לִי ,מֵהַתּוֹרָה הְיֶה בְּ יִּ י, ז'יבֶ נִ וֹ פּ מִ  הָרַב. םילֵ צִּ יַּ שֶׁ  מִי שֶׁ הַ  המֹ לֹ שְׁ  סֵףיוֹ  רַבִּ , מַןנְ כַּ

מוֹת אוֹתָן לְמַַ!ן נַפְשׁוֹ  מָסַר קוֹם נוֹדֵד היָ הָ וְ , תוֹ כּ זַ וְ  טְהוֹרוֹת נְשָׁ  מָקוֹםלְ  מִמָּ
נְזָר ים יְהוּדִים יְלָדִים ראַחַ  וְתָר מִנְזָרלְ  וּמִמִּ דֵי, רַכִּ יבָםלְהָ  כְּ  לְאָבִינוּ  שִׁ

בַּ  ָ שֶׁ ה וֹנוֹתנִסְי עִם לְהִתְמוֹדֵד. הָיָה ָ!לָיו מַיִםשּׁ נֵסִיָּ יר הַכְּ  הַיְלָדִים אֶת לְהַסְתִּ
הוּדִים ר אִי אוֹתָם, הַיְּ יר הָיָה אֶפְשָׁ נֵי ,לְהַכִּ ָ!בַר מִפְּ  אֶת רָאוּ  מֵאָז ברַ  זְמַן שֶׁ

כְחוּ  וְכִמְַ!ט, םיהֶ רֵ הוֹ  ָ שּׁ הֵם כְלָלבִּ  שֶׁ אַ . יְהוּדִים שֶׁ מִים דחַ בְּ י, לוֹ  נוֹדַע הַיָּ  כִּ
אַ  נְ  דחַ בְּ דוֹלָה קְבוּצָה יֵשׁ  זָרִיםהַמִּ ל גְּ  לְהוֹצִיאָם וְָ!לָיו, יְהוּדִים יְתוֹמִים שֶׁ

םבַּ  ן ,הֶקְדֵּ יַ! . הַמּוֵֹ!ד־אֶת יְאַחֵר פֶּ נְזָר מְנַהֵל לאֶ  הָרַב הִגִּ  תיפוּ קִּ תַ בְּ  וְדָרַשׁ  הַמִּ
הוּדִים הַיְלָדִים אֶת לְפָנָיו לְהוֹצִיא ההַ  אַךְ , הַיְּ אֵינוֹ  טַָ!ן לָּ  וּמִי יְהוּדִי מִי יוֹדֵַ!  שֶׁ

ה לִי ןתֶּ : "הָרַב לוֹ  אָמַר. לאֹ מָּ קּוֹת כַּ הוֹ  סְפוּרוֹת דַּ ת תלִשְׁ מְחִצַּ  וַאֲנִי, הַיְלָדִים בִּ
בָר נְזָר מְנַהֵל ָ!לָיו לִגְלֵג". לֹא וּמִי יְהוּדִי יֶלֶד הוּא מִי אֲזַהֶה כְּ  הָרַב אַךְ  ,הַמִּ

שׁ  לּוֹ  ַ!ל וְָ!מַד הִתְַ!קֵּ לֵית. שֶׁ רֵרָה בְּ תלִ  להֵ נַ הַמְ  נִכְנַע בְּ יר הָרַב דְרִישַׁ  לוֹ  וְהִתִּ
הוֹ  קּוֹת הַיְלָדִים עִם תלִשְׁ לְבַד סְפוּרוֹת דַּ  הָיוּ  בּוֹ  הָאוּלָם־אֶל הָרַב נִכְנַס. בִּ

ה רַַ!שׁ  הָיָה קוֹםמָּ וּבַ , הַיְלָדִים סִיםנָּ מְכ�  לָּ ם וַהֲמ� דַרְכָּ ל כְּ  רַבהָ  הסָּ הִ . יְלָדִים־שֶׁ
ם־אֶת לָּ יטוּ  וְהַיְלָדִים, כּ� אֹג הָרַב הֵחֵל םוֹ וּפִתְא, סַקְרָנוּת מִתּוֹךְ  רַבבָּ  הִבִּ  לִשְׁ

שׁוּת קוֹלבְּ  רָאֵל מַעשְׁ : "וּבְהִתְרַגְּ ן רלְאַחַ "! אֶחָד ה' ינוּ קֵ לֹ אֱ  ה' יִשְׂ רְרָה מִכֵּ תָּ  הִשְׂ
ה יצוֹץ הִתְעוֹרֵר םוֹ וּפִתְאקְצָרָה,  דּוּמִיָּ לִבּוֹת הֶחָבוּי הוּדִייְּ הַ  הַנִּ הֵם וְ , הַיְלָדִים בְּ
א",: "לִזְעקֹ הֵחֵלּוּ  א" אַבָּ יפוּ  ,"!אִמָּ ָ וּקְד�  תּוֹרָה ילְחַיֵּ  וְיָצְאוּ  הָרַב אֶת הִקִּ   . השּׁ

�  

כָלקֶ אֱלֹ ה' וְאָהַבְתָּ אֵת  ךָ וּבְכָל־לְבָבְךָ וּבְכָל־יךָ בְּ   ) ו, ה( מְאֹדֶךָ ־נַפְשְׁ

ים ץפֵ חָ "לֶ  ן הָיָה ,"חַיִּ רוֹנוֹת וּבַַ!ל יָקָר בֵּ שְׁ ם נִפְלָאִים כִּ שֵׁ י בְּ א, אַבְרָהָם רַבִּ  אֶלָּ
מַרְבֵּ  לְּ ַ!ר השֶׁ קִצּוּר רטַ פְ נִ  הַצַּ נִים יָמִים בְּ ָ!ה. לַןלִצְּ  רַחְמָנָא ,וְשָׁ שָׁ צְאָה בְּ יָּ  שֶׁ

דוֹל אָבִיו ָ!מַד תוֹ יָ וָ לְ  א הַגָּ בְרֵי וְנָשָׂ ד דִּ נוֹת": מַראָ  וְכֹה, הֶסְפֵּ שְׁ  ח"תַּ  תרוֹ זֵ גְּ הַ  בִּ
ָ!ה, ט"תַ וְ  שָׁ פַךְ  בְּ ָ שּׁ  אַלְפֵי וּמֵאוֹת ,קְהִלּוֹת רוֹתשְׂ ַ!  ַ!ל וֹ פּ אַ  חֲרוֹן אֶת ה' שֶׁ

ֵ  קִדּוּשׁ  ַ!ל טוּ חֲ שְׁ נִ וְ  נֶהֶרְגוּ  יְהוּדִים אַחַת הרָ רְ וֹ גּ תְ הִ  ,םהַשּׁ ה  םאֵ  הֲָ!יָרוֹת בְּ יְהוּדִיָּ
חִיד נָהּ בְּ  עִם הָיָה ,הַיָּ יתָם . ֵ!ינֶיהָ  בַתמִבָּ  רתֵ וֹ י לָהּ  יָקָר שֶׁ , הֲָ!יָרָה הצֵ קְ בִּ  ָ!מַדבֵּ

ָ!ה רְצוּ  וּבְשָׁ פָּ עִים יםקִ זָ וֹ קּ הַ  שֶׁ לוּ , לֲָ!יָרָה הָרְשָׁ ד הִתְנַפְּ יתָהּ ־ַ!ל מִיָּ  אֶת וְהָרְגוּ  בֵּ
חִיד נָהּ בְּ  ה ָ!מְדָה. לְֵ!ינֶיהָ  הַיָּ ָ אֵלֶם הָאִשּׁ נָהּ  ל־יַדַ!  נָהּ יְגוֹ  בְּ  יהָ פֶּ כַ וְ  תמֵּ הַ  בְּ

רוּשׂוֹת ָ לַ  פְּ מְעוֹתֶיהָ  קוֹרמְ  שׁ יָבַ . מַיִםשּׁ יחָה רִימְ  הִיא שׁוֹפֶכֶת אוּלָם, דִּ  שִׂ
רַ  ה' לִפְנֵי אוֹמֶרֶתוְ  רָאתָ  אָדָם לְכָל! הָעוֹלָמִים 'רִבּוֹן: ךְ יִתְבָּ דֵי לֵב בָּ יֹּ  כְּ  אהַבשֶׁ

ךָ  אֲנִי רַק, ךָ אוֹתְ  תְּ ייָ  לאֹ בִּ כָל אוֹתְךָ  לֶאֱהֹב כֹלְתִּ י־בְּ מַחֲצִית ןכֵּ שֶׁ , לִבִּ י בְּ בִּ  מִלִּ
י נִ ־אֶת אָהַבְתִּ חִידי בְּ ה אוּלָם. הַיָּ ֲ!שָׂ  לְאַחַר ַ!תָּ נַּ י קַחנִלְ  יוּבְנִ  רְצוֹנְךָ  השֶׁ נִּ , מִמֶּ

כָל אוֹתְךָ  לֶאֱהבֹ לכַ אוּ  שׁוּב י'־בְּ  רָצִיתִי, "'יםחַיִּ  ץפֵ חָ 'הֶ  אָמַר", אֲנִי וְאַף. ""לִבִּ
כָל ה'־אֶת לֶאֱהבֹ י־בְּ א אֲנִי אֵין הֲרֵי אוּלָם, לִבִּ , ילָדִיםלִ  וְאָב וָדָם רשָׂ בָּ  אֶלָּ

ל בְעוֹ וְטִ  נָיו־ַ!ל אָב ימֵ חֲ רַ שֶׁ  הָאָדָם שֶׁ י, אֲלֵיהֶם וְאַהֲבָתוֹ  בָּ י ָ!מַדְתִּ קְתִּ  וְחִלַּ
י־אֶת ה אוּלָם, זֶה לֶדלְיֶ  קלֶ וְחֵ  זֶה לְיֶלֶד קלֶ חֵ , לַחֲלָקִים לִבִּ קַח ַ!תָּ לָּ ֶ בָּ הַ  מִשּׁ  ה"קָּ

י נִּ אַר הֲרֵי, ידַ ילָ מִ  אֶחָד אֶת מִמֶּ ינוֹסָף בְּ  חֵלֶק לִי נִשְׁ רַ  לְאַהֲבָתוֹ  לִבִּ   ". ךְ יִתְבָּ
�  

  
ן אֶ  ֵ&ת הַהִוא לֵאמֹרה' ־לוָאֶתְחַנַּ אָמְרוּ  -  )ג, כג( בָּ

דְרָשׁ  ל"חֲזַ  מִּ ל נוּ רַבֵּ  הש3ֶ מֹּ שֶׁ , בַּ לֵּ ו"תקט הִתְפַּ
פִלּוֹת מִנְיַ  תְּ ַ!ם, ןאֶתְחַנַּ וָ  ןכְּ ל וְהַטַּ לֵּ הִתְפַּ מִנְיָן שֶׁ

נֵי הוּא זֶה בַת מִפְּ תֵּ ה שֶׁ פִלָּ ה הִיא תְּ גִימַטְרִיָּ בְּ
מִנְיַן  ו"תקט ןוָאֶתְ כְּ  )רבי פינחס מקוריץ(. חַנַּ

�  

ה ל מֹש(ֶ לֵּ פִלּוֹת ו"תקט הִתְפַּ מִנְיַ , תְּ ה  ןכְּ ימַטְרִיָּ הַגִּ
ל  בוֹתשֶׁ מִ  הַתֵּ ין תדַּ בְּ נֵי, הַדִּ רָצָה מִפְּ ל שֶׁ אֶת לְבַטֵּ
ת ין מִדַּ  )נפש חיה(. הָרַחֲמִים תדַּ לְמִ  וּלְהָפְכוֹ  הַדִּ

�  

ןוָ  -  ןוְאֶתְחַנַּ  ֵ&ת, חֵן אֶתֵּ ה הַהִיא בָּ גִימַטְרִיָּ ֵ&ינֵי בְּ בְּ
מִלּוּי אֱלקִֹים י, וְאָדָם )300=  (בְּ ל כִּ לֵּ תְפַּ בּוֹ  הַמִּ מִלִּ

ָ לִ  זוֹכֶה ֵ&ינֵי חֵן אשּׂ  )צרוף כסף(. וְאָדָם אֱלקִֹים בְּ
�  

ֵ&ת וּאה 'ה מִידתָּ  תֵ&  כָלבְּ  נוֹטָרִיקוֹן -  הַהִיא בָּ
י וֹתִיא ֲ!נֶהיַ  ה, כִּ פִלָּ מִידיָפָה  הַתְּ  )נפש יהודה(. תָּ

�  

בֵקִים בַּ  ם הַדְּ כֶם הַיּוֹםקֵ אֱלֹ  ה'וְאַתֶּ לְּ ים כּ* ד, ( יכֶם חַיִּ

קְרִיאַת -  )ד בוֹת ח"רְמַ  יֵשׁ  מַעשְׁ  בִּ , תֵּ
צָרְפִים מְּ בוֹת וּכְשֶׁ יםמְ , אֱמֶת אֱלקֵֹיכֶם ה' הַתֵּ חַיִּ

ל־אֶת כָל הָאָדָם אֵיבְרֵי־כָּ ז וְזֶה. יוֹם־בְּ מָּ מְר�
פָס ם, זֶה וּקבְּ בֵקִים, וֶאֱמֶת אוֹתִיּוֹת -  וְאַתֶּ ה'בַּ  הַדְּ

ר -  אֱלקֵֹיכֶם אֲשֶׁ קוּ דַ תְּ  כַּ בַת בְּ ה' לאֶ  אֱמֶת תֵּ
ם אָז, םאֱלקֵֹיכֶ  כֶם יִתְקַיֵּ ים בָּ כֶם חַיִּ לְּ , הַיּוֹם כּ*

לוּ  כָל תיּוּ חִ  וּתְקַבְּ  )דגל מחנה אפרים(. הָאֵיבָרִים בְּ
�  

בְתָּ ַ&ד בְ  -  )ד, ל( יךָ קֶ אֱלֹ  ה'־וְשַׁ מָעוּתבְּ  תָּ וְשַׁ מַשְׁ
ל בֹּ  אִם שֶׁ שְׁ ת תתִּ בָּ אִם ל"חֲזַ  לְדִבְרֵי זמֵּ לְרַ , שַׁ שֶׁ
ל רָאֵל־כָּ מְרוּ  יִשְׂ ת־ַ&ל יִשְׁ בָּ ַ בְ  אָז, הַשּׁ ה'־ַ&ד תָּ וְשַׁ

הגְּ בַּ  יךָ אֱלקֶֹ  לָּ ְ הַ  א� קָרוֹב מָהלֵ שּׁ  )עולת שלמה(. בְּ
�  

רָאֵל  מַע יִשְׂ מוּבָא - (ו, ד)  אֶחָד ה'נוּ יקֵ אֱלֹ ה' שְׁ
רָאֵל מַעשְׁ  מַהוּ : דְרָשׁ מִּ בַּ  י מַעשְׁ ? יִשְׂ בוֹת רָאשֵׁ תֵּ

אֱמַר וְהוּא, ינֵיכֶםֵ&  רוֹםמָ  אוּ שְׂ  נֶּ עְיָה שֶׁ ישַׁ אוּ  בִּ שְׂ
רָא מִי אוּ רְ וּ  ֵ&ינֵיכֶם מָרוֹם ה בָּ הִיא ,אֵלֶּ שֶׁ

ה רִישָׁ לֵב הָאֱמוּנָה אֶת מַשְׁ ל בְּ לַ!  אֶחָד־כָּ
עוֹלָמוֹ  הַבּוֹרֵא הַנְהָגַת הּ  יֵשׁ  וְעוֹד. בָּ , זמֶ רֶ  בָּ
מַע  רִיךְ , רְבִיתַ& , נְחָהמִ , חֲרִיתשַׁ  נוֹטָרִיקוֹןשְׁ צָּ שֶׁ
ל י -  םיִ מַ שָׁ  תכוּ לְ מַ  לוֹ ע לְקַבֵּ בוֹת רָאשֵׁ , מַעשְׁ  תֵּ

ת בִּ  חֲרִיתתְפִלַּ    )אבודרהם( .וְַ!רְבִית מִנְחָה, שַׁ
�  

תֵבוֹת ל רְמוּזִים דאֶחָ  מַעשְׁ  בְּ נוֹת כָּ רְבָּ : הַקָּ
. בָרִיםדְּ , אתטָּ חַ , םשָׁ אָ , הוֹלָ ע, נְחָהמִ , יםמִ לָ שְׁ 

ה זוֹ  וּדְבָרִים פִלָּ הִיא, הַתְּ נוֹת קוֹםמְ בִּ  שֶׁ . קָרְבָּ
ה ל ן"יִ ַ! הָ  וְלָמָּ לֶ  עמַ שְׁ  שֶׁ ל ת"וְהַדָּ דחָ אֶ  שֶׁ

דוֹלוֹת?  יגְּ בָּ הַ  כִּ י דֵ&  הוּא ה"קָּ מִּ כַוֵּ  שֶׁ מְּ ןשֶׁ
תוֹ  תְפִלָּ  )ספר התעודה(. רֵיקָם חוֹזֶרֶת אֵינָהּ , בִּ

?  -  .?

  תשע"ואב ־פרשת ואתחנן, ט"ז במנחם    
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ים י הִוא חָכְמַתְכֶם וּבִינַתְכֶם לְֵ&ינֵי הַָ&מִּ   כִּ

פְלָג םכָ חָ  י הָיָה מ� א הַכֹּהֵן יֲַ!קֹב רַבִּ דִישָׁ י הּ בָּ רַ , גְּ ל הָרָאשִׁ ע חָכְמָהבְּ  הָיָה אוּמָלֵ , אבָּ 'רְ גֶּ  שֶׁ , וּמַדָּ
ל תחוּ קְּ פִ בְּ  כֵּ ר הוּא. וְהַשְׂ כָל יםבִּ רַ  סְפָרִים חִבֵּ פְלָא פְרוֹ סִ  וּבָהֶם, הַתּוֹרָה מִקְצוֹעוֹת בְּ  ַ!ל" יֲַ!קֹב מְעִיל" הַנִּ

ר אוֹתוֹ , מְעִילָה פִי חִבֵּ ר כְּ פָּ נֵי, הַמְס� יַלְדוּתוֹ  מִפְּ בְּ ים נוֹטֵל הָיָה שֶׁ ר ןמֶ שֶׁ  ַ!טמְ  לְעִתִּ בֵית הַדּוֹלֵק מֵהַנֵּ  בְּ
דֵי, תסֶ נֶ כְּ הַ  הָיְתָה תהֲָ!נִיּוּ  וּמֵרֹב וֹ בּ שֶׁ  הַתּוֹרָה תקַ שְׁ חֶ  מֵרבֹ לְאוֹרוֹ  לִלְמֹד כְּ בֵיתוֹ  שֶׁ דַל, בְּ גָּ  דַעוְיָ  וּכְשֶׁ

הֱנֶה הַנֶּ שׁ  מִן שֶׁ לִמּוּד קַעשָׁ , ביָּ חַ  הַהֶקְדֵּ דֵי, מְעִילָה כוֹתלְ הִ  בְּ אִלּוּ  לוֹ  בשֵׁ חָ יֵּ שֶׁ  כְּ . מְעִילָה ןקָרְבַּ  הִקְרִיב כְּ
לְשׁוֹנוֹ  ה בִּ ה ,םתָּ לְ וַּ אִ כְּ  סִילִיםכְּ לַ  העוֹנֶ  היָ הָ , רָהתֵ יְ הַ  וּבְבִינָתוֹ  הַחַדָּ  יוקָ סָ ֲ! בַּ . יָרֵךְ ־ַ!ל שׁוֹק אוֹתָם וּמַכֶּ

הּ  הַצּוֹרְפוּת אכֶתמְלֶ בִּ  עִירוֹ  םיהַָ!רְבִ  עִם וְנָתַן אשָׂ נָ , תוֹ יָ חְ מִ לְ  ָ!סַק בָּ בְּ  םיהֶ גֵ הֲ נְ מִ  אֶת קָלַט מַהֵר וְחִישׁ , שֶׁ
ים ַ!ד, םיהֶ סֵ ימוּ נִ וְ  עִתִּ לְּ כְחוּ ־ַ!ל םצָ קְ עוֹ  הָיָה שֶׁ ָ שּׁ בַר וּ גלְּ דִּ  אוֹ  שֶׁ יב היָ הָ וְ , תָםלָ פְ מִתִּ  מָה־דְּ  לָהֶם מֵשִׁ

שׁוּבוֹת ַ!ם. םיהֶ תֵ נוֹ ֲ! טַ לְ  קוֹלְעוֹת תְּ כוּנַת אָבִיו עִם תוֹ רוּ ֲ! נַ בְּ  הָלַךְ  פַּ שְׁ ם־אֶת רצֵּ לְקַ  וּכְדֵי, םיהַָ!רְבִ  בִּ רְכָּ  דַּ
רֶךְ  ָ!בְרוּ  ית דֶּ סְלְמִי בָרוֹתקְ  בֵּ הוְהַ , םיהֶ רֵ כָּ מַּ מִ  אֶחָד ַ!רְבִי אוֹתָם רָאָה. מ� שׁ  לָּ קֵּ אַל לָהֶם לִלְעגֹ בִּ  וַהֲרֵי: "וְשָׁ

ם כֹּהֲנִים ן־וְאִם, אַתֶּ יצַד כֵּ ם כֵּ רִ  אַתֶּ כֶם־אֶת יםמְקַצְּ רְכְּ ית ךרֶ דֶּ  דַּ בָרוֹת־בֵּ בָרִים ַ!ל הַאִם? הַקְּ נוּ  הַקְּ לָּ  שֶׁ
ר תָּ שׁ "? ךְ רֹ דְ לִ  לָכֶם מ� קֵּ ן בִּ יו וּפָתַח, לֲַ!נוֹת שׁוּתרְ  מֵאָבִיו הַבֵּ חָכְמָה פִּ נוּ  יםרִ טָ פְ נִּ הַ : "בְּ לָּ  רַק, שֶׁ

מוֹתֵיהֶם מַיְמָה עוֹלוֹת נִשְׁ ָ בֶר תַרנוֹ  גּוּפָם וְאִלּוּ  הַשּׁ קֶּ מְאָה תרֶ נוֹתֶ  וְלָכֵן, בַּ בֵית הַטּ� בָרוֹת־בְּ ם אוּלָם. הַקְּ  אַתֶּ
סְלְמִים ם מַאֲמִינִים הֲרֵי, הַמּ� ם אַתֶּ גַּ כֶם יםפִ וּ גּ הַ  שֶׁ לָּ מַיִם עוֹלִים שֶׁ ָ ן־וְאִם, לַשּׁ בָרִים כֵּ  וְאֵינָם רֵיקִים הַקְּ
אִים מַן ץהָעֹקֶ  אֶת הֵיטֵב קָלַט הַָ!רְבִי". מְטַמְּ טָּ ין שֶׁ בָרָיו בֵּ  הָיָה לוֹ יָכ לֹא אוּלָם, תָםלֶאֱמוּנָ  לַָ!ג בּוֹ , דְּ

מּוּבָן  לּוֹ  אֱמוּנָתוֹ  אֶת לְהַכְחִישׁ כַּ רְחוֹ ־ַ!לוּבְ , צְמוֹ ַ!  שֶׁ ים ץלַ אֱ נֶ  כָּ  הֵיטֵב רמֹ שְׁ : "לְאָבִיו וְאָמַר, מּוֹ עִ  לְהַסְכִּ
נְךָ  ַ!ל חַ  בִּ קֵּ ךְ  "...הַפִּ ם הָיָה כָּ ְ  אַחֵר ַ!רְבִי םעִ  גַּ שּׁ סְלְמִים אָנוּ  מַדּוַּ! : "לוֹ אָ שֶׁ נְבִיאִים מַאֲמִינִים הַמּ�  יםבִּ רַ  בִּ

כָל הוּדִיםלַ וְ , הַדּוֹרוֹת־בְּ עִים רַק יֵשׁ  יְּ מוֹנָה אַרְבָּ ךְ "? נְבִיאוֹת בַעוְשֶׁ  נְבִיאִים וּשְׁ י חִיֵּ  אֶת לוֹ  וּמָדַד יֲַ!קֹב רַבִּ
ל: "תוֹ דָּ מִ  בָרהַ  המָ לְ  מָשָׁ ל דחָ אֶ  לְגוּשׁ ? דּוֹמֶה דָּ הוּא, טָהוֹר זָהָב שֶׁ ק נֶגֶד מַכְרִיַ!  שֶׁ דוֹל שַׂ ל גָּ "... נוֹצוֹת שֶׁ

 ְ שּׁ ים אֲנַחְנוּ  וַהֲרֵי: "אַחֵר לוֹ אָ וּכְשֶׁ ם הָרַבִּ ַ!ט וְאַתֶּ יב ?"לְהַטּוֹת' יםבִּ רַ  'אַחֲרֵי נֶאֱמַר וּבְתוֹרַתְכֶם, הַמְּ  הֵשִׁ
ם דְבָרֶיךָ כִּ  אִם: "אֲתָר־ַ!ל אַתֶּ ף ַ!ל נֲַ!לֶה אִם ןכֵּ שֶׁ , לָהמַעְ לְ  אֲנַחְנוּ  הֲרֵי, יםמְַ!טִּ  וְאָנוּ  יםבִּ רַ  שֶׁ , זְנַיִםאמֹ  כַּ

ם רְדוּ  אַתֶּ המָּ ־המַטָּ  תֵּ אֱמַר, עְלָהמָּ ־הלָ מַעְ  נֲַ!לֶה וַאֲנַחְנוּ  טָּ נֶּ ה'לְמָ  הְיֶהתִ  וְלאֹ לָהעְ מַ לְ  רַק 'וְהָיִיתָ  שֶׁ   "...טָּ

ָ!ה, דחָ אֶ  יוֹם שָׁ ישֶׁ  בְּ חֲנוּת ָ!מַד יֲַ!קֹב רַבִּ לּוֹ  הַצּוֹרְפוּת בַּ , עִירהָ  בֵימִתּוֹשְׁ  אֶחָד ַ!רְבִי לְפֶתַע נִכְנַס, שֶׁ
 !ָ אמַ בְּ  וֹתבּ רַ  מּוֹ עִ  קסַ שֶׁ ָ שׁ  נְפוּלוֹת נִיםפָ וּבְ , ןתָּ וּמַ  שּׂ קֵּ נּוּ  בִּ בּוֹן לוֹ  לֲַ!רךְֹ  מִמֶּ ל סוֹפִי חֶשְׁ ֶ  המַ  מִכָּ  ביָּ חַ  אהוּ שּׁ

רֶךְ  לוֹ  הצָ אָ  ןכֵּ שֶׁ , לוֹ  מַהּ . לִצְמִיתוּת עִירהָ  אֶת בזֹ ֲ! לַ  וְָ!לָיו הַדֶּ י תָּ בָר ַ!ל יֲַ!קֹב רַבִּ ההַ  ןכֵּ שֶׁ , הַדָּ  הָיָה לָּ
הּ  וְגָר עִירהָ  מִילִידֵי נִים בָּ רֵ  הַָ!רְבִי עִם יוֹתוֹ הְ וּבִ , וֹתבּ רַ  שָׁ קִשְׁ  לְךָ  רָהקָּ  המַ : "לוֹ אָ שְׁ וּ  עֹז אָזַר, תיְדִידוּ  יבְּ

ה, ייְדִידִ  אַתָּ ךָ  עִיר אֶת בזֹ ֲ! לַ  ץלַ אֱ נֶ  שֶׁ דְתְּ לַּ א? ה� מָּ  הַָ!רְבִי נֶאֱנַח"? וַאֲחִיסָמָךְ  ֵ!זֶרלְ  לְךָ  לִהְיוֹת לכַ וּ א שֶׁ
ה: "וְאָמַר תּוּכַל לְהַאֲמִין לִי קָשֶׁ ר אוּלָם, לִי לֲַ!זרֹ שֶׁ דוֹלָה צָרָתִי־אֶת ךָ לְ  אֲסַפֵּ  לְפָחוֹת כַלוְתוּ , הַגְּ

ף תֵּ תַּ צֲַ!רִי ימִּ עִ  לְהִשְׁ ה מָה־זְמַן לִפְנֵי. בְּ קְשָׁ י בִּ תִּ בֵ  רקֵּ לְבַ  אִשְׁ בָר אוּלָם, יהָ רֶ הוֹ  תיבְּ , לְרוּחִי הָיָה לֹא הַדָּ
י וְלָכֵן תָהּ  סֵרַבְתִּ שָׁ וּם. לְבַקָּ ה מָה־מִשּׁ שָׁ י־אֶת רוֹתמְ הַ לְ  זוֹ  הִתְַ!קְּ ֲ!  יתִ מָ חֲ שֶׁ  ַ!ד, פִּ  לֹא. יבִּ רְ קִ בְּ  רָהבָּ

י לַטְתִּ רוּחִי שָׁ י, בְּ רָם לָצֵאת תְּ אַ  'יְכוֹלָה לָהּ  וְאָמַרְתִּ ה נָא רְאִי אוּלָם, לְבַקְּ ַ!תָּ  הָרִמּוֹן אֶת אֲנִי אוֹכֵל שֶׁ
זֶה ם וְַ!ד, הַלָּ אֲסַיֵּ בָר יֲַ!לֶה לֹא וְאִם. לְבֵיתֵנוּ  שׁוּבלָ  ךְ יִ לַ ָ!  אוֹתוֹ  שֶׁ יָדֵ  הַדָּ יְתָה וּבשׁ לָ  ךְ בְּ טֶרֶם הַבַּ ם בְּ  אֲסַיֵּ

ת תְּ אַ  הֲרֵי, הָרִמּוֹן אֲכִילַת אֶת בוָּ!ה לִי מְגֹרֶשֶׁ שְׁ לש3ֹ -  א'אתָ לָ תְ פַ  אאתָ לָ תְּ , חֲמוּרָה בִּ לש3ֹ־ַ!ל שָׁ   ". שָׁ

טוּחַ " יךְ ", הָיִיתִי בָּ י, "בֶכִיוָ  יהִ נְ  מִתּוֹךְ  סִפּוּרוֹ ־אֶת רפֵּ לְסַ  הַָ!רְבִי הִמְשִׁ ָ  כִּ רֵז ההָאִשּׁ זְדָּ יְתָה שׁוּבלָ  תִּ , הַבַּ
דֵי לֹּא כְּ חוּל שֶׁ בוָּ!ה תָּ ְ מוֹ  אוּלָם, הַחֲמוּרָה הַשּׁ ב זוֹ  הֶחְלִיטָה, לְהַכְעִיס כְּ הּ  לְהִתְַ!כֵּ דַרְכָּ  לָהלְמַעְ  בְּ
ה־מִן דָּ בָה, הַמִּ ָ שּׁ יִת וּכְשֶׁ בָר, לַבַּ י כְּ מְתִּ בָר זֶה סִיַּ רֵרָה ידִ יָ בְּ  נוֹתְרָה לֹא. הָרִמּוֹן אֲכִילַת אֶת מִכְּ י, הַבְּ  וְהָלַכְתִּ
אדִי אֶל נוּ  הַקָּ לָּ דֵי שֶׁ שׁ  כְּ נּוּ  לְבַקֵּ ל אֵיךְ  וְתַחְבּוּלָה ֵ!צָה מִמֶּ בוָּ!ה אֶת לְבַטֵּ ְ ההַ  אוּלָם, הַשּׁ עְתּוֹ ־ַ!ל ָ!מַד לָּ  דַּ

י וְטַָ!ן בוָּ!ה אֶת םלְקַיֵּ  ילַ ָ! וְ , מָנוֹס אֵין כִּ ְ מְלוֹאָהּ  הַשּׁ י אֶת אֵפוֹא לְגָרֵשׁ  ילַ ָ! . בִּ תִּ י וּלְפִי, אִשְׁ קֵּ  ח�
הּ  לכַ אוּ  לֹא םאהָאִסְלָ  א, לְקַחְתָּ ן־אִם אֶלָּ נָיו־ַ!ל". ילַ אֵ  לָשׁוּב תּוּכַל וְאָז, אַחֵר לְאִישׁ  וְהָיְתָה הכָ לְ הָ  כֵּ  פָּ

ל י שֶׁ ת נִרְאֲתָה יֲַ!קֹב רַבִּ הָלְכָה, קוֹ חשְׂ ־בַּ כָל וְהִתְרַחֲבָה שֶׁ הַָ!רְבִי כְּ יךְ  שֶׁ סִפּוּרוֹ  הִמְשִׁ ההַ . בְּ ע לָּ  נִפְגַּ
ל קוֹ חוֹ צְּ מִ  ן שֶׁ לִבּוֹ  וְהִתְרֵַ!ם, יחוֹ שִׂ ־בֶּ הוּא ַ!ל בְּ תַח תוֹ יאָ לִ פְ לִ  אוּלָם, וֹ תּ בַּ שְׁ מִ לְ  קחֵ וֹ שׂ  כֹּה שֶׁ  הֶחָכָם פֶּ
ר, ללָ כְּ  צָרָה אֵינָהּ  צָרָתְךָ : "וְאָמַר הוּדִיהַיְּ  תָּ ה וּמ� ךָ ־אֶת תוְלָקַחַ  וּבשׁ לָ  אַתָּ תְּ ה אִשְׁ ָ ". סָפֵק שׁוּם לְלאֹ לְאִשּׁ

ת לִיאָה אֲרֶשֶׁ רְרָה פְּ תָּ נֵי־ַ!ל הִשְׂ אֹל מִהֵר וְהוּא הַָ!רְבִי פְּ לִיאָה: "לִשְׁ ַ!ת פְּ י דַּ נִּ בָרֶיךָ  הֵם מִמֶּ  םחָכָ  וְכִי, דְּ
ה אדִי רתֵ וֹ י אַתָּ דוֹל מֵהַקָּ נוּ  הַגָּ לָּ י אוּלָם"? שֶׁ לּוֹ ־ַ!ל ָ!מַד ֲ!קֹביַ  רַבִּ ָ!ה הֲרֵי: "וְאָמַר שֶׁ שָׁ אָכַלְתָּ  בְּ  שֶׁ

כֵן לאֹ, הָרִמּוֹן־אֶת אָכַלְתָּ  יִתָּ ל־אֶת שֶׁ רְעִינִים־כָּ הֶם הָאַחֲרוֹן ַ!ד הַגַּ בָּ אי, שֶׁ ה נָפְלוּ  וּבְוַדַּ מָּ רִים כַּ רְגְּ ךָ  גַּ  מִמְּ
ן־וְאִם, הרְצָ אַ  מְתָּ  לאֹ ֲ!דַיִן כֵּ ךָ נִמְצָא אֵפוֹא, . זֶה לְרֶגַע ַ!ד הָרִמּוֹן לַתאֲכִי־אֶת סִיַּ תְּ אִשְׁ בָה שֶׁ  טֶרֶם שָׁ

מְתָּ  רֶת, הָרִמּוֹן אֲכִילַת־אֶת סִיַּ תֶּ מְ ". סָפֵק לְלאֹ ךָ לְ  הִיא וּמ� ל וֹ תחָ שִׂ  לֹא יתנִ אוֹ גְּ הַ  הֵָ!צָה עמַ שֵׁ לְ  הַָ!רְבִי שֶׁ
נֶת ב וְאָמְנָם, עוּרשִׁ לְ  נִתֶּ ָ שּׁ שֶׁ ה, לְבֵיתוֹ  כְּ לָּ חַת גִּ � לַ  מִתַּ רִים לְחָןשּׁ רְגְּ ר גַּ פְלוּ  מִסְפָּ נָּ נּוּ  שֶׁ ַ!ת מִמֶּ שְׁ . הָאֲכִילָה בִּ
ים ָ!בְרוּ  כּוֹת חַג וּבְֶ!רֶב, רפָּ סְ מִ  חֳדָשִׁ מְעוּ , הַסּ� פִיקוֹת לְפֶתַע נִשְׁ לְתּוֹ  ַ!ל דְּ ל דַּ י שֶׁ . הַכֹּהֵן יֲַ!קֹב רַבִּ

תַח פָּ שֶׁ ַ!ל כְּ יִת־בַּ לֶת־אֶת הַבַּ מָל לִרְאוֹת נִדְהַם, הַדֶּ פֶתַח עוֹמֵד גָּ יִת בְּ א וְָ!לָיו, הַבַּ ָ בֵד מַשּׂ ל כָּ רוֹת שֶׁ  פֵּ
חִים בָּ מָרִים, מְשׁ� ל חֲרָיוֹת וֲַ!לֵיהֶם, המַרְאֶ לְ  נֶחְמָדִים וְרִמּוֹנִים תְּ קֶל שֶׁ מָל מוֹבִיל. לְסִכּוּךְ  דֶּ  לֹא הָיָה הַגָּ

ר אַחֵר נּ  ַ!רְבִי אוֹתוֹ  מֵאֲשֶׁ עוֹ שֶׁ רָאָה, יָדוֹ ־ַ!ל שַׁ י אֶת וּכְשֶׁ מֵ  יֲַ!קֹב רַבִּ א ךָ לְּ  המַ : "אָמַר, הַּ תָּ לֵּ  זוֹ ? מִתְפַּ
נוָּ!ה מִנְחָתִי לְתָּ שֶׁ  ַ!ל הַצְּ ה ךְ וּ רבָּ  .נִיהִצַּ י'הלַ  אַתָּ י כִּ ה יָדַעְתִּ �         ".לאֵ רָ שְׂ יִ  חָכְמַתכְּ  חָכְמָה אֵין , וְַ!תָּ

  
  

י   ל"זַצַּ  ביזוֹ רִ טְ סְּ מִ  רזֶ לֶ  למֶנְדְּ  מְנַחֵם רַבִּ

מְנַחֵם הַהִלּוּלָא לְיוֹם  אָב תקצ"א־ט"ז בִּ
  

טוּ  נוֹלַד נַת נָארְ בְּ שְׁ א, ח"תקמ בִּ ל תוֹ דָּ כְ נֶ  אֶת וְנָשָׂ  שֶׁ
י ל חוֹתְנוֹ  ,אמִדּוּקְלָ  רמֶּ הַ דְּ לְ וֹ גּ  הִירְשׁ  צְבִי רַבִּ י שֶׁ  רַבִּ

לִי יץמֵרוֹ  צְבִי נַפְתָּ שִׁ רָאָה, פְּ יַלְדוּתוֹ  שֶׁ  אֶת בְּ
ַ!ל ם־הַבַּ עִירוּתוֹ . טוֹב־שֵׁ גְאוֹנוּתוֹ  נוֹדַע מִצְּ  בִּ

מִדַּ  ןיָּ מְצ�  היָ הָ "וְ , וֹ תקוּ דְ צִ וְ  ִ  תבְּ  ַ!ד, חָהמְ הַשּׂ
ל כָּ א הָיָה לִבּוֹ  ,אֵלָיו ברֵ הַקָּ ־שֶׁ מְחָה מִתְמַלֵּ ", שִׂ
ֵ!דוּ  לְמִידוֹ  הָיָה. נֶכְדּוֹ  תכְּ בְהָק תַּ ל הַמּ� י שֶׁ  למֶנְדְּ  רַבִּ

ר, מֵרִימִינוֹב  אֶת מַפְלִיא וְהָיָה מְאֹד הֱֶ!רִיכוֹ  אֲשֶׁ
מִ  ה' ֲ!בוֹדַת לּוֹ  ימָההַתְּ ם ףפֵ וֹ תּ סְ הִ וְ , שֶׁ ל םלָּ צִ בְּ  גַּ  שֶׁ
לִיןמִלּ�  הַחוֹזֶה יד בְּ גִּ שׁ . מִקּוֹזְ'נִיץ וְהַמַּ מֵּ בַַ!ל שִׁ  כְּ
ה פִלָּ רִימִינוֹב ָ!צוּם וּבְקוֹל רֶגֶשׁ בְּ  תְּ  'דֶער הוּ וּ נּ כִ וְ , בְּ

ם־ַ!ל ל'נְדְּ מֶ  רעסֶ יְ רוֹ גְ  בוֹהָה קוֹמָתוֹ  שֵׁ  וְקוֹלוֹ  הַגְּ
ה לִפְנֵי מַזְהִירִים יוּ הָ וְ , הָרָם פִלָּ נֵי אֶת הַתְּ  הָעִיר בְּ
לּאֹ הֲלוּ  שֶׁ יר מִקּוֹלוֹ  יִבָּ ת, ַ!םפַּ . הָאַדִּ תְפִלַּ מִים בִּ  הַיָּ

ַ!מּוּדֵי אָחַז, הַנּוֹרָאִים רְזֶל בְּ יַד הַבַּ לְּ  ַ!מּוּד שֶׁ
ה פִלָּ ָ!ה, הַתְּ ַ!ק וּבְשָׁ צָּ לֶךְ' שֶׁ ם 'הַמֶּ  מֵרֹב אוֹתָם עִקֵּ

ל יםמִ קוּ ֲ!  וְנוֹתְרוּ , תְלַהֲבוּתהִ  מִים־כָּ נָה. הַיָּ  אַחַת שָׁ
ל אַף לֵּ  אָמַר וְהוּא, הַחוֹזֶה לצֶ אֵ  הַָ!מּוּד לִפְנֵי הִתְפַּ

ן רלְאַחַ  ָ!לָיו תוֹ  מִכֵּ תְפִלָּ בִּ בְרוֹן שֶׁ שִׁ ל לֵב־בְּ טֵּ זֵ  בִּ  רָהגְּ
ה רָאֵל קָשָׁ שְׂ הּ  הֵןכִּ . מִיִּ רַבָּ ל כְּ  נוֹדַעוְ  ביזוֹ רִ טְ סְ  שֶׁ

אֶחָד נֵ  לֵידוֹ מִגְּ  כְּ בְהָק וּפוֹסֵק רוֹ דּוֹ  ירַבָּ  וְנוֹתְרוּ  מ�
נּוּ  שׁוּבוֹת מִמֶּ דִינֵי תכוֹ רוּ ֲ!  תְּ  רלְאַחַ . ֲ!גוּנוֹת בְּ

קוּפָה מֶת תְּ יֶּ דְתּוֹ  לְעִיר חָזַר, מְס� לַּ  םוְשָׁ , נָאטוּרְ  ה�
לְמִידִים סְבִיבוֹ  טוּ קְּ לַ תְ הִ  בְחָרִים תַּ דֶרֶךְ  םיגָ הִ נְ וְהִ  מ�  בְּ

מִים םשָׁ  לוֹ  אָרְכוּ  לאֹ אוּלָם, תהַחֲסִידוּ   רטַ פְ נִ וְ  הַיָּ
נָה ג"מ ןבֶּ  יוֹתוֹ הְ בִּ  לְבַד שָׁ ֵ!ת בִּ פָה בְּ  ַ!ל וְאָמַר, מַגֵּ
רָאֵל תרַ פָּ כַּ  הֲרֵינִי: "צְמוֹ ַ!  פָה", יִשְׂ גֵּ . רָהצָ נֱֶ!  וְהַמַּ
ים יושָׁ וּ דּ חִ מֵ  סוּ  הָרַבִּ פָרִים נִדְפְּ מָ  בַעשֹׂ " הַסְּ " חוֹתשְׂ

גְיוֹת הַ  הַתּוֹרָה־ַ!ל נָה, וְכֵן ַ!ל ס� ָ ַ וּמוֲֹ!דֵי הַשּׁ   .ס"שּׁ

  
כתב בעל הטורים וכן בפענח רזא ועוד,  'ואתחנן'על תיבת 

, "שאמר לפניו שירה כדי שישמע 'שירה'שהיא בגימטריה 
תפילתו", כי שירה היא אחד מעשרה לשונות של תפילה. 

, ש"השירה כמו התפילה ממשיכה וכן כתב רבנו בחיי
הכוונה במחשבתו מלמעלה למטה, כי שירה בגימטריה 

 - תפילה", וכבר מוזכר במדרש "כבד את ה' מהונך" 
מגרונך. וכשם שהתפילה נאמרת בשירה, כך גם הלימוד, 
כמובא בתוספות במגילה "שהיו רגילין לשנות המשניות 

כן היו  ידי־פה, ועל־בזמרה, לפני שהיו שונין אותן על
יד עתיקים בהם ־נזכרים יותר". ואומנם, נמצאו כתבי

מובאים טעמי המקרא על המשניות, וכן מובא בספר 
יד עם נגינות, וכן ־"מצרף לחכמה" שראה משניות בכתב

כתב השל"ה הקדוש שהלימוד צריך להיות בשיר בין 
ובין במשנה, ולזה תמצא ספרי המשנה הקדומים  אבמקר

פי זה ביאר בעל ־הטעמים. עלכתובים עם הניקוד ו
"תפארת ישראל", מדוע אמרו חז"ל לעתים 'חסורי 
מחסרא והכי קתני' או 'לישנא קטיעא' על דברי המשנה, 
"שהיו להן זמירות מיוחדין לכל משנה ומשנה, ולפי 

המשנה בכח הזיכרון,  קעניות דעתי היה זה כדי לחז
ידי ־פה אפילו בימי רבי, ועל־מדהיו שונין המשניות על

הניגון נזכר היטב לישנא דמתניתין, באשר שהיה הזמר 
מסודר לפי המלות והבבות שבמשנה, ולכן כמה פעמים 

כן במלה זאת ולפעמים באחרת, הכל כפי ־בחר התנא גם
הנאות לקול השיר המיוחד למשנה, ומהאי טעמא 
לפעמים נשנה בבא שנראית יתירה במשנה זו, ואין צריך 

לשקול בבות המשנה כפי הבבות לומר זו, אבל היה כדי 
שבפרקי השיר. ומהאי טעמא אף שהיה חסורי מחסרא 

כן יהיה מעשה ־הניחוה כך, מדמובן ממילא, דאם לא
לסתור, ואם היו מבלבלים המלות, יתבלבל השיר המיוחד 
לה ויתבלבל הזיכרון, ותשתכח המשנה חס וחלילה. 
ובדבר זה יתורצו כמה קושיות ודקדוקים". אולם יש 

ותבים, שדברים אלו לא יצאו מהתפארת ישראל עצמו, כ
  הלב.־אלא הם הוספה של בנו, ואין הדברים מתקבלים על

  

ַ&ת  יוֹסִיף דַּ

  מְאוֹרוֹת

  הערוך שבביתכם.  שולחן השבת -' טיש'שבת ", בעזרת ה' יתברך, ניתנת לכם בזאת האפשרות לפרסם בו את תמונת השבת טישלקראת הוצאת הכרך השלישי של " לקוראים הנכבדים!
  " ומחדירה אווירה קדושה של שבת קודש באלפי בתים בישראל. יש לצלם את התמונה שבת טיששל "הספרים הקודמים רבים מהקוראים נהנים לראות את תמונת שולחן השבת שלהם, מפארת את 

  "שבת טיש" על השולחן. ויה"ר שנזכה בקרוב ל"יום שכולו שבת ומנוחה לחיי העולמים". יספר ונתן עדיפות כמובן, לתמונות בהן יופיע. תיgmail.com 5806777@:, ולשגר אלינו בדוא"ללרוחב של שולחן השבת

 



 

 

  

ר יִרְצַח בְלִי־אֶת אֲשֶׁ   שׂנֵא לוֹ ־דַַ&ת וְהוּא לאֹ־רֵֵ&הוּ בִּ

כְפָר רְנָסָתוֹ  וְאֶת, הַמּוֹזֵג אכְנָ שַׁ  ר' וֹרֵרהִתְגּ  קָטָן בִּ קוֹמִי רִיץפָּ מֵהַ  חָכַר אוֹתוֹ  מַרְזֵחַ  יתמִבֵּ  מָצָא פַּ . הַמְּ
ם דַרְכָּ ל כְּ רִים שֶׁ אִים יוּ הָ , יםיִּ רִ כְ נָּ הַ  הָאִכָּ לוּ  בָּ ם אֶת יםלִּ כַ וּמְ , םיוֹ  ימִדֵּ  הַלָּ סְפָּ זֵַ!ת הִרְוִיחוּ  אוֹתוֹ  טָ! מּ� הַ  כַּ  בְּ

ם דֵי, אַפָּ יַ!  כְּ הטִּ בַּ  םיהֶ תֵ אוֹ לָ תְ וּ  יְגוֹנָם אֶת לְהַטְבִּ רָה פָּ נְקָס. הַמָּ דוֹל פִּ ם הָיָה בּוֹ , אכְנָ שַׁ  ר'לְ  הָיָה גָּ  רוֹשֵׁ
ל־אֶת ל םיהֶ תֵ בוֹ חוֹ ־כָּ רִים־שֶׁ י ,הָאִכָּ ַ!ם וּמִדֵּ רוּטָה־ַ!ד םבָ חוֹ ־אֶת םמֵהֶ  הבֶ וֹ גּ  הָיָה פַּ  ר'. הָאַחֲרוֹנָה הַפְּ
יר אכְנָ שַׁ  ם מְסִלּוֹת וּמָצָא יותָ חוֹ קוֹ לָ ־אֶת הֵיטֵב הִכִּ ךְ , לְלִבָּ יו־אֶת רָהמְ הִ  לאֹ אֶחָד אַףשֶׁ  כָּ יד פִּ  וְהִקְפִּ
רֵ  ַ!ל רמֹ שְׁ לִ  בָ  הָיוּ  שׁוֹנִים אוּלָם. מּוֹ עִ  תיְדִידוּ  יקִשְׁ רִים אַחַד עִם רִיםהַדְּ הָפַךְ  הָאִכָּ כֹחַ  שֶׁ  לְמַנְהִיג ַ! רוֹ הַזְּ  בְּ

פָר הוְהַ , הַכְּ הָיָה לָּ אֶה שֶׁ כְרָה שׁוֹתֶה היָ הָ , מֲַ!מָדוֹ בְּ  גֵּ בֵ  לְשָׁ זִיגָה יתבְּ ם לֹא וּמֵעוֹלָם, הַמְּ לֵּ  אכְנָ שַׁ  ר'לְ  שִׁ
רוּטָה אֲפִלּוּ  ה לאֹ ללָ כְּ  וְהוּא, וְתָפַח הָלַךְ  חוֹבוֹ . אַחַת פְּ לָּ י נִיםסִמָּ  גִּ כַוָּ  כִּ ַ!ם יאֵ  םלֵּ לְשַׁ  נָתוֹ בְּ , חוֹבוֹ ־אֶת פַּ

ל תוֹ נוּ לָ בְ סַּ שֶׁ  ַ!ד מְַ!ט הַמּוֹזֵג שֶׁ אֶחָד זֶה הָיָה. וּפָקְָ!ה כִּ א מִימֵי בְּ ל הֶחָגָּ רִים שֶׁ ר, יםיִּ רִ צְ וֹ נּ הַ  הָאִכָּ אֲשֶׁ  כַּ
ית לאֶ  רֵָ!יומְ  רבֶ חֶ  עִם נִכְנַס ָ!רִיץ אוֹתוֹ  זִיגָה בֵּ ישׁ  אכְנָ שַׁ  ר'מֵ  וְדָרַשׁ , הַמְּ קְבּוּק לוֹ  לְהַגִּ  עִם ינִ תָּ סְ רַ כְּ  בַּ

רָ ־יןיֵ  דַרְכּוֹ  וְהִפְטִיר, ףשָׂ א. י'נִ וֹ בּ שְׁ חֶ ־ַ!ל ךָ סְ קָ נְ פִ בְּ  םשֹׁ'רְ  כְּ ַ!ם אֶלָּ הַפַּ תוֹ  נֶֶ!נְתָה לֹא שֶׁ רִישָׁ  אכְנָ שַׁ  ר'וְ , דְּ
י לוֹ  הוֹדִיַ!  לֹּ  ַ!ד כִּ ם אשֶׁ לֵּ לֵא חוֹבוֹ ־אֶת יְשַׁ בָר הַמָּ כְּ יַ!  שֶׁ ים הִגִּ ה לאֹ, יםיגִ אִ דְ מַ  לִמְמַדִּ ל יִזְכֶּ נּוּ  לְקַבֵּ  מִמֶּ
ה אֲפִלּוּ  ל חֲמָתוֹ . אַחַת טִפָּ רְיוֹנִים רֹאשׁ  שֶׁ קְרִיאוֹת הֵחֵל וְהוּא, התָ אֲ גָ וְ  ָ!לְתָה הַבִּ י ַ!םזַ  בִּ לַפֵּ , אכְנָ שַׁ  ר' כְּ

ר אֲשֶׁ רִיםהָ  רבֶ חֶ  כַּ בִיבוֹ  אִכָּ סְּ  הָיָה אכְנָ שַׁ  ר'. שׁ פֶ נֶ  לְהַכּוֹתוֹ  רמֶ אֹ  גָמְרוּ הֵם וְ , אַחֲרָיו מַחֲזִיקִים־מַחֲרִים שֶׁ
ַ!ל רָאָה, כֹּחַ  וּבַַ!ל קוֹמָה בַּ רָתוֹ  וּכְשֶׁ צָּ שׁ , צָרָה שֶׁ נְהִיג אֶל נִגַּ ההַ . יָד־חִימְ בִּ  לְאָחוֹר פוֹ דָ הֲ וַ , הַצּוֹוֵחַ  הַמַּ  לָּ
ד וּוּי אֶת אִבֵּ קָלוֹ  שִׁ א, לַאֲחוֹרָיו וְנָפַל מִשְׁ חֹד רֹאשׁוֹ  טנֶחְבַּ  תוֹ וָּ הַ לְּ שֶׁ  אֶלָּ לְחָן בְּ � ָ!מַד הַשּׁ , מֵאֲחוֹרָיו שֶׁ
רוְהִתְפַּ  אַרְצָה נָפַל אֲתָר־וְַ!ל ד גֵּ הָלָה. מִיָּ רִים־אֶת אָחֲזָה בֶּ קוֹם הָאִכָּ מָּ בַּ יף מִהֲרוּ  לוּ וְהַלָּ , שֶׁ  תיבֵּ  אֶת לְהַקִּ

הֵם, חַ זֵ רְ מַּ הַ  שֶׁ נֵי־לְכָל וּמוֹדִיעִים וֹלקבְּ  שׁוֹאֲגִים כְּ פָר בְּ ל תוֹ מוֹ ־ַ!ל הַכְּ רְצַח, םיגָ הִ נְ מַ ־שֶׁ נִּ נָה שֶׁ כַוָּ ה בְּ חִלָּ  תְּ
ידֵי חַ  אכְנָ שַׁ  ר'. הוּדִיהַיְּ  הַמּוֹזֵג בִּ קֵּ פִּ י הֵבִין, הָיָה שֶׁ י וְיָדַע, צְרוּרָה לְצָרָה נִקְלַע כִּ . רָָ!ההָ  אֵלָיו כָלְתָה כִּ
אֵין ל, רוֹאִים בְּ הוּמָה אֶת נִצֵּ דוֹלָה הַמְּ הִתְחוֹלְלָה הַגְּ קוֹם שֶׁ מָּ טֶרֶם וְעוֹד, בַּ ק בְּ יַ  הָיָה סִפֵּ הוּ  דבְּ  יםלָשִׂ  מִישֶׁ

יו־וְלִבְדּקֹ אֶת אֵלָיו לֵב ק מִהֵר, מֲַ!שָׂ לֶת לְהִתְחַמֵּ ל הָאֲחוֹרִית מֵהַדֶּ ה, חַ זֵ רְ מַּ הַ  תיבֵּ  שֶׁ רְכּוֹ  אֶת וְָ!שָׂ  דַּ
ל מְעוֹנוֹ  לאֶ  רשֵׁ הַיְ  יקצַּ הַ  שֶׁ י דִּ תְיָהוּ  אַבְרָהָם רַבִּ ְ מִ  מַתִּ ד, טשְׁ נְ פֶ טְ שּׁ רַץ וּמִיָּ מְרוּרִים כִיבְ בִּ  פָּ   .תַּ

דוֹל נוּ רַבֵּ " קוֹל אכְנָ שַׁ  ר' רָאקָ ", הַגָּ דוֹל אָסוֹן, "בּוֹכִים בְּ לּאֹ ילַ ָ!  נָפַל גָּ אַשְׁ  שֶׁ  הנָ אָ  וַאֲנִי, מָתִיבְּ
ל לִידִיָ!תוֹ "? אבָ ־אֲנִי ָ שֶׁ  אכְנָ שַׁ  ר' שֶׁ חֶקֶת טשֶׁ נְ פֶ טְ שְׁ בִּ  ההָ שּׁ יתוֹ  הַמְר� בָר מִבֵּ יָ!ה כְּ מוָּ!ה הִגִּ ְ י, הַשּׁ  כֹּחוֹת כִּ

טָרָה שְׁ טוּ  הַמִּ שְׁ יתוֹ ־ַ!ל פָּ שׂוּ  בֵּ ישׁוּ  וְאַף, נוֹאָשׁוֹת אַחֲרָיו וְחִפְּ יתוֹ  ילִבְנֵ  הִגִּ טוֹ ־ַ!ל הוֹדָָ!ה בֵּ פָּ ָ!תִיד מִשְׁ  שֶׁ
ם עוֹד לְהִתְקַיֵּ מֶרְכַּ  םיִ יוֹמַ  בְּ פָר זבְּ ל לוֹ  הסָ פְ אָ שֶׁ  וְנִרְאֶה, דָהֵ! וְ  םַ! ־לבָ קֳ  הַכְּ קְוָה־כָּ יקצַּ הַ . תִּ דַרְכּוֹ  אָחַז דִּ  כְּ

ל יָדוֹ ־אֶת יר, אכְנָ שַׁ  ר' שֶׁ בְרֵי ָ!לָיו הֶעְתִּ תַּ , וֶאֱמוּנָה חִזּוּק דִּ ףהִשְׁ צֲַ!רוֹ  מּוֹ עִ  תֵּ ה אֲנָחָה מִתּוֹךְ  בְּ קָּ , ֲ!מ�
דֵי ךָ רְ פָ כְ לִ  וְשׁוּב לֲַ!צָתִי מַעשְׁ : "אָמַר וּלְבַסּוֹף ב כְּ טמִּ בַּ  לְהִתְיַצֵּ פָּ ת שְׁ דְרִישַׁ לְטוֹנוֹת כִּ ִ  אֲנִי וּמְבָרֵךְ . הַשּׁ

הַ , אוֹתְךָ  בָּ שֶׁ צַ ־מִן ךָ יאֲ צִ יוֹ  ה"קָּ ילְ  רהַמֵּ ה אכְנָ שַׁ  ר'שֶׁ  לַמְרוֹת". ךָ נַפְשֶׁ  יאֵ נְּ שַׂ מְ  יִיםמֵהַגּוֹ  ךָ וְיַצִּ ָ  הִתְקַשּׁ
ל ֲ!צָתוֹ  ראַחַ  אלֵּ לְמַ  י־שֶׁ א, הָרַבִּ פָר־אֶל וְחָזַר ןמֶ אֹ ־מוּנַתאֱ בֶּ  הִתְמַלֵּ דֵי, הַכְּ ב כְּ ט לְהִתְיַצֵּ פָּ שְׁ מִּ י בַּ מְבִּ . הַפּ�

יּוּנִים וֹפְטִים, ברַ  זְמַן אָרְכוּ  לֹא הַדִּ רָאֵל וֹנְאֵישׂ  הָיוּ שֶׁ  וְהַשּׁ ינוֹ ־אֶת מַהֵר חִישׁ  הוֹצִיאוּ , יםקִ הָ בְ מ�  יִשְׂ  דִּ
וֶת מַת, לַמָּ אַשְׁ ר רֶצַח בְּ ע חַף אִכָּ שַׁ נָה מִפֶּ כַוָּ ה בְּ חִלָּ ל לוֹ  הוֹעִילוּ  לאֹ. זָדוֹן וּמִתּוֹךְ  תְּ י, טֲַ!נוֹתָיו־כָּ  לֹא כִּ

ן וֵּ רִים רֹאשׁ  אֶת גרֹ הֲ לַ  הִתְכַּ בָרִיםוְ , הִתְגּוֹנְנוּת מִתּוֹךְ  פוֹ דָ הֲ  אאֶלָּ  הָאִכָּ  וְכָאן. לוֹתרֵ ֲ!  אָזְנַיִם ַ!ל נָפְלוּ  הַדְּ
ה אֵרַע לֶא מֲַ!שֶׂ מַיִם־מִן פֶּ ָ עוֹד. הַשּׁ וֹפְטִים בְּ דֵי קָמִים הַשּׁ ינוֹ  זַרגְּ  אֶת לְהַכְרִיז כְּ ל דִּ , וֶתמָּ לַ  אכְנָ שַׁ  ר' שֶׁ

ה חַת לָנוַּ! לָנוּד וְ  לְפֶתַע הָאֲדָמָה הֵחֵלָּ ה הקָשָׁ  אֲדָמָה רְעִידַת זוֹ  הָיְתָה. רַגְלֵיהֶם מִתַּ הִתְרַחֲשָׁ אֵזוֹר שֶׁ , בָּ
אֱסָפִים לֵט מִהֲרוּ  וְהַנֶּ ית םמֵאוּלַ  לְהִמָּ ט בֵּ פָּ שְׁ שׁ , הַחוּצָה הַמִּ קְרַת מֵחֲשָׁ תִּ יִת שֶׁ פֹּל הַבַּ ם־ַ!ל תִּ . רֹאשָׁ
הִצְלִיחוּ  הָאַחֲרוֹנִים לֵט שֶׁ ר אַחֵר לֹא יוּ הָ , הָאוּלָם־מִן לְהִמָּ וֹפְטִים מֵאֲשֶׁ דִים הַשּׁ כְבָּ ַ!צְמָם הַנִּ וּ , בְּ הִתְקַשּׁ  שֶׁ

ם אֶת סלֵּ לְפַ  רְכָּ דוּ , צָההַחוּ  דַּ חַת וְנִלְכְּ הֵם הַהֲרִיסוֹת תַּ שֶׁ צוּעִים כְּ ם בֵיזָ וְ  פְּ ים. דָּ ים חֳדָשִׁ כִּ כְבוּ  אֲר�  שָׁ
וֹפְטִים ת ַ!ל עִיםהַתּוֹבְ  עִם יַחַד הַשּׁ קוּפָה רלְאַחַ  וְרַק, םיָ לְ חָ  מִטַּ ה תְּ כָּ  בוּ וְשָׁ  םיהֶ ֵ! צְ פִּ מִ  הֶחְלִימוּ  אֲר�
ךְ  חַסְדֵ  נִזּקֹ לאֹ צְמוֹ ַ!  אכְנָ שַׁ  ר'. םתָּ נְ ַ! שְׁ מִ ־ַ!ל חוּץבַּ  לְהִתְהַלֵּ רְעִידָה יִםמַ שָׁ  יבְּ דוֹלָה בָּ מְ  אוּלָם, הַגְּ  וֹ תחָ שִׂ

טּוּל ַ!ל ט בִּ פָּ שְׁ מֶת הָיְתָה נֶגְדּוֹ כְּ  הַמִּ קְדֶּ י מ� נָה. מִדַּ שָׁ יָ!ה, הָרַַ!שׁ  לְאַחַר כְּ  תשֶׁ דֶּ ח� מְ  הַזְמָנָה לְבֵיתוֹ  הִגִּ
ט פָּ שְׁ ע וְהוּא, לַמִּ מִים ןדּוּכַ  ַ!ל דמֹ ֲ! לַ  שׁוּב נִתְבַּ אֱשָׁ זָדוֹן  חוֹ צְ רוֹ כְּ  הַנֶּ לבְּ רִים רֹאשׁ  שֶׁ   .הָאִכָּ

א ַ!ם אֶלָּ הַפַּ טהַמִּ  הִתְנַהֵל שֶׁ פָּ אֹפֶן שְׁ וֹפְטִים. לְגַמְרֵי שׁוֹנֶה בְּ חַת ֲ!דַיִן נְתוּנִים הָיוּ  הַשּׁ יּוּט תַּ ל הַסִּ  שֶׁ
ט פָּ שְׁ מַהֲלָ , םדֵ וֹ הַקּ  הַמִּ דוּ  וְהֵם הָאֲדָמָה רְעִידַת אֵרְָ!ה כוֹ בְּ חַת נִלְכְּ ת וְעִם, יהָ תֶ יסוֹ רִ הֲ  תַּ חִלַּ יּוּנִים תְּ , הַדִּ

טֶרֶם עוֹד ה בְּ בִיָ!ההַ  הֵחֵלָּ את תְּ בָרֶיהָ ־אֶת לָשֵׂ וֹפְטִים רֹאשׁ  קָם, דְּ אֵרְָ!ה הָאֲדָמָה רְעִידַת: "וְאָמַר הַשּׁ  שֶׁ
ֵ!ת יּוּן בְּ א לֹא, םדֶ וֹ הַקּ  הַדִּ ם בָּ י . לְחִנָּ י, כִּ לִבִּ מַיִם־מִןאֵין סָפֵק בְּ ָ קְשׁוּ  הַשּׁ לֹּא אוֹתָנוּ  לְהַזְהִיר בִּ פֹּךְ  שֶׁ ם נִשְׁ  דָּ
יוּר לִי וּבָר, נָקִי פָנֵינוּ  הוּדִיהַיְּ  כִּ לְּ ם לֹא שֶׁ ֶ  המַ בְּ  אָשֵׁ יּוֹת. אֵרַעשּׁ ל הֵָ!ד� רִים־שֶׁ תוּיֵי הָאִכָּ יִן שְׁ הוּ  הַיַּ ָ שּׁ  שֶׁ
בֵ  לֶת וְלָכֵן, ךְ רֶ ֵ!  שׁוּם לָהּ  וְאֵין קְבִילָה אֵינָהּ  חַ זֵ רְ מַּ הַ  תיבְּ טֶּ בִיָ!ה מִתְבַּ  אָנוּ וְ , הַמּוֹזֵג הוּדִיהַיְּ  נֶגֶד הַתְּ

ַ!  ָ!לָיו מַכְרִיזִים ע חַף לכְּ שַׁ חְרָר וְהוּא מִפֶּ נַאי לְלאֹ מְשׁ� ה רַַ!שׁ ". תְּ לָּ אוּלַ  הִתְעוֹרְרוּ  וַהֲמ� ית םבְּ  בֵּ
ט פָּ שְׁ וֹפֵט אוּלָם, הַמִּ ה הַשּׁ יךְ , לְחָנוֹ שׁ�  ַ!ל וֹ ישׁ טִּ פַ בְּ  הִכָּ א, זוֹ  רַק וְלֹא: "וְהִמְשִׁ יוָן אֶלָּ רִי מִכֵּ הָאִכָּ  נוֹתְרוּ  םשֶׁ

בִים קָאוֹת תיַּ תִ שְׁ  ַ!ל קָ!תֵ  ימֵ כוּ סְ  וֹזֵגמּ לַ  חַיָּ ךְ  חֲרִיפִים מַשְׁ מֶשֶׁ קוּפָה בְּ ה תְּ כָּ י זֹאתבָּ  מוֹדִיַ!  אֲנִי, אֲר�  כִּ
מוֹ לְשַׁ  וֲַ!לֵיהֶם םיָּ וְקַ  רִירשָׁ  הַחוֹב רוּטָה ַ!ד לְּ ל אֶת ". הָאַחֲרוֹנָה הַפְּ ה לְַ!כֵּ ָ כְנָא הִתְקַשּׁ כּוּי ר' שַׁ הַזִּ

יַ!, וּ  פְתִּ בָרָיו צִלְצְלוּ  אָזְנָיובְ הַמַּ ל דְּ י־שֶׁ רְכוֹ , הָרַבִּ בֵּ י שֶׁ �                .לְנֵס הִייְ וַ  ,רָָ!תוֹ  ימְבַקְשֵׁ  ידֵ ימִ  לצֵ נָּ יִ  כִּ

  
 
 

  

בְרֵי ים הָאוֹר מִדִּ דוֹשׁ  הַחַיִּ ה ַ!ל הַקָּ רָשָׁ   הַפָּ
  

ר זֶה בוּ תכָּ  - לְךָ  רצַּ בַּ  הַבְטָחַת מְדַבֵּ ה בְּ לָּ א� י ,הַגְּ  לְַ"ם רצַּ בַּ  כִּ
רָאֵל הוּא יִשְׂ לוּת זְמַן שֶׁ  הוּ אוּ צָ מְ יִּ שֶׁ  לוֹ  עוֹד, הַגָּ

ל בָרִים־כָּ ה הַדְּ הֵם ,סָמוּךְ בְּ  הָאֲמוּרִים הָאֵלֶּ מָדָה שֶׁ  מִן הַשְׁ
ין וַהֲפָצָה הָאֲדָמָה מּוֹת בֵּ אֲרוּ  ָ"טָהוְהַמְ  ,הָא� ָ שּׁ יִּ  יתֵ מְ  שֶׁ

אַחֲרִית יִהְיֶה זֶה ,רפָּ סְ מִ  מִים בְּ יחַ  חֶבְלֵי הֵםוְ  הַיָּ  וְלאֹ, מָשִׁ
ל לָהֶם יִהְיֶה רוֹת־כָּ תְמִידוּת הַצָּ ים בִּ זְמַנִּ ים בִּ כִּ א ,אֲר�  אֶלָּ

אַחֲרִית מִים בְּ  שׁוּבלָ  אָז לְבָבָם ה' ררֵ עוֹ יְּ שֶׁ  םיחָ טִ בְ מַ וּ , הַיָּ
בְ  אוֹמְרוֹ  וְהוּא, תְשׁוּבָהבִּ   טַַ"ם וְנָתַן, ה'־ַ"ד תָּ וְשַׁ

ךָ  לאֹ יךָ אֱלהֶֹ  ה' רַחוּם לאֵ  יכִּ  זוֹ  לְהַבְטָחָה ק 'וְגוֹ  יַרְפְּ  וִיחַזֵּ
ךָ    :'וְגוֹ  שׁוּבלָ  לִבְּ

�  

זּוֹ  וְאוּלַי הֵבִיא ה' לִפְנֵי מִיכָאֵל תנַ ֲ" טַ  הִיא שֶׁ זֹהַר שֶׁ  בְּ
הֲרֵי, חָדָשׁ  אוּ  שֶׁ מִים אַחֲרִית בָּ  אוֹתָם וּמָצְאוּ  הַיָּ

ל בָרִים־כָּ ה הַדְּ י, שׁוּבלָ  םבָּ לִ  ה' ררֵ עוֹ יְ  לאֹ וְלָמָּ תִּ  וּפֵרַשְׁ
אֲמָר מָקוֹם הַמַּ  אוֹצָר חַ תֹּ פְ לִ  ,תצוֹפִיּוֹ  ה'לַ  וְֵ"ינֵינוּ  .אַחֵר בְּ

רוֹת ֵ"ינַיִם לִפְקֹחַ  טָהֳרָה רוּחַ   ה' םַ"  לְבָבוֹת וֹתוּלְהַטּ  עִוְּ
יר   :תוֹ ידוּ דִ יְ  תבוּ רֵ ֲ"  תנְעִימוּ  לְהַכִּ

�  

ל לְךָ  נֹתֵן מִים־כָּ רוּשׁ  - הַיָּ אָמַר ילְפִ  פֵּ  לְמַַ"ן לָהֶם שֶׁ
אֲרִיךְ  ה חָשׁ  ,הָאֲדָמָה־ַ"ל יָמִים תַּ יּאֹמְרוּ  מֹש1ֶ הַכַּ  שֶׁ  נָהוָּ שֶׁ

ַ"ל הִיא יהֶם יְדֵי־שֶׁ  יְמֵיהֶם מַאֲרִיךְ  ה'שֶׁ  הוּא מֲַ"שֵׂ
ה רבָ דָ  וּמִמּוֹצָא, הָאֲדָמָה־ַ"ל יל ,דמֵ לָ  אַתָּ הִגְבִּ  ימֵ יְ  ה' שֶׁ

דֶרֶךְ  הָאָרֶץ נְתִינַת ילשֶׁ  כְּ י הִגְבִּ כְתִיב ,הָאָדָם חַיֵּ  אִם דִּ
לְכוּ  יְמֵיהֶם לְהַאֲרִיךְ  םיחָ טִ בְ הִ וְ  ,יָמָיו חֲרוּצִים יֵּ שֶׁ דֶרֶךְ  כְּ  בְּ

ר מַר זֶהלָ , יָשָׁ ר וּבֵאֵר ראֹמֶ  גָּ  לְךָ  נֹתֵן יךָ אֱלהֶֹ  ה' אֲשֶׁ
ל מִים־כָּ רוּשׁ , הַיָּ י פֵּ נַת כִּ  ןלִזְמַ  לאֹ ַ"ד ימֵ לְעוֹלְ  הִיא ה' מַתְּ

ל גְבָּ ה, מ� אֲרִיךְ  וּלְמַַ"ן אוֹמְרוֹ  וּמֵַ"תָּ רוּשׁ  ,יָמִים תַּ לּאֹ פֵּ  שֶׁ
הּ  יָמוּתוּ  קַצְרוּת בָּ נִים בְּ רֶךְ ־ַ"ל ,שָׁ  רְבּוּ יִ  לְמַַ"ן אוֹמְרוֹ  דֶּ
ל וְאוֹמְרוֹ , 'וְגוֹ  יְמֵיכֶם מִים־כָּ יַ  הָאָרֶץ תדַ מָ ֲ" הַ  הִיא הַיָּ  דבְּ

רָאֵל   :יִשְׂ

  
  

ם טובים לישראל כחמישה עשר באב "לא היו ימי
וכיום הכיפורים", וישנם שישה טעמים שבגללם 

טוב: פסקו בו מתי מדבר וחזר ־נעשה ט"ו באב ליום
הדיבור מה' למשה רבנו; הותרו השבטים לבוא זה 
בזה; שבט בנימין הותר לבוא בקהל; בו ביום ביטל 

אלה, מלך ישראל האחרון, את המשמרות ־הושע בן
נבט מלך ישראל הראשון, שלא ־עם בןשהעמיד ירב

וגי ביתר יעלו ישראל לירושלים; וניתנו בו הר
יתון 'ח :נוטריקון ר'לקבורה. וסימנך 'חמשה עש

רוגי 'בטים הותרו, ה'תי מדבר, ש'ולות בכרמים, מ'ח
  (עתים לבינה)גל. 'בט בנימין, ר'צי מערכה, ש'ביתר, ע

�  

 חי'־איש־כתב ה'בן ,על גדולת יום חמישה עשר באב
, ש"צריך לעשות שמחה, מפני שיש בספרו חלק א'

עילוי לשכינה כמו שמובא בזוהר הקדוש, וכיון 
  דמעלין בקודש".  ,רדשעלה חודש זה בט"ו שוב לא יֵ 

�  

שועיב תלמיד ־על 'שבת נחמו' כתב רבי יהושע אבן
הרשב"א בדרשותיו לפרשת ואתחנן: "נהגו לעשות 

יא מצווה טוב, וה־השבת הזה אחר ט' באב ביום
טוב ־פי שאינו יום־על־גדולה שהוא יום נחמה, ואף

ממש, עשו אותו יום מקודש לכבוד השבת ביום ט"ו, 
  וכל השמח בו זוכה בנחמת בניין בית המקדש". 

�  

אב תענית צדיקים, כמובא בשולחן ־בי"ח במנחם
ערוך, שבו כבה נר המערבי בימי אחז, ויש גורסים 

שניהם. בספר 'כף להחמיר ב בי"ז בו, ולכן ראוי
תרפ"ט, "קמו הישמעאלים  באבכי בי"ז  ,כותב החיים'

על היהודים יושבי ארץ ישראל, והרגו כמה אנשים 
ונשים ושרפו בתים וספרים וספרי תורה, ובפרט 
ביושבי חברון יום י"ח הנזכר עשו נקמות במיתות 

ושארית הפליטה גלו לירושלים מפחדם  ,משונות
ושבי ארץ ישראל ח"ו, שם, וחשבו לאבד את כל י

  לולי ה' שהיה לנו שהפיר עצת גויים".
?  

בְרֵי מִים דִּ  הַיָּ

 

נִינֵי ים אוֹר פְּ   הַחַיִּ



 

 

 
קוּת לְאַחַר לְּ יד הִסְתַּ גִּ פוּ , שׁ זְרִיטְ מִמֶּ  הַמַּ לְמִידָיו הִתְאַסְּ ין. עוֹלָמִים לִמְנוּחַת םבָּ רַ ־אֶת וֹתוּ לַ לְ  תַּ אִים בֵּ ם הָיוּ  הַבָּ  גַּ

ים הָאַחִים דוֹשִׁ י הַקְּ י קסְ נְ 'זֶ ילִּ מִ  אֱלִימֶלֶךְ  ר' הָרַבִּ גְנַ  וּלְאַחַר, נִיפּוֹלִימֵאֲ  אזוּשָׁ  ר' וְהָרַבִּ נִּ  הִתְיֲַ!צוּ  הַקֹּדֶשׁ  אֲרוֹן זשֶׁ
לְמִידִים וּב ראַחַ  .לְמַנְהִיג ֲ!לֵיהֶם וֹתנּ לְמַ  מִי־אֶת הַתַּ פְקִיד אֶת קלֵּ לְחַ  הֶחְלִיטוּ  ַ!תהַדַּ  יִשּׁ נַ  הַהַנְהָגָה תַּ י, םיִ לִשְׁ  רַבִּ

ל  מְנַחֵם סְקימִוִּ מֶנְדְּ א טֶפְּ יד קוֹםמְ  אֶת יְמַלֵּ גִּ מְדִינוֹת הַמַּ י, וְלִיטָא רַיְסִין, רוּסְיָה בִּ א אֱלִימֶלֶךְ  ר' וְהָרַבִּ  אֶת יְמַלֵּ
פוֹלִין מְקוֹמוֹ  י עִם פּוֹלִין יחֲסִידֵ  הָלְכוּ . היָ יצְ לִּ גַ וְ  בְּ ם אֱלִימֶלֶךְ  רַבִּ ראֹשָׁ ם וְיָצְאוּ  בְּ דֵי לְדַרְכָּ  רֶךְ דֶּ וּבַ , פוֹלִיןלְ  שׁוּבלָ  כְּ
כְנַס. אֶחָד מָלוֹן יתלְבֵ  נִכְנְסוּ  נִּ שֶׁ י כְּ שׁ , לְחַדְרוֹ  אֱלִימֶלֶךְ  רַבִּ קֵּ רֶךְ  מִיגִיַ!ת לָנוּחַ  בִּ ה ןיָשַׁ  יםהַחֲסִידִ  תיאַ לִ פְ לִ וְ  הַדֶּ מָּ  כַּ
עוֹת רֶצֶף שָׁ בָר. בְּ ֵ!ינֵי לְפֶלֶא הָיָה הַדָּ לְמִידִים בְּ לוּ  מֵאֵלּוּ  קלֶ וְחֵ  הַתַּ בְּ קִּ  לְהַרְהֵר הֵחֵלּוּ , וּמַנְהִיג רַבלְ  ֲ!לֵיהֶם אוֹתוֹ  שֶׁ

חִירָה־ַ!ל יצַד ןכֵּ שֶׁ , הַבְּ כֵן כֵּ א יִתָּ מַלֵּ מְּ ל מְקוֹמוֹ  שֶׁ י שֶׁ גִּ ן דהַמַּ עוֹת יִישַׁ ךְ  רְצוּפוֹת שָׁ ל־כָּ מַע? כָּ י שָׁ  אֶת אזוּשָׁ  ר' הָרַבִּ
ד הָלַךְ  וְהוּא הָרִנּוּן ל הַחֶדֶר־אֶל מִיָּ י שֶׁ חוּץ הַחֶדֶר ןמִפְתַּ ־ַ!ל ָ!מַד, אֱלִימֶלֶךְ  ר' הָרַבִּ יחַ  מִבַּ ף־אֶת וְהִנִּ  יָדוֹ ־כַּ

זוּזָה־ַ!ל פֶתַח בוָּ!הקְּ הַ  הַמְּ יִת בְּ ה. מִיןמִיָּ  הַבַּ לְאֵי וְהִנֵּ לָאִים פִּ כֶף ,פְּ ד תֵּ י הִתְעוֹרֵר וּמִיָּ  וְיָרַד אֱלִימֶלֶךְ  ר' הָרַבִּ
תוֹ  טָּ בָר. מִמִּ ֵ!ינֵי לְפֶלֶא הָיָה הַדָּ רִים קְשׁוּ בִ וּ  ,הַחֲסִידִים בְּ ימֵ  הֶסְבֵּ לָל. "אזוּשָׁ  רַבִּ מַ  הוּא יָדוַּ!  כְּ ", ה' עוֹבְדֵי לַתֲ! בְּ

י אָמַר ל, "אוּשָׁ ז רַבִּ כָּ רַ  ה' אֶת וֹתוּ לְשַׁ  צָרִיךְ  וְאֶחָד אֶחָד שֶׁ מִיד ֵ!ינָיו לְנֶגֶד ךְ יִתְבָּ ל תָּ מוֹ , הַיּוֹם־כָּ אֱמַר כְּ נֶּ יתִי שֶׁ וִּ  'שִׁ
י ה' ֵ ־אֶת לְַ!צְמוֹ ר לְצַיֵּ  הָאָדָם לוֹ יָכ ,וֹםיּ בַּ  אלָ ימֵ אַךְ . תָמִיד' לְנֶגְדִּ היַּ  המַ  אַךְ , םהַשּׁ יְ  ֲ!שֶׂ לַּ  אָנוּ  סוֹמְכִים וְלָכֵן? לָהבַּ

זוּזָה־ַ!ל הּ  הַמְּ בָּ תוּב שֶׁ ם כָּ ין רשֶׁ קֶּ הַ  הוּ וְזֶ , מַיִםשָׁ  שֵׁ בֵּ יקֵי שֶׁ טָהֳרָה ה' עוֹבְדֵי אֱמֶת צַדִּ זוּזָה לְבֵין בְּ ֵ!ת הַמְּ נָתָם בְּ . שְׁ
ר אַךְ  אֲשֶׁ י כַּ חְתִּ זוּזָה־ַ!ל ידִ יָ ־אֶת הִנַּ יתִי, הַמְּ סִּ כָךְ  כִּ יקצַּ הַ  אָחִי יץקִ הֵ  וְלָכֵן, ה' םשֵׁ ־אֶת בְּ ד דִּ דֵי, מִיָּ  ה' ייתִ וִּ שִׁ  םלְקַיֵּ  כְּ

מְעוּ ". וֹ לְנֶגְדּ  ָ שּׁ שֶׁ בָר אֶת הַחֲסִידִים כְּ פְלָא הַדָּ ה הַנִּ שׁוּ , הַזֶּ ָ קְד�  לדֶ גֹּ מִ  מְאֹד הִתְרַגְּ ל תוֹ שּׁ י שֶׁ מְחוּ  אֱלִימֶלֶךְ  ר' הָרַבִּ  וְשָׂ
הַ  ַ!ל בָּ שֶׁ יק כֹּה מַנְהִיג לָהֶם ןזִמֵּ  ה"קָּ ם ֲ!טָרָה לִהְיוֹת צַדִּ ר אןצֹּ כַּ  אוֹתָם הוֹתִיר וְלאֹ, לְראֹשָׁ   .רוֶֹ!ה לָהֶם אֵין אֲשֶׁ

�  
י מְחָה רַבִּ רָאֵל וּ קצְ בוֹ טְ אוֹ מֵ  נִיםבּוּ  שִׂ אֶרֶץ יִשְׂ נִים בְּ ה שָׁ מָּ הָה כַּ חָזַר, שָׁ ה  כְשֶׁ נָּ גּוֹלָהמִמֶּ בַּ  םשָׁ  הִתְנַהֵג, לְבֵיתוֹ שֶׁ

פְרִישׁוּת דוֹלָה בִּ ל גְּ מִית מְרוֹתח�  ָ!לָיו וְקִבֵּ שְׁ מִיד הָיְתָה לָהֶם הֲבָנָה גַּ לּאֹ תָּ חָדוֹת, שֶׁ ין. מְי� אָר בֵּ ְ ֵ לְנַ , נָהַג הַשּׁ  אֶת קשּׁ
זוּזָה מוֹ  הַמְּ יו בְּ מוֹ  פִּ קִים כְּ ְ נַשּׁ מְּ ד תחַ נָּ הַ  יְדֵי־ַ!ל וְלאֹ, תּוֹרָה סֵפֶר שֶׁ זוּזָההַ  ַ!ל הַיָּ דָבָר. הּ קָ וּ שּׁ נִ וְ  מְּ ַ!צְמוֹ  נָהַג זֶה בְּ  בְּ

רַשׁ  וְגַם אוּ  וְהַחֲסִידִים מֵהָאוֹרְחִים זאֹת דָּ בָּ ה, לָיואֵ  שֶׁ שׁ  ַ!ל וְצִוָּ מֵּ ל הַמְשַׁ כָּ לּאֹ מִי־שֶׁ ק שֶׁ ֵ זוּזָה אֶת מְנַשּׁ פִיו הַמְּ  בְּ
שׁ  ַ!ם. יַכְנִיסוֹ לְפָנָיו לֹא, מַמָּ ן פַּ מֵּ פַת"הַ  הִזְדַּ ְ מַע אַךְ , רוֹ קְּ בַ לְ  וְרָצָה צְקלְאוֹטְבוֹ  מִגּוּר" אֱמֶת שּׂ ָ שּׁ שֶׁ לֶת ימֵאֲחוֹרֵ  כְּ  הַדֶּ

ל דוֹ וּ מּ לִ  קוֹל אֶת י שֶׁ מְחָה רַבִּ הָיָה נִיםבּוּ  שִׂ קוֹל לוֹמֵד שֶׁ דוֹל בְּ בְחִינַת, גָּ הָדָר ה' קוֹל" בִּ דֵי לַאֲחוֹרָיו חָזַר", בֶּ לֹּא כְּ  שֶׁ
ךְ  שׁ מֵּ שַׁ הַמְ  נִכְנַס. דוֹ וּ מּ לִּ מִ  יקוֹ סִ פְ הַ לְ  ר אַחַר־כָּ י, וְסִפֵּ הָרַבִּ אן הָיָה מִגּוּר שֶׁ ן רלְאַחַ  שׁוּב יָבוֹא וְהוּא כָּ , מִכֵּ
י רָאִיתִי: "אַלוְשָׁ  שׁ מֵּ שַׁ הַמְ  הוֹסִיף תוֹ ימוּ מִ תְ בִ וּ  הָרַבִּ ֵ  מִגּוּר שֶׁ זוּזָה אֶת קנִשּׁ יָדוֹ  הַמְּ פִיו וְלאֹ בְּ  לוֹ  לְהַרְשׁוֹת הַאִם, בְּ

נֵס י־אֶל לְהִכָּ בוֹא הָרַבִּ יָּ שֶׁ ךְ "? שׁוּב כְּ י חִיֵּ י ירֵ הֲ וַ ? ךָ לְּ ־המַ : "וְאָמַר הָרַבִּ ַ!צְמוֹ  הוּא מִגּוּר הָרַבִּ ה מְזוּזָה בְּ   "!קְדוֹשָׁ
�  

ל תוֹ יבָ שִׁ יְ ־לאֶ  ל יםבִּ רַ  רִיםחוּ בַּ  נָהֲרוּ , רפֵ וֹ ס ם"תַ הַחֲ  שֶׁ דֵי אֶרֶץ קַצְוֵי מִכָּ יו תּוֹרָה לִלְמֹד כְּ ם יםבִּ וְרַ  ,מִפִּ אוּ  גַּ  אֵלָיו בָּ
דֵי ל כְּ נּוּ  לְקַבֵּ ַ!ם. לְהוֹרָאָה סְמִיכָה מִמֶּ יַ!  פַּ דֵי אֶחָד עִלּוּי אֵלָיו הִגִּ חֵן כְּ  הֲלָכָה לְהוֹרוֹת ךְ מֵ סָּ הִ לְ  תמְנָ ־ַ!ל אֶצְלוֹ  לְהִבָּ

רָאֵל יִשְׂ הָה רפֵ סוֹ  ם"תַ וְהַחֲ , בְּ דוֹלוֹת תָיווֹ מִידִיע מְאֹד וְנֶהֱנָה וֹ קַנְקַנּ  ַ!ל תָּ דוֹל כֹּחוֹ  אֶת הֶרְאָה הָעִלּוּי. הַגְּ תּוֹרָה הַגָּ  בַּ
לְמוּד בַַ!ל נִרְאֶה וְהָיָה וּבַתַּ דוֹל רוֹןשְׁ כִּ  כְּ אֵין חָשׁ  רפֵ סוֹ  ם"תַ הַחֲ  אוּלָם, גָּ קֶתסְ מַ  מַיִםשָׁ  יִרְאַת לוֹ  שֶׁ  ָ!קַב וְלָכֵן פֶּ

ָ!  אַחֲרָיו שָׁ צָא הבְּ יָּ יתוֹ  שֶׁ רָאָה, מִבֵּ הַ  וּכְשֶׁ השֶׁ יחַ  לֹא לָּ זוּזָה ַ!ל יָדוֹ ־אֶת הִנִּ צֵאתוֹ  הַמְּ ד הֵבִין, בְּ י מִיָּ  יִרְאַת לוֹ  אֵין כִּ
לּאֹ הֶחְלִיט אֲתָר־וְַ!ל מַיִםשָׁ  י, הוֹרָאָהלְ  יכוֹ מִ סְ הַ לְ  שֶׁ כָךְ  רָאָה כִּ מִנְהֲ  זִלְזוּל בְּ   . מַיִםשָׁ  רְאַתיִ  וְחֹסֶר חֲכָמֵינוּ  גֵיבְּ

�  
יקצַּ הַ  י דִּ יד ןמַ לְ דֶּ יְ אֵ  זְאֵב רַבִּ  וּקנִשּׁ  ַ!ל מְאֹד הִקְפִּ

ל ָ!בַר מְזוּזָה כָּ ם. אֶצְלָהּ  שֶׁ זִקְנוּתוֹ  גַּ הָיָה בְּ שֶׁ  כְּ
פוּף זוּזָה אֶת רָאָה וְלאֹ כָּ הָיָה , הַמְּ שֶׁ רֶךְ  רבֵ וֹ עכְּ  דֶּ

תַח כָל הִתְקָרֵב הַפֶּ קוֹףהַמַּ  אֶל כֹּחוֹ  בְּ  יָדוֹ  וְהֵרִים, שְׁ
שׁ  וְראֹשׁוֹ  פוֹ תֵ כְּ  ַ!ל ֵ קוֹף אֶת וּמִשּׁ שְׁ גַע ַ!ד הַמַּ נָּ  שֶׁ

לּאֹ. זוּזָהמְּ בַּ  שֶׁ  לִפְָ!מִים, אָהּ לְמוֹצְ  הִצְלִיחַ  כְּ
זוּזָה מֵחֲמַת הַמְּ תוֹךְ  קְבוָּ!ה הָיְתָה שֶׁ יר בְּ  היָ הָ , הַקִּ
שׁ  גְּ  מְבַקֵּ יִּ חוֹר יָדוֹ ־עִם עוּ שֶׁ זוּזָההַ  בְּ ַ!ם. מְּ  פַּ
לּאֹ שֶׁ ם כְּ ָ!בַר לֵב שָׂ רֶךְ  שֶׁ  ראֹשׁוֹ  מֵחֲמַת, תַחפֶּ  דֶּ
פוּף ךְ  לוֹ  וְאָמְרוּ , הַכָּ ָ!בְרוּ  אַחַר־כָּ  עִם תַחפֶּ  לְיַד שֶׁ
שׁ , מְזוּזָה קֵּ דֵילַאֲחוֹרָיו  לַחֲזֹר בִּ ְ לְנַ  כְּ   .  הּ קָ שּׁ

�  
י ַ!ל יַדְלֶר זְאֵב קיִצְחָ  רַבִּ פְאֶרֶת" בַּ  הָלַךְ ", ןצִיּוֹ  תִּ

ַ!ם יד נוֹ בְּ  עִם פַּ גִּ י הַנּוֹדָע הַמַּ ן־צִיּוֹ  רַבִּ , יַדְלֶר ןבֶּ
רֶךְ  וְיָצָא ַ!ר דֶּ ַ ל הַשּׁ יקָהַ! הָ  הָעִיר שֶׁ  זְמַן רלְאַחַ . תִּ

 ילִּ  נִדְמֶה: "לִבְנוֹ  וְאָמַר לַאֲחוֹרָיו חָזַר, מָה
ָ!ה שָׁ בְּ ָ!בַרְנוּ  שֶׁ ַ!ר אֶת שֶׁ ַ י, הַשּׁ כַחְתִּ ֵ לְנַ  שָׁ  אֶת קשּׁ
זוּזָה חָזַר", הַמְּ ק וּכְשֶׁ זוּזָה אֶת נָשַׁ הִתְלַהֲבוּת הַמְּ   . בְּ

�  
י יבַת ראֹשׁ  יקִ צְ ינֶ מִ קָ  יֲַ!קֹב רַבִּ " דַַ!תוָ  תּוֹרָה" יְשִׁ

אַרְהַ  ר, ב"בְּ קֵּ ַ!ם בִּ גַן פַּ סָמוּךְ  הַיְלָדִים בְּ בְּ  שֶׁ
יבָה הָיָה, לַיְשִׁ נִהוּל שֶׁ נוֹ  בְּ י בְּ ה. נְיָמִיןבִּ  רַבִּ  וְהִנֵּ

י, הָרַב הִבְחִין זוּזָה כִּ ָ!ה הַמְּ מָקוֹם נִקְבְּ  נָמוּךְ  בְּ
ר רתֵ וֹ י דֵי, קוֹבַַ!ת הַהֲלָכָה מֵאֲשֶׁ הַיְלָדִים כְּ יַ!  יוּכְלוּ  שֶׁ יָדָם אֵלֶיהָ  לְהַגִּ נִ  עִם בְּ הכִּ לַ  תָםסָ יכְּ  הָרַעְיוֹן םצֶ ֶ! . "תָּ

הַיְלָדִים לִים שֶׁ ֵ לְנַ  מִתְרַגְּ זוּזָה אֶת קשּׁ נִ  עִם הַמְּ ה תָםסָ יכְּ תָּ י אָמַר", טוֹב רַעְיוֹן הוּא, לַכִּ  הַהֲנָחָה אוּלָם, "יֲַ!קֹב רַבִּ
מָקוֹם י נָמוּךְ  בְּ לָל רְאוּיָה אֵינָהּ  מִדַּ זוּזָה אֶת בְעוּ קִ ". "כְּ לִישׁ  הַמְּ ְ שּׁ ל הֶָ!לְיוֹן בַּ קוֹף שֶׁ שְׁ פִי, הַמַּ הַהֲלָכָה כְּ  שֶׁ
ת שׁ , "דּוֹרֶשֶׁ קֵּ י בִּ יחוּ הַ  אוּלָם, "יֲַ!קֹב רַבִּ רַפְרָף נִּ סָמוּךְ  קָטָן שְׁ זוּזָה בְּ דֵי ָ!לֶיהָ  לֲַ!לוֹתאֵפוֹא  יוּכַל יֶלֶד־וְכָל ,לַמְּ  כְּ
יַ!  זוּזָה־אֶל לְהַגִּ אִם. הַמְּ לְמִידִים ֲ!לוּלִים, ןכֵ ־לאֹ שֶׁ אן לִלְמֹד הַתַּ י, טָעוּתבְּ  מִכָּ ר כִּ זוּזָה אֶת נִיחַ לְהָ  אֶפְשָׁ  הַמְּ

כָל רוֹצִים מָקוֹם־בְּ ךְ  וְאָסוּר, נָכוֹן זֶה אֵיןהֲרֵי וַ , שֶׁ לּאֹ יְלָדִים לְחַנֵּ כוֹנָה רֶךְ דֶּ בַּ  שֶׁ   ". חָלִילָה, הַנְּ
  

רָה" א וְאֶרְאֶה אֶת־אֶעְבְּ ה צָרִיךְ  הָיָה מָה םלְשֵׁ  - " הָאָרֶץ הַטּוֹבָה־נָּ רוֹצֶה לוֹמַר נוּ רַבֵּ  מֹש(ֶ אי אֵלֶיהָ  עוֹבֵר אִם הֲרֵי? הַטּוֹבָה ץהָאֶרֶ ־אֶת לִרְאוֹת שֶׁ וַדַּ ה בְּ   ?! יִרְאֶנָּ
א שׁ  אֶלָּ קֵּ ה בִּ הַ  נוּ רַבֵּ  מֹש(ֶ בָּ שֶׁ ל הָאָדָם צָרִיךְ  זֶה־וְַ&ל, הַטּוֹבהַחֵלֶק  אֶת רַק לוֹ  רְאֶהיַ  ה"קָּ לֵּ מִיד לְהִתְפַּ כָל הַטּוֹב־אֶת רַק לִרְאוֹת תָּ בָר־בְּ  רמ"מ מקוצק)(. דָּ

  
רַשׁ  ַ&ם דָּ ים ירֵ מְ אִ "הָ  פַּ יזְ'נִיץ" חַיִּ אֲוָה תנוּ גְ בִּ  מִוִּ  הַגַּ

מִין וְדָרַשׁ , הֲָ&נָוָה בַחשְׁ וּבִ  סוּקִים־אֶת חֹמֶר כְּ  הַפְּ
פָ  בְּ תֵנוּ שֶׁ ה פֹּה ֲ&מֹד , לְאָהֳלֵיכֶם לָכֶם שׁוּבוּ : "רָשָׁ וְאַתָּ

דִי יר וְכָךְ ". עִמָּ הוּא אָדָם: "הִסְבִּ ַ&ל שֶׁ אֲוָה בַּ  לָכֵןוְ  גַּ
כְרָחִים  בוּ 'שְׁ  לוֹ  וְאוֹמְרִים, יםבִּ רַ  שׁוֹןלְ בִּ  אֵלָיו רבֵּ לְדַ  מ*

ים לָכֶם' לוֹמְכֶם' ה'מַ  יםבִּ רַ  שׁוֹןלְ בִּ  מוֹ לוֹ שְׁ בִּ  וְדוֹרְשִׁ ְ , שּׁ
זֶה לְאָדָם חִים -  'לְאָהֳלֵיכֶם' אוֹמְרִים כָּ לְּ  אוֹתוֹ  מְשַׁ
 אוּלָם. לוֹםשָׁ לְ  לְבֵיתְכֶם לְכוּ  לוֹ  וְאוֹמְרִים לְבֵיתוֹ 

ה' ר מִי - 'וְאַתָּ אֶפְשָׁ ה' שׁוֹןלְ בִּ  אֵלָיו רבֵּ לְדַ  שֶׁ דַ ' אַתָּ  רבֵּ כְּ
י, רֵֵ&הוּ  לאֶ  אִישׁ  זֶה לְאָדָם, ֲ&נָוָהבַּ  מִתְנַהֵג הוּא כִּ  כָּ

ים דִי' דמֹ ֲ&  ה'פֹּ  מְבַקְשִׁ ָ הִ  - עִמָּ אן נָא ראֵ שּׁ   "...נוּ מָּ עִ  כָּ
  

  

  

  
ה" שֶׁ וּדְבָשׁ  חָלָב תזָבַ  אֶרֶץ" סוּקפָּ ַ&ל הַ  רָשָׁ פָּ תַב, בַּ  כָּ
ַ&ל ָ&מִים ו"י: "הַטּוּרִים בַּ תִיב פְּ  וּדְבַשׁ  חָלָב זָבַת כְּ

תּוֹרָה נֶגֶד, בַּ כָל וּדְבַשׁ  חָלָב יאֵ זָ חֲ  לְדִידִי כְּ רָאֵל דְּ  יִשְׂ
רְסָאוֹת ו"י יוֵ וְהָ  בָרִים". פַּ מוּהִים וְהַדְּ בוֹת ןכֵּ שֶׁ , תְּ  הַתֵּ

רוֹת וּדְבַשׁ  בחָלָ  זָבַת זְכָּ ָ&מִים ו"ט רַק וֹרָהתּ בַּ  מ* , פְּ
לִים יְדֵי־ַ&ל ןהֶ מֵ  וְאַחַת ר וְאִי גְנַאילִ  הַמְרַגְּ  אֶפְשָׁ

יִם וְעוֹד, הּ תָ נוֹ מְ לִ  תַּ אָמְרוּ  שְׁ תָן שֶׁ  ַ&ל אַחַת וַאֲבִירָם דָּ
מוּהַּ  וְעוֹד. גְנַאילִ  וְאַחַת מִצְרַיִם יר מַדּוַּ& , תָּ ַ&ל הִזְכִּ  בַּ

בָרִים הַטּוּרִים אן אֵלּוּ  דְּ ת וְלאֹ כָּ פָרָשַׁ  םשָׁ , ךְ לֶ יֵּ וַ  בְּ
רוֹת זְכָּ בוֹת מ* ַ&ם הַתֵּ פַּ מוּהִים וְכֵן. הָאַחֲרוֹנָה בַּ  תְּ
ךְ  בָרָיו הֶמְשֵׁ הֲרֵי, דְּ מַסֶּ  שֶׁ  אֶרֶץ ַ&ל נֶאֱמַר הגִלָּ מְ  תכֶ בְּ
רָאֵל הִיא יִשְׂ רְסָאוֹת ב"כ שֶׁ הִ  יֵשׁ . ז"ט וְלאֹ פַּ ירוּ שֶׁ  סְבִּ

הִ  ם לִילכְ שֶׁ סוּק אֶת גַּ ", שׁ וּדְבָ  ןמֶ שֶׁ  יתזֵ ־אֶרֶץ" הַפָּ
רָצוּ  וְיֵשׁ  נַ  אוֹ  אֶחָד לְהוֹסִיף שֶׁ ַ&  רפֶ סֵּ מִ  םיִ שְׁ , יְהוֹשׁ*

ה יֵשׁ  אוּלָם ָ סוּקִים חֲמִשּׁ סוּק בִיאִיםנְּ בַּ  פְּ פָּ ר זֶה שֶׁ זְכָּ  מ*
הֶם לּוֹ  ךְ "נַּ תַּ וּבַ , בָּ רִיםֶ&  אֵפוֹא מוֹפִיַ&  כּ* ָ&מִים שְׂ   . פְּ

  
�ן אֶל־   )  (ג, כג 'ה� וָֽאֶתְחַנַּ

בַת �ן תֵּ טַַ&ם וָֽאֶתְחַנַּ פְסִיקָה אחָ פְּ טִ  בְּ  מְַ&ט הַמַּ
בוֹת נֵי, יהָ רֶ חֲ אַ לְּ שֶׁ  מֵהַתֵּ הִיא מִפְּ בִנְיַ  שֶׁ ֵ&ל ןבְּ  הִתְפַּ

דֶרֶךְ  בְּ לָל־שֶׁ אָה כְּ אֲרוּת שׁוֹןלְ בִּ  בָּ הָאָדָם הִתְפָּ ר שֶׁ  מְסַפֵּ
יו אֶת ַ&צְמוֹ ־לַ&  ה אוּלָם, מֲַ&שָׂ ן אָמַר נוּ רַבֵּ  מֹש(ֶ , כֵּ

נֵי ן מִפְּ הִתְחַנֵּ אֲוָה אֵין וּלְפָנָיו ה' לִפְנֵי שֶׁ אֲרוּת גַּ , וְהִתְפָּ
הוּא אַחֵר אָדָם אוּלָם ֲ&לָ  רָם שֶׁ  חַ בֵּ לְשַׁ  לוֹ  אֵין ההַמַּ

יו צְמוֹ ַ&  אֶת מֲַ&שָׂ אֵר בְּ הֶם וּלְהִתְפָּ   ן)דיבובי ח( .בָּ
�  

א רָה־נָּ�   )  ג, כה( אֶעְבְּ

טַַ&ם דְרָשׁ  ל"חֲזַ  לְדִבְרֵי זמֵּ לְרַ , רְבִיעִי בְּ מִּ  הש(ֶ מֹּ שֶׁ , בַּ
רָאֵל מַנְהִיג לִהְיוֹת ָ&תִיד נוּ רַבֵּ  , לָבוֹא ָ&תִידלֶ  יִשְׂ

י־וְַ&ל תַב זֶה פִּ מֹּ , ל"הָאֲרִיזַ  כָּ השֶׁ  נוֹטָרִיקוֹן ש(ֶ
ֶ ־המַ  הְיֶה הוּא הָיָהשּׁ יִּ בוֹת תמוֹ ָ& טְ מ*  לָכֵןוְ , שֶׁ  אֵלּוּ  תֵּ

טַַ&ם שׁ  נוּ רַבֵּ  הש(ֶ מֹּ שֶׁ , רְבִיעִי בְּ קֵּ , ה"בָּ קָּ לַ  וְאָמַר בִּ
יוָן אֲנִי מִכֵּ ל םיגָ הִ נְ מַ  לִהְיוֹת ָ&תִיד שֶׁ רָאֵל־שֶׁ  יִשְׂ

לוּת לְאַחַר אבוֹ לָ  ָ&תִידלֶ  ךְ ־אִם, הָרְבִיעִית הַגָּ  כָּ
בָר אנָּ ־רָהבְּ אֶעְ  ו כְּ רָאֵל־רֶץלְאֶ  ַ&כְשָׁ   פני יוסף)( .יִשְׂ

�  
ים מִ� חֲרִית� הַיָּ אַֽ ה בְּ לֶּ ים הָאֵ� בָרִ    )  ד, ל( הַדְּ

בַת  ה תֵּ לֶּ א, הָאֵ� אֶתְנַחְתָּ  צָרִיךְ  הָיָה לִכְאוֹרָה אוּלָםבְּ
ן טְעִיםלְהַ  תֵבַת כֵּ ים בְּ מִ� כֶת  הַיָּ יֶּ ַ א, לַאֲחוֹרֶיהָ הַשּׁ  אֶלָּ

שׁ  יֵּ אן שֶׁ בָּ מֵהַ  הַבְטָחָה כָּ י, ה"קָּ מִים תירִ חֲ אַ בְּ  כִּ  הַיָּ
ל יַחֲזרֹ רָאֵליִּ אָדָם מִ ־כָּ בוֹת וְלָכֵן, תְשׁוּבָהבִּ  שְׂ  הַתֵּ
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נִדְרָשׁ בִּידֵי חֲזַ"ל עַל הַחוֹבָה שֶׁיֵּשׁ לָאָדָם לִשְׁמרֹ  הַפָּסוּק "וְנִשְׁמַרְתֶּם מְאדֹ לְנַפְשׁתֵֹיכֶם" שֶׁבַּפָּרָשָׁה, 
עַל גּוּפוֹ וּבְרִיאוּתוֹ. וּכְפִי שֶׁכָּתַב הַ'לְּבוּשׁ': "שֶׁיֵּשׁ בְּמַשְׁמָעוּת אֵלּוּ הַלְּשׁוֹנוֹת שֶׁצָּרִיךְ הָאָדָם לִשְׁמרֹ אֶת 
נַפְשׁוֹ שֶׁלֹּא יָבִיא אֶת עַצְמוֹ לִידֵי סַכָּנָה, אַף־עַל־גַּב שֶׁפְּשׁוּטָן שֶׁל אֵלּוּ הַכְּתוּבִים לֹא מַיְרֵי בָּזֶה, מִכָּל־
מָקוֹם סָמְכוּ חֲזַ"ל עַל מִקְרָאוֹת הַלָּלוּ וְאָסְרוּ כָּל־הַדְּבָרִים הַמְבִיאִים אֶת־הָאָדָם לִידֵי סַכָּנָה". וְרָגִיל הָיָה 
הָרַב מִבְּרִיסְק לוֹמַר, כִּי לֹא לְחִנָּם נִסְמְכָה הַזְּהִירוּת בִּשְׁמִירַת הַגּוּף לַעֲבוֹדָה זָרָה, אֶלָּא כְּדֵי לְהוֹרוֹת לָנוּ, 
כִּי זְהִירוּת הָאָדָם עַל בְּרִיאוּתוֹ, מְלַמֶּדֶת עַל זְהִירוּתוֹ בִּשְׁאָר מִצְוֹת הַתּוֹרָה. וְכָךְ הִתְבַּטֵּא אוֹדוֹת אֶחָד 
מִמְּידָֹעָיו שֶׁהָיָה זָהִיר בִּשְׁמִירַת בְּרִיאוּתוֹ, כִּי מִתּוֹךְ זְהִירוּתוֹ עַל הַבְּרִיאוּת, נִתָּן לְהָסִיק עַל מִדַּת יִרְאַת 
מַיִם שֶׁלּוֹ. עַל רַבִּי זְאֵב ווֹלְף גִּינְצְלֶר הי"ד, רַבָּהּ שֶׁל יַרְמוּט שֶׁבְּהֻנְגַּרְיָה מְסֻפָּר, כִּי פַּעַם חָשׁ בְּאָזְנָיו  הַשָּׁ
וְנָסַע לָעִיר דֶּבְּרֶצְן כְּדֵי לִדְרשֹׁ שָׁם בָּרוֹפְאִים, וְהַלָּלוּ צִוּוּ עָלָיו לִשְׁמרֹ עַל־אָזְנָיו לְבַל תָּבוֹאנָה בְּמַגָּע עִם 
'וְנִשְׁמַרְתֶּם מְאדֹ לְנַפְשׁתֵֹיכֶם'  מַיִם. נֶאֱנַח הָרַב וְאָמַר: "הֲרֵי מוּבָא בִּתְשׁוּבוֹת הָרִאשׁוֹנִים, כִּי הַפָּסוּק 
הוּ, אַף  בְּמַשֶּׁ אֲפִלּוּ  הִיא  מִירָה שֶׁבַּמַּצּוֹת  שְּׁ לְךָ, מַה  כְּדֵי לוֹמַר  'וּשְׁמַרְתֶּם אֶת־הַמַּצּוֹת'  לַפָּסוּק  הוּקַשׁ 
הוּ, וְעַל־אַף שֶׁהַדָּבָר הָיָה קָשֶׁה בְּעֵינָיו שֶׁלֹּא לִטְבּלֹ  בִּבְרִיאוּת הַגּוּף צָרִיךְ לִשְׁמרֹ עַל־הַגּוּף אֲפִלּוּ בְּמַשֶּׁ
פִּינְחָס מִקּוֹרִיץ מְסֻפָּר, שֶׁהָיָה  רַבִּי  כְּדֵי לִשְׁמרֹ עַל־גּוּפוֹ. עַל  בַּמִּקְוֶה, קִבֵּל אֶת דַּעְתָּם שֶׁל הָרוֹפְאִים 
טָן  דּוֹרֵשׁ וְאוֹמֵר: לֹא לְחִנָּם נִכְתְּבָה תֵּבַת 'מְאדֹ' בַּצִּוּוּי שֶׁל 'וְנִשְׁמַרְתֶּם'. מִפְּנֵי שֶׁעַל דָּבָר זֶה מְנַסֶּה הַשָּׂ
בַּאֲמַתְלָאוֹת  עַל־כָּךְ  לְהַקְפִּיד  שֶׁלֹּא  אוֹתוֹ  מְפַתֶּה  וְהוּא  וּבְרִיאוּתוֹ,  גּוּפוֹ  עַל  לִשְׁמרֹ  לָאָדָם  לְהַפְרִיעַ 

שׁוֹנוֹת, וְלָכֵן נִצְטַוּיִנוּ לִשְׁמרֹ 'מְאדֹ' עַל נַפְשֵׁנוּ וּבְרִיאוּתֵנוּ, וְלֹא לָלֶכֶת אַחַר תּוֹאֲנוֹת שָׁוְא. 
לַעֲבוֹדַת  וָראֹשׁ  כִּתְחִלָּה  וְגוּפוֹ,  הָאָדָם  בְּרִיאוּתוֹ שֶׁל  הֶעֱמִידוּ אֶת שְׁמִירַת  וְצַדִּיקֶיהָ,  הַחֲסִידוּת  גְּדוֹלֵי 
ם. וְכָךְ הָיָה הַבַּעַל־שֵׁם־טוֹב אוֹמֵר: "חוֹר קָטָן בְּגוּפוֹ שֶׁל הָאָדָם, יוֹצֵר חוֹר גָּדוֹל בְּנִשְׁמָתוֹ", וְכָךְ גַּם  הַשֵּׁ
מוּבָא בְּצַוּאַָת הָרִיבָ"שׁ )רַבִּי יִשְׂרָאֵל בַּעַל־שֵׁם(, שֶׁכַּאֲשֶׁר הַגּוּף חוֹלֶה, גַּם הַנְּשָׁמָה נֶחְלֶשֶׁת. וְהַדָּבָר נִקְבַּע 
בְּמַסְמֵרוֹת בִּידֵי בַּעַל הַתַּנְיָא שֶׁכָּתַב, שֶׁאֵין לוֹ לָאָדָם רְשׁוּת עַל גּוּפוֹ כְּלָל, כִּי הוּא נְכָסָיו שֶׁל הַקָּבָּ"ה. וְכָךְ 
מְסֻפָּר עַל רַבִּי יְחִיאֵל מֵאִיר מִגּוּסְטִינִין, שֶׁהִסְתּוֹפֵף בִּנְעוּרָיו אֵצֶל רַבִּי מֶנְדְּל מִקּוֹצְק, וְהִרְבָּה בְּתַעֲנִיּוֹת 
וְסִגּוּפִים שֶׁהִשְׁפִּיעוּ לְרָעָה עַל בְּרִיאוּתוֹ. זִמְּנוֹ רַבִּי מֶנְדְּל וְהוֹכִיחוֹ: "שָׁמַעְתִּי שֶׁאַתָּה מַקְפִּיד לִטְבּלֹ מִדֵּי 
בּקֶֹר בַּמִּקְוֶה, וּלְדָבָר זֶה אֲנִי מַסְכִּים, שֶׁכֵּן טָהֳרַת הַגּוּף מַשְׁפִּיעָה גַּם עַל זַכּוּת הַנֶּפֶשׁ. אוּלָם עָלֶיךָ לָדַעַת 
כִּי תַּעֲנִיּוֹתֶיךָ הַתְּכוּפוֹת, הַמַּחֲלִישׁוֹת אֶת חסֶֹן גּוּפְךָ, אֵינָן עוֹלוֹת בְּקָנֶה אֶחָד עִם הַצִּוּוּי שֶׁל 'וְנִשְׁמַרְתֶּם 
לְבֵין  הַגּוּף,  כִּשְׁמִירַת  נִרְאֵית  שֶׁכַּוּנָָתוֹ  הַכָּתוּב  תְּחִלַּת  בֵּין  הַקֶּשֶׁר  תָּמוּהַּ  וְלִכְאוֹרָה  לְנַפְשׁתֵֹיכֶם'.  מְאדֹ 
הֶמְשֵׁךְ הַדְּבָרִים עַל אִסּוּר עֲבוֹדָה זָרָה? אֶלָּא לְלַמֶּדְךָ בָּא הַכָּתוּב, שֶׁאָדָם מִיִּשְׂרָאֵל הַמַּרְבֶּה בְּתַעֲנִיּוֹת 
שֶׁלֹּא לְצרֶֹךְ, וְגוֹרֵם נֶזֶק לִבְרִיאוּתוֹ מִשּוּׁם שֶׁהוּא מְדַמֶּה בְּנַפְשׁוֹ שֶׁבְּכָךְ הוּא נִרְאֶה לַבְּרִיּוֹת כְּאִישׁ קָדוֹשׁ 
בַּעֲלֵי  גְּדוֹלֵי  אַף  זוֹ".  מִדֶּרֶךְ  לְהִתְרַחֵק  לוֹ  רָאוּי  אֲמִתִּי  וְחָסִיד  זָרָה,  עֲבוֹדָה  שֶׁל  שֶׁמֶץ  בְּכָךְ  יֵשׁ  וּפָרוּשׁ, 
הַמּוּסָר הֶעֱמִידוּ דָּגֵשׁ אֵיתָן עַל שְׁמִירַת הַגּוּף וּבְרִיאוּת הָאָדָם, וְאָמַר הַסָּבָא מִקֶּלֶם, שֶׁמִּי שֶׁאֵינוֹ מַשְׁגִּיחַ 
עַל־גּוּפוֹ, סִמָּן הוּא שֶׁגַּם אֵינוֹ מַשְׁגִּיחַ עַל נַפְשׁוֹ. וּכְבָר קָבַע הַנְּצִי"ב מִוּוֹלוֹזִ'ין אֶת הַהַגְדָּרָה שֶׁל 'מַתְמִיד', 
שֶׁהוּא לוֹמֵד בַּזְּמַן, אוֹכֵל בַּזְּמַן וְיָשֵׁן בַּזְּמַן, וּמִי שֶׁמַּאֲרִיךְ בְּלִמּוּדוֹ עַל חֶשְׁבּוֹן בְּרִיאוּת גּוּפוֹ, אֵין זֶה אֶלָּא 
עֲצַת הַיֵּצֶר שֶׁמְּפַתֵּהוּ לַעֲשׂוֹת כֵּן, כְּדֵי לִגְרםֹ לוֹ אַחַר־כָּךְ שֶׁלֹּא יוּכַל לִלְמדֹ כְּלָל, וְיֵצֵא שְׂכָרוֹ בְּהֶפְסֵדוֹ. 
הֲרֵי  שָׁמַיִם,  וְיִרְאַת  בְּתוֹרָה  לְהִתְעַלּוֹת  עַצְמָם  מְסַגְּפִים  אֲנָשִׁים  הָיוּ  הַקּוֹדְמִים  שֶׁבַּדּוֹרוֹת  אָמְנָם  וְאַף 
שֶׁבַּדּוֹרוֹת הָאַחֲרוֹנִים יָרְדָה חֻלְשָׁה לָעוֹלָם, וּמִי שֶׁעוֹשֶׂה כֵּן מֵבִיא לְעַצְמוֹ נֶזֶק גָּדוֹל לֶעָתִיד. וְכָךְ כָּתַב 
רַבִּי יִשְׂרָאֵל סַלַּנְטֶר לְתַלְמִידָיו: "שְׁמִירַת הַבְּרִיאוּת בְּלִי הַפְלָגָה, רַק לֶאֱכלֹ וְלִישׁןֹ כָּרָאוּי", וְהוֹסִיף "אֵין 
בְּיָדֵינוּ לְהַעֲמִיס עַל הַגּוּף סִגּוּף אֲכִילָה, וְהַיְסוֹד לְפָנֵינוּ הֵם סִגּוּפֵי הַמִּדּוֹת, וְעלֹ לִמּוּד הַתּוֹרָה עַל־כֻּלָּם". 

בס"ד

גּוּפוֹ שֶׁל הָאָדָם נָתוּן לוֹ כְּפִקָּדוֹן מֵאֵת הַבּוֹרֵא, וְהוּא 
מְצֻוּהֶ לְשָׁמְרוֹ מִפְּנֵי כָּל סַכָּנָה וְהֶזֵּק. חִיּוּב זֶה נִלְמַד 
לְנַפְשׁתֵֹיכֶם", אוֹתוֹ  מְאדֹ  "וְנִשְׁמַרְתֶּם  שֶׁל  מֵהַצִּוּוּי 
מִלְּבַד  הַגּוּף,  שְׁמִירַת  חוֹבַת  עַל  גַּם  חֲזַ"ל  דָּרְשׁוּ 
מֵר מֵעֲבוֹדָה זָרָה. וְכָתַב הַ'פֶּלֶא  הַצִּוּוּי הַמְּקוֹרִי לְהִשָּׁ
נֶאֱמַר  לֹא  מִצְוָה  בְּשׁוּם  וּרְאֵה,  "הַבִּיטָה  יוֹעֵץ': 
נַפְשׁוֹ  לִשְׁמרֹ  אָדָם  שֶׁחַיָּב  זוֹ,  בְּמִצְוָה  כְּמוֹ  'מְאדֹ', 
מֶר לְךָ  מִסַּכָּנָה וּמֵחֲשַׁשׁ סַכָּנָה", וְכֵן נֶאֱמַר: "רַק הִשָּׁ
וּשְׁמרֹ נַפְשְׁךָ מְאדֹ". רַבִּי סְעַדְיָה גָּאוֹן הָיָה מְפָרֵשׁ 
לְנַפְשׁתֵֹיכֶם",  מְאדֹ  "וְנִשְׁמַרְתֶּם  אֶת־הַפָּסוּק: 
שֶׁהַנְּשָׁמָה מוֹצֵאת אֶת שְׁלֵמוּתָהּ וְתִקּוּנָהּ רַק בְּגוּף 
גּוּפֵנוּ,  בְּרִיאוּת  עַל  לִשְׁמרֹ  עָלֵינוּ  וּלְפִיכָךְ  הָאָדָם, 
הוּא  וְיָדוּעַ  נַפְשׁוֹתֵינוּ.  עַל  שׁוֹמְרִים  אָנוּ  בָּזֶה  כִּי 
צָרִיךְ  בִּתְחִלָּה   - בָּרָא"  "בְּרֵאשִׁית  הָעוֹלָם:  פִּתְגַּם 
לִשְׁמרֹ וּלְבַקֵּשׁ מֵהַקָּבָּ"ה עַל הַבְּרִיאוּת, וְהִיא ראֹשׁ 
רַבִּים  עֲבוֹדָתוֹ.  וְדַרְכֵי  הָאָדָם  פְּעֻלּוֹת  שְׁאָר  לְכָל 
מְזַלְזְלִים בְּמִצְוָה זוֹ שֶׁל 'וְנִשְׁמַרְתֶּם', בְּטַעֲנָה שֶׁאֵין 
שֶׁהֵם  אוֹ  מֻגְזָמִים,  וַחֲשָׁשׁוֹת  פַּחְדָנוּת  אֶלָּא  כָּאן 
זֶה  אֵין  וּבִטָּחוֹן, אוּלָם  בֶּאֱמוּנָה  עַצְמָם  תּוֹלִים אֶת 
וּמְעִילָה  חָמוּר  עָוֹן  אֶלָּא  בִּטָּחוֹן,  וְלֹא  גְּבוּרָה  לֹא 
בַּפִּקָּדוֹן שֶׁקִּבַּלְנוּ מֵהַקָּבָּ"ה. וּכְבָר אָמְרוּ חֲזַ"ל, שֶׁמִּי 
שֶׁמַּעֲמִיד אֶת עַצְמוֹ בְּסַכָּנָה מְנַכִּין לוֹ מִזְּכֻיּוֹתָיו, וּמִי 
הֲרֵיהוּ  כָּרָאוּי,  עַצְמוֹ  אֶת  שָׁמַר  שֶׁלֹּא  מִפְּנֵי  שֶׁנִּזּקֹ 
מִתְחַיֵּב בְּנַפְשׁוֹ וְעָתִיד לִתֵּן עַל־כָּךְ אֶת־הַדִּין. אָמְנָם 
עַל  מִירָה  הַשְּׁ בֵּין  הַנְּכוֹנָה  הַדֶּרֶךְ  אֶת  לָדַעַת  צָרִיךְ 
הַגּוּף וְהַנֶּפֶשׁ שֶׁלֹּא יָבִיא אֶת עַצְמוֹ לִידֵי סַכָּנָה, לְבֵין 
בַּבּוֹרֵא  בּוֹטֵחַ  שֶׁהָאָדָם  וְהַבִּטָּחוֹן  הָאֱמוּנָה  מִדַּת 
אֶת־ הָאמֵֹן  א  יִשָּׂ כַּאֲשֶׁר  בְּיָדָיו  עַצְמוֹ  אֶת  וּמַפְקִיד 
הַיּנֵֹק, אוּלָם בְּוַדַּאי מְחֻיָּב הָאָדָם לְהִשְׁתַּדֵּל לִשְׁמרֹ 
עַל גּוּפוֹ וּבְרִיאוּתוֹ לַעֲבוֹדַת הַבּוֹרֵא יִתְבָּרַךְ שְׁמוֹ. 

שׁׁׁ שָ שמֻדְגָשמֻדְגמֻדְגמֻדְגָשָ שָ שמֻדְגָשמֻדְגָשמֻדְגָשָ שָ שמֻדְגָשָ שָ שמֻדְגָשָּ שָּ שָ שָ שמֻדְגָשָּ שָּ שָּ שמֻדְגָשָּ שָּ שָ שָ שמֻדְגָשָּ שמֻדְגָשָּ שמֻדְגָשָּ שָּ שָ שָ שמֻדְגָשָּ שָּ שָּ שמֻדְגָשָּ שָּ שָ שָ שמֻדְגָשָּ שָּ ָ
ח חָ בָחָ בֻ בֻ בָחֻ חֻ חָ בָחָ בָחֻ בָחֻ חֻ חָ בָחָ חֻ חָ בָחָּ חֻ חָּ חָ חָ בָחָּ חֻ חָּ חָּ בָחָּ חֻ חָּ חָ חָ בָחָּ חֻ בָחָּ חֻ בָחָּ חֻ חָּ חָ חָ בָחָּ חֻ חָּ חָּ בָחָּ חֻ חָּ חָ חָ בָחָּ חֻ חָּ ָ במְשֻבמְשמְשמְשׁׁׁ בֻ במְשֻבמְשֻבמְשֻבֻ בֻ במְשֻבֻ ֻ
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מִדּוֹת וַהֲלִיכוֹת בִּרְאִי הַפָּרָשָׁה

מַאֲמַר פְּתִיחָה

מַהוּת הַמִּדָּה

ת  רָשַׁ פָּ
ן וָאֶתְחַנַּ

ית   מִבֵּ
ת טִישׁ  בָּ שַׁ

בוּעַ: וְנִשְׁמַרְתֶּם מְאדֹ לְנַפְשׁתֵֹיכֶם  נוֹשֵׂא הַשָּׁ

הָאָדָם הוּא תִּפְאֶרֶת הַיְצוּרִים, וְכָל אֵיבָר 

וּפְעֻלָּה שֶׁנִּבְרְאָה בָּאָדָם הִיא הֶכְרֵחִית לְקִיּוּם 

הַגּוּף. בְּרִיאוּת הַגּוּף הוּא עִקַּר הָעשֶֹׁר, עָשִׁיר 

רָאשֵׁי תֵּבוֹת עֵינַיִם, שִׁנַּיִם, יָדַיִם, רַגְלַיִם.
)רבי שלום משאש(

תַּדְפִּיס
מִתּוֹךְ הַסֵּפֶר "מִדּוֹת טִישׁ"

ם  שֶׁיֵּצֵא לָאוֹר בְּעֶזְרַת הַשֵּׁ

בוּעַ עַל פָּרָשׁוֹת הַשָּׁ

עִם הַמְּדוֹרִים הַקְּבוּעִים 

וְהָאֲהוּבִים



ל לָ לָ לנִמְשָלנִמְשנִמְשנִמְשָׁׁׁ לָ לנִמְשָלנִמְשָלנִמְשָלָ לָ לנִמְשָלָ ָ

לְמָה הַדָּבָר דּוֹמֶה
לְלֹא  פָּעֲלוּ  בָּהּ  שֶׁל־הָעִיר,  בְּעִבּוּרָהּ  עָמַד  יָדַיִם  רְחַב  חֲרשֶֹׁת  בֵּית 
כָּבֵד  עָשָׁן  יִשְׁבּתֹוּ.  לֹא  וָלַיְלָה  יוֹם  שֶׁבָּהּ  וְהַפּוֹעֲלִים  יִצּוּר,  פַּסֵּי  הֶרֶף 
הִתַּמֵּר תָּמִיד מֵהָאֲרֻבּוֹת הַגְּבוֹהוֹת, שֶׁהֵעִיד יוֹתֵר מִכּלֹ עַל הַפְּעִילוּת 
פּוֹסֵק  הַבִּלְתִּי  וְהַיִּצּוּר  הַחֲרשֶֹׁת,  בֵּית  כָּתְלֵי  בֵּין  שֶׁנַּעֲשֵׂית  הָרְצִיפָה 
שֶׁבּוֹ. רַעַשׁ וַהֲמֻלָּה הָיוּ מְקַדְּמִים אֶת פְּנֵי הַבָּאִים בִּשְׁעָרָיו, וּמִי שֶׁלֹּא 
הֻרְגַּל בְּכָךְ, כִּמְעַט שֶׁצָּלְלוּ אָזְנָיו. מְכוֹנוֹת רַבּוֹת וּמְשֻׁנּוֹת עָמְדוּ בְּבֵית 
אוּלָם  וּשְׁקֵטוֹת,  קְטַנּוֹת  וְחֶלְקָן  וּכְבֵדוֹת  גְּדוֹלוֹת  חֶלְקָן  הַחֲרשֶֹׁת, 
נִמְרָצִים  פּוֹעֲלִים  הָעֵת  כָּל  הִתְרוֹצְצוּ  וּסְבִיבָן  הֶרֶף,  לְלֹא  פָּעֲלוּ  כֻּלָּן 
שֶׁהִפְעִילוּ אֶת הַמְּכוֹנוֹת וְדָאֲגוּ לְתַקִּינוּתָן וּשְׁלֵמוּתָן. יוֹם אֶחָד, הִגִּיעַ 
בֵּין  רַעַם  כַּהֲלוּם  הִסְתּוֹבֵב  הוּא  הַגְּדוֹלָה.  בָּעִיר  לְבַקֵּר  אֶחָד  כַּפְרִי 
אֶת־ שֶׁכֵּן  מִיָּמָיו,  רָאָה  לֹא  כְּמוֹתָם  שֶׁל־הָעִיר,  הַגְּדוֹלִים  רְחוֹבוֹתֶיהָ 

כָּל־יָמָיו בִּלָּה בַּכְּפָר הַקָּטָן וּמִמֶּנּוּ לֹא יָצָא כִּמְעַט מֵעוֹלָם, וְעֵינוֹ לֹא 
שָׂבְעָה לִרְאוֹת אֶת הַבִּנְיָנִים הַגְּבוֹהִים שֶׁבָּעִיר, אֶת הַהֲמֻלָּה הַגְּדוֹלָה 
הוּא  שֶׁבְּכָל־פִּנָּה.  הָרַבִּים  הָעֵסֶק  וּבָתֵּי  הַחֲנֻיּוֹת  וְאֶת  שֶׁבִּרְחוֹבוֹתֶיהָ, 
לֹא הִפְסִיק לִשְׁאלֹ אֶת מְלַוּיָו עַל הַחִדּוּשִׁים הַגְּדוֹלִים שֶׁנִּתְגַּלּוּ לְפָנָיו, 

וְהִתְלַהֵב כְּמוֹ יֶלֶד קָטָן מִכָּל הַהִתְרַחֲשֻׁיּוֹת שֶׁמִּסָּבִיב. 
יוֹם אֶחָד, נִקְלַע הַכַּפְרִי אֶל קְצֵה הָעִיר, וּכְשֶׁרָאָה מֵרָחוֹק אֶת הָאֲרֻבּוֹת 
חרֹ הַמִּתַּמֵּר מֵהֶן, הִתְעַנְיֵן אֵצֶל מְלַוּיָו עַל־ הַגְּבוֹהוֹת וְאֶת הֶעָשָׁן הַשָּׁ

פִּשְׁרָם שֶׁל־אֵלּוּ. "כָּאן עוֹמֵד בֵּית חֲרשֶֹׁת גָּדוֹל, אֲשֶׁר מְיַצֵּר מוּצָרִים 
"וְהָאֲרֻבּוֹת  מַכָּרָיו,  לוֹ  הִסְבִּירוּ  הַמְּדִינָה",  רַחֲבֵי  לְכָל  וְרַבִּים  שׁוֹנִים 
שֶׁנּוֹצָרִים  וְהֶעָשָׁן  הַפִּיחַ  אֶת  רַב  בְּגבַֹהּ  לְפַזֵּר  נוֹעֲדוּ  הַגְּבוֹהוֹת 
שֶׁל  סַקְרָנוּתוֹ  הָעִיר".  לִבְנֵי  יַזִּיקוּ  שֶׁלֹּא  כְּדֵי  שֶׁבַּמִּפְעָל,  מֵהַמְּכוֹנוֹת 
הַכַּפְרִי נִצְּתָה בּוֹ לִרְאוֹת אֶת בֵּית הַחֲרשֶֹׁת מִבִּפְנִים, וּלְאַחַר שֶׁמַּכָּרָיו 
בִּקְשׁוּ אֶת־רְשׁוּתָם שֶׁל שׁוֹמְרֵי הַמִּפְעָל וְהַלָּלוּ נֶעֶתְרוּ לַבַּקָּשָׁה, צָעַד 
הַלָּה בְּגָאוֹן אֶל תּוֹךְ בֵּית הַחֲרשֶֹׁת. בְּעֶזְרַת תַּשְׁלוּם לֹא גָּבוֹהַּ, הֶעֱמִידוּ 
לוֹ מְנַהֲלֵי הַמִּפְעָל מוֹרֶה דֶרֶךְ, שֶׁהִתְלַוּהָ אֶל־הַכַּפְרִי בְּכָל־עֵת בִּקּוּרוֹ 
בַּמִּפְעָל, וְהַלָּה הוֹבִילוֹ בֵּין אוּלַמּוֹת בֵּית הַחֲרשֶֹׁת הָעֲנָק וְהִסְבִּיר לוֹ 
הַמְּכוֹנוֹת  אֶת  בְּפָנָיו  הִצִּיג  בַּמִּפְעָל,  הַיִּצּוּר  תַּהֲלִיךְ  אֶת  בִּפְרוֹטְרוֹט 
הַחֲרשֶֹׁת,  בֵּית  תְּפוּקַת  שֶׁל  הֶעָצוּם  הַהֶקֵּף  אֶת  לוֹ  וְתֵאֵר  הָרַבּוֹת, 
רָאָה  לֹא  שֶׁמִּיָּמָיו  הַנִּבְעָר,  הַכַּפְרִי  בַּמְּדִינָה.  הָעֲנָקִים  אַחַד  שֶׁהִנּוֹ 
מְכוֹנַת יִצּוּר, וְעַל אַחַת כַּמָּה וְכַמָּה שֶׁלֹּא בִּקֵּר בְּיָמָיו בְּבֵית חֲרשֶֹׁת, 
לֹא שָׂבַע מִלְּהִסְתּוֹבֵב הָלוֹךְ וָשׁוֹב בְּבֵית הַחֲרשֶֹׁת וּבָדַק מִקָּרוֹב אֶת־

הַמִּפְעָל.  בְּאוּלַמּוֹת  בְּכָל־פִּנָּה  פְּזוּרוֹת  שֶׁהָיוּ  הָרַבּוֹת  כָּל־הַמְּכוֹנוֹת 
הוּא הִתְעַנְיֵן בְּסַקְרָנוּת אֲמִתִּית עַל־מַטְּרָתָהּ שֶׁל כָּל מְכוֹנָה וּמַכְשִׁיר, 

וְהַפּוֹעֲלִים כְּבָר נִלְאוּ מִלְּהָשִׁיב לוֹ עַל שְׁאֵלוֹתָיו הָרַבּוֹת. 
"כַּמָּה מְכוֹנוֹת יֵשׁ בְּכָל־הַמִּפְעָל"? שָׁאַל הַכַּפְרִי אֶת הַמַּדְרִיךְ שֶׁלִּוּהָ 
לוֹ  לְהָשִׁיב  יוּכַל  לֹא  הַלָּה  כִּי  בָּטוּחַ  הוּא  כְּשֶׁבְּלִבּוֹ  בִּמְסִירוּת,  אוֹתוֹ 
וְאָמַר עַל־אֲתָר:  נַעֲנָה הַמַּדְרִיךְ  לְהַפְתָּעָתוֹ  מִיָּד עַל שְׁאֵלָתוֹ, אוּלָם 
"בַּמִּפְעָל יֶשְׁנָם מָאתַיִם אַרְבָּעִים וּשְׁמוֹנֶה מְכוֹנוֹת וּמַכְשִׁירִים שׁוֹנִים, 
הַחֲרשֶֹׁת".  בֵּית  שֶׁל  הַכְּלָלִי  בַּיִּצּוּר  מְיֻחָד  תַּפְקִיד  מֵהֶם  אֶחָד  וּלְכָל 
מְיֻחָד,  בְּאוּלָם  שֶׁעָמְדָה  אַחַת  מְכוֹנָה  הָאִכָּר  שֶׁל  עֵינוֹ  צָדָהּ  לְפֶתַע 
הַמְּכוֹנָה,  עַל  כָּל־הָעֵת  עַיִן  שֶׁפָּקְחוּ  מִסְפָּר שׁוֹמְרִים  עָמְדוּ  וּסְבִיבָהּ 
וְשָׁמְרוּ עָלֶיהָ בְּפִקּוּחַ הָדוּק. פְּלִיאָה מִלְאָה אֶת־לִבּוֹ שֶׁל־הַכַּפְרִי, וְהוּא 
פָּנָה אֶל־הַמַּדְרִיךְ בִּשְׁאֵלָה: "רוֹאֶה אֲנִי מְכוֹנוֹת רַבּוֹת בְּרַחֲבֵי הַמִּפְעָל, 
וַעֲלֵיהֶן אֵין שְׁמִירָה הֲדוּקָה כְּלָל, אֶלָּא פּוֹעֲלִים בָּאִים וְשָׁבִים אֲלֵיהֶן 

מִדֵּי פַּעַם. וְאִלּוּ מְכוֹנָה זוֹ מְיֻחֶדֶת בְּמִינָהּ, סְבִיבָה עוֹמְדִים פּוֹעֲלִים 
וּמַשְׁגִּיחִים עָלֶיהָ בְּשֶׁבַע עֵינַיִם, מָשָׁל הָיְתָה זוֹ מְיֻחֶדֶת בְּמִינָהּ. וּבְכֵן, 
וְהוּא  הַמַּדְרִיךְ,  עַל־פְּנֵי  עָלָה  חִיּוּךְ  זוֹ"?  מְכוֹנָה  שֶׁל  תַּפְקִידָהּ  מַה 
מִהֵר לְהָשִׁיב: "רוֹאֶה אֲנִי שֶׁבַּעַל שֵׂכֶל וּבִינָה אַתָּה, וְעַל־נְקַלָּה זִהִיתָ 
עַל  הִיא  מֻפְקֶדֶת  זוֹ  מְכוֹנָה  וּבְכֵן,  מֵחַבְרוֹתֶיהָ.  מְיֻחֶדֶת  זוֹ  מְכוֹנָה  כִּי 
פְּעִילוּתָן הַתַּקִּינָה שֶׁל שְׁאָר הַמְּכוֹנוֹת, וְהִיא מְחֻבֶּרֶת אֲלֵיהֶן בִּסְבַךְ 
הָאֶנֶּרְגְּיָה  אֶת  אֲלֵיהֶם  מַעֲבִירָה  הִיא  דַּרְכָּם  וַעֲרוּצִים,  צִנּוֹרוֹת  שֶׁל 
וְהַכּחַֹ הַדְּרוּשִׁים לְהַפְעָלָתָן. חֲשִׁיבוּתָהּ שֶׁל מְכוֹנָה זוֹ הִיא גְּדוֹלָה לְאֵין 
נֶזֶק עָצוּם לִשְׁאָר  יִגָּרֵם  כָּרָאוּי,  עֲרךְֹ, שֶׁכֵּן אִם מְכוֹנָה זוֹ לֹא תִּפְעַל 
זוֹ  מִסִּבָּה  חָלִילָה.  שִׁמּוּשׁ  מִכְּלַל  יֵצְאוּ  וְהֵם  וְהַמַּכְשִׁירִים,  הַמְּכוֹנוֹת 
עוֹמְדִים הַפּוֹעֲלִים וּמַשְׁגִּיחִים עַל פְּעִילוּתָהּ הַתַּקִּינָה שֶׁל מְכוֹנָה זוֹ, 

שֶׁכֵּן כָּל־פְּגִיעָה בָּהּ תִּגְרםֹ לְהֶרֶס גָּדוֹל לְבֵית הַחֲרשֶֹׁת כֻּלּוֹ". 
מַחֲשֶׁבֶת קֻנְדָּס עָלְתָה לְפֶתַע בְּלִבּוֹ שֶׁל הַכַּפְרִי הַנִּבְעָר, שֶׁלֹּא עָמַד 
עַל־הַסַּכָּנָה שֶׁבַּדָּבָר, וְהוּא הֶחְלִיט לְנַסּוֹת לְחַבֵּל בַּמְּכוֹנָה הַיְקָרָה, כְּדֵי 
לִבְדּקֹ אֵילוּ נְזָקִים יִגָּרְמוּ מִכָּךְ לַמִּפְעָל כֻּלּוֹ. בְּאֵין רוֹאִים, נָטַל בְּיָדָיו 
מִסְפַּר גְּרוּטְאוֹת בַּרְזֶל שֶׁמָּצָא, וְהִשְׁלִיךְ אוֹתָן בַּחֲשַׁאי אֶל תּוֹךְ הַלֹּעַ 
הֵחֵלָּה  וּלְפֶתַע  הַדַּקּוֹת,  אָרְכוּ  לֹא  הַמְיֻחֶדֶת.  הַמְּכוֹנָה  שֶׁל  הַפָּעוּר 
נִדְלְקוּ  אֲדֻמּוֹת  אַזְהָרָה  וְנוּרוֹת  מְשֻׁנִּים,  קוֹלוֹת  לְהַשְׁמִיעַ  הַמְּכוֹנָה 
וְכֻלָּם  לְכַוּרֶֶת רוֹחֶשֶׁת,  בִּן־רֶגַע  הָפַךְ  כֻּלּוֹ  הַחֲרשֶֹׁת  בֵּית  זוֹ.  אַחַר  בְּזוֹ 
אָצוּ־רָצוּ אֶל הַמְּכוֹנָה הָרָאשִׁית כְּדֵי לִרְאוֹת מָה אֵרַע. הַיִּצּוּר הֻפְסַק 
בִּדְאָגָה  הִבִּיטוּ  הַפּוֹעֲלִים  בַּמָּקוֹם.  הֻשְׁלַךְ  מְיָרֵא  וְשֶׁקֶט  בְּבַת־אַחַת 
מְאדֹ  וּמַהֵר  אֶת־הַתַּקָּלָה,  לְגַלּוֹת  שֶׁנִּסּוּ  הַטֶּכְנָאִים  שֶׁל  עַל־פְּנֵיהֶם 
שָׁלְפוּ הַלָּלוּ אֶת גְּרוּטְאוֹת הַבַּרְזֶל מִקִּרְבֵי הַמְּכוֹנָה, כְּשֶׁהֵם מְעוּכִים 
לְפֶתַע  שֶׁהִתְפָּרֵץ  מֻכָּר  הַלֹּא  בַּכַּפְרִי  עֵינַיִם  תָּלוּ  כֻּלָּם  וּכְתוּתִים. 
בִּבְכִי, וּבְקוֹל רוֹעֵד הִתְוַדָּה עַל־מַעֲשֵׂהוּ הַנִּפְשָׁע. "רָצִיתִי רַק לִבְדּקֹ 
מִכָּל־ הַחֲשׁוּבָה  הִיא  זוֹ  מְכוֹנָה  כִּי  שֶׁל־הַמַּדְרִיךְ,  דְּבָרָיו  נְכוֹנִים  אִם 

כָּאן".  יִתְרַחֵשׁ  גָּדוֹל  כּהֹ  שֶׁאָסוֹן  לְרֶגַע  צִפִּיתִי  לֹא  אֲבָל  הַמְּכוֹנוֹת, 
הִצְלִיחַ  בְּקשִֹׁי  וְהוּא  אֶת־חֲמָתָם,  בּוֹ  כִּלּוּ  כִּמְעַט  הַנִּרְגָּזִים  הַפּוֹעֲלִים 

לְמַלֵּט אֶת־נַפְשׁוֹ מִן הַמָּקוֹם, וַתְּהִי לוֹ נַפְשׁוֹ לְשָׁלָל.

הַנִּמְשָׁל
אֶת־כּחֹוֹ  לְהַמְשִׁיל  כְּדֵי  חַיִּים"  הֶ"חָפֵץ  הִשְׁתַּמֵּשׁ  זֶה,  נִפְלָא  בְּמָשָׁל 
עַל־מָאתַיִם  הַמֻּפְקֶדֶת  הַחֲשׁוּבָה  הַמְּכוֹנָה  שֶׁהִיא  שֶׁל־הַפֶּה,  הַגָּדוֹל 
אַרְבָּעִים וּשְׁמוֹנֶה הַמְּכוֹנוֹת הָאֲחֵרוֹת, שֶׁהֵן רְמַ"ח אֵיבָרָיו שֶׁל־הָאָדָם. 
לְיַחֵס  צְרִיכִים  שֶׁאָנוּ  הַחֲשִׁיבוּת  עַל  הַשְׂכֵּל  מוּסָר  מִמֶּנּוּ  לָמַד  וְהוּא 
וַאֲסוּרִים,  רָעִים  וְהִתְרַחֲקוּת מִדִּבּוּרִים  לִשְׁמִירָה  בַּפֶּה,  לְכחַֹ הַדִּבּוּר 
בְּפַן  זֶה  מָשָׁל  דָּרְשׁוּ  רְשׁוּמוֹת  דּוֹרְשֵׁי  אוּלָם  וּרְכִילוּת.  הָרַע  מִלָּשׁוֹן 
הָרַבּוֹת  אֶת־כָּל־הַמְּכוֹנוֹת  שֶׁמֵּזִין  שֶׁל־הַפֶּה  חֲשִׁיבוּתוֹ  עַל  נוֹסָף, 
שֶׁהֵן אֵיבְרֵי הָאָדָם, וְעַד כַּמָּה יֵשׁ לִשְׁמרֹ עַל הַמַּאֲכָלִים שֶׁמַּכְנִיסִים 
יַצְלִיחוּ  וּבִזְכוּתָם  וְזַכִּים,  כְּשֵׁרִים  וּמְזִינִים,  בְּרִיאִים  שֶׁיִּהְיוּ  אֶל־הַפֶּה 

הַמְּכוֹנוֹת כֻּלָּן לִפְעלֹ לְלֹא תַּקָּלָה, לְארֶֹךְ יָמִים וְשָׁנִים טוֹבוֹת. 
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וְהִיא־הִיא  כְּתִיב.  בָּהֶם"  "וְחַי  גּוּפוֹ,  לִשְׁמרֹ  הָאָדָם  צָרִיךְ   •
עַצְמוֹ  כִּמְאַבֵּד  וְשָׁלוֹם  חַס  יִהְיֶה  שֶׁלֹּא  הַבּוֹרֵא  עֲבוֹדַת 

לָדַעַת, שֶׁאֵין לוֹ חֵלֶק לָעוֹלָם הַבָּא. )שבט מוסר(

שֶׁהוֹרְגִים  עַד  שֶׁמִּתְקוֹטֵט  כְּגוֹן  בְּפִשְׁעוֹ,  אָדָם  מֵת  אִם   •
אִם  מִיתָה. אוֹ  לְעַצְמוֹ  שֶׁגָּרַם  אֶת־הַדִּין  לִתֵּן  עָתִיד  אוֹתוֹ, 
אִם  הַחרֶֹף,  בִּימוֹת  עַל־קֶרַח  כְּגוֹן  סַכָּנָה,  לִמְקוֹם  הוֹלֵךְ 
נָפַל בַּמַּיִם וְנִטְבַּע, אוֹ בְּחֻרְבָּה יְשָׁנָה הָלַךְ וְנָפְלָה עָלָיו, וְכֵן 
מְחָרְפוֹ  וְזֶה  לוֹ,  וּמְגַזֵּם  וְרוֹצֵחַ  אַלָּם  אָדָם  אִם  הַמִּתְקוֹטֵט 
מִיתָה  שֶׁגָּרְמוּ  אֶת־הַדִּין  לִתֵּן  עֲתִידִים  כָּל־אֵלֶּה  וּמַכְעִיסוֹ, 

לְעַצְמָם. )ספר חסידים(

וְצָרִיךְ  לְהִתְרַחֵק מִכָּל־דָּבָר הַמְאַבֵּד גּוּפוֹ,  • כָּל אָדָם חַיָּב 
לְהִתְנַהֵג בִּדְבָרִים הַמַּבְרִיאִים וְהַמְּקִימִים כְּדֵי שֶׁלֹּא יֶחֱלֶה. 

)רבנו שמואל גירונדי תלמיד הרשב"א(

• אִם הַחוֹלֶה רוֹצֶה לְהַחְמִיר עַל־עַצְמוֹ, עָלָיו נֶאֱמַר "וְאַךְ 
הַרְבֵּה".  צַדִּיק  "אַל־תְּהִי  אֶדְרשֹׁ",  לְנַפְשׁתֵֹיכֶם  אֶת־דִּמְכֶם 
אֲפִלּוּ  וַהֲרֵי  דָּמוֹ,  שֶׁשּוֹׁפֵךְ  חֲזַ"ל  אָמְרוּ  עַל־הַשּוֹׁאֵל  וַאֲפִלּוּ 
סְפֵק נְפָשׁוֹת דּוֹחֶה שַׁבָּת וְכָל־שֶׁכֵּן יוֹם הַכִּפּוּרִים. וּבְאַהֲבַת 
הַבָּא,  לָעוֹלָם  וּבְמִצְוֹת  בְּתוֹרָה  לְזַכּוֹתֵנוּ  וְחָפֵץ  אוֹתָנוּ  ה' 
וּבָרִיא  חָזָק  בְּגוּף  לְפָנָיו  לִהְיוֹת  בְּרִיאוּתֵנוּ  עַל  הִזְהִירָנוּ 
שֶׁנֶּאֱמַר  הַבָּא,  לָעוֹלָם  וּלְזַכּוֹתֵנוּ  הַזֶּה  בָּעוֹלָם  וּלְעָבְדוֹ 
אתָֹם  יַעֲשֶׂה  אֲשֶׁר  וְאֶת־מִשְׁפָּטַי  אֶת־חֻקּתַֹי  "וּשְׁמַרְתֶּם 

הָאָדָם וָחַי בָּהֶם". )רבנו יונה גירונדי(

יִשְׂרָאֵל, כְּשֶׁרוֹאִים מִי שֶׁאֵינוֹ  בְּפִי הֲמוֹן בֵּית  וְכֵן שׂוּמָה   •
מַשְׁגִּיחַ בִּשְׁמִירַת גּוּפוֹ וְהַבְרָאָתוֹ, צוֹוְחִין עָלָיו "וְנִשְׁמַרְתֶּם 

מְאדֹ לְנַפְשׁתֵֹיכֶם" וְקוֹל הָמוֹן כְּקוֹל־שַׁדַּי. )יסוד ושרש העבודה(

• כָּל־מִכְשׁוֹל שֶׁיֶּשׁ־בּוֹ סַכָּנַת נְפָשׁוֹת, מִצְוַת עֲשֵׂה לְהָסִירוֹ 
מֶר  מֵר מִמֶּנּוּ וּלְהִזָּהֵר בַּדָּבָר יָפֶה־יָפֶה, שֶׁנֶּאֱמַר "הִשָּׁ וּלְהִשָּׁ

לְךָ וּשְׁמרֹ נַפְשְׁךָ מְאדֹ". )רמב"ם(

• טוֹב לָאָדָם לְהַרְגִּיל אֶת עַצְמוֹ לֶאֱכלֹ פַּת שַׁחֲרִית, וְאָמְרוּ 
לָרוּץ  יְכוֹלִים  שַׁחֲרִית  פַּת  שֶׁאוֹכֵל  אָדָם  שֶׁאַחַר  חֲזַ"ל, 
שֶׁיֶּשׁ  וּבְרִיאוּת  כּחַֹ  מֵרבֹ  אוֹתוֹ  יגוּ  יַשִּׂ וְלֹא  אֲנָשִׁים  ים  שִׁשִּׁ
בּוֹ עֵקֶב כָּךְ. וְכֵן אָמְרוּ, שֶׁיֵּשׁ פ"ג חֳלָאִים הַתְּלוּיִים בַּמָּרָה, 
אָמְרוּ,  וְכֵן  מְבַטְּלַתָּן.  מַיִם  שֶׁל  וְקִיתוֹן  שַׁחֲרִית  פַּת  וְכֻלָּם 
מִן־הַחַמָּה,  מַצֶּלֶת  שַׁחֲרִית:  בְּפַת  נֶאֶמְרוּ  דְּבָרִים  שֶׁי"ג 
וּמִן־הַצִּנָּה, וּמִן־הַזִּקִּין, וּמִן־הַמַּזִּיקִין, וּמַחְכִּימַת פֶּתִי, וְזוֹכֶה 
וְתַלְמוּדוֹ  נִשְׁמָעִים,  וּדְבָרָיו  וּלְלַמֵּד,  תּוֹרָה  לִלְמדֹ  בַּדִּין, 

מִתְקַיֵּם בְּיָדוֹ, וְאֵין בְּשָׂרוֹ מַעֲלֶה הֶבֶל, וְעוֹד. )הבית היהודי(

• לֹא יאֹכַל בָּשָׂר בְּעוֹדוֹ מַעֲלֶה הֶבֶל, וְלֹא פַּת חַמָּה יוֹתֵר 
שֶׁל  שֶׁנַּפְשׁוֹ  וּמַשְׁקָאוֹת  מַאֲכָלִים  לֶאֱכלֹ  וְכֵן אָסוּר  מִדַּאי. 
בִּכְלַל  וְכֻלָּם  נְקִיִּים,  שֶׁאֵינָם  בְּכֵלִים  אוֹ  בָּהֶם,  קָצָה  אָדָם 

הָאִסּוּר שֶׁל "אַל־תְּשַׁקְּצוּ אֶת־נַפְשׁתֵֹיכֶם". )שם(

קָשֶׁה  שֶׁהוּא  מִפְּנֵי  יַחַד,  וְדָג  בָּשָׂר  לֶאֱכלֹ  אָסְרוּ  חֲזַ"ל   •
לְצָרַעַת, וְקָשֶׁה סַכָּנָה מֵאִסּוּר. )שולחן ערוך(

• יֵשׁ הַנּוֹהֲגִים לִרְחץֹ אֶת־הַיָּדַיִם בֵּין אֲכִילַת דָּגִים לְבָשָׂר, 
וְכֵן לִשְׁתּוֹת מַיִם אוֹ מַשְׁקֶה בֵּינֵיהֶם. )בן איש חי(

• יֵשׁ אוֹמְרִים שֶׁאֵין לֶאֱכלֹ גַּם דָּגִים עִם חָלָב מִפְּנֵי הַסַּכָּנָה 
וְיֵשׁ שֶׁאֵין מַקְפִּידִים עַל־כָּךְ. )ה'בית יוסף'(

• צָרִיךְ לְהַתִּיר אֶת הַחֲגוֹרָה לִפְנֵי הָאֲכִילָה, כְּדֵי שֶׁלֹּא יָבוֹאוּ 
חָלִילָה לִידֵי חלִֹי מֵעַיִם. וְרֶמֶז לָזֶה בַּפָּסוּק: "וְאֶקְחָה פַת־
אֲכִילָה, פֶּן־תָּבוֹא  וְהַתֵּר חֲגוֹרָה קדֶֹם  לֶחֶם", רָאשֵׁי תֵּבוֹת 

לִידֵי חלִֹי מֵעַיִם. )הב"ח(

• לֹא יאֹכַל אֲכִילָה גַּסָּה, לֹא יאֹכַל מְעֻמָּד, וְלֹא יִישַׁן מִיָּד 
לְאַחַר הָאֲכִילָה, אֶלָּא לְאַחַר זְמַן־מָה. )הרמב"ם(

• אֵין לֶאֱכלֹ בָּצָל אוֹ שׁוּם אוֹ בֵּיצִים שֶׁהָיוּ קְלוּפִים הַלַּיְלָה, 
מְעַט  שִׁיֵּר  אִם־כֵּן  אֶלָּא  עֲלֵיהֶם,  שׁוֹרָה  רָעָה  שֶׁרוּחַ  מִפְּנֵי 

מֵהַקְּלִפָּה הַחִיצוֹנִית. )מסכת נדה(

מִפְּנֵי  הַמִּטָּה,  תַּחַת  וּמַשְׁקָאוֹת  מַאֲכָלִים  לְהַנִּיחַ  אֵין   •
שֶׁרוּחַ רָעָה שׁוֹרָה עֲלֵיהֶם. )שולחן ערוך(

מִשּוּׁם  אֶחָד  בְּעַצְמוֹ,  לַחֲבלֹ  אי  רַשַּׁ שֶׁאֵינוֹ  אָמְרוּ  הֲלֹא   •
וְנִשְׁמַרְתֶּם לְנַפְשׁתֵֹיכֶם, וְעוֹד דִּין הוּא דַּהֲלֹא תֵּבֵל וּמְלוֹאָהּ 
כּחַֹ  בְּחַסְדּוֹ  לְכָל־אֶחָד  וְנוֹתֵן  בְּרָאָנוּ  וְלִכְבוֹדוֹ  הַקָּבָּ"ה  שֶׁל 
לַעֲשׂוֹת  הָעֶבֶד  יַרְשֶׁה  וְאֵיךְ  וּלְעוֹלָמוֹ,  לְתוֹרָתוֹ  צָרְכּוֹ  כְּפִי 
יְדֵי  עַל  וְאִם  לַאֲדוֹנוֹ,  שַׁיָּךְ  הוּא  הֲלֹא  רְצוֹנוֹ,  כְּפִי  לְעַצְמוֹ 
הָעִשּוּׁן )סִיגָרְיוֹת( נִגְרְעוּ כּחֹוֹתָיו, בְּוַדַּאי יִתָּבַע לְבַסּוֹף לְדִין 

עַל־זֶה, דַּהֲלֹא עָשָׂה זֶה בִּרְצוֹן לִבּוֹ וְלֹא בְּאנֶֹס. )ה'חפץ חיים'(

• חוֹבָה עַל־הָאָדָם לְהִשְׁתַּדֵּל בִּרְפוּאַת עַצְמוֹ, כְּמוֹ שֶׁהוּא 
לְהִתְגַּבֵּר  הָאָדָם  עַל  וְלָכֵן  חֲבֵרוֹ.  בִּרְפוּאַת  לְהִשְׁתַּדֵּל  חַיָּב 
הָרוֹפְאִים  פְּקֻדַּת  אַחַר  וּלְמַלֵּא  הַטִּבְעִיִּים  רְצוֹנוֹתָיו  עַל 
הַנִּכְלֶלֶת  גְּדוֹלָה  מִצְוָה  וְזוֹ  רִפּוּי,  לְצרֶֹךְ  מּוֹצְאִים  שֶּׁ בְּמַה 

בִּכְלַל מִצְוַת בִּקּוּר חוֹלִים. )אגרות ה'חזון אי"ש'(

• כְּשֶׁהָיָה רַבִּי חֲנִינָא בֶּן שְׁמוֹנִים שָׁנָה, הָיָה עוֹמֵד עַל רֶגֶל 
וְהָיָה אוֹמֵר,  וְהָיָה חוֹלֵץ אֶת־מִנְעָלוֹ וְנוֹעֲלוֹ בְּקַלּוּת.  אַחַת, 
הָיְתָה  יַלְדוּתוֹ,  בִּימֵי  לוֹ  סָכָה  שֶׁאִמּוֹ  מֶן  וְהַשֶּׁ שֶׁהַחַמִּין 

בְּעֶזְרָתוֹ בִּימֵי זִקְנוּתוֹ. )מסכת חולין(

וְהִיא־הִיא  כְּתִיב.  בָּהֶם"  "וְחַי  גּוּפוֹ,  לִשְׁמרֹ  הָאָדָם  צָרִיךְ   •
עַצְמוֹ  כִּמְאַבֵּד  וְשָׁלוֹם  חַס  יִהְיֶה  שֶׁלֹּא  הַבּוֹרֵא  עֲבוֹדַת 

לָדַעַת, שֶׁאֵין לוֹ חֵלֶק לָעוֹלָם הַבָּא. )שבט מוסר(

שֶׁהוֹרְגִים  עַד  שֶׁמִּתְקוֹטֵט  כְּגוֹן  בְּפִשְׁעוֹ,  אָדָם  מֵת  אִם   •
אִם  מִיתָה. אוֹ  לְעַצְמוֹ  שֶׁגָּרַם  אֶת־הַדִּין  לִתֵּן  עָתִיד  אוֹתוֹ, 
אִם  הַחרֶֹף,  בִּימוֹת  עַל־קֶרַח  כְּגוֹן  סַכָּנָה,  לִמְקוֹם  הוֹלֵךְ 
נָפַל בַּמַּיִם וְנִטְבַּע, אוֹ בְּחֻרְבָּה יְשָׁנָה הָלַךְ וְנָפְלָה עָלָיו, וְכֵן 
מְחָרְפוֹ  וְזֶה  לוֹ,  וּמְגַזֵּם  וְרוֹצֵחַ  אַלָּם  אָדָם  אִם  הַמִּתְקוֹטֵט 
מִיתָה  שֶׁגָּרְמוּ  אֶת־הַדִּין  לִתֵּן  עֲתִידִים  כָּל־אֵלֶּה  וּמַכְעִיסוֹ, 

לְעַצְמָם. )ספר חסידים(

וְצָרִיךְ  לְהִתְרַחֵק מִכָּל־דָּבָר הַמְאַבֵּד גּוּפוֹ,  • כָּל אָדָם חַיָּב 
לְהִתְנַהֵג בִּדְבָרִים הַמַּבְרִיאִים וְהַמְּקִימִים כְּדֵי שֶׁלֹּא יֶחֱלֶה. 

)רבנו שמואל גירונדי תלמיד הרשב"א(

• אִם הַחוֹלֶה רוֹצֶה לְהַחְמִיר עַל־עַצְמוֹ, עָלָיו נֶאֱמַר "וְאַךְ 
הַרְבֵּה".  צַדִּיק  "אַל־תְּהִי  אֶדְרשֹׁ",  לְנַפְשׁתֵֹיכֶם  אֶת־דִּמְכֶם 
אֲפִלּוּ  וַהֲרֵי  דָּמוֹ,  שֶׁשּוֹׁפֵךְ  חֲזַ"ל  אָמְרוּ  עַל־הַשּוֹׁאֵל  וַאֲפִלּוּ 
סְפֵק נְפָשׁוֹת דּוֹחֶה שַׁבָּת וְכָל־שֶׁכֵּן יוֹם הַכִּפּוּרִים. וּבְאַהֲבַת 
הַבָּא,  לָעוֹלָם  וּבְמִצְוֹת  בְּתוֹרָה  לְזַכּוֹתֵנוּ  וְחָפֵץ  אוֹתָנוּ  ה' 
וּבָרִיא  חָזָק  בְּגוּף  לְפָנָיו  לִהְיוֹת  בְּרִיאוּתֵנוּ  עַל  הִזְהִירָנוּ 
שֶׁנֶּאֱמַר  הַבָּא,  לָעוֹלָם  וּלְזַכּוֹתֵנוּ  הַזֶּה  בָּעוֹלָם  וּלְעָבְדוֹ 
אתָֹם  יַעֲשֶׂה  אֲשֶׁר  וְאֶת־מִשְׁפָּטַי  אֶת־חֻקּתַֹי  "וּשְׁמַרְתֶּם 

הָאָדָם וָחַי בָּהֶם". )רבנו יונה גירונדי(

יִשְׂרָאֵל, כְּשֶׁרוֹאִים מִי שֶׁאֵינוֹ  בְּפִי הֲמוֹן בֵּית  וְכֵן שׂוּמָה   •
מַשְׁגִּיחַ בִּשְׁמִירַת גּוּפוֹ וְהַבְרָאָתוֹ, צוֹוְחִין עָלָיו "וְנִשְׁמַרְתֶּם 

מְאדֹ לְנַפְשׁתֵֹיכֶם" וְקוֹל הָמוֹן כְּקוֹל־שַׁדַּי. )יסוד ושרש העבודה(

• כָּל־מִכְשׁוֹל שֶׁיֶּשׁ־בּוֹ סַכָּנַת נְפָשׁוֹת, מִצְוַת עֲשֵׂה לְהָסִירוֹ 
מֶר  מֵר מִמֶּנּוּ וּלְהִזָּהֵר בַּדָּבָר יָפֶה־יָפֶה, שֶׁנֶּאֱמַר "הִשָּׁ וּלְהִשָּׁ

לְךָ וּשְׁמרֹ נַפְשְׁךָ מְאדֹ". )רמב"ם(

• טוֹב לָאָדָם לְהַרְגִּיל אֶת עַצְמוֹ לֶאֱכלֹ פַּת שַׁחֲרִית, וְאָמְרוּ 
לָרוּץ  יְכוֹלִים  שַׁחֲרִית  פַּת  שֶׁאוֹכֵל  אָדָם  שֶׁאַחַר  חֲזַ"ל, 
שֶׁיֶּשׁ  וּבְרִיאוּת  כּחַֹ  מֵרבֹ  אוֹתוֹ  יגוּ  יַשִּׂ וְלֹא  אֲנָשִׁים  ים  שִׁשִּׁ
בּוֹ עֵקֶב כָּךְ. וְכֵן אָמְרוּ, שֶׁיֵּשׁ פ"ג חֳלָאִים הַתְּלוּיִים בַּמָּרָה, 
אָמְרוּ,  וְכֵן  מְבַטְּלַתָּן.  מַיִם  שֶׁל  וְקִיתוֹן  שַׁחֲרִית  פַּת  וְכֻלָּם 
מִן־הַחַמָּה,  מַצֶּלֶת  שַׁחֲרִית:  בְּפַת  נֶאֶמְרוּ  דְּבָרִים  שֶׁי"ג 
וּמִן־הַצִּנָּה, וּמִן־הַזִּקִּין, וּמִן־הַמַּזִּיקִין, וּמַחְכִּימַת פֶּתִי, וְזוֹכֶה 
וְתַלְמוּדוֹ  נִשְׁמָעִים,  וּדְבָרָיו  וּלְלַמֵּד,  תּוֹרָה  לִלְמדֹ  בַּדִּין, 

מִתְקַיֵּם בְּיָדוֹ, וְאֵין בְּשָׂרוֹ מַעֲלֶה הֶבֶל, וְעוֹד. מִתְקַיֵּם בְּיָדוֹ, וְאֵין בְּשָׂרוֹ מַעֲלֶה הֶבֶל, וְעוֹד. )הבית היהודי(

• לֹא יאֹכַל בָּשָׂר בְּעוֹדוֹ מַעֲלֶה הֶבֶל, וְלֹא פַּת חַמָּה יוֹתֵר 
שֶׁל  שֶׁנַּפְשׁוֹ  וּמַשְׁקָאוֹת  מַאֲכָלִים  לֶאֱכלֹ  וְכֵן אָסוּר  מִדַּאי. 
בִּכְלַל  וְכֻלָּם  נְקִיִּים,  שֶׁאֵינָם  בְּכֵלִים  אוֹ  בָּהֶם,  קָצָה  אָדָם 

הָאִסּוּר שֶׁל "אַל־תְּשַׁקְּצוּ אֶת־נַפְשׁתֵֹיכֶם". )שם(

קָשֶׁה  שֶׁהוּא  מִפְּנֵי  יַחַד,  וְדָג  בָּשָׂר  לֶאֱכלֹ  אָסְרוּ  חֲזַ"ל   •
לְצָרַעַת, וְקָשֶׁה סַכָּנָה מֵאִסּוּר. )שולחן ערוך(

• יֵשׁ הַנּוֹהֲגִים לִרְחץֹ אֶת־הַיָּדַיִם בֵּין אֲכִילַת דָּגִים לְבָשָׂר, 
וְכֵן לִשְׁתּוֹת מַיִם אוֹ מַשְׁקֶה בֵּינֵיהֶם. )בן איש חי(

• יֵשׁ אוֹמְרִים שֶׁאֵין לֶאֱכלֹ גַּם דָּגִים עִם חָלָב מִפְּנֵי הַסַּכָּנָה 
וְיֵשׁ שֶׁאֵין מַקְפִּידִים עַל־כָּךְ. )ה'בית יוסף'(

• צָרִיךְ לְהַתִּיר אֶת הַחֲגוֹרָה לִפְנֵי הָאֲכִילָה, כְּדֵי שֶׁלֹּא יָבוֹאוּ 
חָלִילָה לִידֵי חלִֹי מֵעַיִם. וְרֶמֶז לָזֶה בַּפָּסוּק: "וְאֶקְחָה פַת־
אֲכִילָה, פֶּן־תָּבוֹא  וְהַתֵּר חֲגוֹרָה קדֶֹם  לֶחֶם", רָאשֵׁי תֵּבוֹת 

לִידֵי חלִֹי מֵעַיִם. )הב"ח(

• לֹא יאֹכַל אֲכִילָה גַּסָּה, לֹא יאֹכַל מְעֻמָּד, וְלֹא יִישַׁן מִיָּד 
לְאַחַר הָאֲכִילָה, אֶלָּא לְאַחַר זְמַן־מָה. )הרמב"ם(

• אֵין לֶאֱכלֹ בָּצָל אוֹ שׁוּם אוֹ בֵּיצִים שֶׁהָיוּ קְלוּפִים הַלַּיְלָה, 
מְעַט  שִׁיֵּר  אִם־כֵּן  אֶלָּא  עֲלֵיהֶם,  שׁוֹרָה  רָעָה  שֶׁרוּחַ  מִפְּנֵי 

מֵהַקְּלִפָּה הַחִיצוֹנִית. )מסכת נדה(

מִפְּנֵי  הַמִּטָּה,  תַּחַת  וּמַשְׁקָאוֹת  מַאֲכָלִים  לְהַנִּיחַ  אֵין   •
שֶׁרוּחַ רָעָה שׁוֹרָה עֲלֵיהֶם. )שולחן ערוך(

מִשּוּׁם  אֶחָד  בְּעַצְמוֹ,  לַחֲבלֹ  אי  רַשַּׁ שֶׁאֵינוֹ  אָמְרוּ  הֲלֹא   •
וְנִשְׁמַרְתֶּם לְנַפְשׁתֵֹיכֶם, וְעוֹד דִּין הוּא דַּהֲלֹא תֵּבֵל וּמְלוֹאָהּ 
כּחַֹ  בְּחַסְדּוֹ  לְכָל־אֶחָד  וְנוֹתֵן  בְּרָאָנוּ  וְלִכְבוֹדוֹ  הַקָּבָּ"ה  שֶׁל 
לַעֲשׂוֹת  הָעֶבֶד  יַרְשֶׁה  וְאֵיךְ  וּלְעוֹלָמוֹ,  לְתוֹרָתוֹ  צָרְכּוֹ  כְּפִי 
יְדֵי  עַל  וְאִם  לַאֲדוֹנוֹ,  שַׁיָּךְ  הוּא  הֲלֹא  רְצוֹנוֹ,  כְּפִי  לְעַצְמוֹ 
הָעִשּוּׁן )סִיגָרְיוֹת( נִגְרְעוּ כּחֹוֹתָיו, בְּוַדַּאי יִתָּבַע לְבַסּוֹף לְדִין 

עַל־זֶה, דַּהֲלֹא עָשָׂה זֶה בִּרְצוֹן לִבּוֹ וְלֹא בְּאנֶֹס. )ה'חפץ חיים'(

• חוֹבָה עַל־הָאָדָם לְהִשְׁתַּדֵּל בִּרְפוּאַת עַצְמוֹ, כְּמוֹ שֶׁהוּא 
לְהִתְגַּבֵּר  הָאָדָם  עַל  וְלָכֵן  חֲבֵרוֹ.  בִּרְפוּאַת  לְהִשְׁתַּדֵּל  חַיָּב 
הָרוֹפְאִים  פְּקֻדַּת  אַחַר  וּלְמַלֵּא  הַטִּבְעִיִּים  רְצוֹנוֹתָיו  עַל 
הַנִּכְלֶלֶת  גְּדוֹלָה  מִצְוָה  וְזוֹ  רִפּוּי,  לְצרֶֹךְ  מּוֹצְאִים  שֶּׁ בְּמַה 

בִּכְלַל מִצְוַת בִּקּוּר חוֹלִים. )אגרות ה'חזון אי"ש'(

• כְּשֶׁהָיָה רַבִּי חֲנִינָא בֶּן שְׁמוֹנִים שָׁנָה, הָיָה עוֹמֵד עַל רֶגֶל 
וְהָיָה אוֹמֵר,  וְהָיָה חוֹלֵץ אֶת־מִנְעָלוֹ וְנוֹעֲלוֹ בְּקַלּוּת.  אַחַת, 
הָיְתָה  יַלְדוּתוֹ,  בִּימֵי  לוֹ  סָכָה  שֶׁאִמּוֹ  מֶן  וְהַשֶּׁ שֶׁהַחַמִּין 

בְּעֶזְרָתוֹ בִּימֵי זִקְנוּתוֹ. )מסכת חולין(

ל לָ למֻרְגָלמֻרְגמֻרְגמֻרְגָלָ לָ למֻרְגָלמֻרְגָלמֻרְגָלָ לָ למֻרְגָלָ לָ למֻרְגָלָּ לָּ לָ לָ למֻרְגָלָּ לָּ לָּ למֻרְגָלָּ לָּ לָ לָ למֻרְגָלָּ למֻרְגָלָּ למֻרְגָלָּ לָּ לָ לָ למֻרְגָלָּ לָּ לָּ למֻרְגָלָּ לָּ לָ לָ למֻרְגָלָּ לָּ ָ
הֲלָכוֹת וַהֲלִיכוֹת
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ן ת וָאֶתְחַנַּ רָשַׁ פָּ

בס"ד

בִּזְכוּת תְּפִלּוֹתָיו שֶׁל מֹשֶׁה
"וָאֶתְחַנַּן אֶל ה' בָּעֵת הַהִוא לֵאמֹר" (ג כג)

רַבֵּנוּ  מֹשֶׁה  שֶׁעָמַד  בִּזְכוּת  הָרוֹעִים':  'מְא  בַּעַל  דָּרַשׁ  רֶמֶז   ֶבְּדֶר
וְהִתְפַּלֵּל תקט"ו תְּפִלּוֹת כַּגִּימַטְרִיָּה שֶׁל "וָאֶתְחַנַּן", (דב"ר יא ז), גָּרַם 
הוּא שֶׁ"בָּעֵת הַהִוא" – בַּדּוֹרוֹת הַבָּאִים כְּשֶׁתִּתְמַעֵט הַדַּעַת וְיִקְשֶׁה 
עַל הַמִּתְפַּלֵּל לְכַוֵּן אֶת לִבּוֹ כָּרָאוּי, "לֵאמֹר" – תִּתְקַבֵּל הַתְּפִלָּה אַף 

אִם תִּהְיֶה בְּגֶדֶר 'אֲמִירָה' בְּעַלְמָא.
'קוֹל יַעֲקֹב'

א לִדְחוֹת אֶת הַתְּפִלָּה
שָׂח הָרַב הַקָּדוֹשׁ רַבִּי נַפְתָּלִי מֵרוֹפְשִׁיץ:

בִּתְפִלָּה:  הַנְהָגָה  לִלְמֹד  אָנוּ  יְכוֹלִים  הַהוּא"  "בָּעֵת  הַכָּתוּב  מִלְּשׁוֹן 
בְּדַעְתּוֹ  לְהִתְיַשֵּׁב  יוּכַל  שֶׁבּוֹ  לְמוֹעֵד  תְּפִלָּתוֹ  לִדְחוֹת  לָאָדָם  לוֹ  אַל 
וּלְהַגִּיעַ לְהַשָּׂגוֹת גְּבוֹהוֹת יוֹתֵר, אֶלָּא בְּכָל עֵת וּבְכָל מַצָּב כְּדַאי לוֹ 

לְהִתְחַנֵּן אֶל ה' וְעָלָיו לְהַאֲמִין כִּי תִּתְקַבֵּל תְּפִלָּתוֹ.
'זֶרַע קֹדֶשׁ'

* * *

אֶת סִבַּת תּוֹסֶפֶת הַמִּלָּה "לֵאמֹר" בַּפָּסוּק בֵּאֵר הַ'פָּנִים יָפוֹת':

 צָרִי עֶשְׂרֵה  שְׁמוֹנֶה  תְּפִלַּת  שֶׁקֹּדֶם  ב)  ד  (בְּרָכוֹת  תִּקֵּן  יוֹחָנָן  רַבִּי 
הַמִּתְפַּלֵּל לְבַקֵּשׁ שֶׁתִּהְיֶה תְּפִלָּתוֹ שְׁגוּרָה בְּפִיו בְּאָמְרוֹ אֶת הַפָּסוּק 
יֵשׁ  זֶה  לְפִי  תְּהִלָּתֶךָ".  יַגִּיד  וּפִי  תִּפְתָּח  שְׂפָתַי  "ה'  יז):  נא  (תְּהִלִּים 
לְבָאֵר כִּי אַף מֹשֶׁה, בְּבוֹאוֹ לְבַקֵּשׁ רַחֲמִים מִלִּפְנֵי ה', הִקְדִּים תְּחִלָּה 

תַּחֲנוּנִים שֶׁיִּהְיוּ הַדְּבָרִים שְׁגוּרִים בְּפִיו וְיֵאָמְרוּ עַל יָדוֹ כָּרָאוּי.

הַגָּדוֹל הַגִּבּוֹר וְהַנּוֹרָא
"אַתָּה הַחִלּוֹתָ לְהַרְאוֹת אֶת עַבְדְּ אֶת גָּדְלְךָ וְאֶת יָדְ הַחֲזָקָה אֲשֶׁר 

מִי אֵ-ל בַּשָּׁמַיִם וּבָאָרֶץ אֲשֶׁר יַעֲשֶׂה כְמַעֲשֶׂי וְכִגְבוּרֹתֶ" (ג כד)

הַתְּפִלָּה:  בְּסֵדֶר  כְּלָל  א)  לב  (בְּרָכוֹת  שִׁמְלַאי  רַבִּי  דָּרַשׁ  זֶה  מִפָּסוּק 
שֶׁהֲרֵי  יִתְפַּלֵּל",   ָּכ וְאַחַר  מָקוֹם  שֶׁל  שִׁבְחוֹ  אָדָם  יְסַדֵּר  "לְעוֹלָם 
הַחִלּוֹתָ  "אַתָּה  מָקוֹם:  שֶׁל  בְּשִׁבְחוֹ  סִפֵּר  תְּחִלָּה  מֹשֶׁה;  עָשָׂה   ָּכ
לְהַרְאוֹת אֶת עַבְדְּ אֶת גָּדְלְךָ...", וְרַק אַחַר כָּ בִּקֵּשׁ: "אֶעְבְּרָה נָּא 

וְאֶרְאֶה אֶת הָאָרֶץ הַטּוֹבָה". 

עַל הֶאָרָה נִפְלָאָה עָמַד הַגָּאוֹן רַבִּי זַלְמָן סוֹרוֹצְקִין גַּאֲבָ"ד לוּצְק:

שֶׁל  הָרִאשׁוֹנָה  הַבְּרָכָה  לְנֻסַּח  אַף   ֶסֶמ לִלְמֹד  נוּכַל  זֶה  מִפָּסוּק 
שְׁמוֹנֶה עֶשְׂרֵה – "הַגָּדוֹל הַגִּבּוֹר וְהַנּוֹרָא":

"אֶת גָּדְלְךָ" כְּנֶגֶד 'הַגָּדוֹל', "וְאֶת יָדְ הַחֲזָקָה" כְּנֶגֶד 'הַגִּבּוֹר', "אֲשֶׁר 
מִי אֵל... אֲשֶׁר יַעֲשֶׂה כְמַעֲשֶׂי" כְּנֶגֶד 'וְהַנּוֹרָא'.

'אָזְנַיִם לַתּוֹרָה' 

הַקָּדוֹשׁ בָּרוּ הוּא מַכִּיר בְּקִרְבָתֵנוּ אֵלָיו
"כִּי מִי גוֹי גָּדוֹל אֲשֶׁר לוֹ אֱקים קְרֹבִים אֵלָיו כַּה' אֱקינוּ בְּכָל קָרְאֵנוּ 

אֵלָיו" (ד ז)

בְּנֹהַג שֶׁבָּעוֹלָם, כַּאֲשֶׁר מִתְדַפֵּק אָדָם עָנִי עַל דֶּלֶת בֵּיתוֹ שֶׁל עָשִׁיר 
בְּבַקָּשַׁת עֶזְרָה, תּוֹ שֶׁהוּא טוֹעֵן שֶׁקַּיֶּמֶת בֵּינֵיהֶם קִרְבָה מִשְׁפַּחְתִּית, 
קִרְבַת  אֶת  שֶׁנִּתָּן  כְּכָל  וּלְהַשְׁכִּיחַ  מִמֶּנּוּ  לְהִתְחַמֵּק  הֶעָשִׁיר  מְנַסֶּה 

הַמִּשְׁפָּחָה בֵּינֵיהֶם, כְּדֵי שֶׁהַדָּבָר א יְחַיְּבוֹ יֶתֶר עַל הַמִּדָּה.

אַ הַקָּדוֹשׁ בָּרוּ הוּא אֵינוֹ כֵן: בְּכָל עֵת שֶׁהִנֵּנוּ פּוֹנִים אֵלָיו מַכִּיר 
הוּא בְּקִרְבָתֵנוּ אֵלָיו וּמוֹשִׁיעֵנוּ מִכָּל צָרוֹתֵינוּ.

'חַיֵּי צְבִי'

תְּפִלַּת הַיָּחִיד מִתְקַבֶּלֶת בִּזְכוּת הָרַבִּים
"וּבִקַּשְׁתֶּם מִשָּׁם אֶת ה' אֱקיךָ וּמָצָאתָ כִּי תִדְרְשֶׁנּוּ בְּכָל לְבָבְ וּבְכָל 

נַפְשֶׁ" (ד כט)
יָחִיד  בִּלְשׁוֹן  וְסִיֵּם  "וּבִקַּשְׁתֶּם"  רַבִּים  בִּלְשׁוֹן  הַכָּתוּב  פָּתַח  מַדּוּעַ 

"וּמָצָאתָ"?
בֵּאֵר הַגָּאוֹן רַבִּי שְׁמֹה קְלוּגֶר: 

יָדוּעַ כִּי תְּפִלַּת הַצִּבּוּר מִתְקַבֶּלֶת יוֹתֵר מִתְּפִלַּת הַיָּחִיד. אַ בַּפָּסוּק 
הַיָּחִיד  לִתְפִלַּת  מַעֲלָה  קַיֶּמֶת  כִּי  הַתּוֹרָה,  אוֹתָנוּ  מְלַמֶּדֶת  זֶה 
כָּאן  שֶׁרָמַז  וְזֶהוּ  מִתְפַּלֵּל.  שֶׁהַצִּבּוּר  בְּשָׁעָה  בַּקָּשָׁתוֹ  אֶת  הַמְּבַקֵּשׁ 
גַּם  מִתְקַבֶּלֶת  "וּבִקַּשְׁתֶּם",   – מִתְפַּלְּלִים  שֶׁהַצִּבּוּר  בְּשָׁעָה  הַכָּתוּב: 

תְּפִלַּת הַיָּחִיד – "וּמָצָאתָ".
'אִמְרֵי שֶׁפֶר'

'מַעֲמַד הַר סִינַי' בְּכָל יוֹם
"אֶת הַדְּבָרִים הָאֵלֶּה דִּבֶּר ה' אֶל כָּל קְהַלְכֶם בָּהָר מִתּוֹ הָאֵשׁ הֶעָנָן 

וְהָעֲרָפֶל קוֹל גָּדוֹל וְא יָסָף" (ה יט)
לְעוֹלָם"  וְקַיָּם  חָזָק  קוֹלוֹ  כִּי  פָּסַק',  'וְא  מְתַרְגְּמִינָן   – יָסָף'  "'וְא 

(רַשִׁ"י).

פֵּרֵשׁ הַגָּאוֹן רַבִּי אַבְרָהָם חַיִּים שׁוֹר:
מַעַיְנוֹת  נִפְתְּחוּ  תּוֹרָה  מַתַּן  בִּשְׁעַת  כִּי  מְבֹאָר  ב)  יט  (מְגִלָּה  בַּגְּמָרָא 
הַחָכְמָה בִּפְנֵי מֹשֶׁה, וּמִלְּבַד שֶׁלִּמְּדוֹ הַקָּדוֹשׁ בָּרוּ הוּא אֶת הַתּוֹרָה 
שֶׁבִּכְתָב וּבְעַל פֶּה, אַף גִּלָּה לוֹ בְּאוֹתָהּ שָׁעָה אֶת כָּל מָה שֶׁעֲתִידִים 

תַּלְמִידֵי הַחֲכָמִים לְחַדֵּשׁ בְּמַהֲלַ הַדּוֹרוֹת.
כִּי   – פָּסַק'  "'וְא  רַשִׁ"י:  שֶׁל  פֵּרוּשׁוֹ  אֶת  לְהָבִין  נוּכַל  זֶה  לְפִי 
בִּשְׁעַת  לְיִשְׂרָאֵל  שֶׁיָּרַד  הָרוּחָנִי  הַשֶּׁפַע  לְעוֹלָם",  וְקַיָּם  חָזָק  קוֹלוֹ 
תַּלְמִידֵי  זוֹכִים  הַזֶּה  הַיּוֹם  עֶצֶם  וְעַד  לְעוֹלָם,  פָּסַק  א  תּוֹרָה  מַתַּן 

הַחֲכָמִים לְחַדֵּשׁ בִּזְכוּתוֹ חִדּוּשִׁים לַאֲמִתָּהּ שֶׁל תּוֹרָה.
בְּזֹאת נוּכַל לְהָבִין אַף אֶת הַסִּבָּה שֶׁאָנוּ מְסַיְּמִים אֶת בִּרְכוֹת הַתּוֹרָה 
כִּפְתִיחַת  עָבָר  בִּלְשׁוֹן  וְא  הוֹוֶה,  בִּלְשׁוֹן   – הַתּוֹרָה'  'נוֹתֵן  בַּמִּלִּים 
ה'  קוֹל  פּוֹסֵק  א  הַזֶּה  הַיּוֹם  עֶצֶם  עַד  כִּי  נָתַן',  'אֲשֶׁר  הַבְּרָכָה: 

מִלְּהַשְׁפִּיעַ אֶת הֶאָרָתוֹ עַל לוֹמְדֵי הַתּוֹרָה.
'תּוֹרַת חַיִּים' בָּבָא מְצִיעָא פה א 

רֶמֶז לְחוֹבַת הַתְּפִלָּה בַּבֹּקֶר, בַּצָּהֳרַיִם וּבָעֶרֶב
"שְׁמַע יִשְׂרָאֵל" (ו ד)

לְחוֹבָתֵנוּ  רֶמֶז  לִמְצֹא  נוּכַל  'שְׁמַע'  בְּמִלַּת  הָ'אַבּוּדִרְהַם':  כָּתַב 
לְהִתְפַּלֵּל שָׁלוֹשׁ תְּפִלּוֹת בְּכָל יוֹם, וּכְדִלְהַלָּן:

  ֶמֶל 'שַׁ-דַּי   אֵל  עֵינֵיכֶם',  מָרוֹם   'שְׂאוּ   תֵּבוֹת:  רָאשֵׁי   – 'שְׁמַע' 
עוֹלָם', בְּ'שַׁחֲרִית מִנְחָה וְעַרְבִית', וְעַל יְדֵי כָּ תְּקַבְּלוּ עַל עַצְמְכֶם 

'עֹל מַלְכוּת שָׁמַיִם'.

כַּמַּיִם הַפָּנִים לַפָּנִים
"וְאָהַבְתָּ אֵת ה' אֱקֶי בְּכָל לְבָבְ וּבְכָל נַפְשְׁ וּבְכָל מְאֹדֶךָ" (ו ה)

מְפֻרְסֶמֶת הִיא הַשְּׁאֵלָה: הֲלוֹא הָ'אַהֲבָה' הִנָּהּ רֶגֶשׁ הַמִּתְעוֹרֵר בְּלֵב 
הָאָדָם, וְכֵיצַד נִתָּן לִכְפּוֹת אֶת הָאָדָם לֶאֱהֹב אֶת אֱקָיו?

תֵּרֵץ הַגָּאוֹן רַבִּי עֲקִיבָא אֵיגֶר עַל פִּי לְשׁוֹן הַכָּתוּב בְּמִשְׁלֵי (כז יט): 
"כַּמַּיִם הַפָּנִים לַפָּנִים כֵּן לֵב הָאָדָם לָאָדָם", שֶׁאוֹתוֹ בֵּאֵר רַשִׁ"י (שָׁם): 

"לְפִי מָה שֶׁאָדָם יוֹדֵעַ שֶׁחֲבֵרוֹ אוֹהֲבוֹ כֵּן הוּא מַרְאֶה לוֹ פָּנִים".

הוּא,   ּבָּרו הַקָּדוֹשׁ  שֶׁאוֹהֲבֵנוּ  הַיְּתֵרָה  בָּאַהֲבָה  מַכִּירִים  שֶׁאָנוּ  כֵּיוָן 
לַפָּנִים'.  הַפָּנִים  'כַּמַּיִם  שֶׁהֲרֵי  אַהֲבָתוֹ,  עַל  לְצַוּוֹתֵנוּ  נִתָּן   ָלְפִיכ
'הַבּוֹחֵר בְּעַמּוֹ  מִטַּעַם זֶה מַקְדִּימִים אָנוּ לִקְרִיאַת שְׁמַע אֶת בִּרְכַּת 
יִשְׂרָאֵל בְּאַהֲבָה' – בְּשַׁחֲרִית, וְ'אוֹהֵב עַמּוֹ יִשְׂרָאֵל' – בְּעַרְבִית, כִּי עַל 
יְדֵי הַהַכָּרָה בְּאַהֲבָתוֹ יִתְבָּרַ אֵלֵינוּ, תִּתְעוֹרֵר בְּלִבֵּנוּ אַהֲבָתוֹ 'כַּמַּיִם 

הַפָּנִים לַפָּנִים'.
'מִלִּין חַדְתִין'

'וְשִׁנַּנְתָּם לְבָנֶי' רַק אִם 'וְדִבַּרְתָּ בָּם'
"וְשִׁנַּנְתָּם לְבָנֶיך וְדִבַּרְתָּ בָּם בְּשִׁבְתְּ בְּבֵיתֶ" (ו ז)

וַיִס  טוּבְיָה  יִצְחָק  רַבִּי  הַגַּאֲבָ"ד  אָמַר  הַיְּלָדִים   ּבְּחִנּו גָּדוֹל  יְסוֹד 
שְׁלִיטָ"א בְּשֵׁם רַבּוֹ הַמַּשְׁגִּיחַ הָרַב דֶּסְלֶר: 

עַל  מַשְׁפִּיעָה  הוֹרֵיהֶם  אֵצֶל  הַיְּלָדִים  שֶׁרוֹאִים  הָאִישִׁית  הַדֻּגְמָה 
חִנּוּכָם יוֹתֵר מִכָּל שִׂיחַת מוּסָר וְהִתְעוֹרְרוּת: כַּאֲשֶׁר רוֹאֶה הַיֶּלֶד אֶת 
אָבִיו מִתְפַּלֵּל כָּרָאוּי, מְבָרֵ בִּרְכַּת הַמָּזוֹן כְּהִלְכָתָהּ וְכַדּוֹמֶה, נֶחֱרַת 
רָמַז  לְזֹאת  בְּיוֹתֵר.  הַטּוֹב  בְּאֹפֶן  עֲתִידוֹ  עַל  וּמַשְׁפִּיעַ  בְּנַפְשׁוֹ  הַדָּבָר 
 ?"הַכָּתוּב שֶׁלְּפָנֵינוּ: כֵּיצַד תְּקַיֵּם כָּרָאוּי אֶת מִצְוַת "וְשִׁנַּנְתָּם לְבָנֶי
אַתָּה   ָּכ שֶׁתִּנְהַג   – וְכוּ'   "ֶבְּבֵית  ְּבְּשִׁבְת בָּם  "וְדִבַּרְתָּ  בְּאֶמְצָעוּת 

עַצְמְ בַּבַּיִת וּבַחוּץ.

בִּצְעִירוּתִי  נִפְטְרוּ  "הוֹרַי  הַגַּאֲבָ"ד:  וְסִפֵּר  הוֹסִיף  מִדְּרָשׁוֹתָיו  בְּאַחַת 
עוֹד בְּטֶרֶם הִגַּעְתִּי לְמִצְווֹת. אֵינֶנִּי זוֹכֵר מֵהֶם הַרְבֵּה, אַ עֻבְדָּה אַחַת 
בִּרְכַּת  אֲבִי   ֵמְבָר כֵּיצַד  הִבְחַנְתִּי  פַּעַם  לְעוֹלָם:  מִמֶּנִּי  תִּשָּׁכַח  א 
שֶׁבְּבִרְכַּת  עַד  וְגָאוּ,  רִגְשׁוֹתָיו  הָלְכוּ  לִבְרָכָה  מִבְּרָכָה  כַּאֲשֶׁר  הַמָּזוֹן 
'רַחֵם נָא' הִתְעַלֵּף מֵרֹב הַצַּעַר הָעַז שֶׁחָשׁ עַל חֻרְבַּן הַבַּיִת, וְנֶאֶלְצוּ 

בְּנֵי הַבַּיִת לְהוֹצִיאוֹ לַחוּץ כְּדֵי לְעוֹרְרוֹ".

'דְּבַר הַהִתְאַחְדּוּת' אֲדָר תשס"ד עמ' מא

לְהִתְעַלֵּף מֵרֹב צַעַר...
"וּבְשָׁכְבְּ וּבְקוּמֶ" (ו ז)

בִּשְׁעַת בֹּקֶר מְאֻחֶרֶת נִכְנַס הַגָּאוֹן רַבִּי יְהוּדָה זְאֵב סֶגַל רֹאשׁ יְשִׁיבַת 
שְׁנַת  הַיָּשֵׁן  בְּבָחוּר  לְהַוָּתוֹ  וְהִבְחִין  הַיְּשִׁיבָה,  לִפְנִימִיַּת  מַנְצֶ'סְטֶר 

יְשָׁרִים עַל מִטָּתוֹ, לְאַחַר סוֹף זְמַן קְרִיאַת שְׁמַע.

בְּעִצּוּמוֹ שֶׁל סֵדֶר הַלִּמּוּד, כַּאֲשֶׁר הִבְחִין רֹאשׁ הַיְּשִׁיבָה בְּאוֹתוֹ בָּחוּר 
הַצּוֹעֵד מַעֲדַנּוֹת אֶל הֵיכַל הַיְּשִׁיבָה וּמִתְיַשֵּׁב לִלְמֹד עִם הַחַבְרוּתָא 

שֶׁהִמְתִּין לוֹ, נִגַּשׁ אֵלָיו רֹאשׁ הַיְּשִׁיבָה וְאָמַר לוֹ: "יֵשׁ לְ לֵב חָזָק!"

מִתְכַּוֵּן  הַיְּשִׁיבָה  רֹאשׁ  הַאִם  מֵבִין:  כְּאֵינוֹ  סְבִיבוֹ  הִבִּיט  הַבָּחוּר 
לְהוֹכִיחוֹ אוֹ שֶׁמָּא לְהַחֲמִיא לוֹ...

כִּי  הָיִיתִי  בָּטוּחַ  יָשֵׁן   כְּשֶׁרְאִיתִי" וְאָמַר:  סֶגַל  הָרַב   הִמְשִׁי
תִּתְעַלֵּף  בִּזְמַנָּהּ,  שְׁמַע  קְרִיאַת  שֶׁהִפְסַדְתָּ  וְתִרְאֶה  לִכְשֶׁתִּתְעוֹרֵר 
מִיָּד מֵרֹב צַעַר. וְהִנֵּה עַתָּה רָאִיתִי שֶׁנִּכְנַסְתָּ לְהֵיכַל הַיְּשִׁיבָה בְּפָנִים 
חָזָק  לֵב   ְל שֶׁיֵּשׁ  כַּנִּרְאֶה  כֵּן,  אִם  אֵרַע,  א  דָּבָר  כִּבְיָכוֹל  רְגוּעוֹת 

בִּמְיֻחָד...!"
'עֲלֵי וְרָדִים' בְּרָכוֹת ט ב 

ה רָשָׁ פָּ ה בַּ נִינֵי אָמֵן וּתְפִלָּ פְּ נימֵאמֵאוֹצְרוֹת אֱמוּנִים פְּ ם

עֲנִיַּת אָמֵן מַשְׁרִישָׁה אֱמוּנָה
"כִּי ה' הוּא הָאֱקִים אֵין עוֹד מִלְבַדּוֹ" (ד לה)

"הוּא הָאֱקִים אֵין" – סוֹפֵי תֵּבוֹת 'אָמֵן'. וְכֵן 'הָאֱ-לֹהִים' – 
בְּגִימַטְרִיָּה 'אָמֵן'. רֶמֶז לָנוּ הַכָּתוּב כִּי בַּעֲנִיַּת אָמֵן מַשְׁרִישׁ 
עוֹד  אֵין  הָאֱקִים  הוּא  "ה'  כִּי:  הָאֱמוּנָה  אֶת  בְּלִבּוֹ  הָאָדָם 

מִלְבַדּוֹ".
פֵּרוּשׁ הַתּוֹרָה לְרַבֵּנוּ אֲבִיגְדוֹר; בִּרְכַּת יִצְחָק עמ' סח

אָמְרוּ חֲזָ"ל (איכ"ר א נז) עַל בְּנֵי יִשְׂרָאֵל: "חָטְאוּ בְּכִפְלַיִם... וּמִתְנַחֲמִים 
בְּכִפְלַיִם, שֶׁנֶּאֱמָר: 'נַחֲמוּ נַחֲמוּ עַמִּי'". 

וּמְפָרֵשׁ רַבִּי אֵלִיָּהוּ הַכֹּהֵן מֵאִיזְמִיר בַּעַל 'שֵׁבֶט מוּסָר':
לְפִי  כִּפְלַיִם,  שֶׁמְּכֻנֶּה  'אָמֵן'  עָנוּ  שֶׁלֹּא  בְּכִפְלַיִם'  "'חָטְאוּ    
הֵם  וַעֲתִידִים  וְאַדְנוּת),  (הֲוָיָ"ה  שֵׁמוֹת  שְׁנֵי  בְּגִימַטְרִיָּה  שֶׁהוּא 
לְהִתְנַחֵם בְּכִפְלַיִם כְּשֶׁיַּקְפִּידוּ עַל עֲנִיַּת אָמֵן וּבְכָ יְקָרְבוּ 

'מְגִלַּת אֵלִיָּהוּ' דְּרוּשׁ לְפוּרִיםאֶת הַגְּאֻלָּה" (רְאֵה מִדְרַשׁ שוח"ט לא).

נַחֲמוּ
  נַחֲמוּ
עַמִּי...
אָמֵן בְּכַוָּנָה לְקֵרוּב הַגְּאֻלָּה.  אָמֵן!
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מִבַּעַד  מִמְּקוֹמוֹ.  מִיקְלוּשׁ  אֶת  הִקְפִּיץ  מֵאָדָם,  רֵיק  שֶׁהָיָה  בָּרְחוֹב  הֵיטֵב  שֶׁנִּשְׁמַע  הַכְּבֵדוֹת  הַפְּסִיעוֹת  הֵד 
לַחֲרַכֵּי הַחַלּוֹן הִבִּיטוּ עֵינָיו הָרָעוֹת בְּרֹאשׁ הָעִיר הַצּוֹעֵד מַעֲדַנּוֹת כְּשֶׁאַרְנָקוֹ הַתָּפוּחַ נָתוּן תַּחַת זְרוֹעוֹ, וּמֹחוֹ 

שָׁקוּעַ בְּמַחְשָׁבוֹת נֶעֱלָמוֹת.
אִישׁ קָטָן וְתַכְכָן הָיָה מִיקְלוּשׁ, מְשָׁרְתוֹ הַגּוֹי שֶׁל רַבִּי קַלְמָן, מִנִּכְבָּדֶיהָ שֶׁל פְּרֶשְׁבּוּרְג הַיְּהוּדִית. אִלְמָלֵא 
חָשַׁשׁ אֲדוֹנָיו מִנִּקְמָתוֹ הָיָה הוּא מְשַׁלְּחוֹ זֶה מִכְּבָר מִבֵּיתוֹ. כָּעֵת, מִשֶּׁהִבְחִין בָּאַרְנָק הַתָּפוּחַ הַנָּתוּן תַּחַת 
זְרוֹעוֹ שֶׁל רֹאשׁ הָעִיר, הִתְעוֹרְרָה בְּקִרְבּוֹ תַּאֲווֹת הַמָּמוֹן לְצַד שִׂנְאַת אֲדוֹנָיו, וּבְמֹחוֹ הַמְּרֻשָּׁע הָגָה תָּכְנִית 

שְׂטָנִית לְהַפְלִיא.
הִשִּׂיגוֹ,  קַל  רֶגַע   ֹתּו הָעִיר.  רֹאשׁ  שֶׁל  הַמִּתְרַחֶקֶת  דְּמוּתוֹ  אַחַר  דּוֹלֵק  וְהֵחֵל  מֵהַחַלּוֹן  קָפַץ  זָרִיז  כְּחָתוּל 
וְלִפְנֵי שֶׁהִסְפִּיק הַלָּה לַחֲשֹׁב פַּעֲמַיִם כְּבָר הָיָה הָאַרְנָק הַתָּפוּחַ אָחוּז בְּיָדָיו שֶׁל הַמְּשָׁרֵת שֶׁמִּהֵר לְהִסְתַּלֵּק 

מֵהַמָּקוֹם.
מֻכֶּה הֶלֶם הִבִּיט רֹאשׁ הָעִיר לַאֲחוֹרָיו וְכַאֲשֶׁר הִבְחִין בַּדְּמוּת הַקְּטַנָּה הַנִּבְלַעַת בֵּין הַסִּמְטָאוֹת בָּעֲרָה בּוֹ 
הָעִיר  שֶׁל  בִּרְחוֹבָהּ  אַרְנָקוֹ  אֶת  לִגְזֹל   ָּכ שֶׁהֵעֵז  הַבְּלִיַּעַל  בֶּן  הוּא  מִי  שֶׁכָּזוֹ!  חֻצְפָּה  לְהַשְׁחִית;  עַד  חֲמָתוֹ 

הַנְּתוּנָה לִשְׁלִיטָתוֹ?! לִבּוֹ שֶׁל רֹאשׁ הָעִיר א הָיָה מְסֻגָּל לְעַכֵּל פְּגִיעָה שֶׁכָּזוֹ.
"מֻכְרָחִים לְאַתֵּר אֶת הַפּוֹשֵׁעַ בְּכָל מְחִיר!", הִכְרִיז רֹאשׁ הָעִיר בְּזַעַם בְּאָזְנֵי מְפַקֵּד פְּלֻגַּת הַצָּבָא הַמְּקוֹמִי, 

"כֵּיצַד נִתָּן לְהַפְקִיר אֶת בְּנֵי הָעִיר לְמַעֲלָלָיו שֶׁל כַּיָּס מְמֻלָּח שֶׁכָּזֶה?!" הוֹסִיף בְּצַדְקָנוּת.
חִישׁ מַהֵר יָצְאָה הַפְּקֻדָּה, וּפְלֻגּוֹת שֶׁל חַיָּלִים הֵחֵלּוּ לִסְרֹק אֶת הָרְחוֹבוֹת הַסְּמוּכִים לִמְקוֹם הַגְּנֵבָה. בַּיִת 

אַחַר בַּיִת נִסְרַק בְּדַקְדְּקָנוּת בְּחִפּוּשׂ אַחַר הַפּוֹשֵׁעַ וּשְׁלָלוֹ. 
תּוֹ זְמַן קָצָר הִגִּיעוּ הַחַיָּלִים גַּם לְבֵיתוֹ שֶׁל ר' קַלְמָן וְהֵחֵלּוּ בְּחִפּוּשִׂים. בְּאַחַת הַפִּנּוֹת הִסְתַּתֵּר מִיקְלוּשׁ, 
וְכַאֲשֶׁר רָאָה כִּי כָּלְתָה אֵלָיו הָרָעָה, מִהֵר לְבַצֵּעַ אֶת חֶלְקָהּ הַשֵּׁנִי שֶׁל תָּכְנִיתוֹ: בְּרֹאשׁ מוּרָם וּבְעֵינַיִם יוֹקְדוֹת 

הוּא יָצָא מִמַּחְבּוֹאוֹ תּוֹ שֶׁהוּא מַגִּישׁ לִידֵי הַחַיָּלִים אֶת הָאַרְנָק וּמַסְבִּיר בִּתְמִימוּת מְעֻשָּׂה: 
"מוֹדֶה וּמִתְוַדֶּה אֲנִי כִּי כְּבָר אֶמֶשׁ הִבְחַנְתִּי בַּאֲדוֹנִי הַמַּחְבִּיא אֶת הָאַרְנָק הַגָּנוּב בִּמְקוֹם סֵתֶר, אוּלָם מִפְּנֵי 

שֶׁחָשַׁשְׁתִּי פֶּן יְבֻלַּע לִי נִמְנַעְתִּי מִלְּסַפֵּר זֹאת. עַתָּה, כְּאֶזְרָח נֶאֱמָן מְחֻיָּב אֲנִי לַהֲשִׁיבוֹ, וַהֲרֵי הוּא לִפְנֵיכֶם".
הִסְפִּיק  שֶׁטֶּרֶם  אֲדוֹנוֹ  לְעֵבֶר  הִצְבִּיעַ  בְּבַד  וּבַד  הַחַיָּלִים  לִידֵי  הָאַרְנָק  אֶת  הַמְּשָׁרֵת  הוֹשִׁיט  דִּבּוּר  כְּדֵי   ֹתּו
לְעַכֵּל אֶת הַמִּתְחוֹלֵל לְפָנָיו. לְעֵדוּת בְּרוּרָה מִזּוֹ א צִפּוּ הַחַיָּלִים וּמְפַקְּדָם. בְּטֶרֶם הִסְפִּיק ר' קַלְמָן לִפְצוֹת 
בָּרְחוֹב  שֶׁחָנְתָה  הַשְּׁחוֹרָה  הָעֲגָלָה  אֶל  בְּגַסּוּת  נִגְרַר  וְהוּא  בַּרְזֶל  בְּשַׁלְשְׁלָאוֹת  וְרַגְלָיו  יָדָיו  נֶאֶזְקוּ  כְּבָר  פִּיו, 

.ּהַסָּמו
בְּבֵית הַמַּעֲצָר הִמְתִּין לוֹ גְּזַר דִּין מָוֶת חָתוּם כַּדָּת וְכַדִּין עַל יְדֵי שַׂר הַמָּחוֹז. מִסְתַּבֵּר כִּי בְּטֶרֶם נִתְפַּס הַגַּנָּב 

כְּבָר חָרַץ רֹאשׁ הָעִיר אֶת דִּינוֹ לִתְלִיָּה, לְמַעַן יִשְׁמְעוּ וְיִרָאוּ.
עַד מְהֵרָה הִתְפַּשְּׁטָה הַשְּׁמוּעָה בָּרְחוֹבוֹת הַיְּהוּדִים וְהַחֲרָדָה מִלְּאָה אֶת הַלְּבָבוֹת. בִּמְיֻחָד נָגַע הַדָּבָר לְלִבּוֹ 
הָרַחוּם שֶׁל רַב הָעִיר, מָרָן הַ'כְּתַב סוֹפֵר' זָצָ"ל. לִבּוֹ נִכְמַר מֵהַמַּחֲשָׁבָה עַל גּוֹרָלוֹ הַצָּפוּי שֶׁל יְהוּדִי כָּשֵׁר 

וְנִכְבָּד זֶה עַל א עָוֶל בְּכַפּוֹ, וְעַל הַגּוֹרָל הַמַּר הַצָּפוּי לְאִשְׁתּוֹ וְלִילָדָיו.
לָמוּד מִנִּסְיוֹן הֶעָבָר מִהֵר הַ'כְּתַב סוֹפֵר' לְשַׁחֵד אֶת הַפְּקִידִים הַמְּמֻנִּים עַל בִּצּוּעַ גְּזַר הַדִּין. מַעֲטָפוֹת שְׁמֵנוֹת 
נִתְּנוּ בִּידֵיהֶם, אוּלָם נִרְאֶה הָיָה כִּי פַּחְדָּם מִפְּנֵי זַעֲמוֹ וְקִצְפּוֹ שֶׁל רֹאשׁ הָעִיר גָּבַר עַל תַּאֲוַת מָמוֹנָם. הוּא 

תָּבַע נְקָמָה בְּכָל מְחִיר, וְהֵם נֶאֶלְצוּ לְהָשִׁיב אֶת פְּנֵי הַשְּׁלִיחִים רֵיקָם.
בְּלֵית בְּרֵרָה נָסַע הַ'כְּתַב סוֹפֵר' בְּעַצְמוֹ אֶל בּוּדַפֶּשְׁט הַבִּירָה. מַהֲלָכִים הָיוּ לוֹ שָׁם מֵאָז וּמִקֶּדֶם בֵּין הַבְּכִירִים 
שֶׁבַּשָּׂרִים, וְהוּא נִסָּה בְּשָׂפָה בְּרוּרָה וּבִנְעִימָה לְהַסְבִּיר לָהֶם כִּי מַכִּיר הוּא מִקָּרוֹב בְּנִקְיוֹן כַּפָּיו שֶׁל הַיְּהוּדִי, 

וְכִי בָּרוּר לוֹ כַּשֶּׁמֶשׁ שֶׁאֵין כָּאן אֶלָּא עֲלִילָה שְׁפָלָה שֶׁנִּטְפְּלָה עָלָיו בִּידֵי מְשָׁרְתוֹ הָרָשָׁע.
אַנְשֵׁי הַמִּמְשָׁל סָמְכוּ אֶת יְדֵיהֶם עַל דִּבְרֵי הָרַב, אֶלָּא שֶׁרֹאשׁ הָעִיר עָמַד מוּלָם כְּחוֹמָה בְּצוּרָה תּוֹ שֶׁהוּא 

מַקְרִיב אֶת כָּל יֻקְרָתוֹ וּמַעֲמָדוֹ לְטוֹבַת הָעִנְיָן. הוּא דָּרַשׁ נְקָמָה וִיהִי מָה!
שָׁבוּר וְרָצוּץ שָׁב הַ'כְּתַב סוֹפֵר' לְבֵיתוֹ. נוֹתַר רַק יוֹם אֶחָד לְבִצּוּעַ גְּזַר הַדִּין וְנִדְמֶה הָיָה כִּי כָּלוּ כָּל הַקִּצִּים. 
נוֹסָפוֹת  דְּרָכִים  אַחַר  בְּמַחֲשַׁבְתּוֹ   ֹלַהֲפ נִסָּה  הוּא  מֵעֵינָיו.  הַשֵּׁנָה  נָדְדָה  יְצוּעוֹ  עַל  עָלָה  עֵת  הַבָּא  בַּלַּיְלָה 

שֶׁאוּלַי יוּכְלוּ לְהוֹעִיל לְאֻמְלָל, אוּלָם לְרֹב מְבוּכָתוֹ א עָלָה בְּמֹחוֹ דָּבָר.
מִתּוֹ מַחֲשָׁבוֹת אֵלּוּ נִרְדַּם. וְהִנֵּה, רוֹאֶה הוּא בַּחֲלוֹמוֹ אֶת אָבִיו הַקָּדוֹשׁ מָרָן הַ'חֲתַם סוֹפֵר' כְּשֶׁפָּנָיו זוֹעֲפוֹת; 
"הֲיִתָּכֵן?", זָעַק הַ'חֲתַם סוֹפֵר' מִנַּהֲמַת לִבּוֹ, "יְהוּדִי חַף מִפֶּשַׁע צוֹעֵד אֶל מוֹתוֹ כְּשֶׁהוּא עוֹמֵד לְהוֹתִיר אַחֲרָיו 

אַלְמָנָה וִיתוֹמִים, וְאַתָּה נִרְדַּם עַל מִטָּתְךָ כְּאִלּוּ א אֵרַע דָּבָר?!"
 .ָלְכ מֵעֵבֶר  וְאַף  שֶׁבִּיכָלְתִּי  כָּל  עָשִׂיתִי  "וַהֲלוֹא  בְּאָמְרוֹ:  בִּבְכִי  וּפָרַץ  הָרַב  נִבְהַל  אָבִיו  תּוֹכַחַת  לִשְׁמֹעַ 
בַּשָּׁבוּעוֹת הָאַחֲרוֹנִים א נָתַתִּי שֵׁנָה לְעֵינַי וּתְנוּמָה לְעַפְעַפַּי. נִסִּיתִי כָּל דֶּרֶ הַצָּלָה אֶפְשָׁרִית וְא נַעֲנֵיתִי! 

וּמָה עוֹד אוּכַל לַעֲשׂוֹת?!"
 ְלְהִתְפַּלֵּל! בַּלַּיְלָה שֶׁכָּזֶה אָסוּר ל" ,אַחַת שֶׁטֶּרֶם מִצִּיתָ!", קָבַע הַ'חֲתַם סוֹפֵר' וּמִיָּד הִמְשִׁי ֶנוֹתְרָה דֶּר"

לִישֹׁן, עָלֶי לְהַרְעִישׁ עוֹלָמוֹת בִּתְפִלָּה רוֹתַחַת, לְהַקִּישׁ עַל כָּל שַׁעֲרֵי שָׁמַיִם עַד יִרְאֶה ה' וִירַחֵם".
תֵּכֶף וּמִיָּד קָם הַ'כְּתַב סוֹפֵר' בִּגְבוּרָה מִמִּטָּתוֹ, קָרָא לִמְשַׁמְּשׁוֹ וְהוֹרָה לוֹ: "לֵ כְּנֹס אֶת כָּל יְהוּדֵי פְּרֶשְׁבּוּרְג. 
צַוֵּה עַל רָאשֵׁי הַקָּהָל שֶׁיַּעַבְרוּ בֵּין בָּתֵּי הָעִיר וִיעוֹרְרוּ אֶת כָּל בְּנֵי הַקְּהִלָּה מִשְּׁנָתָם. אֲנָשִׁים, נָשִׁים וָטַף יֵצְאוּ 
אֶל בֵּית הַכְּנֶסֶת, עַל אַף הַשָּׁעָה הַמְּאֻחֶרֶת, שָׁם נַעֲתִיר בִּתְפִלָּה וּזְעָקָה עַד שֶׁיִּקָּרְעוּ שַׁעֲרֵי שָׁמַיִם וְתִנָּצֵל 

נַפְשׁוֹ שֶׁל אָחִינוּ וּבְשָׂרֵנוּ".
אֶת עָצְמַת הַבְּכִיּוֹת וְהַצְּעָקוֹת שֶׁבָּקְעוּ בְּאוֹתוֹ לַיְלָה מִבֵּית הַכְּנֶסֶת א נִתָּן לְתָאֵר בְּמִלִּים. בְּנֵי הַקְּהִלָּה א 
הֵם  גַּם  וְהִצְטָרְפוּ  לִבּוֹ,  מֵעֹמֶק  מָרָה  שֶׁזָּעַק  וְרַבָּם  מוֹרָם  שֶׁל  הַשְּׁבוּרָה  נַפְשׁוֹ  מוּל  נֶפֶשׁ  שְׁוֵי  לְהִוָּתֵר  יָכְלוּ 

לְזַעֲקָתוֹ.
וַיְּהִי  בַּבֹּקֶר. קָהָל רַב הִתְאַסֵּף לְבֵית הַמִּשְׁפָּט לַחֲזוֹת בְּהַקְרָאַת גְּזַר הַדִּין וּבִצּוּעוֹ. רֹאשׁ הַשּׁוֹפְטִים הִתְיַצֵּב עַל 

מְקוֹמוֹ, אוּלָם לְמַרְבֵּה הַפֶּלֶא בִּקֵּשׁ לַעֲצֹר אֶת הַדִּיּוּן וּלְזַמֵּן אֶת הַמְּשָׁרֵת הַנּוֹכֵל לְדוּכַן הָעֵדִים.
הַדָּבָר הִכָּה בְּהַפְתָּעָה אֶת כָּל הַנּוֹכְחִים, מִשּׁוּם שֶׁבְּכָל הַשָּׁבוּעוֹת הָאַחֲרוֹנִים סֵרֵב רֹאשׁ הַשּׁוֹפְטִים בְּכָל תֹּקֶף 
לְעַרְעֵר עַל אֲמִינוּת עֵדוּתוֹ שֶׁל הַמְּשָׁרֵת וְדָרַשׁ לְקַבְּלָהּ לְא עוֹרְרִין. לַיְּהוּדִים שֶׁבֵּין הַנּוֹכְחִים א הָיָה כָּל 
סָפֵק כִּי נֵס שֶׁל מַמָּשׁ מִתְרַחֵשׁ אֶל מוּל עֵינֵיהֶם וְתוֹ שֶׁשִּׂפְתוֹתֵיהֶם לוֹחֲשׁוֹת תְּפִלָּה, הִמְשִׁיכוּ הֵם לִצְפּוֹת 

בַּהֲלִי הַמַּפְתִּיעַ.
בְּבִרְכַּיִם רוֹעֲדוֹת נֶעֱמַד מִיקְלוּשׁ עַל דּוּכַן הָעֵדִים. בִּזְחִיחוּתוֹ הָרַבָּה א הֵכִין עַצְמוֹ לַחֲקִירָה זוֹ, וְהַשְּׁאֵלוֹת 
שֶׁהִצְלִיף בּוֹ רֹאשׁ הַשּׁוֹפְטִים גָּרְמוּ לוֹ לִסְתֹּר עַצְמוֹ פַּעַם אַחַר פַּעַם. שְׁקָרָיו צָפוּ בָּזֶה אַחַר זֶה כַּשֶּׁמֶן עַל 
פְּנֵי הַמַּיִם, וְעַד מְהֵרָה הִתְבָּרְרָה הָאֱמֶת הַקָּשָׁה כִּי הוּא בְּעַצְמוֹ בִּצֵּעַ אֶת הַגְּנֵבָה, וַאֲדוֹנוֹ הַיְּהוּדִי חַף מִפֶּשַׁע!
בּוֹ בַּמָּקוֹם הִתְחַלְּפוּ הַנֶּאֱשָׁמִים. מִיקְלוּשׁ הָרָשָׁע נִשְׁלַח הַיְשֵׁר אֶל הַגַּרְדּוֹם, וְנַפְשׁוֹ שֶׁל הַיְּהוּדִי הָיְתָה לוֹ 
לְשָׁלָל, לְשִׂמְחַת לִבָּם שֶׁל בְּנֵי פְּרֶשְׁבּוּרְג שֶׁזָּכוּ יַחַד עִם רַבָּם הַגָּדוֹל, מָרָן הַ'כְּתַב סוֹפֵר', לִרְאוֹת עַיִן בְּעַיִן אֶת 

כֹּחָהּ שֶׁל תְּפִלָּה מֵעֹמֶק הַלֵּב לִקְרֹעַ אֶת הַגְּזֵרָה גַּם אַחַר שֶׁנִּכְתְּבָה וְנֶחְתְּמָה.
'טִיב הַקְּהִלָּה' וַיְחִי

"בָּרוּ שֶׁאָמַר... צָרִי לְאוֹמְרוֹ בְּנִגּוּן וּבִנְעִימָה כִּי הוּא שִׁיר נָאֶה וְנֶחְמָד. וְכָתַב בְּסֵפֶר הֵיכָלוֹת שֶׁיֵּשׁ 
בּוֹ פ"ז תֵּבוֹת וְסִימָנָ: 'רֹאשׁוֹ (רֹאשׁ הַתְּפִלָּה) כֶּתֶם פָּז'... וְנִתְקְנָה בְּרָכָה זוֹ מִשּׁוּם הָא דְּאִיתָא בְּפֶרֶק כָּל 

כִּתְבֵי: 'יְהֵא חֶלְקִי עִם גּוֹמְרֵי הַלֵּל בְּכָל יוֹם'" (טוּר או"ח סי' נא).
'בָּרוּ שֶׁאָמַר' תִּקְּנוּ אַנְשֵׁי כְּנֶסֶת הַגְּדוֹלָה (פמ"ג סי' נא במשב"ז א) עַל פִּי פִּתְקָה שֶׁנָּפְלָה  אֶת בִּרְכַּת 
מִן הַשָּׁמַיִם (ט"ז או"ח נא א) וְנִמְצְאָה בְּקִבְרוֹ שֶׁל יְחֶזְקֵאל הַנָּבִיא (פֵּרוּשׁ 'עֵץ חַיִּים' לְמַהֲרִי"ץ), שֶׁבָּהּ הָיָה 
כָּתוּב נֻסָּח זֶה. עַל כֵּן כָּתְבוּ הַפּוֹסְקִים שֶׁאֵין לִגְרֹעַ מִמֶּנּוּ וּלְהוֹסִיף עָלָיו מֵעֵבֶר לְפ"ז הַתֵּבוֹת שֶׁבּוֹ 

(מ"ב נא ס"ק טו).

בֵּאוּר חֶלְקֵי הַבְּרָכָה
 ּהוּא עַל שֶׁבָּרָא אֶת הָעוֹלָם בְּמַאֲמַר פִּיו: "בָּרו ּשֶׁאָמַר' נִפְתַּחַת בְּשֶׁבַח לַקָּדוֹשׁ בָּרו ּבִּרְכַּת 'בָּרו
שֶׁאָמַר וְהָיָה הָעוֹלָם", וּמַמְשִׁיכָה בְּעֶשֶׂר לְשׁוֹנוֹת בְּרָכָה, כְּנֶגֶד עֲשָׂרָה מַאֲמָרוֹת שֶׁבָּהֶם נִבְרָא הָעוֹלָם 
עוֹשֶׂה   ּבָּרו וּמְקַיֵּם,  גּוֹזֵר   ּבָּרו וְעוֹשֶׂה,  אוֹמֵר   ּבָּרו הוּא,   ּבָּרו" פל"ו):  נָתָן  דְּרַבִּי  בְּאָבוֹת  (הַמְּפֹרָטִים 
 ּמְשַׁלֵּם שָׂכָר טוֹב לִירֵאָיו, בָּרו ּמְרַחֵם עַל הַבְּרִיּוֹת, בָּרו ּמְרַחֵם עַל הָאָרֶץ, בָּרו ּבְרֵאשִׁית, בָּרו
חַי לָעַד וְקַיָּם לָנֶצַח, בָּרוּ פּוֹדֶה וּמַצִּיל, בָּרוּ שְׁמוֹ", (אַבּוּדִרְהַם – בָּרוּ שֶׁאָמַר וּפְסוּקֵי דְּזִמְרָה, רְאֵה שָׁם 

שֶׁהֶאֱרִי לְפָרֵט אֶת הַדָּבָר).

הָרַחֲמָן  הָאָב  הָאֵ-ל  אַתָּה...   ּבָּרו" בְּבִרְכַּת:  אָנוּ  שֶׁמְּשַׁבְּחִים  לְאַחַר  הַבְּרָכָה,  שֶׁל  הַשֵּׁנִי  בְּחֶלְקָהּ 
הַמְהֻלָּל בְּפֶה עַמּוֹ מְשֻׁבָּח וּמְפֹאָר בִּלְשׁוֹן חֲסִידָיו וַעֲבָדָיו", אָנוּ מַמְשִׁיכִים בַּהַצְהָרָה: "וּבְשִׁירֵי דָוִד 
עַבְדֶּ נְהַלֶּלְ ה' אֱקֵינוּ בִּשְׁבָחוֹת וּבִזְמִרוֹת וּנְגַדֶּלְ וּנְשַׁבֵּחֲ וּנְפָאֶרְ וְנַמְלִיכְ וְנַזְכִּיר שִׁמְ מַלְכֵּנוּ".
פְּסוּקֵי  נוֹסְדוּ  שֶׁעֲלֵיהֶם  לַנּוֹשְׂאִים  הַקְדָּמָה  מֵעֵין  הִנָּן  אֵלּוּ  לְשׁוֹנוֹת  כִּי  יוֹסֵף')  ('עֵץ  הַמְּפָרְשִׁים  כָּתְבוּ 

דְּזִמְרָה וּבִרְכוֹת קְרִיאַת שְׁמַע:
'הוֹדוּ' שֶׁתִּקֵּן דָּוִד לוֹמַר לִפְנֵי הָאָרוֹן כְּשֶׁהֶעֱלָהוּ מִבֵּית עוֹבֵד  'בְּשִׁירֵי דָוִד... נְהַלֶּלְ' – כְּנֶגֶד תְּפִלַּת 
אֱדוֹם הַגִּתִּי; 'בִּשְׁבָחוֹת' – כְּנֶגֶד 'מִזְמוֹר לְתוֹדָה', שֶׁעָלָיו אָמְרוּ חֲזָ"ל (רְאֵה 'בֵּית יוֹסֵף' או"ח נא ט) שֶׁהוּא 
 'ְפְּסוּקֵי דְּזִמְרָה'; 'נְגַדֶּל' שֶׁבַח נִפְלָא וְעָצוּם שֶׁלֹּא יִתְבַּטֵּל לֶעָתִיד; 'וּבִזְמִרוֹת' – כְּנֶגֶד כְּלַל מִזְמוֹרֵי 
בְּמִצְרַיִם;  ה'  עָשָׂה  אֲשֶׁר  הַגְּדוֹלָה'  'הַיָּד  אֶת  שֶׁרָאוּ  בְּעֵת  יִשְׂרָאֵל  שֶׁאָמְרוּ  יָשִׁיר'  'אָז  שִׁירַת  כְּנֶגֶד   –
 ּכְּנֶגֶד בְּרָכָה רִאשׁוֹנָה שֶׁל קְרִיאַת שְׁמַע שֶׁבָּהּ נֶאֱמָר 'יְפָאֲרו – 'ְכְּנֶגֶד 'יִשְׁתַּבַּח'; 'וּנְפָאֶר – 'ֲוּנְשַׁבֵּח'
סֶּלָה'; 'וְנַזְכִּיר שִׁמְ' – כְּנֶגֶד בִּרְכַּת 'אַהֲבָה רַבָּה' שֶׁבָּהּ אָנוּ מַזְכִּירִים: 'כִּי בְשֵׁם קָדְשְׁךָ הַגָּדוֹל...' וְכֵן: 
'וְקֵרַבְתָּנוּ לְשִׁמְ הַגָּדוֹל'; 'וְנַמְלִיכְ' – כְּנֶגֶד קְרִיאַת שְׁמַע שֶׁהִיא קַבָּלַת עֹל מַלְכוּת שָׁמַיִם (רְאֵה שָׁם 

שֶׁהוֹסִיף לְפָרֵט עַד סִיּוּם הַבְּרָכָה).

רַבִּי שִׁמְשׁוֹן – 'בָּרוּ שֶׁאָמַר'
 ּעַל עֻבְדָּה מְרַתֶּקֶת וּמְרַגֶּשֶׁת הֵעִיד רַבִּי שִׁמְשׁוֹן ב"ר אֱלִיעֶזֶר מִן הָרִאשׁוֹנִים בַּהַקְדָּמָה לְסִפְרוֹ 'בָּרו

שֶׁאָמַר' עַל הִלְכוֹת סְתָ"ם:
ב"ר  שִׁמְשׁוֹן  יְתוֹמוֹ  וּמֵעִם  יִשְׂרָאֵל  מֵעַמּוֹ  וַאֲמִתּוֹ  חַסְדּוֹ  עָזַב  א  אֲשֶׁר  יִשְׂרָאֵל  אֱקֵי  הַשֵּׁם   ּבָּרו"
אֱלִיעֶזֶר הַמְּכֻנֶּה 'בָּרוּ שֶׁאָמַר'. כִּי אֲבִי וְאִמִּי עֲזָבוּנִי וְה' אֲסָפַנִי, כִּי הוּא גֹחִי מִבָּטֶן וּמַבְטִיחִי עַל שְׁדֵי 
אִמִּי, וְעָלָיו הֻשְׁלַכְתִּי מֵרֶחֶם וּמִבֶּטֶן אִמִּי אֵ-לִי הוּא. כִּי אֲבִי וְאִמִּי הֵבִיאוּ אוֹתִי וְאֶת אֲחוֹתִי מִמְּדִינַת 
זָאקְסִין (סָאקְסוֹנְיָה) אֶרֶץ מוֹלַדְתִּי לִקְהִלַּת פְּרָאג. וְשָׁם הָלְכוּ כֻּלָּם לְעוֹלָמָם וְנִשְׁאַרְתִּי אֲנִי לְבַדִּי יָתוֹם 

בֶּן ח' שָׁנִים.
אָז הִדְרִיכַנִי הַשֵּׁם בִּנְתִיבָתוֹ, כְּדִין 'אֲבִי יְתוֹמִים', וְעָמַדְתִּי בְּכָל בֹּקֶר וָבֹקֶר בְּהַשְׁכָּמָה לְבֵית הַכְּנֶסֶת, 
''כַּבֵּד  לַבְּרָכָה:  זִכְרוֹנָם  רַבּוֹתֵינוּ  כְּדִבְרֵי  בּוֹ,   ַיִתְבָּר הַשֵּׁם  שֶׁחַנַּנִי  עָרֵב  בְּקוֹל  שֶׁאָמַר'   ּבָּרו' וְאָמַרְתִּי 
'מִגְּרוֹנְ'', וְהֶחֱזַקְתִּי אוֹתוֹ עַד שֶׁקָּרְאוּ אוֹתִי: (רַבִּי שִׁמְשׁוֹן)  'מֵהוֹנְ' אֶלָּא  אֶת ה' מֵהוֹנֶ' – אַל תִּקְרִי 

'בָּרוּ שֶׁאָמַר'.
עַל כֵּן מִשִּׁירִי אֲהוֹדֶנּוּ וּבְתוֹ רַבִּים אֲהַלְלֶנּוּ, כִּי הָיָה מִשְׂגָּב לִי וּמָנוֹס בְּיוֹם צַר לִי. אָמְנָם 'אַחֲרִית' 

פֵּרוּשׁוֹ: 'רֵאשִׁית דַּרְכּוֹ', עַל הַטּוֹבוֹת שֶׁעָשָׂה בְּרַחֲמָיו וּבְרֹב חֲסָדָיו מֵעוֹדִי עַד הַיּוֹם הַזֶּה".
בָּרוּ פּוֹדֶה וּמַצִּיל

בִּישִׁיבַת  רוּחָנִי  כִּמְנַהֵל  עֵת  בְּאוֹתָהּ  שֶׁשִּׁמֵּשׁ  לוּפְּיָאן  אֵלִיָּהוּ  רַבִּי  הַמַּשְׁגִּיחַ  תרצ"ב.  בִּשְׁנַת  זֶה  הָיָה 
הַבָּחוּר  אֶת  לוֹ  הִצִּיעַ  מִמִּיר  יְרֻחַם  רַבִּי  הַמַּשְׁגִּיחַ  הַבְּכוֹרָה.  לְבִתּוֹ   ּשִׁדּו חִפֵּשׂ  בְּלוֹנְדוֹן  חַיִּים'  'עֵץ 
 ֹהֶחָשׁוּב אַרְיֵה זְאֵב גּוּרֶבִיץ', שֶׁהָיָה לְיָמִים רֹאשׁ יְשִׁיבַת גֶּייטְסֵהד. כֵּיוָן שֶׁהוֹרֵי הַכַּלָּה בִּקְּשׁוּ לַעֲר
אֶת הַחֲתֻנָּה בְּאַנְגְלִיָּה, שָׁלַח רַבִּי יְרֻחַם אֶת הַמְּיֹעָד לִמְעוֹנוֹ שֶׁל מָרָן הֶ'חָפֵץ חַיִּים' כְּדֵי לְהִתְיַעֵץ עִמּוֹ 

הַאִם לָגֶשֶׁת לַשִּׁדּוּךְ.
אוֹתָהּ הָעֵת הָיְתָה תְּקוּפָה קְצָרָה לִפְנֵי פְּטִירָתוֹ שֶׁל הֶ'חָפֵץ חַיִּים'. כַּאֲשֶׁר נִכְנַס רַבִּי אַרְיֵה זְאֵב לְחַדְרוֹ 
 ּבִּרְכַּת 'בָּרו ֹשֶׁל הֶ'חָפֵץ חַיִּים' וְהִצִּיג אֶת שְׁאֵלָתוֹ, הִתְחִיל לְפֶתַע הֶ'חָפֵץ חַיִּים' לְצַטֵּט בְּפָנָיו מִתּו
מְשַׁלֵּם   ּבָּרו הַבְּרִיּוֹת,  עַל  מְרַחֵם   ּבָּרו וּמְקַיֵּם,  גּוֹזֵר   ּבָּרו הָעוֹלָם...  וְהָיָה  שֶׁאָמַר   ּבָּרו" שֶׁאָמַר': 
 ּשֶׁהוּא חוֹזֵר שׁוּב וָשׁוּב עַל הַמִּלִּים: "בָּרו ֹשְׁמוֹ", תּו ּפּוֹדֶה וּמַצִּיל בָּרו ּשָׂכָר טוֹב לִירֵאָיו... בָּרו

פּוֹדֶה וּמַצִּיל בָּרוּ שְׁמוֹ".
הַנּוֹכְחִים בַּחֶדֶר חָשְׁשׁוּ שֶׁמָּא הֶ'חָפֵץ חַיִּים' א הֵבִין אֶת הַשְּׁאֵלָה חָלִילָה... אֶלָּא שֶׁלְּרַבִּי אַרְיֵה זְאֵב 
הִסְפִּיקָה הַתְּשׁוּבָה. מִבְּחִינָתוֹ הָיְתָה בְּיָדוֹ תְּשׁוּבָה לִסְפֵקוֹתָיו. הוּא אִשֵּׁר אֶת הַנְּסִיעָה, וְהַשִּׁדּוּךְ יָצָא 

לַפֹּעַל.
לְיָמִים, כַּאֲשֶׁר הִתְפַּרְסֵם שְׁמוֹ שֶׁל רַבִּי אַרְיֵה זְאֵב בְּכָל הָעוֹלָם כְּמִי שֶׁהֵקִים עֻלָּהּ שֶׁל תּוֹרָה בְּאַנְגְלִיָּה 
וְהִכְנִיס אֲלָפִים מִיִּשְׂרָאֵל לְעֹל תּוֹרָה וּמִצְווֹת, הִתְבָּרְרָה לְעֵין כֹּל כַּוָּנָתוֹ הַנִּסְתֶּרֶת שֶׁל הֶ'חָפֵץ חַיִּים'; 
מִגּוֹרָלָם  בְּהִנָּצְלוֹ  בַּעֲבוּרוֹ  וְהַצָּלָה  פְּדוּת  הֵבִיאָה  רַק  א  לְאַנְגְלִיָּה  זְאֵב  אַרְיֵה  רַבִּי  שֶׁל  בִּיאָתוֹ  אָכֵן, 
אַחַת:  בְּבַת  הִתְקַיֵּם   ָּכ כֻּלָּהּ.  אַנְגְלִיָּה  לְיַהֲדוּת  הוֹעִילָה  אַף  אֶלָּא  הי"ד,  אֵירוֹפָּה  יְהוּדֵי  שֶׁל  הַנּוֹרָא 
לוֹנְדוֹן,   – תּוֹרָה'  'אוֹר  (קֹבֶץ  וּמַצִּיל"  פּוֹדֶה   ּבָּרו הַבְּרִיּוֹת...  עַל  מְרַחֵם   ּבָּרו הָאָרֶץ,  עַל  מְרַחֵם   ּבָּרו"

פְּתִיחָה לַקֹּבֶץ א-ב-ג).

מֶלֶ מְהֻלָּל בַּתִּשְׁבָּחוֹת
 ֶשֶׁאָמַר' "מֶל ּנְסַיֵּם בַּמָּשָׁל הַנִּפְלָא הַמְּיֻחָס לְרַבֵּנוּ הַגְּרָ"א בְּבֵאוּר הַשֶּׁבַח הַמְּסַיֵּם אֶת בִּרְכַּת 'בָּרו

מְהֻלָּל בַּתִּשְׁבָּחוֹת":
ה בְּמֶלֶ טוֹב וּמֵיטִיב שֶׁהָיָה מֻשְׁלָם בְּכָל מַעֲלוֹתָיו, מִלְּבַד חִסָּרוֹן אֶחָד שֶׁהָיָה בּוֹ: חָטְמוֹ הָיָה  מַעֲשֶֹ
עָקֹם וּמְכֹעָר. בְּיוֹם מִן הַיָּמִים עָרַ הַמֶּלֶ סְעוּדָה גְּדוֹלָה לְכָל שָׂרָיו וַעֲבָדָיו לְצִיּוּן יוֹבֵל לְמַלְכוּתוֹ. 
בְּמַהֲלַ הַסְּעוּדָה קָם כָּל אֶחָד מֵהַשָּׂרִים וְהֵחֵל לְשַׁבֵּחַ אֶת הַמֶּלֶ כְּיָדוֹ הַטּוֹבָה עָלָיו. לִכְשֶׁהִגִּיעַ תּוֹרוֹ 
שֶׁל אֶחָד מֵהַשָּׂרִים הַקְּרוֹבִים בְּיוֹתֵר אֶל הַמֶּלֶ, נִדְהֲמוּ הַכֹּל לִשְׁמֹעַ כִּי דַּוְקָא בְּהִזְדַּמְּנוּת זוֹ בָּחַר שֶׁלֹּא 

לְהַזְכִּיר אֶת שִׁבְחוֹ שֶׁל הַמֶּלֶ, אֶלָּא לְצַיֵּן אֶת חֶסְרוֹנוֹ הַבּוֹלֵט – חָטְמוֹ הָעָקֹם וְהַמְּכֹעָר.
א הָיָה זֶה מִן הַפֶּלֶא כַּאֲשֶׁר מִיָּד הֻקַּף הַשַּׂר בִּידֵי פְּלֻגַּת חַיָּלִים, וּבְמִשְׁפָּט מָהִיר שֶׁנֶּעֱרַ לוֹ נִגְזַר 
דִּינוֹ לְמָוֶת בִּתְלִיָּה. טֶרֶם בִּצּוּעַ גְּזַר הַדִּין א יָכוֹל הָיָה הַמֶּלֶ לְהִתְאַפֵּק מִלָּגֶשֶׁת וּלְהַבִּיעַ בְּאָזְנֵי הַשַּׂר 
אֶת תְּמִיהָתוֹ: "הֲלוֹא מַכִּיר אֲנִי בְּנֶאֱמָנוּתְ מֵאָז וּמִקֶּדֶם, מַדּוּעַ בָּחַרְתָּ לְבַזּוֹתֵנִי בְּצוּרָה כֹּה מְבִישָׁה?"

 ,"ֶמִיָּד אֶת דִּינוֹ לְטוֹבָה: "אֲדוֹנִי הַמֶּל ֹלַהֲפ ֶהֶסְבֵּרוֹ שֶׁל הַנִּדּוֹן לַמָּוֶת הִדְהִים בְּפַשְׁטוּתוֹ, וְגָרַם לַמֶּל
הֵשִׁיב הַשַּׂר, "שָׁמַעְתִּי אֶת כָּל שָׂרֶי מְשַׁבְּחִים אוֹתְ, אִישׁ אִישׁ בְּתוֹרוֹ; זֶה אוֹמֵר גִּבּוֹר אַתָּה, מִשְׁנֵהוּ 
אוֹמֵר חָכָם אַתָּה וְכֵן הָלְאָה. הִרְהַרְתִּי לְעַצְמִי; הֲלוֹא שְׁבָחֶי רַבּוּ מִסְּפֹר וְאֵין עֲרֹ לִגְדֻלָּתְךָ, כֵּיצַד 
נִתָּן לְסַכֵּם אֶת כָּל שְׁבָחֶי בְּמִלִּים?! לְפִיכָ בָּחַרְתִּי לְהַזְכִּיר אֶת הַחִסָּרוֹן הַיָּחִיד שֶׁבְּ, וּבְאֶמְצָעוּתוֹ 

."ְּשֶׁכֵּן בְּכָל יֶתֶר הַפְּרָטִים אֵין מְהֻלָּל וּמֻשְׁלָם מִמ ,ְלְהַבִּיעַ אֶת גְּדֻלָּתְךָ וְרוֹמְמוּת
 ֶהוּא: "מֶל  ּבָּרו הַקָּדוֹשׁ  אֶת  אָנוּ  שֶׁמְּשַׁבְּחִים  הַשֶּׁבַח  פֵּשֶׁר  אֶת  לְהָבִין  זֶה נוּכַל  נוֹקֵב  מָשָׁל  לְאוֹר 
מְהֻלָּל בְּתִשְׁבָּחוֹת" – אֶת הַקָּדוֹשׁ בָּרוּ הוּא א נִתָּן לְשַׁבֵּחַ כְּאוֹתוֹ מֶלֶ בָּשָׂר וָדָם, שֶׁכֵּן אֵין בּוֹ שׁוּם 
צַד חִסָּרוֹן וְכֻלּוֹ מַעֲלָה וּשְׁלֵמוּת בִּלְתִּי נִתֶּנֶת לְתֵאוּר, עַל כֵּן אוֹמְרִים אָנוּ: "מֶלֶ מְהֻלָּל – בְּתִשְׁבָּחוֹת" 
– אַף כַּאֲשֶׁר אָנוּ בָּאִים לְהַלֶּלְ, אֵין אָנוּ יְכוֹלִים לַעֲשׂוֹת זֹאת אֶלָּא דֶּרֶ הַזְכָּרַת מִקְּצָת שִׁבְחֲ ('פְּנִינִים 

מִשֻּׁלְחַן הַגְּרָ"א' עמ' שצד).

ה  פִלָּ ט עַל סֵדֶר הַתְּ עֲנֶה אֱמוּנִים  מַבָּ תַּ
תְּפִלָּה כְּמוֹצָא אַחֲרוֹן

ע טתַּ בבבָּּ ה ם  מממַַ בוּעִי עַל אָמֵן וּתְפִלָּ סִפּוּר שְׁ ה אֱמוּנִים מַעמַעֲשֵׂ
א מוֹצא

וו סססִפפפּּ ם
אָמַר רוּךְ שֶׁ בָּ

מוֹ. (אִגֶּרֶת הָרַמְבָּ"ן) ר תּוּכַל לְקַיְּ בָר אֲשֶׁ ר לָמַדְתָּ אִם יֵשׁ בּוֹ דָּ אֲשֶׁ שׂ בַּ חַפֵּ פֶר, תְּ קוּם מִן הַסֵּ ר תָּ וְכַאֲשֶׁ
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 הפרשה פניני
 

האומר ברכה לבטלה או שם לבטלה אי מהני פסוקי שבח או דוקא 
 בשכמל"ו

 את ישא אשר את ה' ינקה לא כי לשוא יךאלק ה' שם את תשא לא
 )ואתחנן ה, יא( לשוא שמו

שם שמים או ברכה לבטלה אי מהני לומר רק בנידון אדם שהזכיר 
 בשכמל"ו או שאר פסוקי הודאה ג"כ מהני.

הנה הרמב"ם )הל' שבועות י"ב, י"א( כתב: 'לפיכך אם טעה בלשון  
והוציא שם לבטלה ימהר מיד וישבח ויפאר ויהדר לו כדי שלא יזכר 

ל לבטלה כיצד אמר ה', אומר 'ברוך הוא לעולם ועד' או 'גדול הוא ומהול
הרי דמהני תיקון גם   מאוד' וכיו"ב כדי שלא יהיה לבטלה', עכ"ל.

נושאי כליו   במוציא שם שמים לבטלה, ולא רק במברך ברכה לבטלה.
מדברי הירושלמי )ברכות ו', א'(:  -ציינו מקור לדברים שם  של הרמב"ם

'במי שנטל בידו פרי לאוכלו ובירך עליה ונפל מידו ונאבד ורוצה לאכול 
 יך לברך, וצ"ל ברוך שם שלא להזכיר ש"ש לבטלה'אחר צר

. והקשו בפני מרנן הגרי"ש אלישיב זצוק"ל  ויבדלחט"א מרן הגראי"ל 
שטיינמן שליט"א שהרי מהירושלמי מבואר שיאמר בשכמל"ו ולא 
פסוקים אחרים של שבח והודאה, וא"כ מהיכן למד הרמב"ם שיכולים 

)הל' ברכות ד', י'( דבברכה  סוקים אחרים, וכמש"כ הרמב"םלומר אף פ
 לבטלה אומר בשכמל"ו ולא סתם פסוקי שבח והודאה.

אחר העיון בל' הרמב"ם השיב מרן הגראי"ל שטיינמן שליט"א, וזתו"ד: 
'דברי הרמב"ם מדויקים היטב, דיש חילוק בין המברך ברכה לבטלה 
לבין מוציא שם שמים לבטלה, דכשמוציא שם שמים לבטלה יש עצה 

ן המעוות שלא יהיה לבטלה ע"י שיזכיר דברי שבח והודאה בידו לתק
שהזכיר הרמב"ם, וכשממשיך בפסוקים אלו בזה גופא גורם שלא יהיו 
לבטלה כלל, לכן שפיר נקט הרמב"ם כשמוציא שם שמים לבטלה 
שיאמר פסוקים הללו, משא"כ כשמברך ברכה לבטלה שכבר השלים 

שבאמירה  -רת בשכמל"ו אלא ע"י אמי -הברכה לבטלה אין בידו תקנה 
זו הוי כעין תיקון. ולפי"ז באמת איה"נ כשמזכיר ש"ש לבטלה לא יהא 
מהני אם יאמר ברוך שם כבוד מלכותו, שהרי בזה לא מתקן שם ה' 
שלא יהא לבטלה, שאמירת 'ברוך שם' לא הוי כהמשך על אמירתו שם 

שנקט הרמב"ם הרי הוא ממשיך  -ה', ורק כשאומר פסוקים הנ"ל 
ח והודאה ומבטל את אמירת השם לבטלה. וזה מש"כ הרמב"ם בשב

'כדי שלא יהיה לבטלה'. ואכן בברכה לבטלה לא יהא מהני לומר רק 
אמירת 'ברוך שם' ולא שאר פסוקי שבח והודאה כמו בהזכרת שם 
שמים לבטלה. ומיושב שבאמת מקור דברי הרמב"ם אכן מהירושלמי 

בטלה להזכרת ברכה אלא שהרמב"ם חילק בין הזכרת שם ל ,שם
 לבטלה וכנ"ל.  

מרן הגרי"ש אלישיב זצ"ל השיב שבפשטות הדברים גם במוציא שם 
שמים לבטלה שייך התיקון לומר ברוך שם, ומש"כ הרמב"ם בהלכות 
שבועות שיאמר פסוקי שבח והודאה הוא הדין דמהני גם אמירת ברוך 

  עמ' רנג ואילך()קו' מחזקי תורה שם, הכלול בל' הרמב"ם 'וכיוצא בזה'. 
 העושה כדברי ב"ש אם עובר בבל תוסיף

 לשמר ממנו תגרעו ולא אתכם מצוה אנכי אשר הדבר על תספו לא
 . )ואתחנן ד, ב(אתכם מצוה אנכי אשר יכםה' אלק מצות את

 .עשה שמאי בית כדברי עשה יחזקאל' ר תני' א א"ברכות י
 כבית שהטה טרפון' לר דאמרו במשנה מבואר האד א"הרשב והקשה 

 על פליג ואיך הלל בית דברי על שעבר על בנפשו חייב' שהי שמאי
 ?המשנה

 .אופנים שני יש תוסיף בלוהנה הא בדין 
 עבר דאז בתפלין בתים' ה שעשה כגון המצוה עצם דשינה היכא [א 

 שלקרבן באופן כגון אופן עוד ויש ,המצוה קיים לא וגם תוסיף בבל
 אלא בזריקה קיים הא המצוה דאז ,לזרוק והוסיף' א זריקה רק צריך

  .תוסיף בבל כ"אח עברד
 שיאמר כגון התורה מן שזה ויחשוב המצוה בקיום פרט הוסיף אם והנה

 נראה שוכב כשהוא לקחתם דוקא התורה מן צריך מינים' ד נטילתד

 התורה מן דין כזה שאין במצוה דין חידש דהא ,תוסיף בבל עובר כ"דג
 מצוה אבל ,תוסיף בבל דיעבור נמצא שינה לא הא עצמה המצוה אבל

 יכוין' וא להטות וקאד צריך דאין ה"לב כ"וא קיים מינים' ד נטילתד
 להטות צריך התורה דמן דהיינו שמאי בית לשיטת דחשש להטות
 מיושבת כ"וא ,יצא שמע דקריאת המצוה אבל תוסיף בבל דעבר נמצא

 עשה שמאי כבית דעשה מחדש יחזקאל' שר מה דזהו א"הרשב קושית
 אבל המצוה עצם שינה שלא יוןכ מוטה בשקרא כ"ג יצא שמע דקריאת

 התורה מן דין שזה ויןיכ לא אם דאפילו ואפשר כן לעשות איןד נ"אה
 משום אסור וזה התורה מן שזה לחשוב לבוא שיכול כיון ראוי אין כ"ג

  .תוסיף בל
 דלקמן מהא דהקשה א"הרמ' מתשו הביא' י אות משניות על א"הגרעק

 למקומו לחזור צריך ש"לבד אחר למקום והלך חכוש אכל דאם נג דף
 לברך למקומו וחזר שמאי כבית עשה' דא' בגמ כתוב מ"ומ ,צ"א ה"ולב

 א"הרמ וחילק .ש"כב להחמיר דאפשר הרי זהב של ארנקי ומצא
 אין לכן משכוב מעומד לקרוא דמכוב דיותר קולא יש בשכיבה דבעצם
 לכן קולא צד שום אין במקומו לברך בלחזור כ"משא הבשביב לקרוא

 .ש"כב לעשות עדיף
 ולברך שלחזור מודו נמי ה"דב כתב ש"דהרא עליו תמה א"והגרעק 

 צריך לא ש"הרא כ"למשד אןכמ מקשה מה כ"וא עדיף אכילתו במקום
 .א"הרמ לתירוץ

 גם מקומו בשינה ז"דבברהמ ש"להרא ל"מנ ע"צ דבאמת לומר שוי 
 לעשות טוב יותר אין ה"דלב דוכתי משאר ושאני ,כן לעשות עדיף ה"לב
 הסברא משום כ"וע ש"בכ לעשות אין הלל בית לפי אןכ גם אולי ש"בכ

 לברך כדי לחזור ש"כב לעשות ליוכ שלא לומר מקום שום אין דבסברא
 פחות דזה סברא דיש ש"בק דלהטות בהא כ"משא שאכל במקום
 .א"חרמ סברת מחמת הם ש"הרא דדברי ונמצא מכובד

 ממה יותר להחמיר חסידות דמדת מבאר ב"פ סוף ישרים במסלת  
 בנפשו ונתחייב הוגןכ עשה לא הטה דאם מהא קשה ולא ,שחייבים

 מוכרח ה"כב הוכרע ולבסוף בישראל גדולה מחלוקת' שהי דכאן משום
 קולא אין אם גם ז"ולפי תורות שתיכ' יהי שלא כדי לעולם כן שיהא

 מחיזוק וזה תורות שתי שאין שידעו דיכ מותםכ לעשות אין מ"מ ש"לב
 ולמקומ לחזור לו אין מזוןה בברכת ה"וב ש"ב בפלוגתת גם כ"א הדת

 יחזור אם שהרי ש"ב על לגמרי פליגי הרי ה"ב אם שמאי בית כשיטת
 לחדש צריך ש"הרא ןלכ תורות שתיכ תורה תראה ש"ב כדעת למקומו

 יגרום ולא כלל עבר דלא נמצאכ בן דעדיף הודו כ"ג הלל בית אןכד
 למקומו לחזור דבענין ל"ז ש"להרא' לי דפשיטא מה והנה    .מחלוקת

 מהא ושאני שנמצא במקום מלברך טפי דעדיף מודו ה"ב גם ולברך
 שום בזה דאין כיון א"הרמ כסברת או לפרש יש ,ש"בק בערב דלהטות

 בשכיבה לקרוא מכובד דאין כאן כ"משא בחזרתו עליו מגרע ולא קולא
 לקרוא ראוי אינו בודאי בשכיבה כ"גזה דיש ה"לב ל"ס דלא וביון

 אחרת שונה הוא המצוה עשיית בשעת הרי ש"דבק משום או בשכיבה
 המצוה עשיית דהיינו שמברך בשעה הרי לחזור לענין כ"משא ה"מלב
  .ש"כב יעשה לא למה כ"א ה"מלב כלום משנה לא הא

 טפי עדיף ה"דלב' לי דפשוט מה ש"הרא דברי יפרש א"הרמ אםוהנה 
 קשה לא כ"א שאבל במקומו ומברך שחוזר בזה קולא שום דאין משום

 יש אבל א"הרמ שתירץ כמו גופא דזה ש"מהרא א"הגרעק קושית
 ואינו מגרע אינו המצוה עשיית דבשעת כיון' השני הסברא כמו לפרש
 קושית יקשח אז למקומו שיחזור טפי עדיף לכן מהמצוה כלום משנה

 דהא אחר למקום והלך דשבח מהא א"לרמ קשה דלמה א"הגרעק
 המצוה עשיית בעצם ריעותא שום ואין כלום משנה אינו הברכה בשעת

 אין שמברך בשעה דהא עדיף בודאי שאכל במקום לברך אדרבה הא
    )שלמי יוסף ברכות עמ' יב( .חסרון שום
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 בין הזמנים
  וכאן נביא עוד כמה עניניםבין הזמנים תשע"ה על עניני –תשע"ד ואתחנן מדברי רבנו בגליונות פר' הבאנו כבר 

 
 נופש בבין הזמנים

על מה שנוסעים בבין הזמנים: אמר רבינו: "אנשים גולים, ועוד 
משלמים על כך כסף". ובהזדמנות כשהציעו לרבינו לנסוע כמה ימים 

 לנוח אמר: נופש למעלה!!! והוסיף מי יודע מה יהיה למעלה?
שמעתי מהרב יצחק רוזנגרטן שליט"א שהציע פעם לרבינו לנסוע 
לנופש, אמר לו רבינו ב"ה שה' זיכה אותי לברך ולייעץ ליהודים, איך 

 (חרפי רמתכ קידצ) אני יכול לנסוע ולעזוב את הבית?
 מהו הנופש של רבינו

שנוסעים לנופש, שמעתי כ )אב תשע"ד( רבים מבקשים ברכה מרבינו
 לא נסע לנופש, מרבינו שהוא 

להבראה, לפעמים  ותו מהביתשלחו אמעת לעת כשהיה צעיר רק 
לקמניץ אצל דודו שהיה מורה הוראה שם, והיה צדיק גדול, ולפעמים 

 רמתכ קידצ) .למקום אחר, והיו מקפידים שיהי' עליו אחראי אדם מבוגר

 (חרפי
 קובץ חידושי תורה

אחד הכוללים הלומדים מהתחלת בין הזמנים כאשר פנו מחשובי ב
הגדולים שרוצים עצה לחיזוק לימי בין הזמנים, אמר להם רבינו שיראו 

 (.ח"פ) לעשות קובץ מחידושי תורה שחידשו האברכים בבין הזמנים!
 שכר כולם

וגם אחרי תשעה באב בזמן שחלק גדול כלל ישראל יוצאים שח רבנו: 
צורך החלמה, כל אחד עושה בשביל הבריאות,,, מחמת עניני ריפוי, ל

אבל סוף כל סוף יש "ביטול תורה", ולכן צריך מאד להתחזק, בזמן 
שכל כך הרבה אנשים בשביל סיבות שונות לא לומדים, ולימוד התורה 
אז הוא בגדר מת מצוה, בזמן שאין עוסקים במצוה, היא נקראת "מת 

ים פחות, צריך מאד מצוה", והיות שכלל ישראל בזמן הזה לומד
להתחזק לנצל את הזמן לתורה ויראת שמים, ובכל מעשה המצות מה 
ששייך לעשות, מי שיכול ללמוד, ומי שיכול לקיים מצות, צריך לעשות 

 יותר מאשר תמיד.
וכל אחד ואחד צריך לנצל את הזמן דוקא לעלות, כי אז הזמן הנכון 

, כי אם זה מת כולםוהוא מקבל שכר לזכות מה שאחרים לא עושים, 
מצוה אז הוא מקבל את השכר של כל אלה שלא יכולים ללמוד בזמנים 
ההם, וכל אחד יראה לנצל את הזמן, ולעשות חיזוקים בתורה, ביראת 

 שמים, בתפילה, בכל הדברים האלה צריך מאד להתחזק.
והקב"ה יעזור שכל אחד ואחד מאלה שיתחזקו, יזכו באמת להרבה 

ה בתורה ויראת שמים, להרבה השגה בלימוד תועלת, להרבה השג
התורה, ויזכה כל אחד ואחד לכל טוב בכל המובנים, שהקב"ה יעזור לו 

 ולכל המשפחה שלו בכל טוב סלה.
 צריך לחזור

]כט ניסן ס"ז[ שעכשיו יוצאין לבין  ורבינו הוסיף בישיבת תפארת ציון
 (חרפי רמתכ קידצ 'כ) הזמנים צריכים לראות לחזור על מה שלמדו.

 נסיעה לים
נוסעים  בין שש לשבע היובבוקר  סיפר רבנו שבשנת תשי"ז כל יום

 [נ, ור' דוד קורלנסקי"גהגרי"ב, הגרי"ג והגר ,בטנדר לים ]רבנו, הגרמי"ל
נוסע  ע על החזון איש שהיהואות, וכן ידינסעו צורך ברו והים היה ריק,

 ונמצא כעשרים דק' בים.
בשנת תשט"ז, היה תקופה של כמה שנים, בערך  :שח בנו הגר"ש

שהיה נוסע כל כשבועיים או שלוש ביום שישי אחרי צהרים לים. 
הסיבה העיקרית היתה שנסע בשביל הילדים, אבל חוץ מזה הוא סבר 

ירב להצעה. ההצעה ליסוע הגיע שאויר הים טוב לבריאות לכן לא ס
הרב אברהם דוד קורלנסקי, אבא של רבי בנימין זצ"ל, היה לו  מצד

ר מגור. לנסיעה הוא הזמין את אאמו"ר "ברחוב אדמואוטו והיה גר 
מרן שליט"א עם הילדים, את רבי מיכל יהודה )ויתכן שגם בניו נסעו, 

ר "כבר לא זוכר( ואחרי מנחה של יום שישי, עלינו לאוטו ברחוב אדמו
מגור זכורני שבים פגשנו כל מיני תלמידי חכמים שאמו"ר שמח בהם, 

נשטין שהיה גר באותה תקופה יפיאחד מהם למשל היה רבי מיכל 
בתל אביב והלך לים רגלי. היה פעמים רבות שרבי יהודה בויאר, שהיה 

 גיסו של רבי אברהם דוד, גם הצטרף לנסיעה. 
זכורני, אחד הפעמים בהם הייתי עם אאמו"ר בים, הוא פנה אלי ואמר 
 לי: היות ובין כה אנו נמצאים בים, הבה נקיים את דברי הגמרא

בים, ולימד אותי כיצד חייב ללמדו אומנות, לשחות  .ן כט,אקידושי
 .לצוף במים

 

 איפה כתוב בתורה בין הזמנים?
מצינו שיעקב אבינו לא ן בארחות תורה אמר רבנו: מבשיחה בסוף הז

רצה לשלוח את בנימין עם אחיו למצרים, אע"פ שהם הוצרכו לנסוע 
יבואו רק אם יביאו למצרים לקנות אוכל מיוסף, ויוסף אמר להם שלא 

איתם את בנימין, בכל זאת יעקב אבינו היסס הרבה זמן, ולא הי' יכול 
לשלוח את בנימין "פן יקראנו אסון". והשבטים ראובן ויהודה היה להם 
ויכוח שלם עם יעקב, ואעפ"כ יעקב לא רצה לתת. אַי מאיפה יהיה 

סכים לאכול? הרי יעקב לא חשב שיפול אוכל מהשמים, בכל זאת לא ה
 לשלוח.

יש הגנה מיוחדת, וכשאין הרבה תורה של ציבור,  -כי בזמן שיש תורה 
והיו  –]הוספה לאחמ"כ  ה, לכן כל זמן שהם היו כולם ביחדיותר קש

לומדים אצל יעקב אבינו, כמבואר בחז"ל שיעקב למד עם יוסף, וכן עם 
[אז כנראה היה הכל בסדר, אבל לשלוח את בנימין –שאר השבטים, 

 ך, כשכבר חסר הספסלי של לימוד התורה, פחד מאד יעקב אבינו.בדר
אם כן כל אחד צריך לדעת שבין הזמנים צריך לנצל כמה שאפשר, חוץ 
אם צריך לנוח קצת, אבל מה שחוץ מזה צריך לנצל את "כל" הזמן, 
ולא לחשוב שיש היתר, בבין הזמנים מותר ביטול תורה, אין היתר 

וקטים שזה צורך לבריאות מילא.. אבל אם לביטול תורה! רק מה, אם נ
לא, אז בין הזמנים הוא כמו כל הזמן! מאי נפק"מ בין הזמנים מאמצע 

 הזמן.
בתורה כתוב ושננתם לבניך ודברת בם, האם יש מיעוט ולא בבין 
הזמנים? חזל לומדים ודברת בם ולא בדברים בטלים, אבל לא דרשו 

ן הזמנים זה "זמן", רק מה למעט בין הזמנים.. ממילא צריך לדעת שבי
שחושבים שצריך לבריאות.. אבל לולא זאת כתוב ודברת בם בשבתך 

 בביתך ובלכתך בדרך.
ואתם שמקיימים כל השנה את הדין ולומדים טוב מאוד, ה' יעזור שגם 
בבין הזמנים תנצלו את הזמן, לא חלילה וחס למעלה מהכוחות, רק 

בין הזמנים כמו באמצע  כמה ששייך, מה שלא מפריע לו, בזה נשאר
הזמן, אין חילוק בין הזמנים לאמצע הזמן, איפה כתוב בתורה בין 

 )פרי חיים( הזמנים?
 לא ליפול בבי הזמנים

 .יום כל הרבה ילמד: תשובה. הזמנים בין בימי ליפול שלא זוכים האיך
 איזה לסיים עצמו על לקבל - הזמנים בבין לחיזוק טובה עצה ונתן

 (םש) .הזמנים בין סוף עד[ קטנה] מסכת
 מסכת ברכות

שליט"א שרצה פעם להתחיל ולסיים עם אביו רבינו  סיפר בנו הגר"ש
כל מסכת ברכות במשך בין הזמנים, ולבסוף החל ללמוד עמו והתעכב 
ועמד ובירר כל דבר ודבר, ולא היה שייך ללמוד במהירות ולא הספיקו 

 )צדיק כתמר יפרח( רק חלק קטן מהמסכת.
 לנצל כל רגע

מן, כי "יש שידעו לנצל את הז –דברי חיזוק לפני בין הזמנים,אמר רבנו 
 קונה עולמו בשעה אחת".

והביא מש"כ תוס' בב"ב דף כ"א ע"ב שביארו הא דאמרינן התם דמקרי  
אותה שעה בדרדקי שלימד טעות הוי פסידא דלא הדר, משום ד

שמלמד להם טעות הם מתבטלים, ואותה שעה אין יכול להחזיר 
 לעולם.

וכאן נתרגש רבינו ואמר: כל רגע ורגע יש לאדם אפשרות להרויח נצח 
 או ח"ו להפסיד נצח...

כשאדם נמצא בעולם הזה הוא ובשיחה בישיבת בין הזמנים אמר רבנו: 
לא יודע להעריך מה שיש לו, ואם היה יודע להעריך, הרי אפילו "רגע 

ם שמנצלים אחד" ממש לא היה פסיק פומיה מגירסא. ואותם אנשי
 את הזמן, הם מאושרים, בעולם הבא הם מאושרים!

אבל אנשים מזלזלים, הורגים את הזמן, אפשר לקרוא לזה ממש 
"הורגים" את הזמן... מבזבזים את הזמן על כל מיני שטויות, על דבר 
הכי קטן, אדם מבזבז שעות... ולא מבינים, לא יודעים להעריך, כי אם 

 ע ורגע היו מנצלים.היו יודעים להעריך, כל רג
וב"ה אני רואה שכל אלה שנמצאים כאן רוצים לנצל את הזמן אפילו 
בבין הזמנים, מה שכרגיל אנשים מבזבזים את הבין הזמנים, הלואי 
שתנצלו את הזמן כהוגן, אז תהיו מאושרים. כי כל אדם אף אחד לא 
חי לעולם ועד, הרי צריך ללכת פעם, ולתת דין וחשבון, ושם בעולם 
העליון כשיתן דין וחשבון יראה שכל משהו שלמד, כל מילה שלמד, 
אין לשער ואין לתאר איזה אושר שיש לו. והקב"ה באמת יעזור שכל 
 אחד ואחד ישים אל לבו את הדברים, לנצל את הזמן שלא לבזבז אותו.

ובפרט לימוד התורה שזה מצוה כ"כ גדולה, כל המצות שכתוב במשנה 
ו' הם מצות גדולות מאד, אבל תורה שהיא כנגד של אלו דברים חסד וכ
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כולם, אין לשער, כל מילה תורה שאומר, איזה אושר! ושם בעולם 
 העליון מאד ישמח.

 ואנשים צעירים לא חושבים על עולם העליון, חושבים מי יודע... אבל 
לא יודעים שזה לא כך, כל אחד יידע שסוף כל סוף בן אדם צריך לבוא 

דין וחשבון, ולא עכשיו, הלואי שיאריכו ימים, אבל לפני הקב"ה לתת 
 סוף כל סוף יבואו, ואז על כל משהו של לימוד התורה יהי' מאושר.

הקב"ה יעזור שכל אחד ואחד ינצל את זה, וזה טוב גם בשבילו וגם 
בשביל כל העולם, כי חז"ל הרי אומרים שיראה את העולם כאילו חציו 

ילה וחס מכריע לא לטוב, ואם עושה חייב וחציו זכאי, עשה עבירה חל
מצוה מכריע לטוב. ומה ששייך להכריע זה לא דוקא על עצמו. הנה יש 
כל יום תאונות דרכים, ורח"ל נהרגים אנשים, נפצעים, ויש כאלה 
שנשארו לכל החיים שלהם משותקים רח"ל, כל מיני מחלות, וזה הכל 

צרות, ומה שהיו  מה שיש יותר מדת הדין בעולם, אז רח"ל יש כל מיני
 לומדים יותר ומקיימים מצות יותר, היה פחות צרות.

שיהודי אחד אכל אותו אריה, ומאז אליהו  יא, א הגמ' מביאה במכות
הנביא לא רצה לבוא לרבי יהושע בן לוי, היות שזה היה במרחק של 
שלוש פרסאות מרבי יהושע בן לוי, ורבי יהושע בן לוי היה צדיק כזה 

וב בסוף המדיר שהוא נכנס חי בגן עדן, ולא רצה לצאת, גדול כמו שכת
ולא רצה לתת את הסכין למלאך המות, ומלאך המות התחנן שיתן לו 
את הסכין, אז הקב"ה אמר לו שיחזיר לו כי צריך את זה לבריות, אבל 
יוצא שהוא היה כזה בן אדם שמלאך המות לא שלט עליו, רק הוא 

היה, ובכל זאת פעם אחת קרה  שלט על מלאך המות, כזה אדם גדול
שמישהו בסביבתו במרחק של תוך שלוש פרסאות אכלו אריה, אז 

 היתה תביעה עליו, למה? כי הוא היה צריך לעשות שגם זה לא יקרה
יוצא שאם יש רח"ל תאונת דרכים, ויהודים נהרגים או נפצעים, זה 

עוד אשמה! כי אם היו יותר מתחזקים, יהודי אחד יותר היה ניצול, ו
יהודי היה ניצול, כל מה שלומדים יותר תורה, עושים יותר מצות, זה 
מגין על הדור, זה מגין על הכל, וכל מה שלומדים עוד רגע, עוד שניה! 

ויכול להיות שעוד מילה אחת תורה מציל עוד מילה! זה הכל יוסיף, 
ו, בשמים הכל מחשבים יהודי אחד שלא יהרג, או שלא יהי' נפצע ח"

 כל שניה מחשבים.בדיוק, 
ה' יעזור שבאמת כולנו נתחזק בלימוד התורה ובמעשה המצות, לחשוב 
חשבונו של עולם, הפסד מצוה כנגד שכרה ושכר עבירה כנגד הפסידה, 
וכל אחד שילמד יכול להיות שעי"ז יעצור כל מיני אסונות, כל מיני 

ה, דברים רעים. הלואי שנתחזק להרבות עוד מילה תורה ועוד מילה תור
ובזכות זה נזכה שנעצור את כל הצרות, והקב"ה יעזור שנזכה לגאולה 

 (םייח ירפ) האמיתית במהרה בימינו אמן סלה.
 דמוסיף יוסיף ימים –ט"ו באב 

כאשר הלילה הוא ליל ט"ו באב, מזכיר רבינו את דברי הגמ' בב"ב דף 
קכ"א ב' תניא רבי אליעזר הגדול אומר כיון שהגיע חמשה עשר באב 

ואילך דמוסיף יוסיף, ופי' רשב"ם מט"ו באב ואילך דמוסיף וכו' מכאן 
מן הלילה על היום לשנות, יוסיף ימים, כדכתיב כי הוא חייך וכו' שמתוך 
שהלילות מאריכין והימים מתקצרין צריך לעסוק בתלמודו גם בלילה, 

 ודלא מוסיף יסיף.
וביאר רבינו דאף שהשקיעה כבר מתחילה להיות מוקדם מלפני כמה 
שבועות, בכל זאת כונת חז"ל לזמן שכבר ניכר, דבשביל רגע אחד לא 

 נחשב עדיין שהלילה נעשה ארוך יותר.
והרבה שנים תמה רבינו למה אמרי' דלא מוסיף יסיף, ומי שאינו מוסיף 
ללמוד בלילה מט"ו באב והלאה נענש במיתה. מה נפק"מ אם זה יום 

 .או לילה, הא חייב ללמוד בין ביום בין בלילה
ואע"פ שיש מי שסוברים דבלילה עדיף כמו שמשמע ברמב"ם דאין 
רנה של תורה אלא בלילה, ובאמת בעירובין דף ס"ה ע"א פליגי אמוראי 
מה עדיף, מ"מ לא מסתבר דאם מחליף ולומד בזמן יום במקום לילה 

 עובר איסור וחייב עבור זה מיתה.
י משה ומספר רבינו שבישיבת תורת חסד בבריסק אצל בעל האמר

זצוק"ל היו מאריכין את הסדר קצת בליל ט"ו באב, לאות דמאן דמוסיף 
יוסיף. ]ובין הזמנים לא הי' נהוג, אלא במשך חדשי הקיץ החמים, היו 
יוצאים מפעם לפעם בחורים בודדים שהיו צריכים מנוחה, למקומות 
קיט להינפש, מדגיש רבינו "שהישיבה תמיד המשיכה" ולא בטל בית 

 )פרי חיים( לו יום אחד![.המדרש אפי
 שאר מחוברהל

יתא בכתובות )דף מ"ה ע"ב( ת"ר נערה המאורסה שזינתה סוקלין א
אותה על פתח בית אביה אין לה פתח בית האב סוקלין אותה על פתח 

שער העיר ההיא, ובעיר שרובה עכו"ם סוקלין אותה על פתח בית דין 
 וכו'.

"ל דהיינו שער העיר, וכן וביאור הדבר בזה דסתם "שעריך" הבינו חז
מש"כ שופטים ושוטרים תתן לך בכל שעריך היינו שער העיר, משום 
דסתם עיר בזמן חז"ל, ובימי מתן תורה, היתה מוקפת חומה, ולא היו 
יכולין ליכנס ולצאת אלא דרך שער העיר, לכן השער היה המרכז של 

"ז שער העיר וזה נקרא העיר. אך עיר של עכו"ם לא מקרי בשעריך דאי
 של ישראל. 

ומה דשער בית דין נקרא בשעריך, נראה משום דאף שהעיר של עכו"ם 
בכללות אינה נקראת בשעריך, דהוא שער של עכו"ם, אבל בית דין לא 
שייך שיתבטל אל העכו"ם, דמקום שנשמרים שם כל דיני התורה, ודנים 
שם ורוצים שדיני התורה ישלטו, ושם נמצאים הסנהדרין שצריכים 

השגיח על כל דיני התורה שישמרו כדין, אי אפשר שיתבטל להקרא ל
שער העכו"ם, והוא נשאר "שעריך". וממילא ג"כ לא רק הבית הזה של 
הבית דין, אלא גם כל השייכים לבית הזה ומקום הזה מרכז אותם, 
וכמו שמבואר בסוף פ"ק דסנהדרין דסנהדרין קטנה צריך שיהיו בעיר 

איש, ממילא כשיש כל אלו האנשים אי לכל הפחות מאה ועשרים 
אפשר לומר שזה מקום של עכו"ם, ומתבטל אליהם, אלא להיפך זה 
מקום של תורה ומקום של מצוות ולכן זה נקרא שעריך, דמקום זה 
הוא שער לכל אלו האנשים שהם תחת יד הבית דין, ובית דין מפקחין 

 עליהם. 
, ואינו רוצה וא"כ העצה היחידה לאדם שנמצא בסביבה לא טובה

להתבטל לסביביו, הוא כשיש מקום שבו נשמרים כל דיני התורה בכל 
טהרתם וקדושתם, דאז אינם יכולים להתבטל ונשארים בטהרתם 
וקדושתם, אבל כל שאר מקומות הם בטלים לעכו"ם. ולכן בכל מצב 
שהאדם אינו רוצה להיות מושפע מסביבותיו, אפי' כשהסביבה היא 

האנשים, כגון שהם עכו"ם או שאינם שומרי  רעה ומשפיעה על כל
תורה ומצוות והכל בטלים אליהם, המקום היחידי שאינו בטל הוא 
כשיש מקום מרכזי שבו נשמרים כל דיני התורה בכל טהרתם ובכל 

 קדושתם. 
ובימינו אין סנהדרין, והמקום המרכזי בשביל זה הוא מקומות התורה, 

וצים להתרכז שם ורוצים דמקום תורה הוא מרכז את כל האלו שר
להיות שייכים לזה, להם מקום זה הוא מקום מפלט שלא להיות 
 בטלים אל העכו"ם והחילוניים, וחוץ מזה כל המקומות בטלים אליהם.

ולכן בימינו כל זמן שנמצאים בישיבה, יש בזה הצלה פורתא לכל 
הפחות שנמצאים במקום תורה, אך כשנגמר הזמן יש כבר סכנה כי 

את כותלי הישיבה את המקום תורה, ואפי' שנמצאים בין  עוזבים
יהודים כשרים וטובים, מ"מ אם אי"ז "מקום תורה" המקום המרכזי 

זה סכנה ! וחלילה וחס כבר אינו  -שנשמרת שם התורה בקדושתה 
נקרא בשעריך. והעצה היחידה לזה, הוא: שימשיך תמיד את השייכות 

לו קשר לכותלי ביהמ"ד, וכל עם המרכז, והשייכות מתבטא בזה שיש 
מי ששייך למרכז יש תקוה שלא יתבטל כנגד הרוב מה ששורר מחוץ 
לביהמ"ד חלילה וחס. וזה העצה היחידה דבכל עת יהיה שייך למקום 
תורה כמו באמצע הזמן כך גם בבין הזמנים. וכמובן שצריך לקבוע 
עתים לתורה וכו', אך העיקר שירגיש כל הזמן שהוא עדיין חלק 
מהמקום תורה, חלק מהמרכז הרוחני, דאז הוא נמצא עדיין בשעריך. 
וכן בב"ד כל אלו השייכים לב"ד שבשביל זה נעשה הב"ד אינם בטלים. 
ולכן אם ירגיש כל הזמן שהוא עדיין בן ישיבה ובן תורה, וכל מגמתו 
וכל השקפתו תהיה על דרך זה, אז יש תקוה שלא יתבטל ויוכל 

תורה בד' אמות של הלכה והרוב לא ישפיע  להמשיך הלאה באהלה של
שנשאל, על מה שכתב הרמב"ם החזון איש עליו. וכמו שאומרים בשם 

דכשהסביבה רעה צריך לברוח למדברות, ואמר כי בזמן הזה המדבר 
שצריך לברוח לשם זה הישיבות. וא"כ גם בבין הזמנים צריך שיהיה 

ינתק את עצמו  שייך למדבר הזה. ויעזור הקב"ה שכל אחד ואחד לא
מהישיבה וירגיש את השייכות לזה, ועי"ז יעזרהו הקב"ה שיזכה תמיד 

)ימלא  להיות באהלה של תורה ולשמוח, ויהיה תלמיד חכם וירא שמים.
 עניני תורה עמ' שמב(פי התלתך 

 סכנה בטיולים
 סכנה היום בפרט מאוד גדולה סכנה טיולים רבינו אמר הטיולים סכנת
 .......ו"ח ולפעמים גשמית וגם רוחנית גם גדולה
 .אלו מדברים התרחקו שיהודים הדורות במהלך ורואים

 שנפל אדם על ה"נ אות ז"י' סי ז"אהע ע"שוב מחוקק בחלקת כתוב 
 שהיה היות בקבורתו טיפלו ולא מיהו ידעו ולא ומת נהר לעבור בנסיון

 במעבורת לעבור במקום בנהר לעבור ןיסתכ לא שיהודי ברור להם
 )מזקנים אתבונן( .סףכ לשלם לא בשביל
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 א אודות מצות תפילין ומהנהגותיו וכאן הבאנו דברים נוספים”ה הבאנו הרבה ענינים מרבנו שליט”בא תשע ’בגליון פר

 
 לימוד תורה בעת הנחת תפילין

וכל  ,לו קורא בתורהיהמניח תפילין כאשנינו במכילתא )בא פרשה יז( 
ן ”ח לח י(. וכתב הר”ע )או”, וכן נפסק בשוקורא בתורה פטור מן התפלין

תפילין, הוא  פטור מהנחת שהעוסק בתורה)ראש השנה יז.( שהטעם 
תמוה, שהרי  ’ולכאו ”שדברי תורה הן עליו לאות ,אינו צריך אות”משום ש

ט אסור ”בשבת ויו“ע )לא א( ”ט נפסק בשו”לגבי הנחת תפילין בשבת ויו
ואם מניחים בהם אות אחר היה  ,להניח תפילין מפני שהם עצמם אות

כ למה הלומד בתורה רק פטור מהנחתם, והרי ”, וא”זלזול לאות שלהם
, ויהיה אסור ”אות”נמצא שבהנחתן הוא מזלזל ב ”אות“אם התורה היא 

 להניחם. 
ן, שהרי זה ודאי שאין לטעון כי כשם ”ובפשטות נראה ליישב את דברי הר

חים את האות של תפילין מפני האות של שבת כך המניח תפילין שדו
יהיה אסור ללמוד תורה, וכן שיהיה אסור ללמוד תורה בשבת, כי פשוט 
שהתורה לא ניתנה כאות בלבד, אלא שיש בה גם אות, ולכן, רק הנחת 
תפילין אסורה בשבת, כי מטרת התפילין לאות, וכן מטרת השבת לאות, 

בלבד, אלא שממילא מתקיים בו  ”אות”מטרתו ל אבל לימוד תורה אין
ן, בעת ”אות, ולכן אינו זלזול לא בתפילין ולא בשבת, וכן לגבי טעם הר

לימוד התורה אין איסור לקיים אות נוסף, כגון הנחת תפילין, כי אין 
 לימודה נעשה לצורך אות.

ן, השיב ”א על דברי הר”ל שטינמן שליט”אולם כששאל בני את מרן הגראי
חיוב לימוד תורה קיים בכל זמן, ולכן לא יתכן שהשבת תקבע כזמן ”ו של

שפטור מתורה, וזה גם הטעם שהעוסק בתורה פטור מתפילין, כי אינם 
, שהרי מצוותן בכל זמן, ואם יתעסק בהן ככל המצוות

. )רשימות ”לא ילמד תורה, אבל אין זה איסור
 א(”חיים שולביץ שליט ’ג ר”הרה

 
 שדברים גדולים מאד ארעו באופן שאינו  בות ראינושתקום, ופעמים ר

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 כ"א אב תרע"חזצ"ל נלב"ע מרן רשכבה"ג הגר"ח הלוי מבריסק יום היארצייט של 
וכן נדפסו הרבה ענינים בס' אעלה כבר הבאנו באריכות אודות מרן הגר"ח כפי שקיבל רבנו מש"ב הגרש"ז ריגר זצ"ל, בגליונות עקב תשע"ד ואתחנן תשע"ה 

 , ונביא כאן דברים נוספיםקסירב תרותמ בתמר
 

 ם בגרונוסגולה למי שנתקע עצ
אות שבכל הרעק"א שבת )סז. כתב וז"ל: מי שיש לו עצם בגרונו וכו', במהרי"ל )בליקוטים שבסוף הספר( איתא וז"ל: אמר לנו מהרי"ל כל הסגולות והרפו

דם יכול לעמוד על עיקרן, וכי לא יעלו בידו ילעגו וילגלגו על דברי חכמים, מלבד הא דאיתא "בשבת" מי שיש התלמוד אסור לנסות אותם משום שאין א
ת בלע בלע נחית חד חד( והלחש הזה הוא בדוק ומנוסה ולכן אותו לבד ילו עצם בגרונו מביא עצם מאותו המין ויניחו על קדקדו ויאמר הכי )חד חד נח

עכ"ל, דהיינו שכל הסגולות והרפואות שבגמ' אינם היום למעשה, ושלא יעשה אותם חוץ מאדם שנבלע לו עצם דג יקח עצם דג מתירו ולא שום אחר יותר 
בגרונו, על ראשו ויאמר מה שכתוב בגמ' על זה וזה יועיל לו. ומספרים על רבי חיים מבריסק זצ"ל בזמן שהיה רב שפעם נכנס אליו אדם שנתקע עצם דג 

 שלו, ואמר הסגולה ויצא. ואיני יודע אם הסיפור הזה נכון, אבל גם אם זה נכון כנראה שמשמים רצו להראות שדברי חכמים אמת. ולקח עצם מהצלחת
 )אפיקי איל עמ' קמט(

 עדות שבשטר
ו את זה ובעל השערי ציון הגר"ח אמר לבעל השערי ציון הגאון ר' בן ציון שלעז זצ"ל שיש לו שיעור בענין עדות שבשטר הנדפס פ"ג מעדות ה"ד והעביר ל

 (א"טילש הנחוא םייח 'ר ג"הרה תומישר) .עבר על זה ויצא מאוד בהתפעלות
 בבא קמאחידה ב

 קידצ) התשובה באם הוא מועד לקרן ימין ולא לשמאל, ונגח בשניהם. ?ואל איך שייך ששור ישלם ג' חלקיםר' שמחה זליג סיפר לי, שר' חיים מבריסק הי' ש

 (חרפי רמתכ
 קושיא מהגר"ח בענין אישתני דינא

מה הדין א"א שזינתה עם גוי, ואח"כ נתגייר אם מותר לה להנשא לו או ]כשהייתי כבן י"ב שנים[ )ד' כסלו תשע"ה( אמר רבינו שר' שמחה זליג אמר לו 
ילת השחר שם שהדבר אסור כדין סוטה שאסורה לבועל, והתכוון לתוס' ד"ה ולדרוש להו דאונס שרי דברי ר"ת וריב"ם, )כתובות ג' ב'(, וכן מה שהבאתי בא

  .קושית הגר"ח בקטע בא"ד ותירץ ר"ת, שמעתי מר' שמחה זליג
לדעת ר"ת בריש כתובות )ג, ב( דביאת עכו"ם בישראל אינה ]ששמע זאת מפיו בשיעורים בואולזין[ הגרש"ז בשם הגר"ח באותו הזדמנות שאל אותי ש

ירו ונתגייר פטור כיון דאילו עביד השתא לא בר קטלא הוא וכיון דאישתני דינא אישתני ביאה, א"כ מדוע אמרו בסנהדרין עא, ב בן נח שבא על אשת חב
 קטלא הא ה"ה אם בא על אשת ישראל ונתגייר יפטר מהאי טעמא דאילו עביד השתא פטור דהא אין ביאת עכו"ם בישראל ביאה.

ד״ה ולדרוש להו וכו׳, חידש ר״ת דאין חייבין מיתה על ביאת מצרי דרחמנא בתוס׳ כתובות דף ג׳ ע״ב  ונעתיק הדברים כפי שנכתבו ע״י רבינו במקום אחר.]
ת הגר״ח אפקריה לזרעי׳ משום דזרמת סוסים זרמתם, והיינו לגבי ישראל אין בעילתו כביאת אדם אלא כביאת בהמה ולכן אינה נאסרת לבועל. וידוע קושי

נהרג הואיל ונשתנה דינו נשתנה קטלא. וא״כ גם הבא על ישראל ונתגייר איך יענש אינו  םדבן נח שבירך את הש עא, א .מבריסק ז״ל דהא אמרינן בסנהדרין
 הא נשתנה דינו דכעת שהוא ישראל הא אם הי בא ביאת עכו״ם לא הי׳ נהרג עליה, ולמה יהא דין מיתה הבא על אשת איש ונתגייר. ומובן מדבריו ,מיתה

ביאת בהמה, ולכן הוקשה לו דהא כשהוא ישראל נמצא דביאתו אז לא הי׳ לה דין ביאה לחייב עליה דגם כלפי הבועל ג״כ אין דינו בתור ישראל אלא כ
מ״ד ע״ב מיתה. אבל לולא דבריו אפשר דהא כל ענין דזרמת סוסים היינו דכלפי מישהו אחר לא מתיחס ביאתו, וכמו דלענין זרעו מבואר ברש״י לקמן דף 

נולד לו מישראל מתיחס אחריו משום דלגבי ישראל לא מתיחס ביאתו אלינו, ה״נ לגבי איסור עריות דלגבי דמחמת דזרמת סוסים זרמתו לכן אין הבן ש
אשתו הישראלית מתיחס ביאתו כאילו בא על בהמה, אבל לגבי עצמו בודאי ביאתו היתה ביאה, נמצא דגם בתור ישראל נחשב ביאתו ביאה שאפשר 

.  א"ה ועי' ברכת על מה שבא על אשת איש בהיותו גויו הוי ביאה גמורה ולא נשתנה דינו כלל לכן נהרג הוא בודאי לגבי עצמ כי ,להתחייב עליה מיתה
 שמואל כתובות ס"ז, ואבי עזרי פ"ג ממלכים ה"ז[.

 שאלה לחדודא
' רוצה לשתות הי' מרים הגר"ח מבריסק כשרצה לשמח את הילדים הי' אומר להם שהי' איש אחד עוור כשהי' רוצה לאכול הי' מרים אצבע אחת, וכשהי

לא שתי אצבעות, ושאלם כשהיה רוצה גם לאכול וגם לשתות מה הי' עושה? והתשובה צריכה להיות שהי' יכול לדבר, דהא אינו אילם אלא עוור אלא ד
 (חרפי רמתכ קידצ) שמים לב לכך.

 עם האבני נזר
שהוא יודע ש"ס עם רמב"ם, אמר לאבני נזר וכשחזר אמר  ,םוהי' אצלו כמה ימיכדי לבדוק אותו, כלי חמדה לר' חיים תלמידו בעל שלח את נזר -אבניה

 (חרפי רמתכ קידצ) .יחד איתו בכל עניןהאבני נזר א"כ צריך ללכת 
 יש כאלו שישארו

 (חרפי רמתכ קידצ 'כ) שיסטו מהדרך, אבל ישארו גם שילכו בדרך הישרה.מהיהודים גם יהיו כאלו בסוף ימיו, ר' חיים אמר 
 הסתמך על החת"ס

א בעירו או כשעירו כ' דרב אפי' שלא נמצש. )עי' שו"ת חו"מ סי' קס"א( חת"סהסכים להסתמך על דברי הולא היה לו מה לאכול, ו ינסקר"ח היה במכש
 (חרפי רמתכ קידצ 'כ) , וכך שתושבי בריסק יכלו לתת לו כסף ולקח מהם.לשלם אף שנמצא בגלות כיםהעיר צרי בנינחרבה נשאר עדיין, רב העיר, וממילא 

 ניםיברכת ולמלש
 הרייקר מהות הברכה, דעשחסר ב ןכנוסח הקדום, יתכלמשומדים נים, ולא מזכרים של ע ברכת למלשינים ר שאחרי ששינו את נוסשמעתי שהגר"ח עור

 (א"טילש ןהכ והיעשי 'ר ג"הרה -ונבר דכנל הליפת תוכלה 'ס) .חמהות הברכה ניתקן כנגדם, ואולי לא יוצאים יד"
 ר' ישראל פרץ

והיה אדם מאוד חכם, והגר"ח התחשב בדעתו, ותמיד היה שואל אותו על דברים מסוימים  ר' ישראל פרץ וקראו לו. היה יהודי בבריסק שהיה בעל הבית
 (םיעמושה תומישר) כיצד יתפרשו בציבור.

 לסגור ישיבה
ר את הישיבה, כי הגר"ח מה לעשות, והורה לו, לסגו ןרנתפסו להשכלה, והלך לשאול את מזלמן סנדר היה ישיבה בברינסק, והיה שם בחור א' ש להגאון ר'

 כולם יכולים לנזק.כזה  בחור א'אם יש 
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 הפרשה פניני
 

האומר ברכה לבטלה או שם לבטלה אי מהני פסוקי שבח או דוקא 
 בשכמל"ו

 את ישא אשר את ה' ינקה לא כי לשוא יךאלק ה' שם את תשא לא
 )ואתחנן ה, יא( לשוא שמו

שם שמים או ברכה לבטלה אי מהני לומר רק בנידון אדם שהזכיר 
 בשכמל"ו או שאר פסוקי הודאה ג"כ מהני.

הנה הרמב"ם )הל' שבועות י"ב, י"א( כתב: 'לפיכך אם טעה בלשון  
והוציא שם לבטלה ימהר מיד וישבח ויפאר ויהדר לו כדי שלא יזכר 

ל לבטלה כיצד אמר ה', אומר 'ברוך הוא לעולם ועד' או 'גדול הוא ומהול
הרי דמהני תיקון גם   מאוד' וכיו"ב כדי שלא יהיה לבטלה', עכ"ל.

נושאי כליו   במוציא שם שמים לבטלה, ולא רק במברך ברכה לבטלה.
מדברי הירושלמי )ברכות ו', א'(:  -ציינו מקור לדברים שם  של הרמב"ם

'במי שנטל בידו פרי לאוכלו ובירך עליה ונפל מידו ונאבד ורוצה לאכול 
 יך לברך, וצ"ל ברוך שם שלא להזכיר ש"ש לבטלה'אחר צר

. והקשו בפני מרנן הגרי"ש אלישיב זצוק"ל  ויבדלחט"א מרן הגראי"ל 
שטיינמן שליט"א שהרי מהירושלמי מבואר שיאמר בשכמל"ו ולא 
פסוקים אחרים של שבח והודאה, וא"כ מהיכן למד הרמב"ם שיכולים 

)הל' ברכות ד', י'( דבברכה  סוקים אחרים, וכמש"כ הרמב"םלומר אף פ
 לבטלה אומר בשכמל"ו ולא סתם פסוקי שבח והודאה.

אחר העיון בל' הרמב"ם השיב מרן הגראי"ל שטיינמן שליט"א, וזתו"ד: 
'דברי הרמב"ם מדויקים היטב, דיש חילוק בין המברך ברכה לבטלה 
לבין מוציא שם שמים לבטלה, דכשמוציא שם שמים לבטלה יש עצה 

ן המעוות שלא יהיה לבטלה ע"י שיזכיר דברי שבח והודאה בידו לתק
שהזכיר הרמב"ם, וכשממשיך בפסוקים אלו בזה גופא גורם שלא יהיו 
לבטלה כלל, לכן שפיר נקט הרמב"ם כשמוציא שם שמים לבטלה 
שיאמר פסוקים הללו, משא"כ כשמברך ברכה לבטלה שכבר השלים 

שבאמירה  -רת בשכמל"ו אלא ע"י אמי -הברכה לבטלה אין בידו תקנה 
זו הוי כעין תיקון. ולפי"ז באמת איה"נ כשמזכיר ש"ש לבטלה לא יהא 
מהני אם יאמר ברוך שם כבוד מלכותו, שהרי בזה לא מתקן שם ה' 
שלא יהא לבטלה, שאמירת 'ברוך שם' לא הוי כהמשך על אמירתו שם 

שנקט הרמב"ם הרי הוא ממשיך  -ה', ורק כשאומר פסוקים הנ"ל 
ח והודאה ומבטל את אמירת השם לבטלה. וזה מש"כ הרמב"ם בשב

'כדי שלא יהיה לבטלה'. ואכן בברכה לבטלה לא יהא מהני לומר רק 
אמירת 'ברוך שם' ולא שאר פסוקי שבח והודאה כמו בהזכרת שם 
שמים לבטלה. ומיושב שבאמת מקור דברי הרמב"ם אכן מהירושלמי 

בטלה להזכרת ברכה אלא שהרמב"ם חילק בין הזכרת שם ל ,שם
 לבטלה וכנ"ל.  

מרן הגרי"ש אלישיב זצ"ל השיב שבפשטות הדברים גם במוציא שם 
שמים לבטלה שייך התיקון לומר ברוך שם, ומש"כ הרמב"ם בהלכות 
שבועות שיאמר פסוקי שבח והודאה הוא הדין דמהני גם אמירת ברוך 

  עמ' רנג ואילך()קו' מחזקי תורה שם, הכלול בל' הרמב"ם 'וכיוצא בזה'. 
 העושה כדברי ב"ש אם עובר בבל תוסיף

 לשמר ממנו תגרעו ולא אתכם מצוה אנכי אשר הדבר על תספו לא
 . )ואתחנן ד, ב(אתכם מצוה אנכי אשר יכםה' אלק מצות את

 .עשה שמאי בית כדברי עשה יחזקאל' ר תני' א א"ברכות י
 כבית שהטה טרפון' לר דאמרו במשנה מבואר האד א"הרשב והקשה 

 על פליג ואיך הלל בית דברי על שעבר על בנפשו חייב' שהי שמאי
 ?המשנה

 .אופנים שני יש תוסיף בלוהנה הא בדין 
 עבר דאז בתפלין בתים' ה שעשה כגון המצוה עצם דשינה היכא [א 

 שלקרבן באופן כגון אופן עוד ויש ,המצוה קיים לא וגם תוסיף בבל
 אלא בזריקה קיים הא המצוה דאז ,לזרוק והוסיף' א זריקה רק צריך

  .תוסיף בבל כ"אח עברד
 שיאמר כגון התורה מן שזה ויחשוב המצוה בקיום פרט הוסיף אם והנה

 נראה שוכב כשהוא לקחתם דוקא התורה מן צריך מינים' ד נטילתד

 התורה מן דין כזה שאין במצוה דין חידש דהא ,תוסיף בבל עובר כ"דג
 מצוה אבל ,תוסיף בבל דיעבור נמצא שינה לא הא עצמה המצוה אבל

 יכוין' וא להטות וקאד צריך דאין ה"לב כ"וא קיים מינים' ד נטילתד
 להטות צריך התורה דמן דהיינו שמאי בית לשיטת דחשש להטות
 מיושבת כ"וא ,יצא שמע דקריאת המצוה אבל תוסיף בבל דעבר נמצא

 עשה שמאי כבית דעשה מחדש יחזקאל' שר מה דזהו א"הרשב קושית
 אבל המצוה עצם שינה שלא יוןכ מוטה בשקרא כ"ג יצא שמע דקריאת

 התורה מן דין שזה ויןיכ לא אם דאפילו ואפשר כן לעשות איןד נ"אה
 משום אסור וזה התורה מן שזה לחשוב לבוא שיכול כיון ראוי אין כ"ג

  .תוסיף בל
 דלקמן מהא דהקשה א"הרמ' מתשו הביא' י אות משניות על א"הגרעק

 למקומו לחזור צריך ש"לבד אחר למקום והלך חכוש אכל דאם נג דף
 לברך למקומו וחזר שמאי כבית עשה' דא' בגמ כתוב מ"ומ ,צ"א ה"ולב

 א"הרמ וחילק .ש"כב להחמיר דאפשר הרי זהב של ארנקי ומצא
 אין לכן משכוב מעומד לקרוא דמכוב דיותר קולא יש בשכיבה דבעצם
 לכן קולא צד שום אין במקומו לברך בלחזור כ"משא הבשביב לקרוא

 .ש"כב לעשות עדיף
 ולברך שלחזור מודו נמי ה"דב כתב ש"דהרא עליו תמה א"והגרעק 

 צריך לא ש"הרא כ"למשד אןכמ מקשה מה כ"וא עדיף אכילתו במקום
 .א"הרמ לתירוץ

 גם מקומו בשינה ז"דבברהמ ש"להרא ל"מנ ע"צ דבאמת לומר שוי 
 לעשות טוב יותר אין ה"דלב דוכתי משאר ושאני ,כן לעשות עדיף ה"לב
 הסברא משום כ"וע ש"בכ לעשות אין הלל בית לפי אןכ גם אולי ש"בכ

 לברך כדי לחזור ש"כב לעשות ליוכ שלא לומר מקום שום אין דבסברא
 פחות דזה סברא דיש ש"בק דלהטות בהא כ"משא שאכל במקום
 .א"חרמ סברת מחמת הם ש"הרא דדברי ונמצא מכובד

 ממה יותר להחמיר חסידות דמדת מבאר ב"פ סוף ישרים במסלת  
 בנפשו ונתחייב הוגןכ עשה לא הטה דאם מהא קשה ולא ,שחייבים

 מוכרח ה"כב הוכרע ולבסוף בישראל גדולה מחלוקת' שהי דכאן משום
 קולא אין אם גם ז"ולפי תורות שתיכ' יהי שלא כדי לעולם כן שיהא

 מחיזוק וזה תורות שתי שאין שידעו דיכ מותםכ לעשות אין מ"מ ש"לב
 ולמקומ לחזור לו אין מזוןה בברכת ה"וב ש"ב בפלוגתת גם כ"א הדת

 יחזור אם שהרי ש"ב על לגמרי פליגי הרי ה"ב אם שמאי בית כשיטת
 לחדש צריך ש"הרא ןלכ תורות שתיכ תורה תראה ש"ב כדעת למקומו

 יגרום ולא כלל עבר דלא נמצאכ בן דעדיף הודו כ"ג הלל בית אןכד
 למקומו לחזור דבענין ל"ז ש"להרא' לי דפשיטא מה והנה    .מחלוקת

 מהא ושאני שנמצא במקום מלברך טפי דעדיף מודו ה"ב גם ולברך
 שום בזה דאין כיון א"הרמ כסברת או לפרש יש ,ש"בק בערב דלהטות

 בשכיבה לקרוא מכובד דאין כאן כ"משא בחזרתו עליו מגרע ולא קולא
 לקרוא ראוי אינו בודאי בשכיבה כ"גזה דיש ה"לב ל"ס דלא וביון

 אחרת שונה הוא המצוה עשיית בשעת הרי ש"דבק משום או בשכיבה
 המצוה עשיית דהיינו שמברך בשעה הרי לחזור לענין כ"משא ה"מלב
  .ש"כב יעשה לא למה כ"א ה"מלב כלום משנה לא הא

 טפי עדיף ה"דלב' לי דפשוט מה ש"הרא דברי יפרש א"הרמ אםוהנה 
 קשה לא כ"א שאבל במקומו ומברך שחוזר בזה קולא שום דאין משום

 יש אבל א"הרמ שתירץ כמו גופא דזה ש"מהרא א"הגרעק קושית
 ואינו מגרע אינו המצוה עשיית דבשעת כיון' השני הסברא כמו לפרש
 קושית יקשח אז למקומו שיחזור טפי עדיף לכן מהמצוה כלום משנה

 דהא אחר למקום והלך דשבח מהא א"לרמ קשה דלמה א"הגרעק
 המצוה עשיית בעצם ריעותא שום ואין כלום משנה אינו הברכה בשעת

 אין שמברך בשעה דהא עדיף בודאי שאכל במקום לברך אדרבה הא
    )שלמי יוסף ברכות עמ' יב( .חסרון שום
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 בין הזמנים
  וכאן נביא עוד כמה עניניםבין הזמנים תשע"ה על עניני –תשע"ד ואתחנן מדברי רבנו בגליונות פר' הבאנו כבר 

 
 נופש בבין הזמנים

על מה שנוסעים בבין הזמנים: אמר רבינו: "אנשים גולים, ועוד 
משלמים על כך כסף". ובהזדמנות כשהציעו לרבינו לנסוע כמה ימים 

 לנוח אמר: נופש למעלה!!! והוסיף מי יודע מה יהיה למעלה?
שמעתי מהרב יצחק רוזנגרטן שליט"א שהציע פעם לרבינו לנסוע 
לנופש, אמר לו רבינו ב"ה שה' זיכה אותי לברך ולייעץ ליהודים, איך 

 (חרפי רמתכ קידצ) אני יכול לנסוע ולעזוב את הבית?
 מהו הנופש של רבינו

שנוסעים לנופש, שמעתי כ )אב תשע"ד( רבים מבקשים ברכה מרבינו
 לא נסע לנופש, מרבינו שהוא 

להבראה, לפעמים  ותו מהביתשלחו אמעת לעת כשהיה צעיר רק 
לקמניץ אצל דודו שהיה מורה הוראה שם, והיה צדיק גדול, ולפעמים 

 רמתכ קידצ) .למקום אחר, והיו מקפידים שיהי' עליו אחראי אדם מבוגר

 (חרפי
 קובץ חידושי תורה

אחד הכוללים הלומדים מהתחלת בין הזמנים כאשר פנו מחשובי ב
הגדולים שרוצים עצה לחיזוק לימי בין הזמנים, אמר להם רבינו שיראו 

 (.ח"פ) לעשות קובץ מחידושי תורה שחידשו האברכים בבין הזמנים!
 שכר כולם

וגם אחרי תשעה באב בזמן שחלק גדול כלל ישראל יוצאים שח רבנו: 
צורך החלמה, כל אחד עושה בשביל הבריאות,,, מחמת עניני ריפוי, ל

אבל סוף כל סוף יש "ביטול תורה", ולכן צריך מאד להתחזק, בזמן 
שכל כך הרבה אנשים בשביל סיבות שונות לא לומדים, ולימוד התורה 
אז הוא בגדר מת מצוה, בזמן שאין עוסקים במצוה, היא נקראת "מת 

ים פחות, צריך מאד מצוה", והיות שכלל ישראל בזמן הזה לומד
להתחזק לנצל את הזמן לתורה ויראת שמים, ובכל מעשה המצות מה 
ששייך לעשות, מי שיכול ללמוד, ומי שיכול לקיים מצות, צריך לעשות 

 יותר מאשר תמיד.
וכל אחד ואחד צריך לנצל את הזמן דוקא לעלות, כי אז הזמן הנכון 

, כי אם זה מת כולםוהוא מקבל שכר לזכות מה שאחרים לא עושים, 
מצוה אז הוא מקבל את השכר של כל אלה שלא יכולים ללמוד בזמנים 
ההם, וכל אחד יראה לנצל את הזמן, ולעשות חיזוקים בתורה, ביראת 

 שמים, בתפילה, בכל הדברים האלה צריך מאד להתחזק.
והקב"ה יעזור שכל אחד ואחד מאלה שיתחזקו, יזכו באמת להרבה 

ה בתורה ויראת שמים, להרבה השגה בלימוד תועלת, להרבה השג
התורה, ויזכה כל אחד ואחד לכל טוב בכל המובנים, שהקב"ה יעזור לו 

 ולכל המשפחה שלו בכל טוב סלה.
 צריך לחזור

]כט ניסן ס"ז[ שעכשיו יוצאין לבין  ורבינו הוסיף בישיבת תפארת ציון
 (חרפי רמתכ קידצ 'כ) הזמנים צריכים לראות לחזור על מה שלמדו.

 נסיעה לים
נוסעים  בין שש לשבע היובבוקר  סיפר רבנו שבשנת תשי"ז כל יום

 [נ, ור' דוד קורלנסקי"גהגרי"ב, הגרי"ג והגר ,בטנדר לים ]רבנו, הגרמי"ל
נוסע  ע על החזון איש שהיהואות, וכן ידינסעו צורך ברו והים היה ריק,

 ונמצא כעשרים דק' בים.
בשנת תשט"ז, היה תקופה של כמה שנים, בערך  :שח בנו הגר"ש

שהיה נוסע כל כשבועיים או שלוש ביום שישי אחרי צהרים לים. 
הסיבה העיקרית היתה שנסע בשביל הילדים, אבל חוץ מזה הוא סבר 

ירב להצעה. ההצעה ליסוע הגיע שאויר הים טוב לבריאות לכן לא ס
הרב אברהם דוד קורלנסקי, אבא של רבי בנימין זצ"ל, היה לו  מצד

ר מגור. לנסיעה הוא הזמין את אאמו"ר "ברחוב אדמואוטו והיה גר 
מרן שליט"א עם הילדים, את רבי מיכל יהודה )ויתכן שגם בניו נסעו, 

ר "כבר לא זוכר( ואחרי מנחה של יום שישי, עלינו לאוטו ברחוב אדמו
מגור זכורני שבים פגשנו כל מיני תלמידי חכמים שאמו"ר שמח בהם, 

נשטין שהיה גר באותה תקופה יפיאחד מהם למשל היה רבי מיכל 
בתל אביב והלך לים רגלי. היה פעמים רבות שרבי יהודה בויאר, שהיה 

 גיסו של רבי אברהם דוד, גם הצטרף לנסיעה. 
זכורני, אחד הפעמים בהם הייתי עם אאמו"ר בים, הוא פנה אלי ואמר 
 לי: היות ובין כה אנו נמצאים בים, הבה נקיים את דברי הגמרא

בים, ולימד אותי כיצד חייב ללמדו אומנות, לשחות  .ן כט,אקידושי
 .לצוף במים

 

 איפה כתוב בתורה בין הזמנים?
מצינו שיעקב אבינו לא ן בארחות תורה אמר רבנו: מבשיחה בסוף הז

רצה לשלוח את בנימין עם אחיו למצרים, אע"פ שהם הוצרכו לנסוע 
יבואו רק אם יביאו למצרים לקנות אוכל מיוסף, ויוסף אמר להם שלא 

איתם את בנימין, בכל זאת יעקב אבינו היסס הרבה זמן, ולא הי' יכול 
לשלוח את בנימין "פן יקראנו אסון". והשבטים ראובן ויהודה היה להם 
ויכוח שלם עם יעקב, ואעפ"כ יעקב לא רצה לתת. אַי מאיפה יהיה 

סכים לאכול? הרי יעקב לא חשב שיפול אוכל מהשמים, בכל זאת לא ה
 לשלוח.

יש הגנה מיוחדת, וכשאין הרבה תורה של ציבור,  -כי בזמן שיש תורה 
והיו  –]הוספה לאחמ"כ  ה, לכן כל זמן שהם היו כולם ביחדיותר קש

לומדים אצל יעקב אבינו, כמבואר בחז"ל שיעקב למד עם יוסף, וכן עם 
[אז כנראה היה הכל בסדר, אבל לשלוח את בנימין –שאר השבטים, 

 ך, כשכבר חסר הספסלי של לימוד התורה, פחד מאד יעקב אבינו.בדר
אם כן כל אחד צריך לדעת שבין הזמנים צריך לנצל כמה שאפשר, חוץ 
אם צריך לנוח קצת, אבל מה שחוץ מזה צריך לנצל את "כל" הזמן, 
ולא לחשוב שיש היתר, בבין הזמנים מותר ביטול תורה, אין היתר 

וקטים שזה צורך לבריאות מילא.. אבל אם לביטול תורה! רק מה, אם נ
לא, אז בין הזמנים הוא כמו כל הזמן! מאי נפק"מ בין הזמנים מאמצע 

 הזמן.
בתורה כתוב ושננתם לבניך ודברת בם, האם יש מיעוט ולא בבין 
הזמנים? חזל לומדים ודברת בם ולא בדברים בטלים, אבל לא דרשו 

ן הזמנים זה "זמן", רק מה למעט בין הזמנים.. ממילא צריך לדעת שבי
שחושבים שצריך לבריאות.. אבל לולא זאת כתוב ודברת בם בשבתך 

 בביתך ובלכתך בדרך.
ואתם שמקיימים כל השנה את הדין ולומדים טוב מאוד, ה' יעזור שגם 
בבין הזמנים תנצלו את הזמן, לא חלילה וחס למעלה מהכוחות, רק 

בין הזמנים כמו באמצע  כמה ששייך, מה שלא מפריע לו, בזה נשאר
הזמן, אין חילוק בין הזמנים לאמצע הזמן, איפה כתוב בתורה בין 

 )פרי חיים( הזמנים?
 לא ליפול בבי הזמנים

 .יום כל הרבה ילמד: תשובה. הזמנים בין בימי ליפול שלא זוכים האיך
 איזה לסיים עצמו על לקבל - הזמנים בבין לחיזוק טובה עצה ונתן

 (םש) .הזמנים בין סוף עד[ קטנה] מסכת
 מסכת ברכות

שליט"א שרצה פעם להתחיל ולסיים עם אביו רבינו  סיפר בנו הגר"ש
כל מסכת ברכות במשך בין הזמנים, ולבסוף החל ללמוד עמו והתעכב 
ועמד ובירר כל דבר ודבר, ולא היה שייך ללמוד במהירות ולא הספיקו 

 )צדיק כתמר יפרח( רק חלק קטן מהמסכת.
 לנצל כל רגע

מן, כי "יש שידעו לנצל את הז –דברי חיזוק לפני בין הזמנים,אמר רבנו 
 קונה עולמו בשעה אחת".

והביא מש"כ תוס' בב"ב דף כ"א ע"ב שביארו הא דאמרינן התם דמקרי  
אותה שעה בדרדקי שלימד טעות הוי פסידא דלא הדר, משום ד

שמלמד להם טעות הם מתבטלים, ואותה שעה אין יכול להחזיר 
 לעולם.

וכאן נתרגש רבינו ואמר: כל רגע ורגע יש לאדם אפשרות להרויח נצח 
 או ח"ו להפסיד נצח...

כשאדם נמצא בעולם הזה הוא ובשיחה בישיבת בין הזמנים אמר רבנו: 
לא יודע להעריך מה שיש לו, ואם היה יודע להעריך, הרי אפילו "רגע 

ם שמנצלים אחד" ממש לא היה פסיק פומיה מגירסא. ואותם אנשי
 את הזמן, הם מאושרים, בעולם הבא הם מאושרים!

אבל אנשים מזלזלים, הורגים את הזמן, אפשר לקרוא לזה ממש 
"הורגים" את הזמן... מבזבזים את הזמן על כל מיני שטויות, על דבר 
הכי קטן, אדם מבזבז שעות... ולא מבינים, לא יודעים להעריך, כי אם 

 ע ורגע היו מנצלים.היו יודעים להעריך, כל רג
וב"ה אני רואה שכל אלה שנמצאים כאן רוצים לנצל את הזמן אפילו 
בבין הזמנים, מה שכרגיל אנשים מבזבזים את הבין הזמנים, הלואי 
שתנצלו את הזמן כהוגן, אז תהיו מאושרים. כי כל אדם אף אחד לא 
חי לעולם ועד, הרי צריך ללכת פעם, ולתת דין וחשבון, ושם בעולם 
העליון כשיתן דין וחשבון יראה שכל משהו שלמד, כל מילה שלמד, 
אין לשער ואין לתאר איזה אושר שיש לו. והקב"ה באמת יעזור שכל 
 אחד ואחד ישים אל לבו את הדברים, לנצל את הזמן שלא לבזבז אותו.

ובפרט לימוד התורה שזה מצוה כ"כ גדולה, כל המצות שכתוב במשנה 
ו' הם מצות גדולות מאד, אבל תורה שהיא כנגד של אלו דברים חסד וכ



 

3 

כולם, אין לשער, כל מילה תורה שאומר, איזה אושר! ושם בעולם 
 העליון מאד ישמח.

 ואנשים צעירים לא חושבים על עולם העליון, חושבים מי יודע... אבל 
לא יודעים שזה לא כך, כל אחד יידע שסוף כל סוף בן אדם צריך לבוא 

דין וחשבון, ולא עכשיו, הלואי שיאריכו ימים, אבל לפני הקב"ה לתת 
 סוף כל סוף יבואו, ואז על כל משהו של לימוד התורה יהי' מאושר.

הקב"ה יעזור שכל אחד ואחד ינצל את זה, וזה טוב גם בשבילו וגם 
בשביל כל העולם, כי חז"ל הרי אומרים שיראה את העולם כאילו חציו 

ילה וחס מכריע לא לטוב, ואם עושה חייב וחציו זכאי, עשה עבירה חל
מצוה מכריע לטוב. ומה ששייך להכריע זה לא דוקא על עצמו. הנה יש 
כל יום תאונות דרכים, ורח"ל נהרגים אנשים, נפצעים, ויש כאלה 
שנשארו לכל החיים שלהם משותקים רח"ל, כל מיני מחלות, וזה הכל 

צרות, ומה שהיו  מה שיש יותר מדת הדין בעולם, אז רח"ל יש כל מיני
 לומדים יותר ומקיימים מצות יותר, היה פחות צרות.

שיהודי אחד אכל אותו אריה, ומאז אליהו  יא, א הגמ' מביאה במכות
הנביא לא רצה לבוא לרבי יהושע בן לוי, היות שזה היה במרחק של 
שלוש פרסאות מרבי יהושע בן לוי, ורבי יהושע בן לוי היה צדיק כזה 

וב בסוף המדיר שהוא נכנס חי בגן עדן, ולא רצה לצאת, גדול כמו שכת
ולא רצה לתת את הסכין למלאך המות, ומלאך המות התחנן שיתן לו 
את הסכין, אז הקב"ה אמר לו שיחזיר לו כי צריך את זה לבריות, אבל 
יוצא שהוא היה כזה בן אדם שמלאך המות לא שלט עליו, רק הוא 

היה, ובכל זאת פעם אחת קרה  שלט על מלאך המות, כזה אדם גדול
שמישהו בסביבתו במרחק של תוך שלוש פרסאות אכלו אריה, אז 

 היתה תביעה עליו, למה? כי הוא היה צריך לעשות שגם זה לא יקרה
יוצא שאם יש רח"ל תאונת דרכים, ויהודים נהרגים או נפצעים, זה 

עוד אשמה! כי אם היו יותר מתחזקים, יהודי אחד יותר היה ניצול, ו
יהודי היה ניצול, כל מה שלומדים יותר תורה, עושים יותר מצות, זה 
מגין על הדור, זה מגין על הכל, וכל מה שלומדים עוד רגע, עוד שניה! 

ויכול להיות שעוד מילה אחת תורה מציל עוד מילה! זה הכל יוסיף, 
ו, בשמים הכל מחשבים יהודי אחד שלא יהרג, או שלא יהי' נפצע ח"

 כל שניה מחשבים.בדיוק, 
ה' יעזור שבאמת כולנו נתחזק בלימוד התורה ובמעשה המצות, לחשוב 
חשבונו של עולם, הפסד מצוה כנגד שכרה ושכר עבירה כנגד הפסידה, 
וכל אחד שילמד יכול להיות שעי"ז יעצור כל מיני אסונות, כל מיני 

ה, דברים רעים. הלואי שנתחזק להרבות עוד מילה תורה ועוד מילה תור
ובזכות זה נזכה שנעצור את כל הצרות, והקב"ה יעזור שנזכה לגאולה 

 (םייח ירפ) האמיתית במהרה בימינו אמן סלה.
 דמוסיף יוסיף ימים –ט"ו באב 

כאשר הלילה הוא ליל ט"ו באב, מזכיר רבינו את דברי הגמ' בב"ב דף 
קכ"א ב' תניא רבי אליעזר הגדול אומר כיון שהגיע חמשה עשר באב 

ואילך דמוסיף יוסיף, ופי' רשב"ם מט"ו באב ואילך דמוסיף וכו' מכאן 
מן הלילה על היום לשנות, יוסיף ימים, כדכתיב כי הוא חייך וכו' שמתוך 
שהלילות מאריכין והימים מתקצרין צריך לעסוק בתלמודו גם בלילה, 

 ודלא מוסיף יסיף.
וביאר רבינו דאף שהשקיעה כבר מתחילה להיות מוקדם מלפני כמה 
שבועות, בכל זאת כונת חז"ל לזמן שכבר ניכר, דבשביל רגע אחד לא 

 נחשב עדיין שהלילה נעשה ארוך יותר.
והרבה שנים תמה רבינו למה אמרי' דלא מוסיף יסיף, ומי שאינו מוסיף 
ללמוד בלילה מט"ו באב והלאה נענש במיתה. מה נפק"מ אם זה יום 

 .או לילה, הא חייב ללמוד בין ביום בין בלילה
ואע"פ שיש מי שסוברים דבלילה עדיף כמו שמשמע ברמב"ם דאין 
רנה של תורה אלא בלילה, ובאמת בעירובין דף ס"ה ע"א פליגי אמוראי 
מה עדיף, מ"מ לא מסתבר דאם מחליף ולומד בזמן יום במקום לילה 

 עובר איסור וחייב עבור זה מיתה.
י משה ומספר רבינו שבישיבת תורת חסד בבריסק אצל בעל האמר

זצוק"ל היו מאריכין את הסדר קצת בליל ט"ו באב, לאות דמאן דמוסיף 
יוסיף. ]ובין הזמנים לא הי' נהוג, אלא במשך חדשי הקיץ החמים, היו 
יוצאים מפעם לפעם בחורים בודדים שהיו צריכים מנוחה, למקומות 
קיט להינפש, מדגיש רבינו "שהישיבה תמיד המשיכה" ולא בטל בית 

 )פרי חיים( לו יום אחד![.המדרש אפי
 שאר מחוברהל

יתא בכתובות )דף מ"ה ע"ב( ת"ר נערה המאורסה שזינתה סוקלין א
אותה על פתח בית אביה אין לה פתח בית האב סוקלין אותה על פתח 

שער העיר ההיא, ובעיר שרובה עכו"ם סוקלין אותה על פתח בית דין 
 וכו'.

"ל דהיינו שער העיר, וכן וביאור הדבר בזה דסתם "שעריך" הבינו חז
מש"כ שופטים ושוטרים תתן לך בכל שעריך היינו שער העיר, משום 
דסתם עיר בזמן חז"ל, ובימי מתן תורה, היתה מוקפת חומה, ולא היו 
יכולין ליכנס ולצאת אלא דרך שער העיר, לכן השער היה המרכז של 

"ז שער העיר וזה נקרא העיר. אך עיר של עכו"ם לא מקרי בשעריך דאי
 של ישראל. 

ומה דשער בית דין נקרא בשעריך, נראה משום דאף שהעיר של עכו"ם 
בכללות אינה נקראת בשעריך, דהוא שער של עכו"ם, אבל בית דין לא 
שייך שיתבטל אל העכו"ם, דמקום שנשמרים שם כל דיני התורה, ודנים 
שם ורוצים שדיני התורה ישלטו, ושם נמצאים הסנהדרין שצריכים 

השגיח על כל דיני התורה שישמרו כדין, אי אפשר שיתבטל להקרא ל
שער העכו"ם, והוא נשאר "שעריך". וממילא ג"כ לא רק הבית הזה של 
הבית דין, אלא גם כל השייכים לבית הזה ומקום הזה מרכז אותם, 
וכמו שמבואר בסוף פ"ק דסנהדרין דסנהדרין קטנה צריך שיהיו בעיר 

איש, ממילא כשיש כל אלו האנשים אי לכל הפחות מאה ועשרים 
אפשר לומר שזה מקום של עכו"ם, ומתבטל אליהם, אלא להיפך זה 
מקום של תורה ומקום של מצוות ולכן זה נקרא שעריך, דמקום זה 
הוא שער לכל אלו האנשים שהם תחת יד הבית דין, ובית דין מפקחין 

 עליהם. 
, ואינו רוצה וא"כ העצה היחידה לאדם שנמצא בסביבה לא טובה

להתבטל לסביביו, הוא כשיש מקום שבו נשמרים כל דיני התורה בכל 
טהרתם וקדושתם, דאז אינם יכולים להתבטל ונשארים בטהרתם 
וקדושתם, אבל כל שאר מקומות הם בטלים לעכו"ם. ולכן בכל מצב 
שהאדם אינו רוצה להיות מושפע מסביבותיו, אפי' כשהסביבה היא 

האנשים, כגון שהם עכו"ם או שאינם שומרי  רעה ומשפיעה על כל
תורה ומצוות והכל בטלים אליהם, המקום היחידי שאינו בטל הוא 
כשיש מקום מרכזי שבו נשמרים כל דיני התורה בכל טהרתם ובכל 

 קדושתם. 
ובימינו אין סנהדרין, והמקום המרכזי בשביל זה הוא מקומות התורה, 

וצים להתרכז שם ורוצים דמקום תורה הוא מרכז את כל האלו שר
להיות שייכים לזה, להם מקום זה הוא מקום מפלט שלא להיות 
 בטלים אל העכו"ם והחילוניים, וחוץ מזה כל המקומות בטלים אליהם.

ולכן בימינו כל זמן שנמצאים בישיבה, יש בזה הצלה פורתא לכל 
הפחות שנמצאים במקום תורה, אך כשנגמר הזמן יש כבר סכנה כי 

את כותלי הישיבה את המקום תורה, ואפי' שנמצאים בין  עוזבים
יהודים כשרים וטובים, מ"מ אם אי"ז "מקום תורה" המקום המרכזי 

זה סכנה ! וחלילה וחס כבר אינו  -שנשמרת שם התורה בקדושתה 
נקרא בשעריך. והעצה היחידה לזה, הוא: שימשיך תמיד את השייכות 

לו קשר לכותלי ביהמ"ד, וכל עם המרכז, והשייכות מתבטא בזה שיש 
מי ששייך למרכז יש תקוה שלא יתבטל כנגד הרוב מה ששורר מחוץ 
לביהמ"ד חלילה וחס. וזה העצה היחידה דבכל עת יהיה שייך למקום 
תורה כמו באמצע הזמן כך גם בבין הזמנים. וכמובן שצריך לקבוע 
עתים לתורה וכו', אך העיקר שירגיש כל הזמן שהוא עדיין חלק 
מהמקום תורה, חלק מהמרכז הרוחני, דאז הוא נמצא עדיין בשעריך. 
וכן בב"ד כל אלו השייכים לב"ד שבשביל זה נעשה הב"ד אינם בטלים. 
ולכן אם ירגיש כל הזמן שהוא עדיין בן ישיבה ובן תורה, וכל מגמתו 
וכל השקפתו תהיה על דרך זה, אז יש תקוה שלא יתבטל ויוכל 

תורה בד' אמות של הלכה והרוב לא ישפיע  להמשיך הלאה באהלה של
שנשאל, על מה שכתב הרמב"ם החזון איש עליו. וכמו שאומרים בשם 

דכשהסביבה רעה צריך לברוח למדברות, ואמר כי בזמן הזה המדבר 
שצריך לברוח לשם זה הישיבות. וא"כ גם בבין הזמנים צריך שיהיה 

ינתק את עצמו  שייך למדבר הזה. ויעזור הקב"ה שכל אחד ואחד לא
מהישיבה וירגיש את השייכות לזה, ועי"ז יעזרהו הקב"ה שיזכה תמיד 

)ימלא  להיות באהלה של תורה ולשמוח, ויהיה תלמיד חכם וירא שמים.
 עניני תורה עמ' שמב(פי התלתך 

 סכנה בטיולים
 סכנה היום בפרט מאוד גדולה סכנה טיולים רבינו אמר הטיולים סכנת
 .......ו"ח ולפעמים גשמית וגם רוחנית גם גדולה
 .אלו מדברים התרחקו שיהודים הדורות במהלך ורואים

 שנפל אדם על ה"נ אות ז"י' סי ז"אהע ע"שוב מחוקק בחלקת כתוב 
 שהיה היות בקבורתו טיפלו ולא מיהו ידעו ולא ומת נהר לעבור בנסיון

 במעבורת לעבור במקום בנהר לעבור ןיסתכ לא שיהודי ברור להם
 )מזקנים אתבונן( .סףכ לשלם לא בשביל
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 א אודות מצות תפילין ומהנהגותיו וכאן הבאנו דברים נוספים”ה הבאנו הרבה ענינים מרבנו שליט”בא תשע ’בגליון פר

 
 לימוד תורה בעת הנחת תפילין

וכל  ,לו קורא בתורהיהמניח תפילין כאשנינו במכילתא )בא פרשה יז( 
ן ”ח לח י(. וכתב הר”ע )או”, וכן נפסק בשוקורא בתורה פטור מן התפלין

תפילין, הוא  פטור מהנחת שהעוסק בתורה)ראש השנה יז.( שהטעם 
תמוה, שהרי  ’ולכאו ”שדברי תורה הן עליו לאות ,אינו צריך אות”משום ש

ט אסור ”בשבת ויו“ע )לא א( ”ט נפסק בשו”לגבי הנחת תפילין בשבת ויו
ואם מניחים בהם אות אחר היה  ,להניח תפילין מפני שהם עצמם אות

כ למה הלומד בתורה רק פטור מהנחתם, והרי ”, וא”זלזול לאות שלהם
, ויהיה אסור ”אות”נמצא שבהנחתן הוא מזלזל ב ”אות“אם התורה היא 

 להניחם. 
ן, שהרי זה ודאי שאין לטעון כי כשם ”ובפשטות נראה ליישב את דברי הר

חים את האות של תפילין מפני האות של שבת כך המניח תפילין שדו
יהיה אסור ללמוד תורה, וכן שיהיה אסור ללמוד תורה בשבת, כי פשוט 
שהתורה לא ניתנה כאות בלבד, אלא שיש בה גם אות, ולכן, רק הנחת 
תפילין אסורה בשבת, כי מטרת התפילין לאות, וכן מטרת השבת לאות, 

בלבד, אלא שממילא מתקיים בו  ”אות”מטרתו ל אבל לימוד תורה אין
ן, בעת ”אות, ולכן אינו זלזול לא בתפילין ולא בשבת, וכן לגבי טעם הר

לימוד התורה אין איסור לקיים אות נוסף, כגון הנחת תפילין, כי אין 
 לימודה נעשה לצורך אות.

ן, השיב ”א על דברי הר”ל שטינמן שליט”אולם כששאל בני את מרן הגראי
חיוב לימוד תורה קיים בכל זמן, ולכן לא יתכן שהשבת תקבע כזמן ”ו של

שפטור מתורה, וזה גם הטעם שהעוסק בתורה פטור מתפילין, כי אינם 
, שהרי מצוותן בכל זמן, ואם יתעסק בהן ככל המצוות

. )רשימות ”לא ילמד תורה, אבל אין זה איסור
 א(”חיים שולביץ שליט ’ג ר”הרה

 
 שדברים גדולים מאד ארעו באופן שאינו  בות ראינושתקום, ופעמים ר

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 כ"א אב תרע"חזצ"ל נלב"ע מרן רשכבה"ג הגר"ח הלוי מבריסק יום היארצייט של 
וכן נדפסו הרבה ענינים בס' אעלה כבר הבאנו באריכות אודות מרן הגר"ח כפי שקיבל רבנו מש"ב הגרש"ז ריגר זצ"ל, בגליונות עקב תשע"ד ואתחנן תשע"ה 

 , ונביא כאן דברים נוספיםקסירב תרותמ בתמר
 

 ם בגרונוסגולה למי שנתקע עצ
אות שבכל הרעק"א שבת )סז. כתב וז"ל: מי שיש לו עצם בגרונו וכו', במהרי"ל )בליקוטים שבסוף הספר( איתא וז"ל: אמר לנו מהרי"ל כל הסגולות והרפו

דם יכול לעמוד על עיקרן, וכי לא יעלו בידו ילעגו וילגלגו על דברי חכמים, מלבד הא דאיתא "בשבת" מי שיש התלמוד אסור לנסות אותם משום שאין א
ת בלע בלע נחית חד חד( והלחש הזה הוא בדוק ומנוסה ולכן אותו לבד ילו עצם בגרונו מביא עצם מאותו המין ויניחו על קדקדו ויאמר הכי )חד חד נח

עכ"ל, דהיינו שכל הסגולות והרפואות שבגמ' אינם היום למעשה, ושלא יעשה אותם חוץ מאדם שנבלע לו עצם דג יקח עצם דג מתירו ולא שום אחר יותר 
בגרונו, על ראשו ויאמר מה שכתוב בגמ' על זה וזה יועיל לו. ומספרים על רבי חיים מבריסק זצ"ל בזמן שהיה רב שפעם נכנס אליו אדם שנתקע עצם דג 

 שלו, ואמר הסגולה ויצא. ואיני יודע אם הסיפור הזה נכון, אבל גם אם זה נכון כנראה שמשמים רצו להראות שדברי חכמים אמת. ולקח עצם מהצלחת
 )אפיקי איל עמ' קמט(

 עדות שבשטר
ו את זה ובעל השערי ציון הגר"ח אמר לבעל השערי ציון הגאון ר' בן ציון שלעז זצ"ל שיש לו שיעור בענין עדות שבשטר הנדפס פ"ג מעדות ה"ד והעביר ל

 (א"טילש הנחוא םייח 'ר ג"הרה תומישר) .עבר על זה ויצא מאוד בהתפעלות
 בבא קמאחידה ב

 קידצ) התשובה באם הוא מועד לקרן ימין ולא לשמאל, ונגח בשניהם. ?ואל איך שייך ששור ישלם ג' חלקיםר' שמחה זליג סיפר לי, שר' חיים מבריסק הי' ש

 (חרפי רמתכ
 קושיא מהגר"ח בענין אישתני דינא

מה הדין א"א שזינתה עם גוי, ואח"כ נתגייר אם מותר לה להנשא לו או ]כשהייתי כבן י"ב שנים[ )ד' כסלו תשע"ה( אמר רבינו שר' שמחה זליג אמר לו 
ילת השחר שם שהדבר אסור כדין סוטה שאסורה לבועל, והתכוון לתוס' ד"ה ולדרוש להו דאונס שרי דברי ר"ת וריב"ם, )כתובות ג' ב'(, וכן מה שהבאתי בא

  .קושית הגר"ח בקטע בא"ד ותירץ ר"ת, שמעתי מר' שמחה זליג
לדעת ר"ת בריש כתובות )ג, ב( דביאת עכו"ם בישראל אינה ]ששמע זאת מפיו בשיעורים בואולזין[ הגרש"ז בשם הגר"ח באותו הזדמנות שאל אותי ש

ירו ונתגייר פטור כיון דאילו עביד השתא לא בר קטלא הוא וכיון דאישתני דינא אישתני ביאה, א"כ מדוע אמרו בסנהדרין עא, ב בן נח שבא על אשת חב
 קטלא הא ה"ה אם בא על אשת ישראל ונתגייר יפטר מהאי טעמא דאילו עביד השתא פטור דהא אין ביאת עכו"ם בישראל ביאה.

ד״ה ולדרוש להו וכו׳, חידש ר״ת דאין חייבין מיתה על ביאת מצרי דרחמנא בתוס׳ כתובות דף ג׳ ע״ב  ונעתיק הדברים כפי שנכתבו ע״י רבינו במקום אחר.]
ת הגר״ח אפקריה לזרעי׳ משום דזרמת סוסים זרמתם, והיינו לגבי ישראל אין בעילתו כביאת אדם אלא כביאת בהמה ולכן אינה נאסרת לבועל. וידוע קושי

נהרג הואיל ונשתנה דינו נשתנה קטלא. וא״כ גם הבא על ישראל ונתגייר איך יענש אינו  םדבן נח שבירך את הש עא, א .מבריסק ז״ל דהא אמרינן בסנהדרין
 הא נשתנה דינו דכעת שהוא ישראל הא אם הי בא ביאת עכו״ם לא הי׳ נהרג עליה, ולמה יהא דין מיתה הבא על אשת איש ונתגייר. ומובן מדבריו ,מיתה

ביאת בהמה, ולכן הוקשה לו דהא כשהוא ישראל נמצא דביאתו אז לא הי׳ לה דין ביאה לחייב עליה דגם כלפי הבועל ג״כ אין דינו בתור ישראל אלא כ
מ״ד ע״ב מיתה. אבל לולא דבריו אפשר דהא כל ענין דזרמת סוסים היינו דכלפי מישהו אחר לא מתיחס ביאתו, וכמו דלענין זרעו מבואר ברש״י לקמן דף 

נולד לו מישראל מתיחס אחריו משום דלגבי ישראל לא מתיחס ביאתו אלינו, ה״נ לגבי איסור עריות דלגבי דמחמת דזרמת סוסים זרמתו לכן אין הבן ש
אשתו הישראלית מתיחס ביאתו כאילו בא על בהמה, אבל לגבי עצמו בודאי ביאתו היתה ביאה, נמצא דגם בתור ישראל נחשב ביאתו ביאה שאפשר 

.  א"ה ועי' ברכת על מה שבא על אשת איש בהיותו גויו הוי ביאה גמורה ולא נשתנה דינו כלל לכן נהרג הוא בודאי לגבי עצמ כי ,להתחייב עליה מיתה
 שמואל כתובות ס"ז, ואבי עזרי פ"ג ממלכים ה"ז[.

 שאלה לחדודא
' רוצה לשתות הי' מרים הגר"ח מבריסק כשרצה לשמח את הילדים הי' אומר להם שהי' איש אחד עוור כשהי' רוצה לאכול הי' מרים אצבע אחת, וכשהי

לא שתי אצבעות, ושאלם כשהיה רוצה גם לאכול וגם לשתות מה הי' עושה? והתשובה צריכה להיות שהי' יכול לדבר, דהא אינו אילם אלא עוור אלא ד
 (חרפי רמתכ קידצ) שמים לב לכך.

 עם האבני נזר
שהוא יודע ש"ס עם רמב"ם, אמר לאבני נזר וכשחזר אמר  ,םוהי' אצלו כמה ימיכדי לבדוק אותו, כלי חמדה לר' חיים תלמידו בעל שלח את נזר -אבניה

 (חרפי רמתכ קידצ) .יחד איתו בכל עניןהאבני נזר א"כ צריך ללכת 
 יש כאלו שישארו

 (חרפי רמתכ קידצ 'כ) שיסטו מהדרך, אבל ישארו גם שילכו בדרך הישרה.מהיהודים גם יהיו כאלו בסוף ימיו, ר' חיים אמר 
 הסתמך על החת"ס

א בעירו או כשעירו כ' דרב אפי' שלא נמצש. )עי' שו"ת חו"מ סי' קס"א( חת"סהסכים להסתמך על דברי הולא היה לו מה לאכול, ו ינסקר"ח היה במכש
 (חרפי רמתכ קידצ 'כ) , וכך שתושבי בריסק יכלו לתת לו כסף ולקח מהם.לשלם אף שנמצא בגלות כיםהעיר צרי בנינחרבה נשאר עדיין, רב העיר, וממילא 

 ניםיברכת ולמלש
 הרייקר מהות הברכה, דעשחסר ב ןכנוסח הקדום, יתכלמשומדים נים, ולא מזכרים של ע ברכת למלשינים ר שאחרי ששינו את נוסשמעתי שהגר"ח עור

 (א"טילש ןהכ והיעשי 'ר ג"הרה -ונבר דכנל הליפת תוכלה 'ס) .חמהות הברכה ניתקן כנגדם, ואולי לא יוצאים יד"
 ר' ישראל פרץ

והיה אדם מאוד חכם, והגר"ח התחשב בדעתו, ותמיד היה שואל אותו על דברים מסוימים  ר' ישראל פרץ וקראו לו. היה יהודי בבריסק שהיה בעל הבית
 (םיעמושה תומישר) כיצד יתפרשו בציבור.

 לסגור ישיבה
ר את הישיבה, כי הגר"ח מה לעשות, והורה לו, לסגו ןרנתפסו להשכלה, והלך לשאול את מזלמן סנדר היה ישיבה בברינסק, והיה שם בחור א' ש להגאון ר'

 כולם יכולים לנזק.כזה  בחור א'אם יש 
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  להשתתפות 
  :הגליון בהוצאות

  בבנק באמצעות   - 

  53957חשבון 

  בנק דיסקונט

  106 סניף  
  

  בדואר לכתובת   - 

  חיפה  9זבולון  

  משפחת פולק

  !!!תודה מראש

ת קיט ומשאירים חול בשבוע שעבר נכתב מאמר בעניין התופעה של אותם אלו ששוכרים דירו
  !!!אז חלילה... יש כאלו שהבינו שככה זה כולם...  לוך ולא אומרים תודהובלגן ולכ

ברור שרוב הנופשים הם אנשים אנושיים ... חלילה להוציא לעז על עם ישראל הצדיקים
  ... לעורר את תשומת הלב!!! לעורר?? רק מה... שמשאירים בתים נקיים

---  

 אז ...של בין הזמנים אם נצרף גם את הנינוחות.. נו כבר מדברים כמו חבריםחאם אנ... אבל בינינו
יר עמה היחידות דיר המזעזעות האלו מה זה: תגיד לי: לצעוק עליך כמו חבר בבקשה תרשה לי

שבת לעיר לבתמימותי לפני כמה זמן נסעתי ... אני פשוט בההלם... תבין אותי ???הגדולה
מה אני רואה : דבר ראשון!!!! וחשכו עיני... נכנסתי לבית... דיור קטנה שם יחידת נתנו לי... הגדולה
  !!!קיר?? בכניסה

  !!!קיר?? מה אני רואה... פניתי ימינה

  !!קיר -אחורה!! קיר -קדימה!!! קיר -שמאלה

נחרדתי מעצם ... בין קיר לקיר היו כמה מרצפות בודדות וכאן אני אמור להיות כל השבת... רק מה
ולא  ...משפחה עם שלושה ילדיםשביחידה הזו גרים  נפל לי האסימון ואז פתאום... ו.. המחשבה

איך אפשר לחיות בכזה מקום : ע"רבש ????איך ...רק בשבת הזו אלא בעשר שנים האחרונות
לבי נכמר על  ...כי לא יחדל אביון מקרב הארץ... גזירה היא מלפניו... מה אעשה... טוב??? פצפון

  ???הלכתי ובררתי כמה עולה השכירות ביחידה הזו... ת ישראלעניי עמך בי

עם ... דירה הרבה יותר גדולה... שקל 2200-אני שכרתי דירה ב!!!!! רבון העולמים... שקל 3300
לרחם על המשפחה ?? אז מה אני אמור עכשיו לעשות... נו...  ר עם נוף לים"מ 30מרפסת 

  ??פצפונת כ הרבה כסף בשביל לגור בכזו דירה"ם כשבבחירתם משלמי?? שמה... האומללה הזו ש

---  

אני מרגיש שבדירות מהסוג הזה יש משהו ... כמו חברים... אבל תשמע לי!!!! תסלח לי... אדוני
אחרי ... ל באותה שבת"כי כשהייתי בדירה הנ... כי?? אתה יודע למה... שנוגד את השקפת התורה

תצאו : ל שיוצאת מקירות הבית מכריזה ואומרתפתאום שמעתי בת קו... חצי שעה שהייתי שם
כשאתה !!!! זה היה עצם התחושה... לא היה בת קול זה: אני אגלה לך סוד.. כן... תצאו!!! מפה

... בא נצא החוצה... בא!! חנוק לי פה!!! לא טוב לי פה: נמצא בכזה בית ההרגשה הטבעית היא
  ... טוב לי יותר בחוץ מאשר בפנים

המטרה של הבית זה !!!! כשאדם מקים בית לפי השקפת התורה: ה שידוע ליעד כמ: תסלח לי
  !!!ולא שהרחוב ישמש מפלט מהבית!!! שהבית ישמש כמקום מפלט מהרחוב

  !!!!והרחוב אמור להיות טפל!!! הבית אמור להיות עיקר

רחוב ובלבד לזכות לגור ב... שהוא יהיה צפוף וחנוק... אבל אם אני מוכן להקריב את הבית שלי
  !!!הקרבתי את הבית לטובת הרחוב: במילים אחרות.. של העיר הגדולה

---  

כמובן שאני לא רואה את כל כי ... כי... קח את הדברים שלי בערבון מאוד מוגבל... אז כמובן
... שקיים משהו אחר... אבל רק שתדע... ולגמור לימודים... תמיכה.. הורים... עבודה... השיקולים

  ....יות בדירה נאה שמרחיבה דעתו שלמותר וצריך לח
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  ???...האם תפילתו של משה רבינו התקבלה
... פרשת השבוע מתחילה עם משה רבינו שהתפלל והפציר והתפלל כמנין ואתחנן

תפילתו של : בקיצור... אל תוסף דבר אלי עוד בדבר הזה!!!! די: ה אמר לו"עד שהקב
  ? נכון... משה רבינו לא התקבלה

  :יש לי שאלה עצומה... אם ככה
, אמר רבי אלעזר גדולה תפילה יותר ממעשים טובים: ברכות אומרתהגמרא במסכת 

זאת !!!! שמשה רבינו כן נענה: כתוב כאן ...שהרי משה רבינו ולא נענה אלא בתפילה
.. ובפרט הזה הוא לא נענה... הוא אמנם התפלל להיכנס לארץ ישראל... נכון: אומרת

   ...נקרא שתפילתו התקבלה אז זה ...אם ככהו!!!! ה הראה לו"אבל לכל הפחות הקב
זה !!!! זהו... פ ראה את ארץ ישראל מרחוק"זה שמשה רבינו לכה?? ...אתה שומע

שאנחנו ... עד כדי כך... כבר נחשב שתפילתו התקבלה והוא נכנס לארץ ישראל
  ... איך לפעול שהתפילות יתקבלו... לומדים מהתפילה של משה רבינו

  ??ה שלו התקבלהזה נקרא שהתפיל??? זהוכי : ע"רבש
  ??? ...וכי משה רבינו התפלל לראות את ארץ ישראל מרחוק

כשסבתא שלי אחרי השואה עלתה  לארץ ישראל ... אבל להבדיל כמובן: תסלח לי
ארץ ... משאלה אחת עמדה לפניהם... עם אניית מעפילים מתוך סכנת חיים

אבל רק ... שראלוהראו להם את ארץ י... הבריטים תפסו אותם... והנה!!!! ישראל
אתה חושב שמישהו שם ... נו... כי מיד הם לקחו אותם לקפריסין... כי!!!! מרחוק

... רצינו להיכנס לארץ ישראל... הם ישבו ומררו בבכי??? הרגיש שמשאלתו התקיימה
  ???  ...במקום להיכנס רק ראינו אותה מרחוק... והנה... ו

... שרצה להיכנס לארץ ישראלאז איך אפשר לומר על משה רבינו ... אם ככה
איך אפשר לקרא לכזה דבר שהתפילה ... ה הסכים רק שיראה אותה מרחוק"והקב

  ???שלו התקבלה
והוא ... ו...  בן אדם שיש לו משאלה ...עד כמה שידוע לי :ומה שהכי הכי קשה לי 

... אז אם בנוסף לכל הוא גם רואה את זה מרחוק ואין לאל ידיו!!! לא מקבל אותה
כה כולנו כ... ורק מגביר את תחושת החסר... רק מגרה יותר... ה רק מעיק יותרז

זה רק ... ואין לו גישה לזה שכשאדם רעב רואה אוכל... לגבי תחושת רעביודעים 
אם הוא לא זוכה ... אז אצל משה רבינו :אם ככה ...יותר מגביר אצלו את המצוקה

?? ...ראיתיך בעיניך ושמה לא תעבורה ?? אז למה להראות לו... להגיע לארץ ישראל
אני לא אבל ... הנה הארץ... שהנה... בשביל להתגרות ש?? בשביל מה לראות?? למה

כי ... והאמת היא שגם בלעדיה(מכל הפטפטת הזו מוכח  :בקיצור ??זוכה להיכנס אליה

שוט שפ )האמת היא שלא חייבים בהכרח לשאול שאלות בשביל להסיק שיש פה רובד עמוק יותר
א ל... משה זה לא היה סתם ראיה בעלמאה הראה ל"שהקב שהראיה הזו :וברור

מדובר בראיה שיש בה  אלא על כרחך ...ישראלימדובר בצפיה במשקפת לנוף ה
  !! בה קנין נצחי מסוים שטמוןראיה !! משמעות עמוקה

  ...שיש בה מעין תפילתו של משה וקיום הבקשה

    !!!!והדברים טעונים הבנה
 ---  

  :כך לכאורה הביאור בזה הואו
הכוונה ??? פירוש להיכנס לארץ ישראל מה... משה רבינו רצה להיכנס לארץ ישראל

לזכות !! להמשיך את העבודה בעולם הזה!! היא שמשה רבינו רצה להמשיך
בכניסה לארץ !!! קביעות מתבטאת בארץ... בעולם הזה' לקביעות של עבודת ה

הזה הוזכר בקצרה בשבוע  היסוד( !!!!של הארץוקיום המצוות שאחוזות בקרקוע 
הוא ... 'לא רצה להפסיק את עבודת ה!! לא רצה למות משה רבינו: בקיצור )שעבר

יש ... ואכן אם תעיין במדרש רבה פרשת וזאת הברכה... רצה להמשיך אותה הלאה
... שם אריכות גדולה במשא ומתן שנשמתו של משה רבינו ניהלה מול מלאך המוות

הגדול והמסור ' של עבד ה' נשמתו של משה סירבה לעצור את העבודת ה: ורבקיצ
  ??ה למשה"מה עונה הקב... נו!!! ביותר

  !!!רב לך אל תוסף דבר אלי עוד בדבר הזה!!! לא
ולכל אדם מגיע ... ו... נקנסה מיתה על העולם... גזירה היא מלפני... אין מה לעשות

  ...והוא צריך להיפרד... ו... קיצו
  ...מה שכן תפילתו של משה רבינו התקבלה!!! מה שכן!!!!!!! בלא

  ... ושא עיניך עלה ראש הפסגה... עלה... ה למשה"אומר הקב
 משם!!!!! אני רוצה שתעלה למעלה ומשם... אני רוצה להראות לך שמה משהו

אבל בכל ... לשם לא תמשיךעצמך באתה  אמנם !!!לא... תסתכל על ארץ ישראל
שתראה מלמעלה מה הולך ביום שאחרי שאתה  ..וצה שתראהזאת אני רק ר

  !!!! תסתלק
את  ה מתחיל להראות למשה"ואז הקב... ו... ו... משה רבינו עולה ראש הפסגהואכן 

  ...כמו סרט נע... דור העתיד
לפי השרטוטים ?? והכל בנוי לפי מה... רואה את בית המקדש בנוילפתע משה רבינו 

  ...סינילפי הלכה למשה מ... שלו
הוא ... באמצע קריאת התורה ומה הוא שומע... משה רבינו מציץ לתוך בית כנסת

משה רבינו פתאום רואה ... אל משה לאמר' וידבר ה: שומע את הבעל קורא אומר
  !!!! משה?? מי שם... וזאת התורה אשר שם: וכולם אומרים בקול... הגבהה

... הוא מגיע לאולמי תמיר... נהוה... ו... משה רבינו ממשיך להביט שמה מלמעלה
ומה הוא ... והנה הוא רואה את החתן מגיש טבעת לכלה... ו... בעיצומה של חופה

  !!!! כדת משה?? כדת מי... הרי את מקודשת לי בטבעת זו כדת?? אומר לה
שבנויה שתים ... והנה הוא רואה סוכה... משה רבינו ממשיך לצפות מלמעלה

?? מי אמר לכם שאפשר לבנות ככה?? מה זה... רגע... חכהלכתן ושלישית אפילו טפ
  !!!!!הלכה למשה מסיני

... ע יושב ודורש תילי תילים של הלכות"ואז משה רבינו פתאום צופה ורואה את ר

   !!!!!!הלכה למשה מסיני?? ומה זה... ו
שלך ' שעבודת ה ציתר??? אתה רואה: ה למשה ואומר לו"פונה הקב

כדי שיהיה  לארץ ישראל צית בעצמך להיכנסר ??ולכן מה... תמשיך
אבל מה !! את זה לא תקבלאמנם אז !!! ...שלך' המשכיות לעבודת ה

עלה ראש ... בא תראה איך שהיא ממשיכה עלה... בא ???כן תקבל
' איך עבודת ה אני אראה לך... ואני אראה לך את העתיד... הפסגה

 פסיק לרגעשלך לא ת' עבודת ה... י עם ישראל"שלך ממשיכה ע
שאתה הנחלת תמשיך הלאה והלאה עד סוף כל ' עבודת ה... אחד

הוא ראה שלמרות !! זה מה שמשה רבינו ראה שם!!! זה... הדורות
ולא ... שלו תמשיך שם' אבל עבודת ה!!! שהוא בעצמו לא נכנס

  !!!!!אז תפילתי התקבלה ...אומר משה... אם ככה... תפסיק לרגע
  ...שהוא רוצה להמשיך? ?כי מה משה רבינו התפלל

אתה ... שכל מקום שאתה מסתכל?? וכי יש לך המשכיות גדולה מזו
  ...רואה שעם ישראל הולך וצועד בדרך של תורת משה

  !!!זו הייתה נחמתו של משה רבינו בהסתלקותו מן העולם
אבל הוא ראה בעיניו איך שהתורה שלו ... הוא בעצמו הסתלק... נכון

  ...ממשיכה לפרוח במשך הדורותממשיכה לקבע מסמרות ו
 ---  

ליוותה הרבה מאוד  "ושא עיניך עלה ראש הפסגה"הנחמה הזו של 
  ...במשך הדורות וגם יהודים פשוטים עולם גדולי

  !!!! איזה איום ונורא זה!!! חורבן אירופה: לדוגמא
זה לאו ... התמונות הכי מזעזעות מהשואה... מבחינתי: תסלח לי

זה כבר תמונות של !! לא... חנות והכבשניםדווקא התמונות של המ
אני באופן אישי הכי מזדעזע מהתמונות היפות והעליזות ... חורבן

תמונות של בניינים רבי קומות וחופות ... של רחובות ורשא וקובנא
שלא עברו : ולחשוב... הכל מתקדם... הכל פורח... שנעשו מידי יום

התמונות היפות !! עשר שנים וכל זה נגדע ונמחק ונהרס ונידש
... הכל התפתח... הם הכי מזעזעות!!! והעליזות האלו הם הכי צועקות

!!! איזה נוראי שזה... והכל נגדע... ישיבות קמו... בתים בישראל נבנו
איזה נחמה עוד יכולה להיות נחמה למי שמכיר את זה לא ... נו

 איזה נחמה?? אלא מהחיים הפעילים שהיו שם... מהתמונות כמונו
  ?פורתא יכולה להיות

... כשאותם קדושים עלו השמיימה באותו חורבן!!!! עלה ראש הפסגה
שאו עיניכם וראו את הדורות הבאים ... ה הראה להם קדימה"הקב

... שהם ימשיכו בקנאות את הדרך שלכם... ו... שיבואו אחריכם
  !!!! לא נגדע!! לא... ימשיכו את המסורת שלכם
  ...מול העיניים... ה כאןמה שנגדע זה רק מה שנרא

מי שעלה לשמים וראה בטווח של !! עלה ראש הפסגה!!! אבל עלה
!!! ראה שזה לא נגדע... כ וימשיך הלאה"שמים את הדור שיבא אח

כ עדיין יש "שבעים שנה לאחמ... ועד היום!!! וממשיך!! זה ממשיך
כל  מה זה ...יזניץ ובעלזא גור וסדיגורא וקרליןו... פוניבז וסלבודקא

עוד לפני עלות ... 'זה שמות של דרכים בעבודת ה?? השמות האלו
  ... ופורח ומלבלב... וזה ממשיך... חמת הצורר

אבל אז ... היום לא צריך לעלות לראש הפסגה לראות שזה ממשיך
רק מי שעלה והתעלה באותם מעלות ... רק מי שעלה... בחושך הנורא

לא נותר אלא להאמין ולנותרים ... קדושים ראה איך שזה ממשיך
אבל אם ... את מה שרואים שם מלמעלה... שאנחנו לא רואים למטה

... ה ורואה אופק מלבלב וממשיך"יושב שם הקב... שם בראש הפסגה
  זה מה שנתן את הכח לבנות על שרידי החורבן

 ---    
בשבועיים האחרונים שתי ראשי ישיבות גדולים נסתלקו מאיתנו 

  ...האבל של התלמידים גדול... עתםבשיא השפ... בשיא אונם
  ??ועזב אותם מורה ומתווה הדרךאיך ככה נגדע 

איך ככה ... יש בזה בחינה מסוימת מהצער של משה רבינו... כן
מה הייתה נחמתו של ... נו?? באיבה' להפסיק ולגדוע את עבודת ה

עלה שם בשמים ותסתכל איך !!! עלה ראש הפסגה??? משה רבינו
תראה איך ... משיכים הלאה בדרך שהנחלת להםהתלמידים שלך מ

זה ... כשמשה רבינו ראה את זה... שממשיכים על פי ההתוויה שלך
זה נחשב !! זה נחשב שהוא נכנס לארץ!!!! נחשב שתפילתו התקבלה

כי כל רצונו של משה רבינו !!! כאילו הוא ממשיך בחיי חיותו
אבל ... 'ההכל היה בשביל להמשיך את עבודת ... להמשיך לחיות

כולם ממשיכים לצעוד על פי ... ברגע שהוא ראה שהכל ממשיך
  ... ומבחינתו תפילתו התקבלה.. נחה דעתו... תורת משה

זה נחמה פורתא להמשיך ולהמשיך מתוך נקודת ההנחה שרק הגוף 
אבל בראש הפסגה מרחפת לה דמותו של הרב ... לא זכה להמשיך

  .בדרכו הנאצלת וממשיכה לבדוק אם אכן אנחנו ממשיכים
 ---  

  



  

   

ה "על שלושה מכריז עליהם הקב

  ...בכל יום

ניתן לנצל את ... כיון שגיליון זה יוצא במייל

ההזדמנות ולכתוב בו דברים שאי אפשר לכתוב 

  ...לא מעניין במיוחד... אל תתלהב ...שבוע רגילכל ב

 ---  

    ! ! " ח פ י ת " מושג ששמו ... ש"ישנו מושג ידוע באנ

ל עשרים ולא בחור שמגיע ליום הולדת של גי

??? מה זה תיפח... אז היום זה תיפח... התחתן

¾ð¼ ’ ë¾î− íò ×": שאומרת' תיפח הכוונה היא לגמ

ëší’’× ¼−èí¾ öî−× í¾ê ê¾− −³ô óðêñ íõ®ôî í ’

ôîê ê¾ò êñîìõ−³ þ î−³îô®¼."   

מה קורה עד ?? מה זה הגיל עשרים הזה?? מה זה

ה מה בדיוק קור: בקיצור?? ומה קורה מאז!!!! אז

  ????? בגיל הזה

 זה הגיל הרשמי שבו בגיל עשרים :אז בקצרה ממש

 !יש לו דין של אישמכאן ואילך !!! בחור נהיה איש

מגיל עשרים האדם מתחיל להיות : במילים אחרות

יות שלו מתחילה להתייצב או יותר אישה!!! יותאיש

  ..נכון להתעצב

עדיין לא הייתה לו ... עד היום הוא לא היה איש

!!! מכאן ואילך הוא מתחיל לעצב אישיות... תאישיו

  ??עד כאן ברור!!!!! הוא מתחיל להיות איש

הרי ... ממתי שאדם מתחיל להיות איש: עכשיו ככה

  !!!!!איש צריך אשה

ממתי שבחור מתחיל להיות איש  מתחיל להתעורר 

בו צורך פנימי בהשלמה ובחצי השני שלו ששמה 

  !!! אישה

  :עכשיו תקשיב טוב טוב

 אז הוא... בחור הוא לא אישוה היות ד גיל עשריםע

משהו זר  יש?? יש אז מה כן... לא צריך אשה מצידו

היצר ... מדובר במחשבות זרות ...שקוראים לו אשה

זה כמו כל יצר זר שנמצא מחוץ ... הזה הוא יצר זר

שאם אני אשמור על חומות ... לכותלי בית המדרש

אז לא יהיה  .לי בעצמיבית המדרש ועל החומות ש

  ...מדרך כף רגל אצלי לדבר הזה הזה

מגיל   !!!!!אבל... עד גיל עשרים טוב ויפה כל זה

... מתחיל להיות איש שלנו הבחור... עשרים ואילך

... איש מתחיל להיות צריך אישה.. .וכפי שסיכמנו

מכאן ואילך לאט לאט מתחיל להתפתח : וכיון שכך

  !!!!שינוי מאוד מהותי

לאט !!!! שעד היום היה בגדר יצר זר היצר לאשה 

זה מתחיל ו... ו... לאט זה מפסיק להיות משהו זר

  !!!!מצורך פנימי!! להגיע מבפנים

 ---  

 בחור מסוגל לדחות עד הסוף את... ד גיל עשריםע

כי אחרי הכל ... כי... יותתאוות ער -התאווה הזרה

שלא מגיע אצלו  זה יצר !!!הזר מדובר בתאווה

ע כל זמן שהיצר הזה מגי !!!מבחוץ אלא!! מבפנים

 לנעול את הדלת אפשר!!!! העסק בשליטה.. מבחוץ

ועל  חזק חזק על העיניים לשמור... חזק חזק

 כולי האי ואולי... ואיכשהו חזק חזק המחשבות

 !!!!!אבל ...מחטא ...)כמעט(להינצל באופן מושלם 

אני (מכאן ואילך מתחיל ... רגע שמגיע גיל עשריםמ

בדיוק  ...אוטומטי משהו כי כולנו מבינים שזה לא... תחילממדגיש 

אבל ... כמו שבגיל בר מצווה הילד לא נהיה ביום אחד בר דעת

מגיל עשרים ... הוא הדין הכא... פ ביום זה הוא נכנס לתהליך"עכ

להתפתח אצל הבחור יצר מתחיל  ...)העסק מתחיל

.. .ברגע שזה מגיע מבפנים  ! ! ! ם י נ פ ב מ שמגיע 

מכאן !!!!!!! מכאן ואילך זה משהו אחר לגמרי לגמרי

נדרש מהבחור להילחם לא עם משהו שעומד  ואילך 

זה כבר !!! אלא עם משהו שנמצא מבפנים !!!!מבחוץ

זה  !!!לגמרי לגמריובליגה אחרת  בעוצמה מלחמה

ואם אני אגדיר את זה עוד יותר ... הבדל שמים וארץ

להילחם  עד גיל עשרים הבחור צריך: טוב

   !!!!מול אויב זר

ומגיל עשרים הבחור מתחיל להילחם 

   !!!מול עצמו

ה ז !!ממנו בעצמו מול צורך שהוא חלק בלתי נפרד

בין אם יש לי  יש הבדל תהומי!!! הבדל שמים וארץ

מול לבין אם יש לי מלחמה  !!!מישהו זרמלחמה מול 

הנצחון ... כשיש לי מלחמה עם מישהו זר  !!!!עצמי

?? אבל כשיש לי מלחמה מול עצמי  ...סביר הוא די

כי ... כי... שלעולם לא יכול להיגמר... כאן זה קרב מר

יש לי ... מלחמה פנימית... סוף סוף זה מלחמת אחים

זה נורא ... שמולו אני אמור להילחם!!! צורך אמיתי

על זה אומרים !!!! ועל זה... ו... ו ...נורא קשה... מסובך

מה ... ה אין אדם ניצול מהם כל יוםהרהורי עביר :ל"חז

זה  ...זה... כשההרהורים מגיעים מבפנים??? פירוש

זה ... שלעולם אתה לא יכול לגמרי למגר אותו משהו

אתה רק יכול לנהל ... משהו שהולך איתך לכל מקום

 כשיש לך עסק מול :תבין ...מולו מאבק תמידי ומר

מה שנדרש ממך זה !!! מחבלים שיוצאים מעזה

... אם יש חלילה מנהרות!!! וט לעשות סגר על עזהפש

!! יש מחסום ...צריך גם להשמיד את כל המנהרות אז

אבל כשיש לך עסק עם מחבלים ! יש חזית! יש גבול

אין לך מה  שיוצאים לך מאבו גוש וסכנין... ישראלים

אתה בבעיה הרבה  ...זה מגיע מבפנים... לעשות

  ...הרבה יותר גדולה

 ---  

לא ... ם מאמר זה לא מיועד לבחור שלנואמנ :אגב

אבל האמת היא ... הייתי רוצה שהוא יראה אותו

בחור כי ... טוב לו גם לדעת את זה... שבמדת מה

הרבה פעמים נבוך מאוד מהניסיונות המבישים שיש 

... לא קולט שאדרבה אבל הוא ...)מי לא נבוך( ...לו

! !!מהאיש שבודווקא נובע  הניסיון הנקודתי הזה

 את עצבמתקדם לככל שהוא יותר ... אדרבהו

 ככה... איש יותר נהיההוא ככל ששבו ו אישיותה

 להתפתח אצלו יותר ויותר אמור באופן טבעי

זה לא תאווה  ...והמצוקה הזו... הזה הצורך במקביל

 שכמובן עבודת החיים... ש שא כלי קדואל... מבישה

כות וצריך מוש שלנו היא לנווט אותו למקום הנכון

   ...כדי שהוא לא יגיע למחוזות זריםחזקים 

  ... 'כעת ניגש להקפה ב... 'עד כאן הקפה א

 ---  

ה ''שנה יושב הקב' עד כ"בקידושין שאומרת ' נחזור לגמ 

 ר תיפחולא נשא אומ' ומצפה לאדם מתי ישא אשה כיון שהגיע כ

למה ?? מה קרה?? מה זה התיפח הזה  ".עצמותיו

כ כועס "ה כ"קרה שהקב מה?? ה מקלל אותו"הקב

  ???על מה יצא הקצף?? עליו

   :תקשיב טוב טוב מה הפשט

!!! שלא ניתנה תורה למלאכי השרת: מקובלנו

ה מעולם "הקב!! ה לא בא בטרוניה לבריותיו"והקב

לא מביא עלינו ניסיונות שאנחנו לא יכולים לעמוד 

אנחנו כן  ?!  ?!  ? ו נ ח נ א  :שים לב!!! אבל.. בהם

לניסיונות שאנחנו לא  להביא את עצמנו יכולים

אני ?? שמת לב מה אמרתי... לעמוד בהם יכולים

ה לעולם לא מביא עלינו "הקב: חוזר שוב ומדגיש

אבל ... ניסיונות שאנחנו לא יכולים לעמוד בהם

אנחנו יכולים במו ידינו להביא על עצמנו !!!!! אנחנו

  !!!!נסיונות שאנחנו לא יכולים לעמוד בהם

אני אומר לך תשמור על : ה אומר לבחור"הקב

!! אתה מסוגל !!ענייני קדושה תשמור על !העיניים

אני בורא עולם ואני נותן לך ביטוח : וך עליתסמ

!!!! שאני לא נותן לך ניסיון שאתה לא יכול לעמוד בו

בגיל !!! הביטוח הזה תקף עד גיל עשרים !!!!אבל

... הנהו... תתחתןתחליף משימה וש עשרים אני רוצה

החלטת שלא ... אם אתה בבחירתך האישית

על זה לא : אם ככה... להתחתן עד גיל עשרים

קח בחשבון שמגיל עשרים ואילך אתה  !!!דיברתי

מכניס את עצמך לאופציה של  האישית בבחירתך

לא מבטיח לך שאתה יכול לעמוד  כבר ניסיון שאני

עכשיו ??? ברור !!!זה כבר על אחריותך הבלעדית.. בו

  :אני אומר את אותם דברים במילים אחרות

 !!לא !!לא בא בטרוניה עם בריותיוה "הקב: תבין

  !הוא לא בא בטרוניה

להביא את  אנחנו כן יכולים??? אבל אנחנו

   !!!עצמנו לטרוניה איתו

אמיתי שבאמת שומר על  בחור בן עליה: כלומר כך 

. עשריםהגיל כשהוא עובר את .. עצמו ובאמת קדוש

כ "כ וים יכול לתקוף אותו התמודדויותבשלב מס

 כ"כ יש לו רגעים... קשות ומרות בענייני קדושה

שהוא פשוט מוצא את עצמו ... ש... ש... ומרים קשים

  : ואז חולפת בו מחשבה... מול שוקת שבורה

אני לא ?? מה אתה רוצה שאני אעשה: ע"רבש

  !!!!!!!מסוגל

!! מסוגללא !! אני לא מסוגל!! אני לא מסוגל: ע"רבש

  !!!זה אאאאאאש

למה ?? מה אתה מגיע אלי בטענות?? ע"רבש... מה

?? ...אני לא מסוגל... אני... אני... אתה אומר לי אסור

   !!!!!!!זה בלתי נשלט... זה

מדובר ... לא מדובר פה בחטאים מיוחדיםכמובן ש

בהתמודדויות של שניות ושברירי ... בדקויות

ת ההגה ומשתלט על והוא מיד תופס א... ו... שניות

אני כעת  ...שמדובר בבחור בן עליהל עוד כמובן כ(... עצמו
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 מעדיף אני ...מעדיף להתעלם מבחור טיפה פחות שמור

מה עובר  לנסות לחשוב לאו לטמון את הראש באדמה

אני ... פלוס 25על בחור טיפה פחות ירא שמים בגיל 

ה יודע איך קוראים את ...)מעדיף לשחק ראש קטן

רגעים של  ?? המרים האלוים לרגע

  !!!!טרוניה

!!! אמיתית טרוניה!!! טרוניה לכל דבר!!! זו טרוניה

טרוניה שאותו בחור מרגיש לא פחות ולא יותר 

זה מגיע ממקום ... ע"הרבש כלפי... כלפי... כלפי

... עומד לו בחור ירא שמים!! מאוד מתוסכל

 עינייםששנים הצליח לשמור על שבמשך ש

... קדושת המחשבה צליח לשמור עלה... טהורות

אבל !!!!!! !!!ירא שמים מופלג עדיין!!!! והוא עדיין

פתאום הוא מוצא את עצמו במצב לא !!!! פתאום

פתאום הוא  !!!!במצב של שוקת שבורה... מוכר

 לא שולטכמעט ו מרגיש שיש לו רגעים שהוא

זה מגיע !!! מגיע יום אחד והשלב הזה !!!!במצב

איזה (... נורמלי שחוצה את הגיללבחור בן עליה 

בדרך כלל זה מגיע בגילאים היותר  ...כל אחד בשלב שלו... גיל

מה ... אבל לפעמים גם לפני... ומעלה 24בוגרים משלב של 

הרגעים האלו בשביל ו ...)זה מתחיל בגיל עשרים... שברור

ולא  !!!!!!!זה רגעי תסכול נוראיים... עליה בחור בן

אבל ... האלו בשמם האמיתי נעים לקרא לרגעים

זה רגעים שבחור בן עליה ... זה רגעים של טרוניה

וכביכול מרגיש ... ע חסר אונים"עומד מול הרבש

זה ... מה אתה רוצה שאני אעשה: ע"רבש: כלפיו

   !!!!בלתי נסבל

שהרגעים האלו מאוד קשים לאבא !!!! אז זהו

  !!!!שבשמים

ה כבר "בשביל זה הקב !!!!!!!!!אז בשביל זה

וכבר על היום הראשון של ... מקדים את הטרוניה

ה אומר "הקב!!! תיפח: גיל עשרים הוא אומר לו

למה !!! כועס עליך כבר עכשיו אני: לאותו בחור

אתה יודע למה אני  ??עכשיו כבר אני כועס עליך

כ אוהב "אני ככי הרי  ???עכשיו כבר כועס עליך

והדבר האחרון שהייתי רוצה זה לבא איתך ... אותך

 40לכן דאגתי לך מראש והכנתי לך כבר ... בטרוניה

הכל ... יום קודם יצירת הוולד את הזיווג שלך

בשביל לסדר לך את החיים ולהתאים את החיים 

כדי שהניסיונות שלך יהיו בגבול ... לפי ציווי התורה

מצידך לצלוח אותם כדי  ועם יכולת.. הטעם הטוב

!!! במו ידיך!!!! אבל אתה...  שלא יהיה פה טרוניה

  אתה מביא את עצמך  ... בהתעכבות שלך עכשיו

אני ... ע"הרבש - אני!!! לטרוניה איתי ב י ד י י ם 

... הרי יודע מה הולך להיות בעוד שנה שנתיים

אתה פתאום תתמודד מול ... חודש חודשיים

ובלב שלך יחלוף הרהור של ... ניסיון מר וקשה

שלא אני באתי : שתדע לך!!! אז זהו!! טרוניה כלפי

!!! בטרוניה איתי תאתה בא אלא !!!בטרוניה איתך

ולכן אני כבר עכשיו מקדים וכועס עליך עוד לפני 

... אני כועס עליך כבר עכשיו!!!! שאתה תכעס עלי

 למה אתה?? לי את זה למה אתה עושה... למה

א את עצמך לטרוניה עם האבא הכי מבי במו ידיך 

  !!!!!!זה העומק של תיפח... אוהב שלך שבשמים

 ---  

זה מה שעומד ... זה!!! פחד פחדים!!! פחד

שכל בחור מכיר אותו מגיל " תיפח"מאחורי ה

??? מה אנחנו עושים היום... ס'תכל... נו... עשרים

אז בשלמא בחור חסידי שקורא את הדברים 

.. זה ממש מחזק אותו. ..כדרבנות שכתובים פה

  ..קדימה חתונה... זה היעד... זה התכנית... אדרבה.

!! שהחינוך שלנו כעת בדור זה!!! אבל מה יעשה ליטאי

כי : חייבים להסתייג: אז ככה ...להתעכב קצת כן הוא

גדולי ישראל ... סוף סוף הדברים הם לא שחור לבן

חב הבינו ברוש ובכל הדורות היו גדולי עולם הליטאיים

 תשבבחור מפגר יות"איש"ה... שבדורות אלו... דעתם

... בגיל הרבה יותר מאוחרע מגיש זה משהו... קצת

וממילא היו ...) אני לא צריך לספר לך שזה ככה(

לקחו אחריות והבינו שבדורינו אנו שגדולי ישראל מ

וגם ... בשנתיים שלוש תמפגר ההתפחות הזו

תמיד יש ... במקומות שמקובל כן להתחתן מוקדם

את הרב שלוקח אחריות בכל מקרה לגופו ונותן את 

אל תתקשר אלי : בקיצור... התאריך מתי אפשר לגשת

זה פשוט עניין אינדיבידואלי שתלוי מול כל ... ותמחה

שחתונה היא לא פתרון : מה שברור הוא(... ע"אובייקט בפ

אותם זה לא החכמה הגדולה טפשים ולחתן  לקחת שני... קסם

ולכן לא יכול להיות בנושא הזה כללים שחור לבן לא לטוב   ..ביותר

מי שסובל מתסמונת הראש בקיר מוזמן בזאת להבין  ...ולא למוטב

   )...שכאן זה לא המקום

מגיע לידי ביטוי אצל " תיפח"איפה ה... ס'אז תכל... נו

  ???בחור ליטאי

: זאת אומרת !!צריך לדעת שזו הנקודה: אז דבר ראשון

כל ההיתר להתעכב ולא ש חייבים לדעת ליטאיםגם ה

... זה לא כמו שכולם חושבים... להתחיל שידוכים

 לא משום מה זה שלחסידים חשוב קדושה ולליטאים

יש פה ?? אלא מאי !!!!חס וחלילה חס ושלום ...חשוב

ויכוח ממש נקודתי סביב הגיל המסוים שבו צריך 

 רור כביעתא בכותחאאבל פשוט וב ...להזדרז להתחתן

ת והוא באמשבחור שבאמת סובל מניסיונות מרים 

פשוט וברור עומד מול שוקת שבורה בניסיונות אלו 

כמובן שכל ... (כשמש בצהרים שהוא חייב להתחתן

ולכל סיפור יש את הנישה המסוימת ... מקרה לגופו

אבל אין שום היתר לטמא את הנשמה ואת ... שלו

..." יום אין אדם ניצול מהם בכל"העיניים בתואנה ש

   ...)עפרא לפומיה

יש  !!!להורים היקרים והפעם :עוד נקודה מאוד חשובה

מצד  שהעיכוב בשידוכים מגיע לפעמים מצב

... מסיבות שהם לא תמיד ממש מהותיות ...ההורים

לעקוף אותם או  אח או אחות שקשה רגשית אם זה

בררנות ששייכת לראף מסוים שקשה לנו לרדת 

אני רק רוצה להציג  :יקרים אז זהו הורים ...ממנו

 והפחות נלקח!!! את הפן הפחות מוכרלפניכם 

: אני רוצה להעיר את תשומת לבכם... בחשבון אצלכם

הבן שלכם עובר כעת תקופה שיתכן ו!!!! קחו בחשבון

!!! הוא נמצא בחיל קרבי מידי יום ביומו!!!! מאוד קשה

זה לא שיש חשש לגורלו  !!!אז שלא תבינו לא נכון

זה  !!!לא אמרתי את זה!!! לא ...חני בהמשך הדרךהרו

ואין לחשוש שהוא ... שיש חשש שהוא מתקלקללא 

ואין ... כמובן כשמדובר בבן עליה אמיתי( ...ירד מהדרך

 אין לכם מושג ???אבל מה כן ...)לאף אחד ביטוח בזה

ואין לכם שמץ של ... עם איזה מחשבות הוא מתמודד

ם בשמירת העיניים הוא מושג עם איזה ניסיונות מרי

אל תצפו שהוא : ומה שהכי חשוב לומר לכם... מתחכך

הוא בחיים לא יספר לכם את !!!! יגלה לכם את זה

פילו לעצמו הוא אש... כ מתבייש בזה"כי הוא כ!!! זה

שאחד לכמה : קחו בחשבון ...מתבייש לגלות את זה

והוא נתקף ... זמן הוא מרגיש נפילה בנושאים האלו

לא שווה  שהוא הוא מרגיש!!!! קשים מאוד במשברים

אל : ושוב... הוא מרגיש שהוא חוטא ופושע!!! גרוש

ואי  !!!!!בנושאים האלו תחלמו שהוא ישתף אתכם

אם אתם הורים טובים תרחמו : לכך ובהתאם לזאת

הוא עד  ..הוא בחור טוב !!!זה לא מגיע לו !!!!!!עליו

... נחתעשה לאביו שבשמים ... היום עשה לכם נחת

עד היום יש לו יראת ו... עד היום הוא שמר על עצמו

ולא מגיע לו הניסיונות המרים האלו ... שמים

אנחנו חלילה לא מגיעים : ושוב ... בדיוק עכשיו

בטענות להורים שמאוד רוצים כבר לראות את 

... ורק תביא את השידוך... ו... הילד שלהם מסודר

א היה כעת הרי גם אתם מבינים שאם הו?? רק מה

הייתם טיפה יותר ... 28אלא בן  24לא בן 

... כי אוי אוי... כי??? ולמה?? נכון?? מתפשרים

אז אני לגלות לכם שהמצב אכן ... המצב קשה

שאותה צריך  לקחת !!! רק מזוית אחרת!!! קשה

כי הוא לא ... ואין מי שיגיד לכם את זה... בחשבון

כם רגעים יש לבן שלש :קחו בחשבון... יגיד את זה

יש לו מצד אחד !!! שהוא עומד מול שוקת שבורה

ומצד שני יש לפניו אש !!! יראת שמים בשיא

היא שורפת לו . הזווהוא נשרף מהאש !!! בנעורת

  את המצפון

אני מקווה שאולי זכיתי לשמשת לפה לזעקה 

האילמת של אותם בחורים קדושים בני עליה שלא 

!!! ליהםמבוגרים קולטים באמת מה עובר עכל ה

מה זה רתיחת  וחשכל חלק מהמבוגרים הספיקו

וממילא ... של גיל הבחרות בשיא עוצמתה הדמים

לא לגמרי מסוגלים לרדת לסוף דעתו והרגשתו  הם

בשיא  של הבחור הקדוש שלהם שנמצא כעת

  ... החזית

קחו את הדברים בערבון : אנא הורים יקרים

וט פש... חלילה אל תראו את זה כהתקפה!!! מוגבל

וברור שלכם כהורים יש מטרה אחת ויחידה 

ולחתן אותו ולראות ... לעשות הכי טוב לבן שלכם

  ...'אותו מאושר וכו

אבל אני חושב שהייתם רוצים לדעת מה קורה 

  ... אז הנה!!! אצלו

שיתפתי אתכם בתחושות שקיימות ואל תחלמו 

זה !!! אין סיכוי!! שהוא ייפתח לפניכם בנושא הזה

... פ אצל בחורים"עכ... ביש בעולםהנושא הכי מ

לדעת את מה ... לא יזיק לבחור בכזה גיל... מה שכן

שיקבל רקע מה ... שנכתב כאן בתחילת המאמר

שיבין ... עומד מאחורי הניסיונות הקשים האלו

או ירידה ... שזה לא נובע מאיזושהי חולשה

כ מהתגברות ופיתוח "אלא בסה... ברוחניות

  ...האישיות

... אותם בחורים ימצאו מנוחה איש בית אישהו' יתן ה

ונא לא לשכוח שאחרי ... ולתורתו' ויבנו בית נאמן לה

ה אמר בגיל עשרים מאז עברו אבל מאז "התיפח שהקב

עברו עוד מים בירדן ועל כל יום שעובר ואותו רווק דר 

!!! עומד אבא שבשמים ומכריז עליו... בעיר ואינו חוטא

: וחד מינייהו... ה בכל יום"קבעל שלושה מכריז עליהם ה

    ...על רווק הדר בעיר ואינו חוטא
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